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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

2748  0/ 1 / 3               1913/66, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit u.a. Bl.4 (16) etc.  200 

2749   1                 1913/40, ungebrauchte Sammlung mit guten Werten und Sätzen  150 

2750   1 / 3               1913/49, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit mittleren Ausgaben  150 

2751  0/   3 

/   6           

1937/92 (ca.), postfrischer und gestempelter Bestand Blocks und Kleinbogen, dabei auch einige 
FDC, hoher Katalogwert  300 

2752  0                  1985, 40. Jahrestag des Sieges 25 und 80 Q, 92 postfrische Sätze in Bogen und Einheiten, Auflage 
nur 1370 Sätze (Mi.-Nr. 2266-65; Mi. 10.120,-)  400 

2753  0                  1987, 75 Jahre Postverwaltung 90 Q und 1,20 L, 2400 postfrische Sätze in kpl. Bogen, Auflage 
nur 12000 Sätze (Mi.-Nr. 2352-53; Mi. 40.800,-)  1400 

2754  0                  1988, Mi.-Nr. 2354-55 (33), 2361 (23), 2362-64 (126), 2373 (142), 2379-81 (10) und Bl. 90 (95) 
postfrisch, dabei Einheiten und Bogenteile (Mi. 5.325,-)  200 

2755  0                  1988, 110 Jahre Liga von Prizren 30 Q. und 1,20 L., 154 postfrische Sätze, dabei Bogen und 
Bogenteile, Auflage nur 4000 Sätze (Mi.-Nr. 2365-66; Mi. 16.940,-)  500 

2756  0                  1988, Albanische Volksarmee 60 und 90 Q., 149 Sätze, dabei Bogen und Bogenteile, Auflage nur 
4000 Sätze (Mi.-Nr. 2367-68; Mi. 16.390,-)  500 

2757  0                  1988, Balladen 30 Q.-1,20 L, 179 postfrische Sätze, dabei Bogen und Bogenteile, Auflage nur 7000 
Sätze (Mi.-Nr. 2374-76; Mi. 11.635,-)  400 

2758  0                  1988, Kongress von Monastir 60 und 90 Q., 120 postfrische Sätze in Bogen, Bogenteilen und 
Einheiten, Auflage nur 6000 Sätze (Mi.-Nr. 2381-82; Mi. 7.800,-)  280 

2759  0/ 1 / 3               1991/2009, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Vordruckalbum  200 

2760  0                  1992, KSZE 90 Q. und 1,20 L. in Kleinbogen 3x4 und CEPT 90 Q. und 1,20 L in Kleinbogen, je 500 
Stück postfrisch (Mi.-Nr. 2493-94 KLB II, 2495-96 KLB; Mi. 14.000,-)  300 

Französisch-Andorra
2761  0/ 1 / 3               1913/44, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit u.a. Französisch Andorra Mi.-

Nr. 21 (2), 23 (2), P12 (2), P13, P14 (2), P15 (2) etc.  300 

Belgien
2762  0/ 1 / 3               1849/1947, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit guten Werten, Sätzen 

und Blocks  500 

2763  0/ 1 / 3               1849/2001, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben auf 
selbstgestalteten Blättern  300 

2764   1                 1858/1991, ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 42-47, 71-77. 129-42, 145-58, 354-65 etc.  1000 

2765  0/ 1 / 3               1858/1993 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in Tüten und Umschlägen 
in 2 Kartons  100 
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2766  0/ 1                 1866/1970(ca.), sehr schöne ungebrauchte Sammlung mit vielen guten Werten, dabei  Mi.-
Nr.  21, 23-26, 27-34, 129-42, 145-58, 235-43I, 235-43II,  333-41, 333-41I,  342-43, 347-53, 354-
65 und 366-72, außerdem Eisenbahnpaketmarken Mi.-Nr. A53-57 ungebraucht, sign. Champion 
sowie Eupen und Malmdey usw., teils sign., gute Erhaltung  2000 

2767  0/ 1                 1920/74, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 331-41, 354-65 (ohne 363), 
Bl.1 etc., ab 1945 weitgehend kpl., dazu einige spätere Ausgaben  800 

2768         6           1938/80, einige hundert Ganzsachenkarten mit Werbungen („publibel cards“), dabei viele 
verschiedenen Motive, alle ungebraucht  Gebot  

2769  0/ 1                 EISENBAHNPAKETMARKEN: 1879/1976.sehr schöne, anfangs ungebrauchte, später 
postfrische Sammlung, in den Hauptnummern augenscheinlich komplett, inkl.  Mi.-Nr. 1-6, 
7-14, 25-27, 58-77, 79-99, 100-121, 122-27, 129-35 und 171-94 ungebraucht, einige Werte mit 
Neugummi, meist gute Erhaltung  800 

Bulgarien
2770   1 / 3               1879/1956, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1-5, 242-48 etc.  150 

2771   1 / 3               1879/1938, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1-5, ex Sammlung 
„Frankfurt“  90 

2772  0                  1945/91, schöne, augenscheinlich komplette postfrische Sammlung  300 

Dänemark
2773.  0/ 1 / 3 

/   6           

1851/2005, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit guten Ausgaben, dazu 
Briefe, Karten und Ganzsachen sowie Färöer und Westindien, dazu viel Literatur; in 6 Kartons  1000 

2774  0/ 1 / 3               1851/2008,postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 66, 81, 143-45 
etc.  200 

2775.  0/ 1 / 3 

/   6           

1904/2015, JULEMARKEN, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit 
Markenheftchen, Bogen, vielen Briefen und Karten, Doubletten sowie Literatur; in 2 großen 
Kartons  500 

Estland
2776.  0/ 1 / 3 

/   6           

1880/2016 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit guten Ausgaben 
(einige sign. mit Befunden), vielen Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Provisorien 1990/92 
reichhaltig, dazu Doubletten und Literatur, dabei Eesti Filatelist, Eesti Post etc., viel Material in 
9 großen Kartons  2000 

2777  0/ 1 / 

3 /     4         

1919/1939, schöne  gestempelte sowie ungebrauchte/postfrische Sammlung mit vielen 
Viererblocks, dabei  bessere Werte wie Mi.-Nr. 29-30Auw postfrisch und gestempelt und 
46A/B ungebraucht sowie Flugpostwerte ex Mi.-Nr. 41-45, teils in Einheiten, vieles sign. Kokk, 
Nemvalz etc., gute Erhaltung  500 

2778  0                  1921/2013, interessante postfrisch Partie in Tüten nur kompletter Ausgaben ex Mi.-Nr. 1-164 und 
165-772, gute Erhaltung  Gebot  

2779  0                  1935/40, kleiner Bestand, meist in Einheiten mit u.a. Mi.-Nr. 127-30 (25), 142-45 (23), 152-55 
(25), Bl.3 (13) etc., dazu etwas Deutsche Besetzung  500 

2780  0                  1936, 500 Jahre Brigittenkloster Pirita, 50 komplette Sätze in Bogenteilen, postfrisch, Pracht  250 

2781  0                  1937, Gemeinschaftshilfe 10-50 S., 39 postfrische Sätze in Bogenteilen mit Druckdatum (Mi.-Nr. 
127-30; Mi. 1.950,-)  200 

2782.  0/   3 

/   6           

1938/2015, postfrische und gestempelte Sammlung Weihnachts- und TBC-Marken mit Briefen, 
prämiertes Ausstellungsobjekt  150 

2783  0                  1939, Gemeinschaftshilfe 10-50 S., 39 postfrische Sätze in Einheiten mit Druckdatum (Mi.-Nr. 
142-45; Mi. 2.535,-)  250 

2784  0/   3               1991/2012, enorm umfangreiche postfrische und gestempelte Sammlung, meist 1x gestempelt 
und zwischen 5-21x postfrisch, gute Erhaltung  500 

2785.  0/   3 

/   6           

1991, Lokalausgabe Tartu, postfrische und gestempelte Spezialsammlung der Lochstreifenausgabe 
mit vielen Briefen, dabei größte Seltenheiten und Unikate, prämiertes Ausstellungsobjekt, dazu 
Literatur; in 2 Kartons  500 
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2786         6           1816/1943, interessante Sammlung mit über 60 Briefen ab etwas Vorphila, stumme Kriegsstempel, 
Sonder- und Maschinenstempel, ein guter Teil ab 1940 mit Landespost und Ostland, alles sauber 
beschrieben auf Blättern  150 

2787         6           1919/41, 9 bessere Briefe, dabei 3 R-Briefe, seltene Portostufen, Sonderstempel, Landespost 1941  100 

2788         6           1944/96, sehr umfangreiche Sammlung in 12 Alben, insgesamt über 2000 Briefe und Karten, 
dabei Maschinenstempel, Wertbriefe, IAS, Nachgebühr, Postsachen, Freistempler, Rückscheine, 
Einscheiben, unzustellbare Post, Schiffspost, Ganzsachen und Sonderpostkarten, eine Sammlung 
der Normstempel, dabei u.a. 21 Briefe mit Tartu-Lochstreifen usw., alles sauber beschrieben 
auf Blättern aufgezogen  500 

2789   1 / 3 /   6 /     

(6)     

FISKALMARKEN: 1884/1944, interessante Partie von über 60 Dokumenten, dabei verschiedenen 
Quittungen, Verträge, Versicherungskarten außerdem einige lose Marken  150 

2790  0/ 1 / 

3 /     4         

TALLIN: 1919, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie ex Mi.-Nr. 1-11, insgesamt 31 
Stück, teils in Einheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 2-3A je im Viererblock sowie Mi.-Nr. 11B, meist gute 
Erhaltung, fast alles sign. Kock, Nemvalz etc.  400 

Finnland
2791  0/ 1 / 3               1866/2010, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, die letzten Jahre in Jahrbüchern  200 

Fiume
2792  0/ 1 / 3               1918/24, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie in Tüten und Umschlägen, teils ohne 

Gummi bzw. zusammengeklebt  100 

Frankreich
2793  0/ 1 

/        2        

1849/1938, ungebrauchte reichhaltige Sammlung mit einer Vielzahl an seltenen Werten in 
überwiegend sehr sauberer Erhaltung, dabei u.a. Mi.-Nr. 1 einzeln und im Paar, 4, 5, 7, 15, 23 (4, 
dabei Paar), 32, 63I, 128-35, 311a+b, Porto Nr. 22-23 etc., vieles signiert, und über 100 Befunde/
Atteste (meist Dr. Ferchenbauer); ein bemerkenswertes Objekt  20000 

2794  0/ 1 

/        2        

1849/98, sehr schöne und hochwertige, meist sauber ungebrauchte, Partie, dabei Mi.-Nr. 1ND, 
2(2), 3(3), 3 im Viererblock, 5, 7, 9(2), 15, 17, 18-23, 24-31,32, IV, 33-34K, ein schöner Teil 
Bordeaux-Ausgabe, Allegorien mit vielen guten inkl. Mi.-Nr. 68F, vieles sign. Brun, Calves oder 
Roumet etc., etwas untschiedliche, meist aber schöne Erhaltung  6000 

2795  0/ 1 

/        2        

1849/1949, sehr schöne ungebrauchte Sammlung mit einer Vielzahl an hochwertigen Marken, 
dabei Mi.-Nr. 1-5, 7-8, 10-17, (teils Neudrucke), 18-23, 24-31, IV, 33-35, 36-44, 45-51, 52-55, 57I, 60-
62I, 64-67I, 66II, 74, 91-95, 96-100, 102-06, 128-35, außerdem zwei gestempelte Vermillion, guter 
Teil Portomarken, Telegraphenmarken Mi.-Nr. 1-4, außerdem Vorausentwertungen und einige 
Einheiten, vieles sign. oder mit Fotoattest  6000 

2796   1 / 3 /      2        1849/1906, umfangreicher vorwiegend gestempelter Lagerbestand mit unzähligen guten 
Ausgaben, dabei  Mi.-Nr. 1(15), 5(18), 7(20), 8(7), 17(3), 32(18), 42(19), 43(20), 44(25) 
gestempelt, außerdem gute ungebrauchte Werte, Einheiten, bessere Stempel und Farben, teils 
sign., Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei  4000 

2797  0/ 1 / 3 

/      2        

1849/51, interessanter ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Bestand auf Steckkarten, 
dabei eine Vielzahl an guten Werten, u.a. Mi.-Nr. 1-5 und 7 je mehrfach, Mi.-Nr. 8(5), 17(3), 
32(10), 128-35 ungebraucht, Mi.-Nr. 311 (3x gestempelt, 1x ungebraucht) und Mi.-Nr. 321(3x 
ungebraucht, 1x gestempelt), außerdem ein guter Teil Porto und weiteres Material in Tütchen, 
meist gute Erhaltung  4000 

2798  0/   3 / 5 

/ 6           

1849/1955, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei Mi.-Nr. 2 auf Briefstück, 
Mi.-Nr. 5 im Paar bzw. im Dreierstreifen auf Briefstück, 17 gestempelt, 32 drei Stück mit 
Zufrankatur auf Vorderseitige eines Charge-Briefs, 39 im waagerechten 5er-Streifen gestempelt 
sowie Mi.-Nr. 128-35 ungebraucht und Mi.-Nr. 242 mit zwei postfrischen Viererblocks mit 
„coin date“,  außerdem Telegraphenmarken, Zwischenstegpaare etwas Elfenbeinküste sowie 
Monaco Mi.-Nr. 10 ungebraucht und gestempelt, teils sign. oder mit Fotoattest  2500 

2799  0/ 1 / 3 

/      2        

1849/1957 (ca.), Partie in 2 Steckbüchern und auf Blättern, viele gute Werte vor 1945, danach 
Gummi meist tropisch; interessante Partie !  2000 

2800  0/ 1 / 3               1849/1976, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab 1900 nur postfrisch und 
ungebraucht mit u.a. Mi.-Nr. 96-100, 127, 128-35, 152, 181-83, 220-21, 239, 305-11, 321, 327 
etc., ab 1938 weitgehend kpl., viel postfrisches Material in 3 Lindner-Alben  2000 
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2801  0/ 1                 1849/1990, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit vielen besseren Werten, 
dabei Mi.-Nr. 1-2, 5, 7, 8, 32, 36-44, 41I und 127, Block 1, 305-11 und 321 gestempelt sowie 
Mi.-Nr. 128-35, 144-51, 220-21, 239 und Block 2-3 ungebraucht, ab ca. 1945 augenscheinlich 
komplett mit einigen Markenheftchen, etwas unterschiedliche Erhaltung  1500 

2802   1 / 3 /   6 

/  2        

1849/52, Ceres und Napoleon, sehr schöne ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit über 
60 Briefen, dabei Mi.-Nr. 1(13), 1 im Paar auf Brief nach Quebec, 2(7), 5(5), 7(6), 8(8) und zwei 
Paare, außerdem Einheiten, bessere Stempel, Randstücke usw., Erhaltung stark unterschiedlich  1500 

2803  0/ 1 / 3 

/      2        

1849/1940, umfangreicher Händlerbestand ab Ceres, dabei viele Ausgaben mehrfach u.a. 
Mi.-Nr.  Mi.-Nr. 7(6) und 8(6) sowie  einige Werte 1 Fr. Napoleon, Erhaltung jedoch stark 
unterschiedlich  1000 

2804  0/ 1 / 3               1849/2001, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit guten Ausgaben wie Mi.-
Nr. Bl.1-3 etc.  1000 

2805  0/ 1 / 3               1849/2003, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Werten, Sätzen 
und Blocks, dazu Dienst, Porto, Vorausentwertungen, Markenheftchen etc.  1000 

2806  0/ 1 / 3               1849/2005, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Bl.1-3 etc.  800 

2807  0/ 1                 1849/1942, ungebrauchte und postfrische Partie mit vielen besseren Werten, dabei Mi.-Nr. 99, 
152(2), Block 2, 239(2), 242(8) und Block 3(9), außerdem Heftchenblätter, Vorausentwertungen 
etc., meist gute Erhaltung  600 

2808     3 / 5 / 6           1849/1939, gestempelte Sammlung ab Klassik mit einigen besseren Ausgaben u.a. Mi.-Nr. 17, 
des Weiteren gute Werte Bordeaux-Ausgabe, Mi.-Nr. 127 auf Brief, außerdem ein Teil Porto 
und allgemeine Kolonienausgaben, unterschiedliche Erhaltung  600 

2809  0/ 1 / 3               1849/1945 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit guten Ausgaben 
wie Mi.-Nr. 7, 17, Bl.1, Bl.3 (2) etc., Klassik unterschiedlich  500 

2810  0/ 1 / 3               1849/54, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit guten Ausgaben, besseren 
Stempeln, etwas Kolonien Allgemeine Ausgabe etc., Klassik unterschiedlich  500 

2811   1 / 3 / 5 /    2        1849/1930 (ca.), kleines Steckbuch, meist Klassik mit einigen Paaren, Proben etc.  300 

2812   1 / 3 /      2        1849/70, interessante Partie von verschiedenen, meist klassischen Fälschungen, dabei einige 
Speratifälschungen, aber auch diverse Originale, etwas unterschiedliche Erhaltung  200 

2813   1 / 3 / 5 / 

6 /  2        

1850/1949, gestempelte und ungebrauchte/postfrische Teilsammlung mit einigen besseren 
Marken, Briefen und Besonderheiten, dazu guter Teil Kolonien mit besseren, Erhaltung zum Teil 
fehlerhaft, sonst sauber auf alten Albenblättern  300 

2814  0/ 1 / 

3 /     4         

1853/1929, schöne ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei Mi.-Nr. 23(2), 
25U, 27U, 29U, 29, 33, 35, 36-39, 43 und 128-35 ungebraucht, außerdem u.a. ein Brief „CORPS 
EXP D‘ITALIE“, einige bessere Entwertungen, außerdem Einheiten, bessere Farben, ungezähnte 
Werte, Briefe und Vorderseiten mit besseren Frankaturen, vieles sign. Brun / Calves etc.  1000 

2815   1 / 3 /   6           1853, Napoleon ungezähnt, sehr schöne ungebraucht/postfrische und gestempelte Sammlung 
mit über 40 Briefen, dabei Mi.-Nr. 10 in Dreier- und Viererstreifen gestempelt, Vierer- und 
Sechserblock ungebraucht/postfrisch, 11 in Paaren, Dreier- und Viererstreifen gestempelt, 
Mi.-Nr. 16 im Dreier- Vierer- und Fünferstreifen gestempelt sowie ein Fünferstreifen auf 
Brief nach Österreich, dabei auch immer wieder bessere Stempel,  rote und blaue Stempel, 
Privatzähnungen, Einheiten auf Brief usw., Erhaltung wie üblich etwas unterschiedlich  1000 

2816   1 / 3 /   6 

/  2        

1862/69, Napoleon mit Lorbeerkranz, sehr schöne ungebrauchte und gestempelte Sammlung 
mit über 20 Briefen, dabei 2 nach Brasilien, dabei  5 Fr. grau mit 47 Stück (teils sehr stark 
repariert!), gesammelt nach den verschiedenen Entwertungen, außerdem rote Stempel, „PP“ 
als Entwerter,  Einheiten usw., etwas unterschiedliche Erhaltung  1500 

2817   1 /       4 /2        1870/72, sehr interessante Partie von 11 ungebraucht/postfrischen Viererblocks, dabei u.a. Mi.-
Nr. 36, 43, 53-55, teils sign. bzw. 3 Fotoatteste, gute Erhaltung  2000 

2818   1 / 3 /   6 / 

4 /2        

1870, Bordeaux, sehr schöne gestempelte Sammlung mit über 50   Briefen, dabei Mi.-Nr. 
37(29), zwei Paare und ein 10er-Block, 37(22), 38(16), 39(24) sowie ein senkrechter und ein 
waagerechter Viererstreifen, 40(40), 41I(15), 42(23), 43(18) und 44(60), außerdem Briefe mit 
Mischfrankaturen, Mi.-Nr. 38 im 5er-Streifen auf Brief usw., Erhaltung stark unterschiedlich  3000 

2819  0/ 1 / 3 

/   6           

1870, Bordeaux-Ausgabe,   schöne ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen 
Briefen, insgesamt über 200 Werten und 18 Briefe, alles sauber auf Blättern aufgezogen und 
meist nach Report unterschieden, etwas unterschiedliche Erhaltung  1500 

2820  0/ 1 / 

3 /     4         

1876/1900, Allegorie, schöne ungebrauchte und postfrische Partie mit vielen besseren Werte, 
teils in Einheiten und Zwischenstegpaaren, teils sign. Brun, Calves etc., meist gute Erhaltung   1000 
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2821  0/ 1 

/        2        

1877/92, Allegorie, schöne postfrische und ungebrauchte Sammlung mit vielen besseren 
Werten, dabei Mi.-Nr. 46(8), 47(3), 51(12), 53(4), 64(34), 70(10), 78(7), 80(32) und 81(11), teils 
ein Einheiten und Zwischenstegpaaren, meist gute Erhaltung  2000 

2822  0/ 1 / 3               1877/1993, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in Tüten und Umschlägen im Karton  100 

2823   1 / 3 /      2        1894/1945, ungebrauchte und gestempelte Partie mit schönem Teil Postpaketmarken, ein kleiner 
Teil Vorrausentwertungen,  einige Werte mit SPECIMEN Aufdrucken und  Block 3 gestempelt 
sowie etwas Post in China, meist gute Erhaltung   200 

2824  0/ 1 /       4         1900/39, sehr hochwertige ungebrauchte und postfrische Lagerpartie, teils in Einheiten, außerdem 
GC-Papiere, Druckdaten und weitere Besonderheiten, dabei viele gute Ausgaben u.a.  Mi.-Nr. 
100(7), 112(5),139(13), 151(8),176(6), 182(3), 183(5), 199(5), 211-14(5), 222(16), 239(2), 242(29), 
242B, 248(6), 261(9), 311, 321(2), 327(7), 359-60(14) und VId-f, meist gute Erhaltung  6000 

2825  0/ 1 /       4         1900/38, sehr schöne ungebrauchte/postfrische Sammlung Viererblocks mit vielen guten 
Ausgaben dabei Mi-Nr. 91-95, 102-106, 108-112, 128-132, 136, 144-51, 181-83, 211-14, 239, 
242, 248 und 261,  außerdem viele Eckrandstücke mit „coin date“, Zwischenstegpaare, GC-
Papiere usw., gute Erhaltung  4000 

2826  0/ 1                 1914/82, hochwertiger ungebrauchter und postfrischer Bestand in zwei Steckalben, dabei  Mi.-
Nr. 128-35(4), 136(16), 144-51(5), 211-14(5),   2000 

2827  0/ 1 / 3               1924/36, sehr schöne ungebrauchte und gestempelte Sammlung dabei u.a. Mi.-Nr. 135, Block 1-3 
und 239 ungebraucht, außerdem Mi.-Nr. 152 und 239 gestempelt, des weiteren Postpaketmarken, 
ein guter Teil Vorrausentwertugen, Marken mit „SPECIMEN“ und „ANNULE“ sowie 
ein Eisbärblock, einiges sign. Brun bzw. Calves, leicht unterschiedliche Erhaltung  500 

2828  0/         4         1926/27, Kriegswaisen 2C.-5Fr. per 18 im Bogenteil, postfrisch (Mi.-Nr. 211-14; Mi. 6.300,-)  600 

2829  0/ 1 / 

3 /     4         

1927/87, Sammlung der Flugpost-Ausgaben mit vielen Eckrand-4er-Blocks mit Druckdaten, 
einigen Probedrucken etc., dabei u.a. Mi.-Nr. 220-21 in 4er-Blocks sowie Druckdaten-4er-
Blocks der Nr. 311a, 321 (2) etc.  9000 

2830  0/ 1                 1928/69, sehr schöne, vorwiegend ungebrauchte/postfrische Sammlung mit vielen guten 
Flugpostausgaben dabei Mi.-Nr. Mi.-Nr. 220-21(2) und einmal auf Brief, Mi.-Nr. 251 im Viererblock 
mit fehlerhaftem Druckdatum, Mi.-Nr. 255 im Bogen, 311 postfrisch, gestempelt und auf Brief, 
Mi.-Nr. 321 auf Brief, Mi.-Nr. 782(2) im Kleinbogen, Ile de France Essays, viele Epreuve de luxe, 
Epreuve d‘artiste, einige Blocs speciaux „Conference des Paris 1946“, „Congres UPU 1947“ 
und „Nations Unies“, außerdem etliche weitere Besonderheiten, Einheiten, ungezähnte Werte, 
Farbproben usw., meist gute Erhaltung  3000 

2831  0/ 1 / 3 /           Q   

1930, EIPA, kleine Studie mit 7 Marken, dabei Kopfsteher, Umschlag mit Sonderstempel, etc.  500 

2832  0/ 1                 1936/80, postfrischer und ungebrauchter Lagerbestand in einigen hundert Pergamintütchen  200 

2833  0                  1945/70, kpl. postfrische Sammlung im Vordruck-Album, dazu dickes Steckalbum mit weiteren 
Marken und Rot Kreuz-MH  300 

2834  0/         4         1948/58, Flugpost, 6 Werte je im ungezähnten 25er-Bogen, postfrisch, tadellos (Mi.-Nr. 809-810, 
811, 1052, 1120, 1177)  400 

2835  0/         4         1954, Flugpost 100-1000Fr., per 50 bzw. 25 im ungezähnten Bogen, postfrisch (Mi.-Nr. 987-
90U)  500 

2836°  0                  1956/76, Europa, interessante Partie von 44 ungezähnten Ausgaben, postfrisch, tadellos  250 

2837  0                  1958, Flugpost 1000 Fr., interessante Partie von über 110 Farbproben, postfrisch, gute Erhaltung  500 

2838         6           1839/1955 (ca), ca. 65 Briefe und Karten ab Vorphila mit Schwerpunkt bis ca. 1875, dabei 
interessante Stempel, bessere Frankaturen (u.a. Mi.-Nr. 5 im Paar auf Brief nach England), 
Portomarken, Auslandspost mit Destinationen (u.a. Schweden und USA), R-Briefe usw.  400 

2839         6           1849/1945, umfangreiche Sammlung mit ca. 200 Briefen, Karten und wenigen Vorderseiten, 
Schwerpunkt bei den vielen guten Frankaturen und Besonderheiten bis ca. 1875 und Luftpost-
Briefen mit besseren und interessanten Frankaturen nach 1925, dabei u.a. Mi.-Nr. 1 im Paar auf 
Brief (FA von der Weid), Mi.-Nr. 3 im Viererstreifen auf Brief 1849 nach England, Mi.-Nr. 21 K 
auf Brief (Randklebung), 2 Ballon Monte-Briefe, 10 Briefe mit Privat-Zähnungen, diverse Misch- 
und Buntfrankturen (u.a. nach Peru), einige Briefe mit Schiffspost-Stempeln bzw. aus der Levante 
und nach 1900 u.a. mit Mi.-Nr. 152 auf Sonder-Umschlag, Mi.-Nr. 220-221 auf R-Luftpostbrief 
und Mi.-Nr. 239 auf 2 R-Briefen, viele bessere sind signiert bzw. mit Fotoattesten, Erhaltung von 
etwas fehlerhaft bis tadellos  3000 

2840         6           1870, BALLON MONTÉ, 6 Briefe, dabei unfrankierter Feldpostbrief, teils etwas fehlerhaft  400 

2841         6           1910/60 (ca.), Sammlung Briefe und Karten, alle nach Schweden gelaufen, dabei Reco, Zensur, 
Luftpost etc.  100 

ländersammlungen europa



S6

Ein großer Teil der Sammlungslose ist oder wird zur Onlinebesichtigung für Sie unter www.heinrich-koehler.de bereitgestellt.

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

2842         6           LEVANTE: 1863/1928 (ca.), Post in Palästina, 23 Briefe und Karten, dabei Frankreich Mi.-Nr. 20 und 
23 mit GC 5089 auf Brief nach Zürich (Mängel), Frankreich Mi.-Nr. 72 und 73 gestempelt „JAFFA / 
SYRIE auf Brief nach Frankreich, Feldpost etc., dazu Recepisse und 6 Belege nach Palästina  500 

Französische Kolonien
2843  0/ 1 / 3               1859/1965, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit tausenden von Marken 

in Tüten, dabei gute Ausgaben, dazu Bogen und Bogenteile; in 2 Kartons  5000 

2844.  0/ 1                 1892/1976, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit besseren Ausgaben auf selbstgestalteten 
Blättern in 2 Alben  1000 

2845         6           Anjouan: 1900 (ca.), 7 verschiedene ungebrauchte Ganzsachen  120 

2846     3 / 5             Französisch Marokko: 1891/1917, ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. Porto 
mit vielen besseren Werten, dabei Mi.-Nr. 1-17 (ohne 7), außerdem einige Einheiten, ein Brief 
sowie Ganzsachen, etwas unterschiedliche Erhaltung  300 

2847  0/ 1 

/     6           

GHADAMES UND FEZZAN: 1949/51, kleine Partie, dabei 3 ‚Die proofs‘ sowie 12 Stück 
Sassone A6B von Ghadames, jeweils mit Attest Enzo Diena (Sassone je 5.500€)  3000 

2848         6           Syrien: 1898/1910 (ca.), interessante Partie von ca. 150 Ansichtskarten, dabei viele 
Panoramaaufnahmen, meist gute Erhaltung  200 

Griechenland
2849  0/ 1 / 3               1861/2010, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. 120 

Großen Hermesköpfen, dabei Aufdruck- und Plattenfehler, gute Sätze, dazu Porto und 
Zwangszuschlagsmarken sowie Gebiete, dazu Hellas-Kataloge Band I-III (2014)  1800 

2850  0/ 1 / 3               1861/1955 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei sehr viele große 
und kleine Hermesköpfe, gute Sätze, Gebiete etc.  1000 

2851     3 /   6           1861/1940, schöne gestempelte Sammlung mit über 270 großen Hermesköpfen, dabei etwas 
Pariser Druck, außerdem Mi.-Nr. 96-107, 118-22, 227-37, 270-79 und 427-36, gute Erhaltung  500 

2852   1 / 3               1861/98, überwiegend gestempelte Partie von 54 Großen und 58 Kleinen Hermesköpfen, dabei 
bessere teils signiert Drahn oder Senf (Mi. ca. 2.500,-)  200 

2853  0/ 1 / 3               1862/2001, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben auf 
selbstgestalteten Blättern  150 

2854  0/ 1 / 3               1896/1936, schöne ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit vielen guten 
Ausgaben, dabei  Mi.-Nr. 96-107(2), 118-22(2) und 144-57, 437-46, ungebraucht   außerdem 
spätere postfrische Ausgaben, sowie Mi.-Nr. 106-107(3), 118-22(2) gestempelt, vieles mehrfach, 
meist gute Erhaltung  1500 

2855   1 / 3 /      2        1896/1906, Partie mit zwei kompletten ungebrauchten Sätzen Ausgabe 1896, gestempelter Satz 
bis auf 10 Dr. komplett und zusätzlich Höchstwerte 2-10 Dr. ungebraucht mit Neugummi, dazu 
Ausgabe 1906 einmal gestempelt kpl., Erhaltung zum Teil etwas fehlerhaft  300 

2856       5 / 6           1953/95 (ca.), Sammlung der Stempel der Landzusteller auf Briefen und Briefstücken in 4 FDC-
Alben und einem Binder  500 

2857         6           1876/1971 (ca.), Sammlung von 100 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, dabei ca. 50 
Stück mit Wertstempel Großer Hermeskopf, einige mit Zusatzfrankatur, mit besseren Stücken  500 

2858  0                  Britisches Verwaltungsgebiet in der Provinz Heraklion: 1898, 10-20 Pa., 4 
Werte, 240mal postfrisch in Bogenteilen und Einheiten (Mi.-Nr. 2-5; Mi. 9.600,-)  500 

Georgien
2859         6           1922/23, 4 Briefe (2 Reco) und eine Karte nach Deutschland, dazu Briefstück  150 

Irland
2860  0/ 1 / 3               1922/93, kleiner postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit u.a. Mi.-Nr. 9-11 (2), 

37-39 (4), A-C61 (2) etc.  300 

2861  0/ 1 / 3               1922/2000, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. A-C61 etc.  200 

2862         6           1712/1830 (ca.), aufgezogene Sammlung von rund 61 Briefen in sehr schöner Erhaltung, dabei 
Bishop Marks sowie viele ‚Provincial Postmarks‘ mit u.a. rund 40 Meilen-Stempeln  2000 
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2863         6           1740/1840 (ca.), überwiegend aufgezogene Sammlung von rund 50 Vorphila-Briefen, dabei viele 
interessante Stücke wie „S/IRELAND“, Schreibschrift-Stempel „GALWAY“, Schiffspoststempel, 
Uniform 1 Pennypost-Stempel etc., durchweg sehr schöne Erhaltung  1000 

2864         6           1828/1980 (ca.), interessante Partie Briefe und Karten, dabei Belege der Postreform 1840, schöne 
frühe Frankaturen und bessere Stempel, Einschreiben, „PAQUEBOT“-Belege, handschriftliche 
IRA-Zensur, Notstempel Dublin von 1916, diverse Aufdruckmarken-Frankaturen etc., eine 
reichhaltige und sehr interessante Partie  1500 

2865         6           1863/1911, 21 frankierte Auslandsbriefe, fast ausschließlich Victoria-Frankaturen, u.a. nach 
Kanada, Ceylon, China, Brasilien und Argentinien, meistens schöne Erhaltung  600 

2866         6           NACHPORTO: 1902/90, rund 40 Briefe und Karten mit irischen bzw. ausländischen Nachporto-
Stempeln und -Frankaturen  400 

Island
2867  0/         4         1931, Zeppelin 1 Kr. per 100 in zwei Bogenteilen (Mi.-Nr. 148; Mi. 1.500,-)  150 

Italien und Gebiete
2868  0/ 1 

/        2        

1863/38 (ca.), ungebrauchte Partie auf Albenblättern, dabei viele gute Werte, u.a. Italien 
Reklamemarken 92 R6-8, Ital. Somaliland 188C und Porto 8-10, etc.; vieles signiert, diverse 
Italienische Atteste  7000 

2869  0/ 1 

/        2        

1901/56(ca.), ungebrauchte und postfrische Partie, dabei u.a. Mi.-Nr. 682-704 ,773 und 796-97 
postfrisch, bessere Portomarken, Paketmarke Mi.-Nr. 81 ungebraucht, außerdem ein guter Teil 
Kolonien mit u.a.  Cyrenaica, Libyen Mi.-Nr. 1-15 ungebraucht, Italienisch-Djubaland Mi.-Nr. 
1-15 ungebraucht, teils gute Ausgaben doppelt, meist gute Erhaltung  800 

2870  0/ 1                 1920/44, interessante, meist ungebraucht/postfrische Partie auf Steckkarten, dabei verschiedene 
Besetzungsausgaben, Kolonien, Fiume usw., teils sign. Raybaudi, aber auch viel fragliches, meist gute Erhaltung  400 

2871         6           1810/1960 (ca.), ca. 50 Briefe, Karten und Ganzsachen inkl. etwas Gebiete, dabei viele interessante 
Vorphila-Briefe, Altitalienische Staaten mit besseren Frankaturen, Kolonien mit u.a. R-Briefen aus 
Asmara und Tripoli, Auslandspost usw.  300 

2872         6           1853/1946, Partie Briefe und Karten, dabei Reco, Zensur, Luftpost und etwas Gebiete  200 

2873         6           Altitalienische Staaten: 1627/1700 (ca.), „TAGLI DELLI SOLDI 4 PER LETTERA“, Partie 
mit vier Briefbögen, zum Teil mit unterschiedlichen Vordrucken, zwei Stück gebraucht, einmal mit 
beiliegendem Briefinhalt, dazu Vordruck-Aufgabeschein von Venedig 1762  400 

2874   1 / 3 / 5 / 

6 /  2        

1850/60 (ca.), reichhaltige Partie Marken und Briefe, dabei viel interessantes Material, Stempel, 
Einheiten, auch einiges signiert bzw. mit Attest; sehr interessanter Posten  3000 

2875     3 / 5 / 6           1851/61, schöne vorwiegend gestempelte Sammlung, dabei Kirchenstaat mit über 40 Briefen, dabei 
Mi.-Nr. 17 mit zwei Werten auf Brief, 17 auf Brief, 18 und 23 in Mischfrankatur, ein schönter Teil 
Modena, Neapel, Parma mit Mi.-Nr. 1-2 auf Brief, Romagna, Sardinien mit Mi.-Nr. 2, 5, 14(3) gestempelt, 
Sizilien mit Mi.-Nr. 1 ungebraucht, 1-2, 4-6 gestempelt sowie Toskana, vieles sign., meist gute Erhaltung  500 

2876  0/ 1 / 3               1852/63, interessante ungebrauchte und gestempelte Partie auf Steckkarten, dabei ein guter 
Teil Sizilien und Toskana, dazu etwas Ionische Inseln, dabei wie üblich auch Fälschungen, teils mit 
Altsignaturen Decker, Drahn etc., Erhaltung von fehlerhaft bis tadellos  2000 

2877   1 / 3 / 5 

/ 6           

1852/62, meist gestempelte und ungebrauchte Sammlung mit einigen schönen Briefstücken, 
8 Briefen, Paaren und Besonderheiten, dabei einige bessere Marken von Parma, Sizilien und 
Toskana, zum Teil signiert, Erhaltung von fehlerhaft bis tadellos  500 

2878   1 /        2        KÖNIGREICH UND REPUBLIK: 1861/1925 (ca.), ungebrauchte Partie in altem Auswahlheft, 
dabei viele bessere Werte und Einheiten, auch einige Fälschungen und Neudrucke, jedoch sehr 
viel interessantes und hochwertiges Material, dabei Atteste Colla für u.a. Mi.-Nr. 17 und P9a  3000 

2879  0/ 1 / 3               1861/1952 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit guten Ausgaben, 
dazu Auslandspostämter und Kolonien  1000 

2880  0/ 1 / 3 

/      2        

1861/1960, sehr interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit vielen 
besseren Werten, u.a. Mi.-Nr. 153-56 auf Briefstücken,10, 20 und 25C. unverausgabte Werte 
Italienisch-deutsche Waffenbrüderschaft,  bessere ungebrauchte und postfrische Ausgaben, 
außerdem Probedrucke, kopfstehende Aufdrucke, außerdem Militärpostmarken und 
Postanweisungsmarken, meist gute Erhaltung  500 

2881     3 / 5             1861/1928, schöne gestempelte Sammlung, dabei Mi.-Nr. 1(4), 6(4) und 7, außerdem Mi.-Nr. 
153-56 auf Briefstücken, einiges sign., gute Erhaltung 500 
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2882                    1861/2011, gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben, dazu etwas Altitalien und Triest A; in 
4 Alben  300 

2883  0/ 1 / 3               1861/2001, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben auf 
selbstgestalteten Blättern  200 

2884  0/ 1 / 3               1863/1993, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Vatikan etc., in Tüten und 
Umschlägen in 2 Kartons  200 

2885  0/ 1 

/        2        

1910/24, ungebrauchte und postfrische Partie mit vielen Abarten und Besonderheiten, viele 
teil-und ungezähnte Werte, Aufdruckabarten, etc. ; vieles signiert, diverse Befunde  2000 

2886  0/ 1                 1910/37, ungebrauchte und postfrische Partie, dabei Mi.-Nr. 97-98, 188-93 sowie Paketmarke 
Mi.-Nr. 81, dazu etwas Vatikan, gute Erhaltung  600 

2887  0/         4         1924/49, interessante Partie von 26 postfrischen Viererblocks, dabei Postanweisungsmarken Mi.-
Nr 1-6 in postfrischen Viererblocks, bessere Gebührenmarken sowie Verrechnungsmarken Mi.-Nr. 
6-11 in postfrischen Viererblocks, gute Erhaltung  400 

2888  0                  1935/52, postfrische Partie auf 5 Steckseiten, viele bessere Werte; Mi. ca. 5.600,-  600 

2889         6           POST IN DER LEVANTE: 1910/13, 5 frankierte Karten, gestempelt „GERUSALEMME“, dazu 
Ganzsache Mi.-Nr. 37 ungebraucht und eine Karte aus Italien mit Ankunftsstempel  300 

2890   1 / 3               ITALIENISCHE KOLONIEN: 1900/35 (ca.), kleine Partie auf Albenblättern und Steckkarten, 
dabei einige Abarten und bessere Werte  500 

Jugoslawien
2891  0/ 1 / 3 

/      2        

1854/1950, Fiskalmarken, umfangreiche ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung 
von über 1500 Werten ab KuK, dann Bosnien, Kroatien und Deutsche und Italienische Besetzung, 
dabei Einheiten, teilgezähnte Werte usw.  400 

2892  0/ 1 / 3               1918/40, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei Mi.-Nr. 1-50 und P1-
26 stark spezialisiert mit verschiedenen Aufdruckabarten, dabei doppelte, kopfstehende, 
verschobene und fehlerhafte Aufdrucke, vieles mit Altsignaturen, leider fehlen die vormals 
vorhandenen Atteste  500 

2893  0/ 1 / 3               1918/2008, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei bessere Ausgaben, u.a. 
Mi.-Nr. Bl.64 postfrisch (300), Geschenkbücher, etwas Montenegro und Serbien; im Karton  300 

2894  0/ 1 / 3               1918/65 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter umfangreicher Bestand, dabei Bogen 
und Bogenteile, bessere Ausgaben, Montenegro und Serbien, sowie etwas Deutsche Besetzung; 
in 2 großen Kartons  200 

2895  0/ 1 / 3 

/   6 / 4         

1918/80, schöne ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit vielen besseren 
Werten, dabei Mi.-Nr.  166F, 200-11 und 212-21,   ungebraucht sowie Mi.-Nr.  666-67 auf 
FDC,  bessere Blockausgaben,  ungezähnte Werte, gute Portomarken,  Jugoslawien Kleinbogen 
und diverse CEPT-Mitläufer, meist gute Erhaltung  100 

2896  0/ 1 / 3 

/ 5 / 6           

1919/20, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung Mi.-Nr. 99-144 (Kettensprenger), 
dabei verschiedene Drucke, Farbnuancen, Einheiten, Abarten, Plattenfehler, Zwischenstegpaare, 
Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei viele Paketkarten nach Sendungsarten und Portoperioden 
gesammelt, Mischfrankatur mit Österreich etc.  500 

2897  0                  1944/73, in den Hauptnummern augenscheinlich kpl. postfrische Sammlung im Vordruckalbum  400 

2898  0                  Karpaten-Ukraine: 1939, Landtag 3 K., über 180 Stück postfrisch, dabei Einheiten (Mi.-Nr. 1; 
Mi. 5.000,- +)  150 

Kroatien
2899  0/ 1                 1941/45, postfrische und etwas ungebrauchte Sammlung mit Mi.-Nr. 24-38, 170-72 und Bl.8, je 

Fotoattest bzw. Fotobefund Huzanic BPP  500 

2900  0/ 1 / 3               1941/44, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit besseren Blocks, ungebraucht 
teils ohne Gummi  200 

2901   1                 1941/45, ungebrauchte Sammlung, dabei Mi.-Nr. 24-38, 170-72 und Block 8 ungebraucht, dazu 
etwas Slowakei und Fiume  200 

Lettland
2902  0/   3               1918/19, postfrische und gestempelte Partie Bogen und Bogenteile, dabei Mi.-Nr. 1 in gefalteten 

postfrischen Bogen (im Rand Haftspur) M17 (Kurszany)  150 
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2903.  0/ 1 /       4 

/2        

1919/33, kleine ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei Mi.-Nr. 1 im Bogen O17, 
Mi.-Nr. 94 im 18 Streifen mit Zwischenstegen, außerdem Flugpostsätze u.a. Mi.-Nr. 210-14A und 
228-31B, Mi.-Nr. 22-23 in schwarz als Probedruck auf Chromopapier, weitere Besonderheiten wie 
teilgezähnte Werte, außerdem einige Bogen u.a. Mi.-Nr. 16 bzw. 18 im 400er-Druckbogen sowie 
Mi.-Nr. 65-68z per 50, meist gute Erhaltung  350 

2904.            2        1920, Rotes Kreuz, kleine Partie von 11 Probedrucken, gute Erhaltung  150 

2905.  0/ 1 

/        2        

1921/23, kleine ungebrauchte und postfrische Partie Besonderheiten und Archivproben, dabei u.a. 
Mi.-Nr. 78, 84 sowie 98-99 als Archivprobe, gute Erhaltung  100 

2906.            2        1927, interessante Partie Archivproben, dabei 9 waagerechte Paare und 6 Einzelwerte, gute 
Erhaltung  200 

2907.         6           1817/1941, interessante Partie von 32 Briefen bzw. Karten ab Vorphila, dabei bessere Frankaturen, 
provisorische Entwertungen, Paketkarten, R-Briefe, Katapultpost, Flugpost und 2 Briefe Westarmee, 
meist gute Erhaltung  200 

2908.         6           1859/1925, interessante Partie von 10 Briefen ab Vorphila, dabei 4 Wertbriefe, meist gute Erhaltung  100 

2909         6           1919/44, interessanter Bestand von 20 Briefen, dabei Zensuren, R-Briefe, bessere Ganzsachen, 
Landespost 1941, Bahnpost-Ostland usw., gute Erhaltung  150 

2910         6           1990/2014, interessante Sammlung von über 500 Briefen, Karten und postalischen Belegen, dabei 
Ganzsachen, Ganzsachenprovisorien, Gebühr Bezahlt, Dienstpost. Feldpost, IAS, Rückscheine, 
Nachforschung usw., alles in 5 Alben bzw. Bindern  100 

2911       5 / 6 /     

(6)     

1990/2015, sehr interessante Sammlung, dabei eine umfangreiche Sammlung der Normstempel 
der 2. Republik von Adiamünde bis Zarnikau sowie Maschinenstempel, außerdem Ersttags- und 
Sonderstempel, insgesamt über 1600 Briefe, alles sauber auf Blättern aufgezogen  500 

Liechtenstein
2912  0/ 1 / 3 

/   6           

1912/2000, postfrische, ungebrauchte (teils Neugummi) und gestempelte Sammlung, teils in 
beiden Erhaltungen gesammelt mit u.a. Mi.-Nr. 1-3y, 56-60 (2), Bl.1, Dienst und FDC  2000 

2913  0/ 1 / 3               1912/50 (ca.), Partie auf Steckseiten, dabei Mi. 3x+y( insges.5), 114-15(4) und Block 1(4)  2000 

2914  0/ 1 / 3               1912/2005, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen 
gesammelt, mit u.a. Mi.-Nr. 94-107 (2), 140-42, D1-8, D9-10 etc.  1000 

2915  0/ 1 / 3               1912/2010, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit guten Ausgaben wie Mi.-
Nr. 94-107 etc.  500 

2916  0                  1912/78, schöne postfrische und ungebrauchte Sammlung, dabei Mi.-Nr. 1-3y, 3ya, 53-60, 65-70, 
71, 82-89, 94-107, 119-21, 126-39 und 140-42, gute Erhaltung  400 

2917  0/ 1 / 3               1912/61, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit besseren Ausgaben  200 

2918.   1 / 3               1930/60, fast ausschließlich ungebrauchte Zusammenstellung mit u.a. Mi.-Nr. 94-107, 142 etc.  350 

2919.  0/   3 

/   6           

1960/2003, postfrische und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen gesammelt, dazu 
FDC, Maximumkarten etc.; im großen Karton  Gebot  

Litauen
2920 18U          4 /2        1919, 2. Kauns Ausgabe, 50sk. komplett im ungezähnten Bogen, oben links leichter Bug, sonst 

tadellos  500 

2921  0/ 1 / 3               1919/40, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in Tüten und Umschlägen  200 

2922 64XB 0/         4         1921, Kaunas colored issue 40 sk. brown imperforated as block of 32 from the lower sheet 
margin, mint never hinged, with small usual wrinkles at bottom, fine  150 

2923         6           1919/45, 12 bessere Briefe und Karten, dabei R-Paket, Paketkarte, Muster ohne Wert, Zensuren, 
zweisprachige Stempel Ostland, gute Erhaltung  100 

2924         6           1921/38, kleine Partie von 11 Briefen, dabei u.a. Sonderstempel 1938 Pfadfinder, Luftpost und 
7Tage-Ausgaben auf Brief, gute Erhaltung  200 

2925         6           1922/40, sehr interessante Partie von über 25 besseren Briefen, dabei Einschreiben, Flugpost, 
Paketkarten, bessere Stempel, gute Erhaltung  200 

2926         6           1933/34, 7 Briefe mit Frankaturen ex Mi.-Nr. 380-84, gute Erhaltung  120 

2927         6           1949/51, interessante Partie von über 60Briefen und Karten „Incoming Mail“ aus Deutschland mit 
sowjetischen Ankunftsstempeln, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei  350 
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2928         6           1881/2014,    sehr umfangreiche Sammlung in 7 Alben mit insgesamt über 1200 Briefen 
und Karten, beginnend mit etwas Memelgebiet bzw. Deutsches Reich mit Memelstempeln, 
Postgebiet Ober-Ost, 3 Briefe Mittellitauen, sowie ein guter Teil LTSR und Ostland, 
außerdem dabei Ersttags- und Sonderstempel, Ganzsachen, Maschinenstempel, IAS, schwarze 
und rote Freistempler, portofreie Dienstpost, aufgewertete Sowjetganzsachen, sowie ein 
umfangreicher Teil Normstempel (LTSR und 2. Republik) und Einschreiben, alles sauber auf 
Blättern beschrieben  600 

2929.   1                 MITTELLITAUEN: 1920, kleine ungebrauchte Partie, dabei u.a. Mi.-Nr. 11 mit Fotoattest Berbeka 
PFZ sowie einige Fälschungen  100 

Luxemburg
2930  0/ 1 / 3               1852/1976, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1 (2), 2 (3), 7, 8, 10, 11, 72 

KLB, 121 KLB, 266-80 (ohne 278), 555-57 etc., Klassik unterschiedlich  1000 

2931   1 / 3 /      2        1852/65 (ca.), kleine Partie auf 2 Steckkarten, dabei Mi.-Nr. 1 mit kopfstehendem Wasserzeichen, 
Nr. 2 ungebraucht sowie im gestempelten Paar und 3er-Streifen etc., einiges sign. Goebel u.a.  1000 

2932  0/ 1 / 3               1852/1963 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit u.a. Mi.-Nr. 1 (19), 2 
(16) sowie 2c mit rotem Stempel und Block1 gestempelt mje Fotoattest Böttger BPP  1000 

2933  0/ 1 / 3               1852/1944, anfangs gestempelte, ab 1882 meist ungebrauchte und teils postfrische Sammlung mit 
u.a. Mi.-Nr. 1 (13), 2 (5), 59AF, 72 KLB, 266-80 etc.  350 

2934  0/ 1 / 3               1852/1977, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 266-80, Bl.1 (2) 
falsch und nicht bewertet, ab 1945 weitgehend kpl.; in 2 Lindner-T-Alben  300 

2935  0/ 1 / 3 

/   6           

1852/1961, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 266-80, 478-83, 
555-57, 572-74 (4er-Blocks) etc., dazu einige Belege  200 

2936  0/ 1 / 3               1852/2010, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit guten Werten und Sätzen 
auf selbstgestalteten Blättern  200 

2937   1 /       4 /2        1852, 1. Ausgabe, kleine Sammlung der Neudrucke, dabei Mi.-Nr. 1 (2 Einzelstücke, senkrechtes 
Paar, 4er- und 5er-Block) und Nr. 2 (2 Einzelwerte in verschiedenen Nuancen und waagerechtes 
Paar), alle mit Wasserzeichen, teils mit Gummi  1000 

2938                    1852, kleine Stempelsammlung auf Mi.-Nr. 1, alles verschiedene Stempel auf 10 Einzelwerten und 
einem Paar  200 

2939   1 / 3 /      2        1859/80, Wappenausgaben, ungebrauchte und gestempelte Partie mit vielen besseren Werten, 
einigen Einheiten, besseren Stempeln etc., schöne Erhaltung, einiges signiert  3000 

2940                    1859/80, gestempelte Partie mit über 100 Werten, dabei Briefstücke, Einheiten und seltene 
Stempel; einige signiert  1500 

2941   1 /        2        1865/80, ungebrauchte Partie mit guten Werten und einigen Einheiten; einige signiert  1500 

2942            2        1875/80, Partie von rd. 100 Probedrucken (meist Essays de Bruk), dabei einige in Einheiten, 
teils sign.  1000 

2943            2        1876/80 (ca.), etwa 30 Probedrucke, dabei Abarten, teils signiert  500 

2944           4 /2        1882, Allegorie, kleine Sammlung Probedrucke, dabei gezähnter Probedruck 2 C. grün sowie 
Probedruck-Bogen mit kpl. Satz (5 verschiedene Farben, meist etwas fehlerhaft)  500 

2945  0/ 1                 1891/1967, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 121 KLB, 266-90, 478-83, 
555-57, Bl.1 etc.  300 

2946  0/ 1                 1891/1979, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 121 KLB, 555-57 etc.  150 

2947  0/ 1 / 3               1914/82, postfrische, ungebrauchte und etwas gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 266-80, 
478-83 etc.  200 

2948   1                 1921/23, Mi.-Nr.121 im Kleinbogen und Bl.1, je 4 Stück ungebraucht, für einen Block Attest 
Demuth AIEP  1000 

2949  0/ 1 /       4         1921/39, meist postfrische Partie, überwiegend Bogenteile, dabei auch kpl. Bogen Mi. 144-46 
und 290-95  800 

2950         6           1736/1850 (ca.), rd. 50 Vorphila-Briefe, dabei Militärpost, bessere Stempel wie „LUXEMBURG/
FRANCO“, „P98P/LUXEMBOURG“, „MARCHE/FRANCO“ etc.  600 

2951         6           1875/1920(ca.), rund 75 Ganzsachen, dabei frühe Karten mit Zufeankaturen, Relaistempel, etc.  300 

2952         6           1890/1960 (ca.), etliche hundert Briefe und Karten, dabei MK,FDC, aber auch Bes. WKII, etc  200 

2953         6           1932/70 (ca.), kleine Partie Briefe und Karten, dabei bessere Caritas-Frankaturen und FDC  300 
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2954         6           DIENSTMARKEN: 1882, Allegorie, 10 frankierte Briefe, dabei Einzelfrankatur 1 Fr. und 2 
R-Briefe (einmal Mischfrankatur mit Marken ohne Aufdruck)  500 

2955         6           PORTOMARKEN: 1909/29, eine Karte aus Victoria, Australien und 4 Briefe aus Frankreich mit 
Nachporto-Frankaturen, dabei 1 Brief mit zusätzlicher französischer Nachporto-Frankatur, teils 
Bedarfsspuren  150 

Monaco
2956  0/ 1 / 3 

/      2        

1885/1985, 4-bändiger Lagerbestand, dabei viel gutes Material wie z.B. Mi. 6 (6 Stück signiert 
Calves), 31 (15), 32 (13) und 33, Porto, Vorausentwertungen, etc.; einiges haftend, aber ganz 
überwiegend gute Erhaltung; enormer Katalogwert  7000 

2957  0/ 1 / 3               1885/1980, sehr schöne ungebraucht/postfrische und gestempelte Sammlung mit einer Vielzahl 
an guten Werten, dabei Mi.-Nr.  1-10, 27-33 und 43   ungebraucht,  außerdem Block 2I und 
Mi.-Nr. 784-88 als ungezähnter Sonderdruck, des Weiteren viele Viererblocks und Einheiten 
wie Mi.-Nr. 34-42 in Viererblocks, Mi.-Nr. 2 im postfrischen 10er-Block und Mi.-Nr. 5 und 8 
als Viererblocks, außerdem ungezähnte Werte, Kleinbogen und gute Portomarken, meist gute 
Erhaltung  4000 

2958  0/ 1                 1885/1955, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette ungebrauchte/postfrische 
Sammlung, dabei Mi.-Nr. 43 sign. Brun, gute Erhaltung  2000 

2959  0/ 1 / 3               1885/1939, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit u.a. Mi.-Nr. 31 (6), 32 (6), 
33, 41 (2), 42 (6), 43 (alle ungebraucht oder postfrisch), einiges ohne Gummi nicht bewertet, 
im Einsteckbuch  1000 

2960  0/ 1 / 3 

/   6           

1885/2009, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 11-21, 120-36, 502-05A+B, 
dazu kleine gestempelte Sammlung mit einigen Briefen und Ganzsachen  500 

2961  0/ 1 / 3               1891/1960 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Bogen und 
Bogenteilen, guten Ausgaben wie Mi.-Nr. 205-19, 247-56, 394-96 etc., einiges ungebraucht ohne 
Gummi; großer Karton  300 

2962  0                  1920, Mi.-Nr. 34 (29), 35 (66), 36 (30), 37 (29), 38 (29), 39 (29), 41 (31), 42 (29) postfrisch, meist 
in Einheiten, dabei Zwischenstegpaare (teils mit Millesines), Randstücke mit Druckdatum etc. 
(Mi. billigst 32.290,-)  2000 

2963  0/ 1 /       4         1921/55, postfrische Partie Bogen(teile), dabei Mi.-Nr. 50 als Bogen (1 Wert fehlt) sowie Mi.-
Nr. 502-05(11), gute Erhaltung  500 

2964  0                  1938/87, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei Block 1(20), Block 3A/B(12), 
Block 4A/B(12), 561-65 als Sonderblock (11), Block 31U(14) postfrisch,  außerdem etliche 
ungebrauchte und gestempelet Blocks, meist gute Erhaltung  1200 

2965  0                  1945/71, postfrische, anscheinend kpl. Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 502-05A+B, Bl.3A+B, 4A+B 
etc.; im Lindner-Album  500 

2966  0/          2        1949/50: 75. Jahrestag UPU, sehr interessantes Partie von ungezähnten Werten, ‚Epreuves de 
luxe‘ und ‚Epreuves d‘artiste‘, gute Erhaltung  500 

2967.  0                  1964, PHILATEC 1 Fr. ungezähnt, 4 kpl. postfrische Bogen à 30 Marken, rückseitig Stempel des 
Postmuseums (Mi.-Nr. 772U; Yvert 7.200,-)  350 

Niederlande
2968  0/ 1 / 3               1852/1973, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 48, 63-66, 81-

92, 99-100, 123-33, 138-40, 151-63A, 151-63B, 164-66B, 168-70, 178-91A, 178-90B, 178-91C, 
453-56, 540-43, 580-81 etc., ab 1945 weitgehend kpl., viel postfrisches Material in 2 Lindner-
Alben  2000 

2969  0/ 1 / 3               1852/1976, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 48, 66, 81-92, 
99-100, 123-33, 580-81 etc.; in 2 Alben  800 

2970  0/ 1 / 3               1852/2007, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 66 (Fotoattest 
Muis), 81-92, 99-100, 123-33, 580-81 etc.  500 

2971  0/ 1 / 3               1852/1965, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, mit guten 
Werten wie Mi.-Nr. 1-3 gestempelt sowie Mi.-nr. 18, 81-92, 99, 123-33 und  168-
70 ungebraucht, außerdem  Dienstmarken Mi.-Nr. 1-8 ungebraucht, des Weiteren 
Rollenzähnungen, Portofreiheitsmarken und Maschinenproben, meist gute Erhaltung  500 

2972     3 /   6           1852/1951, gestempelte Sammlung mit besseren Werten, dabei Mi.-Nr. 1-3, 4-6, 7-12, 48 und 99-
100 je im Viererblock, außerdem einige Briefe, gute Erhaltung  300 
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2973  0/ 1 / 3               1852/1955 (ca.), postfrischer, ungerbauchter und gestempelter Posten, überwiegend Kolonien  200 

2974  0/ 1 / 3 

/      2        

1864/1946, fast ausschließlich ungebrauchte kleine Partie besserer Werte, dabei Mi.-Nr. 4-6, 
8-12, 29, 48, 66 etc.  1500 

2975  0/ 1 / 3               1872/1993 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in Tüten und Umschlägen 
im Karton  200 

2976°         6           1904/65, über 80 Briefe, Karten und Ganzsachen mit Schiffspost-Stempeln von Amsterdam 
nach Niederl. Indien (meist Amsterdam - Batavia), dabei verschiedene Stempel, Bedarfspost, 
interessante Nebenstempel usw.  200 

2977         6           1950/89, Sammlung FDC, überwiegend gelaufen, abei Mi.-Nr. 552-57 etc.  350 

2978.  0/ 1 / 3               Niederländische Kolonien: 1900/60 (ca.), überwiegend postfrischer Bestand 
Niederländisch Indien, Niederländisch Neuguinea und Indonesien (Mi. nach Angabe des 
Einlieferers ca. 3.400,-)  350 

2979         6           NIEDERLÄNDISCH-INDIEN: JAPANISCHE BESETZUNG: 1945, 3 frankierte Inlands-
Postanweisungen, alle mit Stempel von Padang  100 

Norwegen
2980  0/ 1 / 3 

/   6           

1855/1988, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1, 38, 67-69, 
72-74, Dienst, Porto, Stadtpostmarken, Briefe und FDC in 2 Alben  400 

2981  0/ 1 / 3               1855/2010, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, die letzten Jahre in Jahrbüchern  200 

2982  0/ 1 / 3               1856/1951, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie, dabei bessere Werte, schöne 
Stempel etc.  300 

Österreich
2983  0/ 1 / 3 

/   6           

1850/2000, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 161-77, 518-
23, 555, 556, 588, VI-VII, Bl.1 etc., dazu einige Briefe und FDC  1500 

2984  0/ 1                 1850/1990, anfangs gestempelter, später auch ungebrauchte/postfrische Sammlung mit 
u.a. Block 1 und Dollfuß ungebraucht, ab 1945 augenscheinlich komplett ungebraucht/postfrisch, 
außerdem Östereichisch-ungarische Feldpost, Ausgabe für Serbien Mi.-Nr. 1-21, außerdem ein 
guter Teil Auslandspostämter und Bosnien und Herzegowina, meist gute Erhaltung  1000 

2985   1 / 3 / 5             1850/1923, überwiegend gestempelter Bestand, meist Ausgaben bis 1867, dabei Einheiten, 
Randstücke, gute Stempel, Briefstücke, Besonderheiten, dabei auch LV und etwas Post Levante  1000 

2986  0/ 1 / 3               1850/2009, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 518-23, 555, 
556, 588 etc., dazu Porto und Bosnien-Herzegowina  500 

2987     3 / 5 / 6           1850/1918, schöne gestempelte Sammlung, dabei  Mi.-Nr. 1-5 mehrfach mit verschiedenen 
Stempeln, außerdem Mi.-Nr. 7(3), 10-15, 16-17, 161-177,  Lombarbei-Venetien, Post in der 
Levante usw., meist gute Erhaltung  500 

2988   1 / 3 / 5 / 

6 /  2        

1850/1918, meist gestempelte Sammlung mit Schwerpunkt bei den Ausgaben bis ca. 1867, 
dabei viele Werte mehrfach, etliche Briefstücke mit schönen Stempeln, farbige Stempel, Paare 
und Einheiten und weiteren Besonderheiten, dazu guter Teil Zeitungsmarken, Portomarken, 
Lombardei & Venetien und Levante, sauber auf Albenblättern  500 

2989  0/ 1 / 3               1850/1980 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Gebieten  200 

2990  0/ 1 / 3               1850/2006, dickes Steckbuch mit am Anfang meist gestempelten und ungebrauchten Doubletten 
inkl. einiger Sondermarken-Sätze ab den 20er-Jahren mit u.a. WIPA-Marke, im Anhang mit 
Portomarken, Feldpost und etwas Bosnien Herzegowina  150 

2991  0/ 1 / 3               1867/1993, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei auch viel Feldpost und 
Bosnien und Herzegowina, in Tüten und Umschlägen im großen Karton  100 

2992  0/ 1 / 3               1890/1950 (ca.), Partie auf Albenblättern mit u.a. Mi.-Nr. 156, 177, 530-43U in senkrechten 
Paaren, 556A, 588, etc., dabei auch einige Abarten und Besonderheiten  1000 

2993  0                  1945/75, postfrische, in den Hauptnummern kpl. Sammlung mit Renner-Kleinbogen und Renner 
geschnitten; in 2 Alben  700 

2994  0                  1958/63, Bauwerke 20 g. bis 20 S., kleine postfrische Spezial-Sammlung mit Schwerpunkt bei den 
Platten-Nummern und Bogenecken mit ca. 110 Viererblocks, sauber in 2 Steckalben  Gebot  

2995         6           1842/44, 12 Briefe der Huth-Korrespondenz von Wien nach London  100 
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2996         6           1850/1920 (ca.), umfangreicher Bestand inkl. Lombardei und Levante mit ca. 250 Briefen und 
Ganzsachen, Schwerpunkt bis ca. 1880 mit u.a. frankierten Retour-Recpissen, R-Briefen mit 
besseren, viel Auslandspost, interessante Stempel inkl. roten Entwertungen, Ganzsachen mit 
Zufrankaturen (u.a. R-Karte und Rohrpost-GSU), GAA 15 Kr. auf Brief 1863 (FA Puschmann), 
diverse Bunt- und Mischfrankaturen, Zeitungsmarken auf Streifbänder bzw. Zeitungen und 
weiteren Besonderheiten, bessere oft signiert bwz. mit Befunden  2000 

2997         6           1890/1891, Partie mit 6 frankierten Paketbegleit-Adressen nach Italien, jeweils mit 63 Kr.-
Frankaturen der Wappen-Ausgabe 1883 und Kaiser Franz Joseph-Ausgabe 1890  300 

2998         6           1915, „Fliegerpost Przemysl“, Sammlung mit 8 gebrauchten Karten, vielen Fotos, Ansichtskarten 
(u.a. Fotokarte „Ballonabteilung Przemysl 1910) und vielen Zeitungsartikel, alles auf Albenblättern  150 

2999     3 / 5             LOMBARDEI-VENETIEN: 1850/57, Mi.-Nr. 1 (23+Paar) und 2 (18), teils auf Briefstücken, sehr 
schöne Erhaltung  400 

3000         6           POST IN DER LEVANTE: 1877/1914, 13 Briefe, Karten, Ganzsachen und 3 Postscheine mit 
Stempeln von „JAFFA“, dabei Mi.-Nr. 4II (2, Mängel) auf Brief nach USA, 4 Karten mit Stempel 
„AUS JERUSALEM ÖSTERR. POST“ etc., dazu ein Brief mit Ankunftsstempel  500 

3001         6           1905/14, 12 Briefe, Karten und Ganzsachen mit Stempeln von „CAIFA“, dabei R-Brief nach 
Deutschland, dazu ein Brief von England mit Ankunftsstempel, teils Mängel  250 

3002         6           HOLY LAND: 1885/1910, 47 Briefe, Karten und Ganzsachen sowie 7 Aufgabescheine mit 
Stempeln von Jerusalem, dabei R-Brief, Konsulatsbrief, Thomas-Cook-Briefe, Privatganzsachen, 
seltene Destinationen wie Surinam und Neufundland etc., dazu 7 Briefe und Karten nach 
Jerusalem u.a. aus Dänemark und Norwegen  1000 

Polen
3003.  0/ 1                 1860/1946, postfrische und ungebrauchte Partie mit u.a. Mi.-Nr. 1 (ohne Gummi), 445-47 KLB, 

P2 und P6 (je Fotoattest Enzo Diena) etc.  2000 

3004     3 / 5 / 6           1918/39, gestempelte Sammlung mit vielen guten Werten, dabei Mi.-Nr. 29-30, 32, 45-46, 52(5) 
und Block 1, außerdem ein Teil Port Gdansk, Kowel, Stadtpost Warschau und Sosnowice, vieles 
sign. Jungjohan, Mikstein etc., meist gute Erhaltung  400 

3005  0/ 1 / 3               1918/65 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit guten Ausgaben, 
ungebrauchte teils ohne Gummi oder anhaftend; 2 große Kartons  300 

3006  0/ 1 / 3               1937/83, meist postfrische Sammlung ab ca. 1951 augenscheinlich kpl. mit einigen Kleinbogen-
Sätzen, davor u.a. mit Block 6, 9, 10 und ungebrauchten Block 11, sauber in vier Vordruckalben  300 

3007  0                  1950, Groszy-Aufdrucke, kpl. postfrische Sammlung ohne Blocks, jedoch mit Marken aus Kultur-
Block und Portomarken, bessere Werte sign. Falkowski  250 

Portugal
3008  0/ 1 / 3               1855/2000, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben auf 

selbstgestalteten Blättern  250 

3009  0/ 1                 1892/1950(ca.), vorwiegend ungebrauchte Sammlung mit vielen besseren Werten, dabei Mi.-
Nr.  347-77, 456-71, 559-64, gute Blockausgabe ab Block 1, außerdem Besonderheiten wie 
fehlende oder kopfstehende Wertziffern, teils etwas stockig, sonst gute Erhaltung  300 

3010   1 / 3               PORTUGIESISCHE KOLONIEN: 1870/1960 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung, 
dabei Azoren, Angola, Portugiesisch-Indien, Macau, Mosambik, Madeira, St.Thome und Principe 
und Timor, dabei einige bessere Werte, meist gute Erhaltung   500 

3011   1 / 3               1872/1960 (ca.), ungebrauchter und gestempelter Bestand in Tüten, dabei bessere Macau, 
einige zusammengeklebt  500 

3012.  0/ 1                 MACAO: 1884/1984, postfrische und ungebrauchte Partie mit u.a. Mi.-Nr. 326, 362-70, 383-85 
(4) etc.  1000 

Rumänien
3013.   1                 1858/71, ungebrauchte Zusammenstellung, dabei Mi.-Nr. 7, 18 (waagerechter 8er-Block vom 

linken Bogenrand), 24 Viererblock etc.  500 

3014  0/ 1 / 3 

/ 5 /    2        

1858/1959, umfangreicher Bestand mit vielen kpl. Ausgaben im dicken Steckkbuch, am Anfang 
meist ungebraucht und gestempelt in Mengen bis zu ca. 15 Stück, ab den 30er-Jahren dann oft 
einmal ungebraucht/postfrisch bzw. gestempelt  300 
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3015  0/ 1 / 

3 / 5 / 6 /     

(6)     

1862/1913, schöne ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. Dienst, dabei viele Werte 
mehrfach, teils mit verschiedenen Stempeln u.a. Mi.-Nr. 10 mit rotem „P.P.“, Dienst u.a. Mi.-
Nr. I-XI gestempelt, außerdem über 20 Briefe und Karten, viel sign. Heimbüchler BPP, etwas 
unterschiedliche Erhaltung  1500 

3016   1 / 3               1862/1959, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben  150 

3017   1 / 3               1865/1990, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen besseren Ausgaben, meist gute 
Erhaltung  200 

3018  0/ 1 / 3               1903/47, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie, dabei teil- und ungezähnte Marken, 
Abarten, Mi.-Nr. 300F, 302F etc.  500 

3019  0/ 1 / 3               1991/2009, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Vordruckalbum  400 

RUSSLAND UND SOWJETUNION
3020  0/ 1 / 3               1857/1958, sehr schöne, fast ausschließlich ungebrauchte Sammlung ab Mi.-Nr. 1 gestempelt, 

außerdem Mi.-Nr. 2-4x (Attest Diena) und 38-39 ungebraucht,  außerdem Mi.-Nr. 427-28, 429-
49, 457-61, 513-522 usw., dazu etwas Bürgerkriegsgebiete, Ukraine usw.,   3000 

3021  0/ 1 / 3               1857/1999, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 2 ohne Gummi, 
außerdem Mi.-Nr.  390-91C ungebraucht und 427-28 postfrisch,  augenscheinlich komplett, 
vorwiegend postfrisch,von 1945-1999, dabei auch viele Kleinbogen u.a. Mi.-Nr. 5788-92 sowie 
komplett gestempelt von 1966-99, meist gute Erhaltung   2500 

3022   1 / 3 / 5             1857/1964, interessante  ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie ab Mi.-Nr. 1(4) 
gestempelt,  außerdem Mi.-Nr. 268II, 400Bb, 462-66, 483-87, 499-508, 587U, 1217-19U in 
Viererblocks und Block 11B ungebraucht und Block 33(2) postfrisch, meist gute Erhaltung  1000 

3023  0/ 1 / 3               1857/1963 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit u.a. Mi.-Nr. 1 (mit oder 
mit entferntem Federzug), Bogen und Bogenteile, Marken in Tüten und Umschlägen etc.; in 2 Kartons  500 

3024  0/ 1 / 3               1858/1967, überwiegend gestempelter Bestand, teils in Bogenteilen, in Umschlägen nach 
Michel-Nummern sortiert; 2 große Kartons  2000 

3025     3 / 5 / 6           1858/1935, gestempelte Sammlung mit besseren Werten, dabei  Mi.-Nr. 2(2), 6(3), 7 und 
9-11, außerdem Briefe u.a. Mi.-Nr. 2 auf Brief sowie Stadtpost Mi.-Nr. 2(2), meist gute Erhaltung  500 

3026   1 / 3               1864/1959, überwiegend gestempelte Sammlung im Schaubek-Album  200 

3027     3               1865/1991, meist gestempelte Sammlung mit einigen besseren Ausgabe, ab 1945 augenscheinlich 
bis auf die Blockausgaben komplett, gute Erhaltung  500 

3028  0/ 1 / 3               1910/67, überwiegend gestempelter reichhaltiger Bestand, dabei viele bessere Ausgaben, oft in 
gefalteten Bogenteilen, nach Michelnummern in Umschlägen sortiert  2000 

3029  0/ 1 / 3               1921/88, Partie mit Plattenfehlern, Besonderheiten und Proben (u.a. 2 Stück Freimarken 1988), 
dabei u.a. Block 1 auf normalen Papier, Marken mit Abklatsch (zum Teil in Bogen) und Mi.-Nr. 3653 
auf fluorzierendem Papier  200 

3030  0/ 1 / 3               1923/41, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen besseren Werten wie 
Mi.-Nr. 527 postfrisch, gute Erhaltung  200 

3031                    1956/2013, schöne gestempelte, augenscheinlich inkl. Kleinbogen komplette Sammlung   700 

3032         6           1896/1960, interessante Partie von über 40 Briefen und Karten, dabei  Postsparmarken auf 
Briefen, R-Briefe, Ganzsachen, Stadtpoststempel, Bahnpost und Luftpost, außerdem Mi.-Nr. 107-
109A auf Brief in Finnland gelaufen, meist gute Erhaltung  150 

3033         6           1898/1948, 13 Briefe und Karten, dabei Luftpost, 1 Karte Post Levante und 1 Streifband Post in 
China mit Zusatz  200 

3034         6           1913/30, Partie mit 6 Briefen und Karten, dabei 2 Postkarten 1913/14 nach Japan mit 
Ankunftsstempel Tsuruga, Mi.-Nr. 212-14a auf Ortsbrief vom Ersttag und 3 Luftpost-R-Briefe 
1927-1930 mit besseren Frankaturen  120 

Russland
3035  0/ 1 / 3               1857/1922, sehr schöne vorwiegend ungebrauchte und postfrische Sammlung, dabei viele 

bessere Werte, dabei  Mi.-Nr. 1(3) gestempelt bzw. mit Federzug, des Weiteren  Mi.-Nr. 5,7, 
9-10, 38-39 und 214c ungebraucht, außerdem Einheiten, verschobene Mittelstücke, ein schöner 
Teil Romanov- und Notgeldmarken mit Revolutionsaufdrucken,  Bürgerkriegsgebiete einige 
Vignetten usw., meist gute Erhaltung  1000 

3036   1 / 3               1857/1913, gestempelte Partie mit u.a. Mi.-Nr. 1, dazu etwas Gebiete, ex Sammlung „Frankfurt“  180 
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3037     3 / 5             1858/1917, sehr schöne gestempelte und spezialisierte Sammlung mit einer Vielzahl an 
besseren Werten, dabei Mi.-Nr. 2x(3), 3x, 6,7(3), 10, 19xF(5) auf Briefstück, 18y, 20-23y, 24-26y, 
28xII und 39y sowie Stadtpost Mi.-Nr. 2, außerdem viele weitere Besonderheiten wie russische 
Marken in Polen verwendet,   vieles sign. oder mit   Befund Fotoattest Mikulski, Hovest, 
Wassmann, ausführliche Listen des Einlieferers liegen bei  1600 

3038  0                  1910, Wappen 1 Rbl. im 44er-Bogenteil mit 4 Zierfeldern, mit Doppeldruck des Unterdruckes, 
postfrisch (Mi.-Nr. 77BxB DD2)  200 

3039     3 / 5             1918/23, sehr schöne gestempelte und ungebrauchte/postfrische Sammlung mit einer Vielzahl an 
besseren Werten dabei Mi.-Nr. 124 im 6er-Block auf R-Brief, etliche Postsparmarken, gute Werte 
ex 149-50, 200 mehrfach, ein guter Teil ex Mi.-Nr. 186-89 sowie 212-14a außerdem Mi.-Nr. 167 
im Typen-Viererblock, 212-14a, postfrisch, des Weiteren viele weitere kleine Besonderheiten 
wie Papiere, Typen, Zwischenstegpaare usw., dazu eine kleine Stempelsammlung,  vieles sign. 
oder mit Befund Mikulski/Wassmann/Hovest, ausführliche Listen des Einlieferers liegen bei  1000 

3040         6           1864/75, sehr interessante Partie von 27 Briefen, dabei bessere sowie 3-Farben-Frankaturen, 
Einschreiben usw., meist gute Erhaltung  600 

3041         6           1884/1916, 8 Briefe und Karten, dabei 5 Einschreiben und ein Wertbrief, meist Post ins Ausland, 
u.a. nach Mexiko und Quelimane  500 

3042         6           1888/1916, etwa 150 Briefe nach Persien, dabei 15 Belege mit Entwertungsstempel der 
Schiffspost „BAKU-ENZELI“, nachträgliche persische Entwertungen, Zensur, etc; sehr 
interessante Partie  5000 

3043  0/ 1 / 3               Russische Gebiete: 1862/1923 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, 
dabei Armeeposten Auslandspostämter, Kaukasus, Ukraine etc., in Tüten und Umschlägen im 
Karton  300 

3044  0/ 1 / 3               1865/1923, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit R ussischer Post in der 
Levante und in China mit besseren, Wrangel Armee, Wenden, Bürgerkriegsgebiete und außerdem 
ein Teil Kaukasus, meist gute Erhaltung  200 

3045.         6           1918/21 (ca.), Partie Briefe und Karten,d abei Ukraine, Lokalausgaben, Armeeposten etc.  1000 

3046   1 / 3 / 5 / 

6 /  2        

WENDENSCHE KREISPOST: 1862/1901, interessante Sammlung ab Mi.-Nr. 1-2 mit 
Originalen und Nachdrucken, außerdem Mi.-Nr. 12bU im Bogen sowie außerdem 6 Briefe mit 
Kombinationsfrankaturen, Erhaltung leicht unterschiedlich  500 

3047  0/ 1 / 3 

/ 5 / 6 / 4 

/2        

WRANGEL-ARMEE: 1921, enorm umfangreiche und mit viel Detailkenntnissen, über Jahre 
hinweg aufgebaute Sammlung in 14 selbstgestalteten Alben. Aufgeteilt in die Ausgaben der 
Wrangel-Regierung (Krim) sowie der Lagerpost. Die Ausgaben der Wrangel-Regierung 
stark spezialisiert mit einigen Briefen sowie mit Doppeldrucken, kopfstehenden Aufdrucken, 
Zwischenstegpaaren sowie Mi.-Nr. 1-4 im Bogen.
Die Lagerpost sehr umfangreich beginnend mit interessanten Dokumenten. Die Marken 
jeweils unterschieden nach dem 1. Konstantinopler Druck, dem Konstantinopler und dem 
Pariser Neudruck, meist jedoch der gute 1. Konstantinopler Druck. Oftmals nach Untertypen 
bzw. Feldern bestimmt. Vieles sign. Romeko. Außerdem diverse Fälschungen, alle nach Ceresa 
bestimmt, sowie über 280 Briefe und Karten inkl. Feldpost der Armee auf der Krim, Frankaturen 
mit Fiskalmarken, Incoming mail, interessante Originaldokumente sowie ein Einschreibebuch 
mit dem Nachweiß für 196 eingeschriebene Briefe welche zwischem dem 10. Februar und 
12 Mai 1921 aus dem Postamt Galipoli versandt worden sind, eine herausragende Sammlung 
dieses interessanten Gebietes, im Scott und Stanley Gibbons Katalog ausführlich gelistet, alles 
ausführlich auf Blättern beschrieben, außerdem diverse Literatur u.a. „...Russian Refugees Post“ 
by P.T. Ashford and Ceresa Parts 6-12 A & B die Sammlung ist online komplett abgebildet 
WRANGEL-ARMEE: 1921, very extensive collection built over the years with a lot of knowledge, 
housed in 14 self-designed albums. Divided into the issues of the Wrangel-Government (Crimea) as 
well as the Refugee-Post. The issues of the Wrangel-government strongly specialized including double 
prints, inverted overprints, gutter pairs and Mi.-Nr. 1-4 as sheets plus some covers. The Refugee post 
very extensive starting with interesting documents. The stamps were differentiated according to the 
first Constantiniple printing and the Constantinople and Paris reprints. A lot of material from the 1st. 
Constantinople printing. Often determined by subtypes or positions. Many stamps are part sheets 
signed Romeko. In addition, various fakes, all specified, as well as over 280 cards and covers including 
fieldpost of the army in the Crimea, postage stamps with Fiscal stamps, Incoming mail, interesting 
original documents as well as a registered book with the proof for 196 registered letters which have 
been sent between the 10th. of February and 12th of May 1921 from the post office Galipoli, an 
outstanding collection of this interesting area, in the Scott and Stanley Gibbons catalog these issues are 
listed. Everything described in detail on pages, as well as various literature among others „... Russian 
Refugees Post“ by P.T. Ashford and Ceresa Parts 6-12 A & B. The whole collection is pictured online 50000 
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3048         6           Post in der Levante: 1902/14, 16 Briefe, Karten, Ganzsachen und Postscheine mit 
Stempeln von Jaffa und Jerusalem, dabei Drucksachen nach Deutschland und USA, Telegramm 
ohne Stempel sowie 4 Belege nach Palästina  500 

Sowjetunion
3049  0/   3 

/   6           

1923/64, spezialisierte, meist gestempelte Sammlung mit einer Vielzahl an besseren Werten und 
Besonderheiten dabei u.a. Mi.-Nr. 236II, 253IA(2), 238IIIB PFII,  238BI, 390-91B im Viererblock, 
397-401C auf Brief, 406C, 414-420(2), 427-28, 551Fx, 1333II und 1335II, außerdem bessere 
Blockausgaben, besonders die Freimarken teils stark spezialisiert nach Typen, Wasserzeichen, 
Druckauflagen und Plattenfehlern, sehr viel sign. Mikulski/Wassmann/Hovest oder mit Befund 
bzw. Fotoattest, gute Erhaltung  1800 

3050  0/ 1 

/     6           

1923/39, sehr schöne ungebrauchte und postfrische Sammlung mit einer Vielzahl an guten 
Werten, dabei Freimarken teils spezialisiert nach Zähnungen, Druckverfahren usw., außerdem 
Mi.-Nr. 238IB und 241IB gestempelt sowie Mi.-Nr. 292-95A, 292-95B, 397-401C, 400Bb, 427-
28, 429-49, 453-55, 462-66Z, 480-82, 483-87, 488-93, 494-98, 499-508, 513-22 und  527 usw., 
außerdem bessere Zähungsvarianten, Tauschkontrollmarken usw., meist gute Erhaltung  1200 

3051.     3 /   6 /  2        1923/26, Werbeaufkleber mit Briefmarken, 3 Briefe, 4 gestempelte und 1 ungebrauchte auf 
Kartenbrief, dazu 2 Briefe mit Vignetten  300 

3052  0                  1923, Freimarke in Goldwährung, 6 K. schwarz, je drei ungezähnte bzw. gezähnte Probedrucke in 
schwarz, postfrisch, tadellos  100 

3053  0/ 1 

/     6           

1927, Portomarken mit Aufruck, interessante Spezialsammlung mit 18 Briefen sowie interessantem 
Markenteil mit waagerechten und senkrechten Zwischenstegpaaren, außerdem eine kleine 
Spezialsammlung Mi.-Nr. 324/A324, dabei u.a. Mi.-Nr. A324CII auf Brief, gute Erhaltung   300 

3054     3               1930/91, schöne gestempelte Sammlung mit einer Vielzahl an besseren Werten, dabei Mi.-Nr. 
402-05B, 427-28, 483-87, 499-508, Block 3, sowie Block 11A, ab 1945-91, bis auf vereinzelte 
Marken komplett, teils mit Kleinbogen, dazu einige Dubletten inkl. vieler Blockausgaben  1700 

3055.  0/ 1 / 3               1934/80, ungebrauchte und gestempelte Partie, dabei Mi.-Nr. 483-87 und 527 ungebraucht 
sowie Mi.-Nr. 1598UO, 1714Ur, 1718 Uu, 2146Ul, 3166Uu,  3332 mit geklebter Papierbahn, 
4965 im Paar, die obere Marke durch Bogenumschlag links ungezähnt gestempelt, Erhaltung 
leicht unterschiedlich 500 

3056  0/ 1 / 

3 /     4         

1937/60, meist postfrischer und gestempelter Bestand Viererblocks mit einigen besseren 
Ausgaben, dazu diverse gestempelte Bogen Werktätige, gute Erhaltung  1800 

3057  0/ 1 /       4         1937, Puschkin, interessant ungebraucht/postfrische und gestempelte Spezialsammlung, dabei 
verschiedene Blocks mit Plattenfehlern sowie Mi.-Nr. 551-54Dx und 549-51Fx, gute Erhaltung  400 

3058  0                  1938, Rote Armee 1 R., 80 Zwischenstegpaare, postfrisch, meist in Einheiten (Mi.-Nr. 594 Zw)  2000 

3059                    1949, Volkssport 40 K. mit rautenförmigem Raster, 200 Stück in Bogen, sauber gestempelt (Mi.-Nr. 
1360As)  200 

3060                    1954/57, kleine gestempelte Partie von Marken in besseren Zähnungen, dabei Mi.-Nr. 1871IA mit 
Befund Wassmann BPP  80 

3061         6           1925/70 (ca.), Partie Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Luftpost, Zensur, Feldpost etc.  200 

San Marino
3062  0/ 1 / 3               1877/1970 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit guten Ausgaben 

wie Mi.-Nr. 44 (3), 174, 192-97 (3), 198-201 (2), 462 etc.  1000 

3063   1 / 3               1877/1967, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit mittleren Ausgaben  100 

Schweden
3064  0/ 1 / 3 

/      2        

1855/1950 (ca.), kleine Partie meist besserer Werte auf alten Loskarten, dabei diverse Skilling 
bco.  500 

3065  0/ 1 / 3               1858/2009, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 159-73 etc.  200 

3066  0/ 1 /       4         1920/50, hochwertige ungebrauchte und postfrische Partie im Steckbuch, dabei Mi.-Nr. 144-58 
und 159-73 mehrfach, teils ein Einheiten, gute Erhaltung  2000 
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3067  0/ 1 / 3 

/ 5 /    2        

1843/1999, in den Hauptnummern überkomplette und teils spezialisierte Sammlung, in 3 in 
Ziegenleder gebundenen, individuellen Alben, Kantonale überkomplett mit Zürich 1-2 I und II, 
Genf 1 sowie 1HL und 1HR, Basel 1 und 1I, Bundespost mit Waadt 4 und POSTE LOCALE ohne 
Kreuzeinfassung (Mi. 6II), Strubel- und Helvetia-Ausgaben mit diversen Proben und Essais sowie 
guten Typen wie z.B. Mi. 93C, später u.a. 192z und 533I (ohne Gummi), schöner Teil Dienst und Ämter 
und Halbamtliche Flugpost mit u.a. Lugano-Mendriso; die Erhaltung ist durchweg sauber, wenn auch 
im klassischen Bereich nicht alles tadellos, 33 Atteste und Befunde; ein außergewöhnliches Objekt !!  80000 

3068     3 / 5             1843/62, interessante gestempelte Sammlung, dabei u.a. Zürich Mi.-Nr. 2 gestempelt, Genf Mi.-
Nr. 3-4 sowie Basel Mi.-Nr. 1, außerdem Bundespost Mi.-Nr. 7(2), 10(2) und 12 sowie 16 werte 
geschnittene Sitzende Helvetia, Erhaltung unterschiedlich und teils repariert  2500 

3069     3 / 5             1843/50, interessante Partie von 10 bessere Fälschungen, dabei zweimal Doppelgenf und 
Winterrhur als Einzelmarke und im Paar, gute Erhaltung  100 

3070  0/ 1 / 3 

/      2        

1845/1955, interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie,  alles sauber auf 
Verkäufskärtchen vorbeitet, dabei u.a. Basel Mi.-Nr. 1,  Zürich Mi.-Nr. 2 gestempelt, Bundespost 
Mi.-Nr. 2 gestempelt, viele Rayon- sowie sitzende Helvetia-Werte mit u.a. Zumstein-Nr. 22F(2) 
gestempelt, außerdem Block 1(5) postfrisch, Block 5(4) postfrisch bzw. gestempelt sowie viele 
weitere Blockausgaben, vieles sign. oder mit Fotoattest, unterschiedliche Erhaltung  2500 

3071     3 / 5             1848/51, gestempelte Partie von 9 Werten, dabei 3 Briefstücke, meist Ortspost bzw. Poste 
Locale, sehr schöne Erhaltung, alle sign. Ressel  2500 

3072.  0/ 1 / 3 

/   6           

SCHWEIZERISCHE BUNDESPOST: 1850/2016, postfrische, ungebrauchte und gestempelte 
Sammlung mit besseren Werten, Sätzen und Blocks, dazu Zusammendrucke, Kleinbogen, ATM, 
Ämter, Briefe, Karten, Ganzsachen und FDC, sowie Doubletten und Literatur, viel Material, 
dabei auch postfrische Nominale; in 10 Kartons  1000 

3073  0/ 1 / 3 

/   6           

1850/1998, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit guten Werten, Sätzen 
und Blocks, teils in beiden Erhaltungen gesammelt, dazu Dienst, Porto, Ämter, Briefe und FDC  1000 

3074  0/ 1 / 3               1850/2010, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 42 sign. und 
Attest Liniger, 447-59, Bl.1, 5 etc., dazu Dienst, Porto und Ämter  1000 

3075     3 / 5 / 6           1850/57 (ca.), kleine Partie mit besseren Werten und seltenen Stempeln, dabei 4 Briefe, 5 Paare 
und ein 3er-Streifen, fast alles mit Befund bzw. Attest  1000 

3076  0/ 1 / 3 

/   6           

1850/1945, postfrische, ungebrauchte und überwiegend gestempelte Sammlung mit Bl.1 etc., 
dazu einige Briefe und Karten, dabei Zeppelin  800 

3077  0/ 1 / 3               1852/1973, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit u.a. Bl.5 (3) etc.  300 

3078                    1854/2004, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 447-59, Bl.1, 5, 7 etc., Blocks teils sign. oder 
mit Fotoattest; in 2 Alben  700 

3079.   1 / 3               1854/2008, zwei überwiegend gestempelte Sammlungen, dabei PAX, Dienst, Ämter etc.; in 2 Alben  300 

3080  0/ 1 / 3 

/ 5 / 6           

1862/2000, gestempelter und ungebrauchter/postfrischer Sammlungsbestand im dicken 
Steckbuch mit einigen besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. I-III (FA Trüssel für Mi.-Nr. 
IIII),, Mi.-Nr. 141 y gestempelt (Befund Marchand), gestempelter Viererblock Mi.-Nr,. 145 (FA 
Liniger), Block 1 ungebraucht, Block 5 gestempelt (FA Marchand) und auf Eilboten-Brief sowie 
drei postfrische PAX-Sätze  600 

3081  0/ 1 / 3               1862/2011, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 456-59, Bl.1 
und 5 je gestempelt und je sign. Abt BPP  500 

3082  0/ 1 / 3               1882/1945, kleine Partie auf Blättern, dabei PAX in 4er-Blocks ungebr./postfr., MHB 42, etc.  800 

3083  0/ 1 / 3               1882/1969, ungebrauchte und postfrische Sammlung mit einigen kpl. und besseren Ausgaben, ab 
ca. 1934 augenscheinlich postfrisch kpl. inkl. Block 1, dazu Dienstmarken mit Mi.-Nr. 1-27 und 
Schweizer Ämter mit meist gestempelten, z. Teil besseren Sätzen, sauber im Vordruckalbum  500 

3084  0/ 1 /       4         1907/45, Sammlung Viererblocks postfrisch/ungebraucht, dabei 226-28 und Pax  2500 

3085  0/ 1 / 3               1908/77, postfrische, etwas ungebrauchte und teils zusätzlich gestempelte Sammlung mit u.a. 
Mi.-Nr. Bl.1 (2), 5, 447-59 etc., ab 1945 kpl., dazu Ämter und einige frühere Ausgaben; in 3 Alben  1000 

3086  0/ 1 / 3               1913/94, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung Pro Juventute, Pro Patria und 
Blocks, dabei Bl.1 ungebraucht  300 

3087  0/ 1 / 3               1939/81, ungebraucht/postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen besseren Blockausgaben 
dabei u.a. Block 5 gestempelt und Block 14 auf Brief, dazu etwas Internationale Ämter und Dubletten  200 

3088  0                  1945/2004, postfrische, reichhaltige Sammlung mit u.a. PAX im Leuchtturm-Album  200 

3089         6           1767/1950 (ca.), ca. 120 Briefe, Karten und Ganzsachen ab Vorphila mit interessanten Stempeln, 
R-Briefe, viel Auslandspost, interessanten Frankaturen, Luftpost (u.a. Karte mit Mi.-Nr. 145) und 
weiteren Besonderheiten  400 

Schweiz
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3090         6           1890/1914, interessante Sammlung „Chocolat Suchard“ mit 72 ungebrauchten und gebrauchten 
Ganzachenkarten mit rückseitig diversen Bild-Werbungen, dabei bessere Motive mit u.a. 
Eisenbahnen, Kinder in Clowns-Kostümen und Kamelkarawanen sowie 2 Karten mit vorderseitig 
zusätzlicher Werbung der Fa. „Leclerc & Gorin“,   alles nach Serien sortiert, entsprechendes 
Handbuch von Fabien Barnier beiliegend, meist gute Erhaltung  250 

3091  
                  : 1919/59, interessante Sammlung „Flugpost“ mit über 50 Briefen und Karten, dabei Mi.-Nr. 145 

auf R-Lp-Brief (FA Rellstab) und Mi.-Nr. 152 auf Brief (FA Renggli: „...ein Flug-Nachweis kann 
nicht erbracht werden), 3 SCATA-Briefe, diverse Frankaturen, interessante Stempel usw.  500 

3092.         6           1936/61, Sammlung FDC mit u.a. Mi.-Nr. 364-67 (2), Bl.5, 7 (2), Mi.-Nr. 431-34 etc., dazu einige 
Briefe (SBK nach Angabe des Einlieferers ca. CHF 30.500,-)  1500 

3093                    SCHWEIZER ÄMTER:: 1922/89, gestempelte Sammlung mit guten Ausgaben, dazu postfrische 
Sammlungen UNO Genf und Wien  300 

3094  0/ 1 

/     6           

SOLDATENMARKEN: 1914/18, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit einigen Briefen 
und Karten  200 

Slowakei
3095  0/ 1                 1939/45, postfrische und etwas ungebrauchte Sammlung, in den Hauptnummern kpl. mit Porto  100 

3096  0/ 1 / 3               1939/45, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, teils ohne Gummi, oder 
zusammengeklebt  100 

Spanien
3097  0/ 1                 1850/2000, schöne anfangs gestempelte, später ungebrauchte Sammlung mit vielen guten 

Ausgaben, dabei Mi.-Nr. 76, 267-79, 298-311, 312-21, 322-34, 361-74, 351-60, 444-56 und 598-
610 ungebraucht, außerdem Block 1-4, 7-8B, 10-12B, meist gute Erhaltung  1500 

3098     3 / 5             1850/1936, gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 1 mehrfach, außerdem Mi.-Nr. 3, 220-29, 277-79 
und 312, meist gute Erhaltung  150 

3099  0/ 1 / 3               1854/1970 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei bessere 
Ausgaben; in 2 Kartons  500 

3100   1 / 3 /      2        1867/1950, meist ungebrauchte Partie auf Seiten, dabei u.a. Aufdruckausgaben 1927, Mi. 444-56 
(3), 598-610, 721-26(2), Block 5, etc.  1500 

3101   1 /        2        1905/45, vorwiegend ungebrauchte und postfrische Partie mit besseren Werten, dabei Mi.-
Nr. 64 ungebraucht, Mi.-Nr. 598-610, 713K, Block 5 ungebraucht, Mi.-Nr. 220-29 ungebraucht 
und gestempelt und Mi.-Nr. 975-82 postfrisch aus der Bogenecke, teilweise mehrfach, einiges 
sign. oder mit Fotoattest  2000 

3102  0/ 1 / 3 

/      2        

1920/53, reichhaltige Lagerpartie Luftpostausgaben mit auch einigen Abarten, dabei u.a. auch 
mehrfach Mi. 985-87  4000 

3103  0/ 1 / 3               1927/60 (ca.), Partie auf Verkauskärtchen, dabei viel gutes Material, u.a. 598-610, dto. mit 
„A000.000“, 610B, 750, 780I-II in 4er-Blocks, etc., etc.  3000 

3104  0/ 1 / 3               1930/40, postfrischer, etwas ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei u.a. Mi.-Nr. 762 
(8), 763 (19), 784 (25), 810 (9), Blocks etc.  2500 

3105  0                  1930/77, postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 807-10, 828-39, 859-73, 874-83, 948-49, 975-82 
(gestempelt), Bl.7-8A+B, 9A+B, 10A+B, 11-12A+B etc., ab 1954 anscheinend kpl.; in 3 Alben  800 

3106  0/ 1                 1930/50 (ca.), meist ungebrauchte kleine Partie, ganz überwiegend Abarten aber auch Mi.-Nr. 
987II postfrisch  500 

3107  0                  1930, Kolumbus 1 C.-10 P. (incl. Eilmarke 20 C.), 13 postfrische kpl. Sätze in Einheiten (Mi.-Nr. 
502-17; Mi. 2.340,-)  250 

3108  0/ 1 /       4         1930, Abschluss der Ibero-Amerikanischen Ausstellung, interessante ungebrauchte und postfrisch 
Partie Bogen(teile) 1C-4Pt., dabei ungezähnte Werte, Zwischenstegpaare usw., meist gute 
Erhaltung  200 

3109  0                  1937, Heiliger Jakobus von Compostela 15 C.-1 Pta., 165 kpl. postfrische Sätze, viel in Einheiten, 
einige wenige Werte kleine Einschränkungen (Mi.-Nr. 782-84; Mi. 11.550,-)  1000 

3110  0/   3               1938, Baudenkmäler-Block, gezähnt, 14 Stück postfrisch (je sign. Opitz) und 5 Stück gestempelt 
(Mi.-Nr. Bl.9A; Mi. 1.585,-)  150 

3111  0                  1955/60 (ca.), einige hundert Sondermarken-Bogen, wenige Sorten in unterschiedlichen, meist 
größeren Mengen, dabei Motive, dazu ca. 60 Bogen Mi.-Nr.765  300 
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3112  0/ 1 / 3               LOKALAUSGABEN: 1936/39, postfricher, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei 
Einheiten und Bogenteile, Blocks, ungezähnte Marken, Aufdruckabarten etc.  1000 

3113  0/ 1 / 3               1936/39, postfrische, ungebrauchte und etwas gestempelte reichhaltige Sammlung, dabei 
viele bessere Ausgaben, ungezähnte Marken, Aufdruckabarten, Kehrdruckpaare, Farbnuancen, 
verschiedene Papiersorten etc., nicht alltägliches Objekt  1000 

3114         6           1936/39, Partie Briefe und Karten, dabei Reco, Luftpost, Zensur, Zwangszuschlagsmarken mit 
Blocks etc., meist philatelistisch  200 

3115         6           KANARISCHE INSELN: 1936/38, Posten Briefe und Karten, dabei Luftpost, Reco, Zensur etc., 
meist philatelistisch  300 

Triest A und B
3116  0/ 1 / 3               1945/54, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei besonders Zone A mit 

guten Ausgaben  300 

Tschechoslowakei
3117   1 / 3               1918/2009, meist gestempelte Sammlung in zwei Alben, dazu ein Teil Slowakei, gute Erhaltung  150 

3118  0/ 1 / 3 

/   6           

1918/38, interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen Briefen, 
spezialisiert nach Zähnungen, Farben, Stempeln, Lokalausgaben Budweiß, Militärpost spezialisiert 
inkl. Probedrucken, außerdem Ostschlesien, Porto usw., gute Erhaltung  250 

3119     3 /   6           1918/36, schöne gestempelte Sammlung ab Budweis-Ausgabe mit besseren Werten, dabei Mi.-Nr. 
54Ib, 58 und 93, teils sign. Mahr BPP, gute Erhaltung  200 

3120  0/ 1 / 3               1919/62, meist postfrischer und ungebrauchter Posten mit vielen Bogen der Legionärs-Ausgabe 
1919, kleine Spezial-Sammlung ab der „Kettensprenger“-Ausgabe mit Probedrucken und 
Kehrdruckpaaren sowie weiteren kpl. Ausgaben auf alten Loskarten  200 

3121     3 / 5             1920/62030, interessante Stempel-Sammlung von Postämtern aus dem späteren Sudetengau, 
einige hundert lose Marken und Briefstücken mit zweisprachigen Stempeln von Abertam bis 
Zuckmantel, sauber auf Albenblättern sortiert und beschriftet  200 

3122  0/   3               1945-99, postfrische und gestempelte Sammlung, dabei  Mi.-Nr. 2407-09 drei ungezähnte 
Kleinbogen postfrisch, gute Erhaltung  500 

Türkei 
Bitte beachten Sie die Sammlungslose 5008, 5083, 5113-5114, 5142-5143, 5164-5166, 5169, 
5178-5179, 5193, 5203, 5208 sowie 5299-5309 aus dem Sonderkatalog 'Ottoman Empire'

Ukraine
3123  0/ 1 / 3               1918/23, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit Charkow, Kiew, und Odessa 

sowie Podolien, außerdem Kurier-Feldpostmarken sowie Mariupol und etwas Westukraine, teils 
sign. UPV, meist gute Erhaltung 200 

Ungarn
3124                    1867/71, Vorläufer, ungarische Stempel auf 20 Marken/Briefstücken, meist volle und klare 

Abschläge, dabei „CZIK SZ.DOM“, „GYALU“, „HARSANY“, „LECHNITZ“, „NYARADTÖ“, 
„PAULIS“, „SZEMLAK“, „SZILAGY CSEH“ etc.  300 

3125  0/ 1 / 3               1871/1952 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit u.a. Mi.-Nr. 1-8, 
985-92 KLB (14), 985-92 KLB mit Kehrdruck (2), Bl.10-11U (12) etc.  1000 

3125A 2323-
29A/B 

0/         4         1976, Donau-Kommision 30f-2,50ft., gezähnt und ungezähnt im Bogen zu 30 Marken, selten in 
Bogen (Michel für Einzelmarken 9.660,-)  500 

3126  0                  1947, Präsident Roosevelt 8-70 F. in Kleinbogen mit Kehrdruck, 15 kpl. postfrische Garnituren 
(Mi.-Nr. 985-992KLB; Mi. 11.250,-)  1000 

3127.  0                  1954/85, postfrischer Bestand mit Blocks, Aufstellung beiliegend (Mi. nach Angabe des 
Einlieferers ca. 45.600,-)  2000 

3128.  0                  1954/85, postfrische Partie geschnittener Ausgaben (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 8.900,-)  400 
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3129                    1929/2014, gestempelte weitgehend kpl. Sammlung mit Provisorien, dazu etwas Kirchenstaat  500 

3130  0/ 1 / 3               1929/82, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen 
gesammelt, dazu etwas Kirchenstaat  200 

3131.  0                  1997, Erdbebenhilfe-Block, 1000 Stück postfrisch (Mi.-Nr. Bl.12I; Mi. 25.000,-)  1000 

GROSSBRITANNIEN
3132  0/ 1 / 3 

/   6           

1840/2009, postfrische, ungebrauchte und gestempelte umfangreiche Sammlung, dabei 
Farbnuancen, Einheiten, Bogenrekonstruktionen, liegende und kopfstehende Wasserzeichen, 
verschiedene Plattennummern, verschiedene Stempel, Zwischenstegpaare, Briefe, Karten und 
Ganzsachen mit u.a. Mi.-Nr. 1 (6 und 2 Briefe), 2 (1+ Paar und Brief), 5, 6, 7 (2 und Brief), 
35 (2), 49, 50, 66, 82-84, 98, 99, 118, 144, 174 etc., dazu Markenheftchen, Kanalinseln und 
Provinzausgaben, schönes Los auf selbstgestalteten Blättern in etlichen Ordnern in 3 großen 
Kartons  10000 

3133  0/ 1 / 3 

/   6           

1840/2003, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit guten Werten, 
Markenheftchen, Briefen, FDC, etwas Kolonien etc.; in 4 Kartons  2000 

3134  0/ 1 / 3               1840/2003, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 2, 5, 6, 7, 35, 
85, 99 etc., 3 Fotoatteste und 2 Fotobefunde Louis BPP  1500 

3135  0/ 1 / 3               1840/1960 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit u.a. Mi.-Nr. 1 (12), 99, 
118 (3) etc., dazu etwas Kolonien  600 

3136                    1840/1971, gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben, dazu Dienst, Klassik teils Mängel  300 

3137  0/ 1 / 3               1841/1993, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in Tüten und Umschlägen im 
Karton  100 

3138  0/ 1                 1858/1990, postfrische und ungebrauchte Partie mit Doubletten im Einsteckbuch  200 

3139                    Perfins & Underprints: 1860/1970, large specialized collection in 6 stockbooks incl. 1864, 1 d. 
„O.U.S“ overprint, 1864, 1 d. „Copestake, Moore ...“ (2), „J&C BOYD“, 1872, 6 d., plate 9 with 
„NAYLOR, BENZON & CO“ overprint in black (very rare!), perfins incl. high values 1883, 10 
s. watermark ‚anchor‘, 1884, £ 1, EVII green, few covus, mixed condition, good basis for further 
specialisation  500 

3140         6           1808/2003, Partie Briefe, Karten, Ganzsachen und einige Briefteile, dabei Mi.-Nr. 13Yx (Paar) auf 
Brief nach Frankfurt, 97 (4) auf großem Briefstück etc.  150 

3141         6           1840/94, 9 Briefe und Ganzsachen, dabei Mulready-Faltbrief 1 P. gebraucht, Mulready-Umschläge 
1 und 2 P. ungebraucht, Brief nach Curacao etc.  200 

3142         6           1840, 4 Deraedemaeker-Nachdrucke von illustrierten Briefumschlägen  100 

3143         6           1863/1907 (ca.), 9 Briefe und Karten, alle nach Palästina gelaufen, dabei Brief 1863 an das Britische 
Konsulat in Jerusalem  400 

3144         6           1900/45 (ca.), Partie Feldpostbriefe und -karten, überwiegend frankiert, viel Palästina, etwas 
Burenkrieg etc., dabei Luftpost, Reco, Aerographen u.a.  500 

3145     3 /   6           MARKENHEFTCHEN UND ZUSAMMENDRUCKE: 1934/2000, postfrische, spezialisierte 
Sammlung Markenheftchen, dazu gestempelte Zusammendrucke und Briefe mit 
Zusammendrucken, auf selbstgestalteten Blättern in 11 Ordnern  1000 

3146   1 / 3               DIENSTMARKEN: 1882/1901, SG. O9-10, 16 und 34 gestempelt sowie SG O11s ungebraucht, 
alle mit Attest BPA (2016), dazu 5 Fälschungen  3000 

BRITISCH COMMONWEALTH 
3147  0                  1937/49, postfrische Sammlung, meist Omnibus-Ausgaben, gute Erhaltung  100 

3148  0/ 1 / 3               BRITISCHE KOLONIEN UND AUSLANDSPOSTÄMTER: 1860/1950 (ca.), postfrischer, 
ungebrauchter und gestempelter Bestand mit tausenden von marken in Tüten, dabei bessere 
Ausgaben, einiges zusammengeklebt  5000 

3149   1 / 3               1860/1970, überwiegend gestempelte Partie auf Steckkarten, in Tütchen und Auswahlheft, ex 
Sammlung „Frankfurt“  220 

3150.   1                 1862/1917 (ca.), ungebrauchte Zusammenstellung von 16 verschiedenen Marken, dabei bessere  500 

3151   1 / 3               1885/1957, ungebrauchte und gestempelte Sammlung Post in Marokko, Post in der Türkei und 
Tanger, dabei bessere Ausgaben, dazu Doubletten  300 

Vatikanstaat
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3152.  0/ 1 / 3               1897/1980 (ca.), postfrische, ungebrauchte und etwas gestempelte Partie im Einsteckbuch  100 

3153         6           1890/1933 (ca.), 23 Briefe und Karten, dabei viel Reco  200 

3154         6           BRITISCHE KOLONIEN IN AFRIKA: 1885/1935 (ca.), 56 Briefe und Karten, dabei Zensur, viel 
Reco etc.  300 

3155         6           BRITISCHE KOLONIEN IN OZEANIEN: 1891/1931, 21 Briefe und Karten, dabei auch 
Australische Staaten und Neuseeland, viel Reco, u.a. 4 Briefe mit deutschem R-Zettel „Vom 
Auslande über Bahnpost“  300 

3156         6           BRITISCH WEST-INDIEN: 1895/1907, 31 Briefe und Karten, viel Reco, teils philatelistisch mit 
schönen Frankaturen  200 

3157                    AUSTRALIA: 1854/1928, sehr schöne gestempelte Sammlung, dabei  Tasmanien Mi.-Nr. 
2a, Westaustralien Mi.-Nr. 1B, zwei lose Werte und ein Paar, 2B, 3B(3), 4-5B, 9-13, außerdem 
Neusüdwales Mi.-Nr. 8 und 16 sowie ein schöner Teil Neuseeland, vieles sign., gute Erhaltung  1000 

3158         6 /     (6)     1850/59, 5 Briefe, 1 Teilbrief und eine Vorderseite mit diversen Frankaturen, dabei 5 Belege 
nach England  1400 

3159         6           1860/1900, 35 frankierte Briefe, dabei viele interessante und seltene Stücke, meist Auslandspost 
mit auch frühen Farbfrankaturen etc., ex Sammlung „Frankfurt“  1000 

3160         6           NEW SOUTH WALES: 1844, 6 Briefe mit rotem „PAID SHIP LETTER SYDNEY“ nach London, 
diverse Schiffsnamen, teils etwas unfrisch  100 

3161  0                  BURMA: 1947, Freimarken 3 P.-10 R., 50 postfrische kpl. Sätze, meist in Einheiten und Bogenteilen 
(Mi.-Nr. 71-85; Mi. 2.250,-)  200 

3162  0                  GIBRALTAR: 1931/84, in den Hauptnummern überkomplette, postfrische Sammlung mit einigen 
Markenheftchen und Kleinbogen, sauber im Vordruckalbum  150 

3163         6           INDIEN: 1855/1945, ca. 60 Briefe, Karten und Ganzsachen inkl. Feudalstaaten (u.a. 4 R-Briefe 
Hyderabad) und einigen Dokumenten mit Stempelmarken, dabei frühe Post (je 1 Brief mit Mi.-
Nr. 1 und 2), R-Briefe, Ganzsachen mit Zufrankaturen, Luftpostbriefe, interessante Stempel usw., 
Erhaltung zum Teil fehlerhaft  400 

3164   1 / 3               JAMAICA: 1860/1948 (ca.), ungebrauchte und gestempelte kleine Sammlung auf Vordruckblättern 
und Steckkarten, ex Sammlung „Frankfurt“  100 

3165                    1860/1905 (ca.), Stempellot auf 87 Marken, dabei Nummern- und Ortsstempel, ex Sammlung 
„Frankfurt“  80 

3166  0/ 1 / 3               KANADA: 1926/1994, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei Mi.-Nr. 184-
94, 204-208 und 216-29 ungebraucht, ab 1950 augenscheinlich komplett postfrisch mit etlichen 
Markenheftchen und Zähnungsvarianten, außerdem Dubletten  250 

3167         6           1891/1931 (ca.), 22 Briefe und Karten, dabei viel Reco (u.a. deutsche R-Zettel „vom Ausland über 
Bahnpost), Scadta-Brief, gute Frankatur vom Thronjubiläum etc.  200 

3168   1 / 3               PRINZ EDWARD INSELN: 1861/72, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 
1, 3 etc., ex Sammlung „Frankfurt“  170 

3169         6           MALAYSIA: 1891/1908 (ca.), 44 Briefe (38 Reco) mit Malaiischen Staaten, Straits Settlements, 
Labuan und Nordborneo, überwiegend philatelistisch mit schönen Frankaturen  1000 

3170.  0/ 1                 JAPANESE OCC. OF MALAYA: 1942/43, ungebrauchte Sammlung auf selbstgestalteten Blättern  500 

3171  0/ 1 / 3               MALTA: 1863/1966, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit mittleren 
Ausgaben  100 

3172         6           MAURITIUS: 1818/1920 (ca.), 20 Briefe und Ganzsachen, dabei 2 Einschreiben, Overland Mail, 
Briefe nach Ägypten etc., ex Sammlung „Frankfurt“  700 

3173         6           Neu-Guinea: 1934/72, interessanter Posten Briefe und Karten, dabei Reco, Luftpost, FDC 
Erstflüge und etwa 200 Briefe australische Besetzung 1942/45, dabei Reco, verschiedene 
Feldpostnummern, Zensur, illustrierte und handcolorierte Briefe etc.  1200 

3174                    NEUSEELAND: 1858/1909 (ca.), Stempel-Zusammenstellug auf ca. 130 Marken, dabei Nummern- 
und Ortsstempel, ex Sammlung „Frankfurt“  130 

3175         6           1899/1900, interessante Partie von 12 Briefen bzw. Karten, dabei Zensuren u.a. „Geopend inder 
Krijgswet“, Australisches sowie Kandisches Kontigent, leicht unterschiedliche Erhaltung  300 

3176  0/ 1 / 3               ZYPERN: 1880/1966, postfrische und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 179-93, Bl.1 etc.  250 

3177  0/ 1                 1921/62, ungebrauchte und meist postfrische Sammlung mit u.a. Mi. 69-83, 86-101 und 108-17  600 

3178         6           1892/933, 15, meist größere frankierte Fiskaldokumente, einige auch mit Freimarken frankiert, 
selten, tadellos  100 
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3179  0/ 1 / 3               1851/1952 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten in Tüten und Umschlägen  100 

Äthiopien
3180.  0                  1943, Obelisk 5-30 C., 30 kpl. Sätze, teils in Einheiten (Mi.-Nr. 207-11; Mi. 15.000,-)  1500 

Afghanistan
3181   1 / 3 /      2        1870/1950, ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf selbstgestalteten Albumblättern  100 

Argentinien
3182   1 / 3               1858/1950 (ca.), ungebrauchter und gestempelter Bestand mit hunderten von Marken in Tüten  100 

Aserbaidschan
3183                    1922, Vereinbarungsaufdrucke, interessante Partie von 9 gestempelten Werten (Mi.-Nr. 29(2), 

30(4) und 34(3)), meist gute Erhaltung  100 

Bhutan
3184         6           1968/88 (ca.), rund 230 Briefe und FDC, dabei viel Bedarfspost mit Reco, dazu einige postfrische 

Marken und Blocks  500 

Bolivien
3185   1 / 3               1867/1940 (ca.), ungebrauchter und gestempelter Bestand mit hunderten von Marken in Tüten  200 

Brasilien
3186   1 / 3               1843, 30 R. (9), 60 R. (13), 90 R. (3), überwiegend gestempelt, die Erhaltung reicht von repariert/

Mängel bis Kabinett (Mi.-Nr. 1-3)  1000 

3187  0/ 1 / 3               1844/1950 (ca.), überwiegend gestempelter Bestand in Tüten und auf Steckkarten, dabei gute 
Ausgaben  500 

3188         6           1880/1990 (ca.), Posten Briefe und Karten, dabei viele ungebrauchte Ganzsachen  100 

Chile
3189   1 / 3               1855/1950 (ca.), ungebrauchter und gestempelter Bestand mit hunderten von Marken in Tüten, 

dabei etliche Colon-Köpfe  200 

China
3190     3 /      2        1878, Große Drachen, sehr interessante meist gestempelte Partie von über 40 Werten, dabei 

einige bessere Stempel, Erhaltung wie üblich unterschiedlich  1000 

3191                    1878/1940, kleine gestempelte Sammlung, dabei Mi.-Nr. 2-3(3), meist gute Erhaltung  500 

3192   1 / 3 /      2        1885, Kleine Drachen, sehr interessante ungebraucht und gestempelte Partie von über 90 
Werten, dabei einige bessere Stempel, Erhaltung wie üblich unterschiedlich  800 

3193   1 / 3               1885/1940 (ca.), ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Lokalausgaben, Gebiete, 
etwas Japan und Korea, auf Steckkarten und in Tüten  500 

3194   1 / 3 /      2        1894, Empress Dowager 1-24ca., sehr interessante ungebrauchte und gestempelte Partie, 
dabei Mi.-Nr. 7(10), 8(2),9(9),10,,12,13(3), 14-15 gestempelt sowie Mi.-Nr. 7(4), 8(4), 9(3), 10(3) 
und 12-15 ungebraucht, etwas unterschiedliche Erhaltung  600 

3195   1 / 3 /      2        1897, Red Revenue, sehr interessante ungebrauchte Partie dabei Mi.-Nr. 29(5), 30(3), 31(6), 
32I(3) gestempelt sowie Mi.-Nr. 29(6) und 32 ungebraucht, Erhaltung leicht unterschiedlich  1500 

3196   1 / 3 /      2        1897, Empress Dowager ½-30ca., sehr interessante ungebrauchte und gestempelte Partie, 
dabei die verschiedenen Drucke, mit insgesant über 90 Werten, dabei bessere, Erhaltung etwas 
unterschiedlich  500 

Unabhängige Überseeische Staaten
Ägypten

ägypten - china
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3197   1 /        2        1940/53 (ca.), Bestand, meist ungebraucht ohne Gummi (wie verausgabt), teils in großen 
Mengen, dabei auch Bürgerkriegsausgaben, sehr hoher Katalogwert  4000 

3198         6           1901/43, 26 Briefe, Karten und Ganzsachen mit viel DP China und Kiautschou mit diversen 
Stempeln, Ansichtskarten und Feldpost, jap. Post in China und Mutterland mit alten Ansichtskarten, 
farbigen Tuschezeichnungen und etwas anderes Material  250 

3199.         6           1904/65 (ca.), Partie Briefe, Karten und Ganzsachen, teils blanco gestempelt, dabei 
Auslandspostämter, Mondschukuo, Hongkong, Taiwan und etwas Post nach China (aus Japan)  500 

3200   1 / 3               Shanghai: 1865/66, interessante Partie von 3 ungebrauchte und 3 gestempelten Werten, zwei 
Werte sign. Ressel, unterschiedliche Erhaltung  100 

3201  0/   3 

/      2        

Volksrepublik China: 1949/82, postfrische und gestempelte Sammlung mit vielen besseren 
und kpl. Ausgaben, Blocks und Besonderheiten, dabei u.a. postfrisch Mi.-Nr. 702-713 B, 736-738 
B, 756-759, Bl. 9, 995-1008 und Bl. 13-21, dazu noch einige MH und kleiner Teil China 1932-48 
mit u.a. Flugpost-Ausgaben, sauber auf selbstgestalteten Albenblättern in 2 Alben  5000 

3202  0/ 1 

/        2        

1949/73, Partie mit diversen besseren Werten und kpl. Ausgaben in 2 Steckbüchern, einiges mit 
Gummifehlern, dabei auch Block 9 (Eckbug)  2500 

3203  0/ 1 / 3               1949/65, kleine ungebrauchte und gestempelte Partie  Gebot  

3204.            2        1962, Kraniche 8-20 F., 114 Sätze in Einheiten, ungebraucht ohne Gummi (Mi.-Nr. 640-42)  1500 

3205  0/       6           2009, zwei Geschenkalben mit postfrischen Marken und FDC, je im Schuber  Gebot  

Taiwan
3206  0/ 1 / 3               1945/74, meist postfrische Sammlung mit vielen kpl. und besseren Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 

90-95, 137-42 A-B, 143-47 B, 155-60 A-B, MH 169-83 B und MH 184-87 B, alles sauber auf 
selbstgestalteten Albenblättern mit Beschriftung  1000 

Irak
3207  0/ 1 / 3 

/   6           

1941/47, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Spezial-Sammlung der Ausgabe 
„Ansichten“ mit vielen Briefen, alles sauber beschrieben auf gut 50 Seiten, ex Patrick Pearson  500 

3208.         6           1920/60 (ca.), über 80 Briefe und Karten, dabei Reco, Luftpost, Dienst, Ganzsachen mit Zusatz 
etc.  500 

3209         6           POLNISCHE FELDPOST IM IRAK: 1941/43, sehr interessante Ausstellungssammlung mit 20 
Briefen, alles ausführlich beschriftet, ex Patrick Pearson  500 

Iran
3210  0/ 1 / 3 

/ 5 /    2        

1865/1960, sehr schöne Partie auf Verkaufskärtchen, dabei starker teil Löwen-Ausgaben mit 
Riester- und Barre-Essays, Mi. II und 23, Einheiten, etc., auch später einige gute Ausgaben  4000 

3211   1 / 3 /      2        1870/1999, umfangreicher Sammlungsbestand auf Alben-und Steckblättern, dabei 1942-60 
weitgehend kpl. ungebraucht mit 760-79, 795-810, 917-32, 975-91, etc; sehr interessantes 
Objekt  2500 

3212  0/ 1 / 3               1875/1950 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten mit tausenden von 
Marken in Tüten und auf Steckkarten  500 

3213  0/ 1                 1891/1945, postfrische und ungebrauchte Partie guter Werte und kpl. Ausgaben, alles auf 
Loskarten ex ‚Ansari collection‘, dabei Mi. 71-79 (4), 239-50 (3), 518K (Attest Sadri), 774, etc.  6000 

3214  0/ 1 /       4         1891, Mehrabi, ungebrauchte und postfrische kleine Partie, dabei Mi.-Nr. 74 (8) und Nr. 78 (8, 
einmal eckrund)  1500 

3215  0/ 1                 1900/60 (ca.), Partie auf Steckkarten, dabei 795-810, 917-32, 1013-15, etc.  800 

3216  0/ 1 

/        2        

1903/35, ungebrauchte und postfrische Partie, dabei Mi.-Nr. 564-68 mit SPECIMEN Aufdruck, 
655-69 ungebraucht sowie Dienst Mi.-Nr. 1-16 ungebraucht mit Fotoattest Sadri, gute Erhaltung  300 

3217  0/ 1 

/        2        

1908/55 (ca.), ungebrauchte und postfrische Partie besserer Ausgaben, alles als Einzellose auf 
Auktionen gekauft, dabei auch diverse Ausgaben mit „SPECIMEN“; sehr interessante Partie  5000 

3218   1                 1911/21, Ahmed Shah, ungebrauchte kleine Partie, dabei diverse Zähnungen, langes und kurzes 
Mittelstück, 10 Kr. (2) und 20-30 Kr., insgesamt 57 Werte, viele signiert Sadri  1000 

3219  0                  1922, CONTROLE 1922, postfrische Partie mit diversen Zähnungen und kurzem bzw. langem 
Mittelstück, dabei  mi. 476 und 480-81, alle signiert Sadri  400 

china - iran
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3220   1                 1926/39, ungebrauchte kleine Partie, dabei Mi. 701-15 (4) und 726-40 (5)  800 

3221  0/ 1                 1927/60 (ca.), ungebrauchte und postfrische Partie mit u.a. Mi.-Nr. 795-810, 917-32 und 990-91  500 

3222  0/ 1 /       4         1930/70, sehr schöne ungebrauchte und postfrische Partie, dabei Mi.-Nr. 597-613, 670-86, 774 
und 999-1015 ungebraucht, außerdem 2 Sätze unverausgabte Krönungsmarken, Fiskalmarken, 
vieles in Viererblocks, gute Erhaltung   1500 

3223   1                 1933/35, interessante ungebrauchte und postfrische Partie mit Marken mit „Specimen“ Aufdruck, 
meist gute Erhaltung   100 

3224  0/         4         1935, Postes Iraniennes, postfrische Partie mit Viererblocks; dabei auch im Michel nicht 
gelistete Werte, ex Nezam Ansari (Persifila ex 841-872; ca. 20.000$)  3000 

3225         6           1879/1940 (ca.), über 200 Briefe und Karten mit vielen besseren und teils seltenen Frankaturen, 
zensuren, etc., einige mit Attest Sadri  3000 

3226         6           1910/25 (ca.), ZENSUR, 48 Briefe mit diversen persischen Zensuren, wenige Belege fehlerhaft  2000 

Israel und Palestina
3227         6           1890/1917 (ca.), Türkische Post, interessanter Posten Briefe, Karten und Ganzsachen, alle 

mit Stempeln von Palästina, dabei bessere, R-Brief, Zensur, gute Destinationen wie Mexiko, 
DSWA, Postscheine, einige Briefe und Karten in das Land mit Ankunftsstempeln, dazu einige 
lose Marken und Briefstücke  2500 

3228         6           1920/46, rund 100 Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Luftpost, Reco etc., dazu etliche 
Postscheine, Telegramme u.a. sowie Zeitung von 1918  300 

3229         6           1939/43 (ca.), 45 Briefe und Karten mit Zensur, dabei Reco, Luftpost etc., auch etwas Post nach 
Palästina  200 

3230     3 / 5 / 6           1920/48 (ca.), Stempel-Sammlung auf etlichen Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, 
Luftpost, Zensur, Auslandspost, Postscheine, Telegramme und Quittungen etc., dazu lose Marken 
und Briefstücke  250 

3231  0/ 1 / 3               1948/66, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten mit Teilsammlungen und 
Doubletten im Karton  200 

3232  0/ 1 / 3 

/   6           

1948/1977, unfgebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen bessere Ausgaben, 
dazu einige FDC  100 

Japan
3233   1 / 3 /      2        1871/1950, kleine Partie besserer Werte und kpl. Ausgaben, dabei schöne frühe werte, Mi. 109, 

121, 147(4) und 222-24 (alle ungebraucht), etc.  1000 

3234   1 / 3               1872/1940 (ca.), überwiegend gestempelter Bestand mit tausenden Marken in Tüten und auf 
Steckkarten, dabei auch Fälschungen  500 

3235  0/ 1 / 3 

/   6           

1872/2010 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei bessere Ausgaben, 
Briefe, Karten und Ganzsachen (auch alte), Telefonkarten etc.; 3 große Kartons  300 

3236  0/ 1                 1876/1949, meist ungebrauchter Bestand, dabei u.a. Mi.-Nr. 71 (3), 72 (4), 73 (5), 74 (4), 91 
(2), 92 (6), 93 (2), 107, 108, 109 (Zahnfehler), 217 KLB, Bl.7, 8 etc., Koban-Ausgabe teils ohne 
Gummi  1000 

3237                    1876/2005, Posten mit gestempelten Sammlungen im großen Karton  100 

3238  0/ 1                 1914/31, postfrische und ungebrauchte Partie mit guten Werten, Doubletten, 4er-Blocks etc.  150 

3239  0                  1941, Mi.-Nr. 302-05 und 306-09, je 30 postfrische Sätze in Einheiten (Mi. 2.100,-)  200 

3240.         6           1890/1990 (ca.), Partie Briefe, Karten, Ganzsachen und Ansichtskarten, letztere meist blanko 
gestempelt  200 

3241   1 / 3 / 5             POST IN CHINA: 1900/14, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit guten Werten, 
Briefstücken etc.  300 

3242   1 / 3               KOREA: 1900, ungebrauchte und gestempelte Partie mit guten Werten wie Mi.-Nr. 3, 8, 10, 12, 
15 (4) etc.  200 

Jordanien
3243                    2000, Ausgabe Konferenz der Internationalen Naturschutzunion, 50 Jahre Hoher 

Flüchtlingskommissar und Expo Hannover,  interessante Sammlung von Probedrucken, 
verschiedenen Druckphasen, aus dem Courvoisier Archiv, alles auf Blättern montiert  1500 

iran - jordanien
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3244.         6           1935/85 (ca.), rd. 50 Briefe und Karten, dabei Reco, Luftpost etc.  300 

Kolumbien
3245   1 / 3               1860/1955 (ca.), ungebraucht und gestempelter Bestand mit hunderten von Marken in Tüten, 

dabei Mi.-Nr. 6 auf Brief (Mängel)  300 

3246   1 / 3 /      2        LOKALAUSGABEN: 1869/1904, ungebrauchte und gestempelte alte Sammlung, ohne Spitzen, 
aber viel mittleres Material  300 

Korea
3247   1 / 3               1884/1903, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit u.a. Mi.-Nr. 1 (22), 15 (2), 22 (2) je 

ungebraucht, 23 ungebraucht und gestempelt, 24 und 25 gestempelt (je Mängel), 42 ungebraucht 
und gestempelt etc., Aufdruckmarken ohne Obligo  1000 

3248  0/ 1                 1884, 5 M. karminrosa, 100 Stück überwiegend postfrisch, einige Werte Beanstandungen (Mi.-
Nr. 1; Mi. 7.000,-)  500 

3249  0/ 1 / 3               1884/2004 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Nord- und Südkorea, 
dazu etwas Mongolei; in 5 großen Kartons  100 

Korea (Süd)
3250.            2        1946/51, Postgeschenkbuch mit eingeklebten Marken, dabei Mi.-Nr. 95-138 (ohne 111-12)  200 

Kuba
3251         6           1841/56, ca. 80 Briefe von bzw. nach Cuba, dabei viele verschiedene Orte, diverse Tax und 

Neben-Stempel mit besseren, meist gute Erhaltung  500 

Laos
3252  0/ 1 / 3 

/   6 /  2        

LAOS UND KAMBODSCHA: 1950/80 (ca.), umfangreicher Sammlungsbestand in 4 Schubern 
und Kiste mit vielen ungezähnten Ausgaben und -Blocks, ‚epreuves de luxe‘ und ‚epreuves 
d‘artiste‘ sowie viele Briefe, viel seltenes Material  15000 

Mexiko
3253   1 / 3               1856/1950 (ca.), ungebrauchter und gestempelter Bestand mit hunderten von Marken in Tüten  200 

Peru
3254     3 / 5             1858/70, kleine gestempelte Partie, meist Einheiten und bessere Stempel  500 

3255   1 / 3               1858/1940 (ca.), ungebrauchter und gestempelter Bestand mit hunderten von Marken in Tüten  200 

Saudi-Arabien
3256   1 / 3               1921/25, ungebrauchte und gestempelte kleine Partie von insgesamt 12 Werten, dabei 

Hedschas Mi.-Nr. 20-21 in ungebrauchten Paaren, alle sign. ela bzw. Holcombe mit 3 Befunden  500 

3257.  0/ 1                 1934/74, postfrische und ungebrauchte Zusammenstellung Mi.-Nr. 1-12B, 6-12A, 29-34 und 
554-56 (Mi. ca. 5.400,-)  700 

Thailand
3258   1 / 3               1883/1940 (ca.), ungebrauchter und gestempelter Bestand aus uraltem Tütenlager unkonventionell 

auf Steckkarten aufgesteckt  300 

3259         6           1912/26, kleines Lot mit vier offiziell versiegelten Briefen, jeweils zwei der Type 1 und Type 2. Alle 
„Returned to Sender“.  150 

3260         6           1940/43, kleines Lot mit vier offiziell versiegelten Briefen, wahrscheinlich alle zensiert, dabei ein 
leicht fehlerhafter Auslands-Luftpostbrief mit doppelter Zensur („1“ und „4“) nach England.  150 

jordanien - thailand
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3261 630-35B 0                  1972, Penguins 5 dh.-4 r., 125 complete imperforated sets in sheets, mint never hinged, fine  100 

3262 630-35B 0                  1972, Penguins 5 dh.-4 r., 125 complete imperforated sets in sheets, mint never hinged, fine  100 

Vereinigte Staaten von Amerika
3263     3 / 5 / 6           1847/1910, schöne gestempelte Sammlung, dabei Mi.-Nr. 1, 5, 7, 10, 14, 19(9) inkl. ocker-

Farbene, 22, 23(3), 25(2) und 34-35, außerdem einige Briefe und etwas Konföderierte Staaten 
Allgemeine Ausgabe, vieles sign., meist gute Erhaltung  1000 

3264   1 / 3               1851/1950 (ca.), überwiegend gestempelter Posten mit besseren Ausgaben in Tüten und auf 
Steckkarten  500 

3265                    1851/1962, gestempelte Sammlung mit mittleren Ausgaben auf Vordruckblättern  200 

3266  0/ 1 / 3               1925/99, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 326-28, Bl.1 
etc., dazu einige ältere Ausgaben wie Mi.-Nr, 86 und 100b ungebraucht, je Beanstandungen  1000 

3267         6           1893/1990 (ca.), Posten Briefe und Karten, vieles zu Ausstellungen, dabei etwa 40 Belege 1893 
World‘s Columbian Exposition  150 

3268         6           1932/48, „George Washington Bicentennial Covers“ und „New-York-Washington Bicentennial-
Federal Hall“ Cachets and Covers, insgesamt ca. 60 Belege  Gebot  

Vietnam
3269.  0/ 1 / 3               1948/70 (ca.), überwiegend postfrischer Bestand Nord- und Südvietnam mit besseren 

Ausgaben (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 7.000,-)  500 

3270  0/   3               1951/95 (ca.), postfrischer und gestempelter Bestand in 2 Kartons  100 

Vietnam (Nord)
3271.         6           1955/60 (ca.), 23 Briefe und Karten überwiegend in sozialistische Länder gelaufen, selten  1000 

UNO
3272  0/   3 

/   6           

1969/97, postfrische und gestempelte Sammlungen Genf und Wien, in beiden Erhaltungen 
gesammelt, dazu FDC; in 2 Alben  Gebot  

3273.  0/   3 

/   6           

1969/2003, postfrische und gestempelte Sammlungen Genf und Wien, dabei Kleinbogen, teils in 
beiden Erhaltungen gesammelt, dazu Briefe, Karten, FDC und etwas New York; 2 große Kartons  Gebot  

Um al Quiwain

um al quiwain - uno
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europa - übersee - sammlungen und posten

Mit den nachfolgenden Losen 3274-3326 bieten wir, getrennt nach Gebieten, einen 
ursprünglichen Bestand Kilo- Tütchenware an. 

3274°     3 / 5             Belgien: 1900/70 (ca.), Posten mit Tüten und Kiloware, dabei frankierte Postformular-
Abschnitte, Eisenbahnmarken auf Abschnitten, etwas Kolonien etc.; in 7 Kartons  1000 

3275°  0/ 1 / 3               BELGISCH-KONGO: 1886/1960 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, 
dabei bessere Ausgaben, Bogenteile etc., dazu etwas Ruanda-Urundi und Katanga in Tüten und 
Umschlägen  200 

3276°   1 / 3               DÄNISCH-WESTINDIEN: 1856/1915, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit besseren 
Werten, Farbnuancen, Porto etc., teils Mängel, im Einsteckbuch  500 

3277°  0/ 1 / 3               Frankreich: 1862/1956, postfrischer, ungebrauchter und meist gestempelter Bestand, in Tüten 
sortiert; in 2 Kartons  200 

3278°     3 / 5             1900/65, Bestand mit Tüten, Bündel und Kiloware, dabei viel Französische Kolonien; in 6 
Kartons  900 

3279°  0/ 1 / 3               Französische Kolonien: 1885/1950 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter 
Bestand meist inTüten und Umschlägen  200 

3280°     3 / 5             GroSSbritannien: 1855/1965 (ca.), Posten, Tüten, Bündel und Kiloware, dabei Kolonien 
mit viel Ostafrikanischer Gemeinschaft; in 5 Kartons  750 

3281°     3 / 5             Irland: 1922/61 (ca.), Posten Tüten und Kiloware in 6 Kartons  900 

3282°  0/ 1 / 

3 / 5             

ITALIEN: KÖNIGREICH UND REPUBLIK: 1903/65 (ca.), Posten Tüten und Kiloware, dabei 
Paketmarken, Kolonien etc.; in 11 Kartons  1600 

3283°  0/ 1 / 3               ITALIENISCHE KOLONIEN: 1874/1940 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter 
Bestand mit guten Ausgaben, einiges zusammengeklebt, in Tütchen und Umschlägen  1000 

3284°     3 / 5             Niederlande: 1898/1956 (ca.), Posten Tüten und Kiloware, dabei auch etwas Kolonien; in 
6 Kartons  900 

3285°       5             1930/50 (ca.), 12 große Kartons mit Kiloware, überwiegend Dauermarken  1800 

3286°   1 / 3               Österreich: 1850/1937, überwiegend gestempelte Partie mit guten Ausgaben, Lombardei 
Venetien, Post in der Levante und Feldpost, in Tütchen und auf Steckkarten  500 

3287°     3 / 5             Portugal: 1898/1968 (ca.), umfangreicher Bestand Tüten und Kiloware, dabei auch etwas 
Kolonien; in 14 Kartons  2000 

3288°  0/ 1 / 3               PORTUGIESISCHE KOLONIEN: 1868/1970 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter 
Bestand, meist in Tütchen und Umschlägen, einiges zusammengeklebt  500 

3289°   1 / 3               RUSSLAND: Russische Nebengebiete: 1866/1923, ungebrauchte und gestempelte Partie 
mit Post Levante, Post in China, Armeeposten, in Tüten  200 

3290°     3 / 5             SCHWEIZ: SCHWEIZERISCHE BUNDESPOST: 1862/1967, riesiger Bestand Tüten und 
Kiloware in 15 Kartons  2000 

3291°  0/ 1 / 3               1914/72, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei viel postfrische 
postgültige Nominale, meist in gefalteten Bogen und Bogenteilen, in Umschlägen sortiert  500 

3292°     3 / 5             Spanien: 1939/63, Posten Tüten und Kiloware, dabei auch Kolonien in 6 Kartons  900 

3293°  0/ 1 / 3               Spanische Kolonien: 1854/1960 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter 
Bestand in Tütchen und Umschlägen im Karton  500 

3294°     3 / 5             Triest A und B: 1945/54, reichhaltiger Posten Tüten und Kiloware in 3 Kartons, in dieser Form 
selten angeboten  450 

3295  0/ 1 / 3               Tschechoslowakei: 1918/65 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand 
mit viel Hradschin in 3 großen Kartons  450 

3296  0/ 1 / 3               Ungarn: 1871/1984, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Bogen und 
Bogenteile, Besetzte Gebiete etc.; in 3 großen Kartons  450 

3297°       5             Europa: 1940/67 (ca.), 13 Kartons mit Kiloware Belgien, Großbritannien, Norwegen, Portugal, 
Schweden, Schweiz und Tschechoslowakei, überwiegend Dauermarken  2000 

3298°     3 / 5             Westeuropa: 1891/1966 (ca.), Posten Tüten, Bündel und Kiloware von Liechtenstein, 
Luxemburg, Monaco, Österreich und San Marino in 9 Kartons  1300 

europa - übersee - sammlungen und posten
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3299°     3 / 5             Skandinavien: 1885/1970 (ca.), Partie mit Tüten und Kiloware von Dänemark, Finnland, 
Island, Norwegen und Schweden, dabei frankierte Postformular-Abschnitte; in 12 Kartons  1800 

3300°  0/ 1 / 

3 / 5             

Balkan Staaten: 1911/60 (ca.), Posten Tüten und Kiloware Griechenland, Jugoslawien, 
Kroatien und Türkei in 6 Kartons  900 

3301  0/ 1 / 3               Osteuropa: 1864/1960 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand Bulgarien 
und Rumänien, dabei Bogen und Bogenteile, gute Ausgaben Rumänien etc.; in 4 Kartons  600 

3302°     3 / 5             1915/60 (ca.), Posten Tüten und Kiloware von Bulgarien, Polen, Tschechoslowakei und Ungarn 
in 17 Kartons  2500 

3303  0/ 1 /   5             Übersee (Unabhängige staaten): 1930/83 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und 
gestempelter Bestand, dabei Bogen, Bogenteile, Bündel etc.; in 3 großen Kartons  450 

3304°       5             1940/65 (ca.), 12 Kartons mit Kiloware, dabei viel Australien  1800 

3305°     3 / 5             BRITISCHE KOLONIEN UND AUSLANDSPOSTÄMTER: 1920/65 (ca.), Posten Tüten und 
Kiloware von Australien, Kanada, Neuseeland, Süd- und Südwestafrika in 7 Kartons  1000 

3306°     3 / 5             Amerika: 1892/1965 (ca.), umfangreicher Posten Tüten, Bündel und Kiloware USA und 
Lateinamerika in 18 Kartons  2500 

3307°     3 / 5             Asien: 1900/65 (ca.), Posten, Tüten und Kiloware von Ceylon, Indien, Indonesien und Pakistan 
in 7 Kartons  1000 

3308°     3 / 5             1920/65 (ca.), Tüten und Kiloware von China, Japan und Taiwan in 4 Kartons  600 

3309°     3 / 5             Ägypten: 1940/65 (ca.), Posten Tüten und Kiloware, dabei viele frankierte Postformula-
Abschnitte; in 6 Kartons  900 

3310°     3 / 5 / 6           Israel: 1948/65 (ca.), Posten mit Tüten, Bündel und Kiloware in 7 Kartons, dazu hunderte 
illustrierte Umschläge mit Mi.-Nr. 145 und Sonderstempeln in 3 Kartons  1500 

3311°   1 / 3 / 5             Deutschland: 1872/1967, überwiegend gestempelter Posten mit losen Marken und 
Kiloware, dabei auch etwas Ausland, in 6 Kartons  900 

3312°     3 / 5             1875/1950 (ca.), Posten lose Marken und Kiloware, dabei viele frankierte Postformularabschnitte 
Böhmen und Mähren, etwas Ausland; in 2 Kartons  300 

3313°  0/ 1 / 3 

/      2        

1914/39, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie Abstimmungsgebiete, Deutsche 
Besetzung I und Böhmen und Mähren, dabei bessere Ausgaben, ungebraucht teils ohne Gummi, 
in Tütchen und auf Steckkarten  300 

3314°   1 / 3 / 5             Deutsches Reich: 1903/44, Posten Tüten, Bündel und Kiloware in 4 Kartons, dazu ein 
Karton mit Bayern und Württemberg  750 

3315°       5             Saar: 1952/57, Posten Kiloware, nur wenige Sorten; in 6 Kartons  900 

3316°     3 / 5             Deutsche Besetzungsausgaben 1939/45: 1939/44, Posten Tüten und Kiloware Böhmen 
und Mähren und Generalgouvernement,dabei viel frankierte Postformular-Abschnitte; in 2 Kartons  300 

3317°     3 / 5             Deutschland nach 1945: 1949/70, umfangreicher Posten Tüten und Kiloware Bund, 
Berlin und DDr in 23 Kartons  3500 

3318  0/ 1 / 

3 / 5             

Posten Lokalausgaben 1945: 1945/60 (ca.), 8 Kartons mit losen Marken und Kiloware, 
dabei Gemeinschaftsausgaben, Bauten, Heuss etc.  1200 

3319  0/ 1 / 3 

/   6           

1945/88, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand Französische Zone, Bund und 
Berlin, dabei Bogen und Bogenteile, Jahrbücher, FDC, Maximumkarten etc.; in 5 großen Kartons  750 

3320°   1 / 3               Alle Welt1850/1965, überwiegend gestempelter Bestand, dabei Marken in Tüten und 
Schachteln, Bündelware, Auswahlhefte etc.; in 4 Kartons  600 

3321   1 / 3 / 5             1850/1960 (ca.), 2 Kartons mit meist losten Marken  300 

3322°  0/ 1 / 3               1862/1950 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie in Tüten, Umschlägen und auf 
Steckkarten in 2 Kartons  200 

3323  0/ 1 / 

3 / 5             

1875/1993 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Bogen und 
Bogenteile, Marken in Tüten und Umschlägen, Kiloware etc.; in 8 Kartons  1200 

3324°     3 / 5             1900/65 (ca.), Posten Tüten und Kiloware, dabei viel Übersee; in 7 Kartons  1000 

3325°       5             1930/65 (ca.), 9 Kartons mit Kiloware, dabei viel Übersee  1200 

3326°       5             1950/65 (ca.), riesiger Bestand Kiloware in Jute-, Leinen- und Papiersäcken, teils noch original 
verpackt wie geliefert, dabei Ceylon, Cuba, Australien und Japan, insgesamt 22 große Kartons  500 
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3327     3 / 5             1840/1940, Finnland bis Schweiz, hochwertige Partie mit etlichen besseren Werten, dabei 
Island Mi.-Nr. 18IA und 18IIa je mit Fotoattest Möller BPP, guter Teil Finnland, Grossbritannien 
Mi.-Nr. 2 im waagerechten Paar, Parma Mi.-Nr. 5 auf Brief, Nr. 13 im waagerechten Paar auf 
Brief, Romagna Mi.-Nr. 7, Schweiz Mi.-Nr. 4 und 5 I je im waagerechten Paar gestempelt, Mi.-Nr. 
6I, 7I und 11, alle gestempelt, etwas unterschiedliche Erhaltung, vieles sign. oder mit Fotoattest  4000 

3328  0/ 1 / 3               1849/2000 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten mit Teilsammlungen und 
Doubletten im Karton, ex Sammlung „Frankfurt“  800 

3329   1 / 3               1850/1930, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in alter Schwarte, dabei hauptsächlich 
Deutsches Reich mit gutem Brustschildteil, meist gute Erhaltung  300 

3330  0/ 1 / 

3 / 5             

1850/2003, meist postfrischer Bestand nach 1945 mit vielen kpl. und besseren Ausgaben mit u.a. 
Blockausgaben Portugal und Schweiz, reichlich Österreich, Jugoslwawen und u.a. CEPT mit Abo-
Tüten sowie etwas Material aus Übersee, zusammen in 4 Alben und einer Hawid-Box  300 

3331     3 / 5             1851/1908, gestempelte Partie mit Marken von Belgien bis Portugal, meist vor 1900 mit 
interessanten Stücken, dabei u.a. Dänemark, Niederlande (u.a. Mi.-Nr. 48) und Portugal mit optisch 
schönen Marken  150 

3332  0/ 1 / 3               1866/1993, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei besonders Griechenland, 
Liechtenstein, Luxemburg und Portugal; in 4 Kartons  200 

3333  0/ 1 / 3               1896/1954, ungebrauchte und postfrische Partie besserer Ausgaben, dabei Österreich u.a. mit 
Dollfuß, Wipa-Block und Marken, FIS, RotaryNiederlande u.a. mit Schiffstresormarken Mi.-Nr. 
1-7 ungebraucht,  Spanien mit u.a. Mi.-Nr. 975-82(2), 987II(2) ungebraucht, Deutsches Reich 
halbamtliche Flugpost Mi.-Nr. 1A und 12 ungebraucht, außerdem gue Teile Griechenland und 
Liechtenstein, meist gute Erhaltung   1500 

3334  0/ 1 / 3               1898/1948, interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie ab Belgien, 
außerdem  Niederlande mit u.a. Mi.-Nr. 99-100 ungebraucht und Liechtenstein Block 1 
ungebraucht sowie ein guter Teil Schweiz, meist gute Erhaltung  500 

3335  0/ 1 / 3 

/      2        

1912/99, umfangreicher, meist ungebrauchter Bestand „Flugpostmarken“ von Albanien bis 
Vatikan mit vielen besseren und kpl. Ausgaben in Mengen bis zu drei Stück pro Ausgabe, dabei 
u.a. Albanien Mi.-Nr. 210-216 (u.a. sign. Sanabria), Deutsches Reich Mi.-Nr. V-VI (sign. Peschl 
BPP), Mi.-Nr. 456-458 und Mi.-Nr. 496-498 (gestempelt), Frankreich Mi.-Nr. 220-221, San 
Marino Mi.-Nr. 192-197 und 462 und Sowjetunion mit fast allen guten Ausgaben der 30er-
Jahre inkl. Mi.-Nr. 527 (signiert), durchgehend in guter Erhaltung, sauber in 2 dicken Steckalben  2500 

3336  0/   3               1918/89, Lettland, Finnland und Färöer, kleine Partie mit Ausstellungskatalogen (NAPOSTA ex 
1975-89) diverse Jahrbücher sowie etwas Dubletten Litauen und Schweiz Block 2 im Großbogen  Gebot  

3337  0/ 1 / 3               1919/50, vorwiegend ungebrauchte und postfrische Partie besserer Werte, dabei Italien Mi.-
Nr. 97-98 postfrisch, 188-193 ungebraucht, Monaco Mi.-Nr. 27-33 ungebraucht und Frankreich 
Block 2 gestempelt und Mi.-Nr. 99 und 321 ungebraucht und gestempelt, meist gute Erhaltung  800 

3338  0/ 1                 1920/50, ungebrauchte und postfrische Partie dabei  Monaco und Niederlande, außerdem 
Spanien mit u.a. Mi.-Nr. 220-29 ungebraucht sowie Sowjetunion Mi.-Nr. 453-55, 462-66 und 513-
22 ungebraucht, meist gute Erhaltung  300 

3339  0/ 1 / 3               1925/53(ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit vielen besseren Ausgaben, 
dabei  Belgien,  Bulgarien, Luxemburg, Ungarn und Österreich, außerdem ein guter Teil 
Deutschland mit Deutsches Reich Block 2 und Bund mit Posthorn, des Weiteren ein kleiner 
Teil Asien, gute Erhaltung  800 

3340  0                  1945/93 (ca.), postfrischer Bestand in Vordruckalben, Einsteckbüchern und Tüten, dabei auch 
einige ältere und ein wenig gestempelte Ausgaben; in 2 Kartons  200 

3341  0/   3 

/   6           

1945/99, postfrischer und gestempelter Posten, dabei Sammlung Österreich gestempelt, 
Doubletten DDR etc.  100 

3342  0/   3               1949/85(ca.), meist postfrische, unterschiedlich stark ausgebaute Sammlungen Belgien, DDR, 
Griechenland, Kanalinseln, Luxemburg, UNO/UNICEF und Russland, dazu etwas Doubletten-
Material, GB mit MH und kleines Album mit dt. Notgeld, zusammen in 20 Vordruck- und Steckalben  400 

3343  0                  1980/2005, postfrische Sammlung Blocks und KLB, dabei u.a. Frankreich Bl. Mi.-Nr. 35, Rußland 
5694/97 KLB, 5788/92 KLB, 5840/44 KLB, Schweiz 1726 KLB, Ungarn Bl.145I, 175AI, 180AI, 
Vatikan 1269/76 KLB etc., 59 Alben, sehr hoher Einstandspreis  1000 

3344         6           1656/1900 (ca.), MINIBRIEFE, Sammlung von 13 unfrankierten und 42 frankierten Briefen, 
meist Altdeutschland und Schweiz mit u.a. Baden mit Paketbegleitbrief, Bayern mit  Brief 1656 
von München nach Wemding und Quadratausgaben, Preußen-Zierbrief mit Nr. 16, Strubel-
Brief mit Stabstempel „EMDTHAL“, etc.; ein schönes und ganz ungewöhnliches Objekt  1000 

3345         6           1850/1951 (ca.), Posten Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Luftpost, Zensur etc.  300 

EUROPA
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3346         6           1878/1945 (ca.), ca. 130 Briefe, Karten und gebrauchten Ganzachen, dabei viele R-Briefe (oft mit 
Devisenzensuren), Wertbriefe, interessante Stempel, Flugpost und weiteren Besonderheiten  400 

WESTEUROPA
3347                    1850/2012, gestempelte Sammlungen Frankreich und Österreich in 2 großen Kartons  200 

3348  0/ 1 

/        2        

1860/1950 (ca.), ungebrauchte und teils postfrische kleine Partie Italienische Gebiete und 
etwas Schweiz, dabei u.a. Toskana Mi.-Nr. 17 und 21 (jeweils Fotoattest Colla Asinelli)  1500 

3349  0/   3               1945/2004, Posten mit postfrischem und gestempeltem Bestand Liechtenstein 1974-2000, 
überwiegend in 4er-Blocks und mit KLB, Österreich 1945-2004 postfrische Sammlung, Vatikan 
1959-2004 postfrische Sammlung, 18 postfrische Jahrbücher Schweiz ex 1989-2006, sowie 
Sammlung Weltpostkongreß Hamburg 1984 mit Belegen  200 

3350         6           1740/1850 (ca.), rd. 60 Briefe nach Luxemburg, dabei einige Stücke an den österreichischen 
Gouverneur Graf Neipperg, alles beschrieben, teils auf Auktionskarten  2000 

BALTISCHE STAATEN
3351  0/ 1 / 3               1918/40, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten, überwiegend Estland und Lettland 

mit besseren Ausgaben, in Tüten und Umschlägen im Karton  300 

3352  0/ 1 / 3               1919/40, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand Lettland und Litauen mit besseren 
Ausgaben  200 

SKANDINAVIEN
3353   1 /   5             1851/1900, gestempelte und ungebrauchte Sammlung Dänemark, Finnland, Norwegen und 

Schweden mit einigen frühen und kpl. Ausgaben, vieles ist mehrfach vorhanden, dabei u.a. 
Norwegen mit dreimal Mi.-Nr. 1 (einmal mit FA RPS) und Schweden mit einigen Bypost-Marken  400 

3354  0/ 1 / 3               1858/1993, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand Dänemark, Finnland, Island, 
Norwegen und Schweden in Tüten und Umschlägen in 2 Kartons  200 

ÜBERSEE
3355  0/ 1 / 3               1855/1955 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter bestand, dabei Marken in Tüten 

und Umschlägen, Bogenware etc.; im Karton  200 

3356   1 / 3               1860/1950 (ca.), ungebrauchter und gestempelter Posten in alten Auswahlheften  200 

3357   1 / 3 /      2        1870/1950 (ca.), kleine Partie besserer Werte und kpl. Ausgaben, viel Lateinamerike, u.a. Mexico 
Mi. 690 (2) und 698  800 

3358         6           1870/1940 (ca.), interessanter Posten Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Luftpost, Scadta, 
Französische Kolonien etc.  300 

SÜD-AMERIKA
3359     3 / 5 / 6           1856/1936, schöne gestempelte Sammlung, dabei Argentinien mit Buenos Aires Mi.-Nr. 2, 5, 7, 

9(3) und 11 gestempelt, außerdem Chile,  Ecuador, Kolumbien, Peru,  Uruguay und Venezuela 
sowie Mexiko mit 13 Briefen, gute Erhaltung  100 

LATEINAMERIKA
3360   1 / 3               1860/1955 (ca.), ungebrauchter und gestempelter Bestand mit tausenden von Marken in Tüten  500 

3361.   1 /     6           1923/29, ungebrauchte Sammlung Flugpostausgaben mit Briefen auf selbstgestalteten Blättern  300 

ASIEN
3362  0/ 1 / 3 

/   6           

1862/2013 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei China VR, Hongkong, 
Taiwan, einige Briefe, Karten, Ganzsachen, FDC etc.; in 5 Kartons  400 

3363.  0/ 1 / 3               1883/1985 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand China, Japan, Korea 
und Thailand im Einsteckbuch  1500 

3364         6           1900/50 (ca.), Partie Briefe und Karten China, Japan und etwas Korea, dabei Reco, Zensur, Luftpost etc.  200 
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3365  0                  1989/97, postfrische Partie Hongkong, Macao und Singapur, dabei Blocks  100 

3366         6           LEVANTE: 1891/1916, interessante Sammlung von Briefen und Karten, dabei auch Marine-
Schiffspost, etwas unterschiedliche Erhaltung  140 

NAHER OSTEN
3367.  0                  1963/67 (ca.), postfrischer Bestand Golf-Staaten (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 8.000,-)  500 

3368         6           1898/1935(ca.), interessante Partie von über 80, meist ungebrauchten, Ansichtskarten 
dabei Libanon, Ägypten und Holyland, gute Erhaltung  80 

3369         6           1975/2001, interessanter Bestand von über 200 Briefe von Bahran, Kuwait und U.A.E, gute 
Erhaltung  120 

ALLE WELT
3370   1 / 3 /      2        1840/1905 (ca.), sehr schöen und  hochwertige fast ausnahmslos gestempelte Sammlung, 

dabei Belgien Mi.-Nr. 1-2, Frankreich Mi.-Nr. 1 im waagerechten Paar, 2, 6-7 und 8, Großbritannien 
Mi.-Nr. 1(4), 2 im waagerechten Paar und 50, Niederlande Mi.-Nr. 1-3(2), Schweiz Zürich Mi.-
Nr. 2(3), Genf Mi.-Nr. 3-5, teils mehrfach, Bundespost Mi.-Nr. 2-4, 5I(2) danach ein guter Teil 
sitzende Helvetia sowie Spanien Mi.-Nr. 1-5 und 19,  außerdem etwas Ceylon, Kap der guten 
Hoffnung und USA, Erhaltung wie üblich leicht unterschiedlich  6000 

3371   1 / 3 /      2        1840/1900, sehr schöne ungebrauchte und gestempelte Sammlung in  zwei alten „Senf-
Alben“, dabei viele bessere Werte, u.a. Großbritannien Mi.-Nr. 1-2, außerdem Dienstmarken 
usw., Frankreich, Niederlande, Belgien, Malta, Russland Mi.-Nr. 1 gestempelt, Finnland, 
Türkei, Australien, Indien mit Feudalstaaten, Portugiesisch-Indien, Ceylon, Gambia, Kanada und 
USA, Mexiko, Karibik, Uruguay, außerdem China Mi.-Nr. 1-3 sowie ein guter Teil Altdeutschland 
und Deutsches Reich, meist gute Erhaltung  5000 

3372   1 / 3               1840/1945, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in sechs Alben, dabei Altdeutsche 
Staaten mit größerem Teil Bayern beginnend ab Mi.-Nr.1 gestempelt, sign.Pfenniger, Mi.-
Nr.7(2), Mi.-Nr.13(2), Teilsammlung Deutsches Reich mit Nebengebieten, guter Europa-Teil mit 
Großbritannien beginnend ab Mi.-Nr.1, Übersee teils nur sporadisch gesammelt, einige Länder 
aber auch gut besetzt, die Erhaltung ist naturgemäß unterschiedlich  3000 

3373  0/ 1 / 3               1840/1954 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei viele bessere 
Ausgaben, auch einige Spiro-Fälschungen  500 

3374  0/ 1 / 3 

/   6           

1840/1980 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit guten Ausgaben, dazu 
einige Briefe ab 1695  500 

3375  0/ 1 / 3               1840/1992, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Teilsammlungen und 
Doubletten in 2 großen Kartons  200 

3376  0/ 1 / 

3 / 5 / 6 

/  2        

1841/1960, Doublettenposten mit viel Material vor 1945, dabei Europa-Sammlung im alten 
Schaubek-Album,viel Altdeutsche Staaten und Kolonien auf Steckkarten, einem Auswahlheft 
und alten Loskarten sowie Deutschland nach 1945 diversen Material in Steckalben und einige 
Sonderkarten (u.a. mit Berlin Block 1), Erhaltung zum Teil stark fehlerhaft (Wasserschaden)  500 

3377  0/ 1 / 3               1849/1990 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten mit Sammlungen und 
Doubletten, dabei gute Ausgaben; in 4 Kartons  300 

3378  0/ 1 / 3               1849/1980, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei alte Vordruck-Alben; in 
3 großen Kartons  200 

3379  0/ 1 / 3               1850/2014, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei viel Deutschland 
mit u.a. Bund postfrischer Euro-Nominale über 5.000,-, in Umschlägen sortiert; in 6 großen 
Kartons  2500 

3380  0/ 1 / 3               1850/1950 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie im Steckbuch mit diversen 
besseren Werten, dabei schöner Teil Klassik  1000 

3381   1 / 3               1850/2000 (ca.), interessanter Posten mit vielen besseren Werten, dabei Großbritannien Mi.-
Nr.25,83,115-117,141-144 sowie 174 ungebraucht, guter Teil Altitalien, Chile Mi.-Nr.1-12 
gestempelt, Österreich, Luxemburg, USA und weitere diverse Teilsammlungen in dei Kartons, 
teils sign., meist gute Erhaltung  1000 

3382  0/ 1 / 3 

/      2        

1850/1949 (ca.), ungebrauchte und gestempelte kleine Partie, dabei u.a. Japan Mi.-Nr. 4, aber 
auch einige fragliche Stücke  500 

3383  0/ 1 / 3 

/   6           

1850/1992 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten mit Teilsammlungen und 
Doubletten, dazu viele Briefe und Karten; in 4 Kartons  300 
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3384   1 / 3               1850/1960 (ca.), ungebrauchter und gestempelter Bestand in alten Vordruckalben; in 3 großen 
Kartons  300 

3385  0/ 1 / 3 

/   6           

1850/1990 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei umfangreiche 
Sammlung CEPT; in 3 großen Kartons  300 

3386  0/ 1 / 3               1850/1994 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten in Einsteckbüchern, alten 
Auswahlheften etc.; im großen Karton  200 

3387.  0/ 1 / 3               1850/2007 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten im Karton  200 

3388  0/ 1 / 3               1850/2014, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Teilsammlungen und 
Doubletten in 3 Kartons  200 

3389  0/ 1 / 

3 / 5 / 6 

/  2        

1852/1960 (ca.), Karton mit Teil-Sammlungen und Doublettenposten mit viel altem Material 
aus Belgien (u.a. ca. 100 Sätze König Leopold 10-40 C.), Frankreich, Polen, Schweiz und etwas 
Übersee, dabei auch alte Briefe, ein großer Karton voll mit Material  300 

3390   1 / 3 /   6           1856/1944, kleine Partie Marken und Briefe, dabei Britische Kolonien und Südamerika, teils 
mit Befund/Attest  500 

3391  0/ 1 / 3 

/   6           

1858/2008 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Motivsammlungen, 
Schweiz postfrische Nominale etc.; in 6 großen Kartons  300 

3392  0/ 1 / 3               1860/1960 (ca.), interessante Partie auf Steckkarten, dabei u.a. Frankreich 311 und 321 (je2 
ungebr.) sowie bessere Klassik sign. Calves  1000 

3393  0/ 1 / 3 

/ 5 /    2        

1860/2000 (ca.), Bestand mit diversen Teilsammlungen und Doubletten-Büchern inkl. etwas 
Deutschland (u.a. ungebrauchte Saar-Sammlung mit Nothilfe-Sätzen) in 4 großen Kartons, 
dabei u.a. CEPT, Liechtenstein, Schweiz mit Internat. Organisationen, Deutsches Reich, SBZ 
usw., dazu noch einige Briefe  500 

3394  0/ 1 / 3 

/   6 /  2        

1860/1960(ca.), ungebrauchte und gestempelte Partie von Teilsammlungen, u.a.   Türkei Mi.-Nr. 
1-4, außerdem Mi.-Nr. 245 gestempelt, und Dubletten, dabei auch einige Briefe, alles in 2 Kartons  100 

3395  0/ 1 / 3               1862/1993, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen Österreich, 
Schweiz, Liechtenstein, Kanalinseln, Färöer, CEPT, Gemälde, Olympiade etc.; in 5 Kartons  500 

3396.     3 / 5 / 6           1867/1949 (ca.), interessante kleine Partie mit u.a. Bayern Mi.-Nr. 26X, DR Nr. 24 und 28 
jeweils gestempelt, 356XU, 2 Paare auf Brief bzw. Briefteil, Berlin 17-20 etc., teilweise etwas 
fehlerhaft, fast alles mit Befund bzw. Attest, dazu noch einige fragliche Stücke; eine interessante 
Partie  2000 

3397  0/ 1 / 3               1870/2000 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Posten in zwei Kartons  Gebot  

3398  0/ 1 / 

3 / 5             

1872/1990 (ca.), Doublettenposten mit meist modernen Marken aus aller Welt auf Steckkarten, 
Albenblättern und alten Auswahlheft-Seiten, dazu Deutsches Reich-Material mit Schwerpunkt bis 
1900 und Steckbuch mit meist postfrische Doubletten Bund 1949-1964 mit einigen bessere und 
kpl. Anfangsausgaben  300 

3399         6           1872/1990 (ca.), kleiner Karton voll mit viel Material vor 1945, u.a. viel Brasilien mit Luftpost und 
Deutsches Reich ab Brustschild bis Germania (Tauchbootbrief) mit R-Briefen, Auslandspost und 
interssanten Stempeln, dazu noch einige moderne Briefe und FDC  200 

3400  0/ 1 / 3               1880/1978, kleine Partie mit 3 alten Schwarten mit unterschiedlicher Füllung, außerdem Österreich 
1945/78 postfrisch mit einigen besseren, Liechtenstein Kleinbogen sowie diverse Dubletten  300 

3401  0/ 1 / 3 

/   6           

1880/1960 (ca.), Partie im gr. Karton, dabei Dt. Kolonien, Abarten, Ansichtskarten, etc.  
300 

3402  0/ 1 / 3 

/   6 /  2        

1880/1935 (ca.), kleine Partie auf alten Auktionskarten, dabei Saudi-Arabien Mi. 24-34, R-Briefe 
Franz. Kolonien, etc.  300 

3403  0/ 1 / 3               1889/1950, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei eine Sammlung Frankreich 
mit besseren, u.a. Mi.-Nr. 321 auf Briefteil, eine Sammlung Kiautschou, Niederlande Mi.-nr. 92(2) 
gestempelt, je mit Fotoattest Vleeming BPP, Lagerpartie Rumänien, Auswahlheft Altdeutschland 
Neapel Mi.-Nr. 9 gestempelt und USA 2,60$ Zeppelin auf Brief, meist gute Erhaltung  1000 

3404  0/ 1 / 3               1890/1958, sehr hochwertige, meist ungebrauchte/postfrische Partie ab Argentien mit 
fast auschließlich besseren und hochwertigen Ausgaben, dabei Österreich mit Rotary, FIS, 
Rennermarken und Blitz & Maske ungebraucht und Dollfuß gestempelt,  Belgien mit guten 
Blocks, Stahlhelm, Mercier und Rot-Kreuz, Frankreich mit guten Flugpostwerten,  Italien mit 
Manzoni 5l., Liechtenstein u.a. mit Vaduz-Block, Monaco mit guten Werten Niederlande u.a mit 
„Brandkast“-Marken und hohen Guldenwerten, Polen mit vielen guten Werten, Sowjetunion 
mit Mi.-Nr. 483-87, 499-08, 509-12, 513-22 ,  Schweden und Schweiz mit guten Ausgaben, 
außerdem  Generalgouernement Mi.-Nr. I-III(2) sowie etwas  etwas China, vieles mehrfach, 
meist gute Erhaltung  5000 
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3405  0/ 1                 1898/1950(ca.) ungebrauchte und postfrische Partie mit viel Südamerika, außerdem Italien mit 
u.a. Manzoni 5l. ungebraucht, Monaco mit u.a. Mi.-Nr. 27-33 ungebraucht und San Marino Mi.-
Nr. 167-74(2) ungebraucht, gute Erhaltung  800 

3406  0/       6 

/  2        

1900/71, Partie Motiv-Marken und Belge mit u.a.Privatganzsachen, Frankreich mit ungezähnten 
Probedrucken in Einheiten und diversen Epreuve de Luxe und Bund mit stark verzähnten 10er-
Bogen Theodore Fontane  200 

3407.  0/ 1 / 3               1900/77 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie, dabei Bogen und Kleinbogen  100 

3408   1 / 3               1900/2000 (ca.), ungebrauchter und gestempelter Posten in Schachteln und Briefumschlägen mit 
Teilsammlungen und Dubletten  Gebot  

3409  0/ 1 

/        2        

1909/95, Partie mit meist postfrischen Marken, Block-Ausgaben und Bogen aus aller Welt, dabei 
u.a. diverse Abarten und Besonderheiten, Rhodesien 5 Pfund Aufdruck-Marke 1909 (ohne 
Gummi, FA Raybaudi), Saar Hochwasser-Blockpaar ungebraucht und Bund mit Muster-Marken  300 

3410  0/ 1 / 3 

/   6           

1913/34, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung „Zeppelin-Marken“ mit Ausgaben aus u.a. 
Italien und Kolonien, Liechtenstein, Russland und Griechenland, dazu Deutsches Reich Halbamtliche 
Flugpostmarke Nr. 9 auf Sonderkarte und Brief USA mit Sonder-Cachet mit Abb. der Arkon 1932  250 

3411  0/ 1 /       4         1930/33, interessante Partie nur Zeppelin-Ausgaben, dabei Deutsches Reich Mi.-Nr. 438-39 
in postfrischen waagerechten Paaren, Mi.-Nr. 455 als kompletter Bogen (fleckig) und Mi.-Nr. 
456-58 in Viererblocks, außerdem gute Werte San Marino, Cirenaica, Finnland und Argentinien, 
etwas unterschiedliche Erhaltung  1500 

3412  0/ 1 / 3               1948/92, Posten mit meist postfrische Sammlungen Ägypten VAR 1958-69, Israel 1948-92 mit 
besseren Ausgaben (ab ca. 1952 wohl kpl.) und Ghan 1957-69, dazu Album mit postfrischen 
und gestempelten Marken Indien, Ceylon und Thailand sowie 5 dicke Alben mit gestempelten 
Doubletten Japan mit vielen größeren Einheiten  400 

3413  0/       6           1960/2008, postfrische Sammlungen Färöer und Halleys Komet, dazu SOS-Kinderdörfer-Briefe, 
insgesamt 7 Alben, die letzten Jahre noch in Abo-Umschlägen  100 

3414  0                  1971/2014, Partie Motiv-Marken und Blocks mit Schwerpunkt Sport, Olympiade und Eulen, dabei 
ungezähnte Ausgaben in Bogen, Guinea-Blockausgaben mit Phasen-Drucken sowie weiteren 
Abarten und Besonderheiten mit vielen besseren Motiven  200 

3415         6           1734/1950 (ca.), Trauerbriefe (Mourning covers), über 100 Belege aus verschiedenen Gebieten, 
dabei u.a. Trauercouverts von Queen Victoria und Zar Ferdinand von Bulgarien; ungewöhnliches 
Objekt  5000 

3416         6           1747/1945 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen mit Schwerpunkt bis ca. 1900, 
dabei viele interessante Frankaturen, R-Briefe, Belege mit Portomarken, interessante Stempel 
inkl. Transit- und Schiffspost, Frankreich Klassik mit Kolonien, Altdeutsche Staaten mit besseren 
Frankaturen und Auslandspost, Dt. Kolonien und Auslandspostämter ab 1874, Belgisch Congo 
mit alten Ganzsachen und interessanten Frankaturen, Vorphila-Belege mit besseren Stempeln 
und vielen weiteren Besonderheiten  1500 

3417         6           1771/1960 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen mit vielen interessanten 
Frankaturen, guten Vorphila-Briefen, besseren Stempeln und Verwendungen, Luftpost, 
Portomarken, R-Briefen und Karten, Auslandspost mit interessanten Destinationen und 
weiteren Besonderheiten  1000 

3418         6           1810/1965 (ca.), interessanter Posten Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Zensur, Luftpost etc.  300 

3419         6           1822/1958 (ca.), Posten Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Zensur, Luftpost etc.  300 

3420         6           1825/1975, Posten Briefe, Karten und Ganzsachen, überwiegend modernes Material, dabei aber 
auch 18 Franco-Briefe Österreich, im Karton  300 

3421         6           1840/1950 (ca.), ca. 100 Briefe, Karten und Ganzsachen mit Schwerpunkt Deutschland, dabei 
interessante Stempel, Luftpost, viele Ansichtskarten und weiteren Besonderheiten  200 

3422         6           1841/1980 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen mit viel Material Deutschland 
ab Vorphila/Altdeutsche Staaten, dabei interessante Frankaturen und Stempel, R-Briefe, Luftpost, 
Auslandspost usw.  200 

3423         6           1850/1970 (ca.), Partie Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Zeppelin, Raketenpost etc.  300 

3424         6           1851/1965 (ca.), Posten ab Altdeutsche Staaten mit einigen alten Ganzsachen, Zeppelinpost, 
interessanten Stempeln usw.  150 

3425         6           1852/1950 (ca,), fast 90 Briefe, Karten und Ganzsachen mit Schwerpunkt vor 1945, dabei u.a. 
etliche alte Ganzsachen (zum Teil mit Specimen-Aufdrucken), 3 Briefe 1855-1862 aus bzw. nach 
Melbourne mit Schiffspost-Leitvermerken, 4 frankierte Belege Toskana, Briefe Altdeutsche 
Staaten, frankierter Brief Türkei 1876 aus Arzrum usw.  500 
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3426         6           1855/1970 (ca.), interessanter Posten mit viel Material aus Deutschland, dabei bessere 
Frankaturen und FDC, portofreie Briefe an Kaiser Wilhelm II, Feldpost II. WK mit Inselpost, 
Belege aus Liechtenstein mit österr. Frankaturen (u.a. Einzelfrankatur Mi.-Nr. 37 II aus Vaduz, 
FA SBPV), GB mit besseren Frankaturen, Dänemark mit 3-Farben-Frankatur, R-Briefe Dt. 
Auslandspostämter mit Satzfrankaturen, viel Russland mit Massenfrankaturen usw.  1500 

3427         6           1860/1980 (ca.), Posten Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Zensur, Luftpost etc.; im 
großen Karton  200 

3428         6           1872/2004, interessante Partie von über 120 Briefen und Karten, dabei Ganzsachen, Aerogramme, 
Ansichtskarten,   80 

3429         6           1893/1919, kleine Partie mit 17 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Dt. Kolonien mit u.a. KGF-
Post Kiautschou, Marine-Schiffspost und 2 GSK Türkei  150 

3430         6           1855/1938, interessante Partie von über 70 Briefen und Karten, dabei u.a. USA 1,30 $ Zeppelin 
auf Brief der SAF 1930, außerdemLuftpost, Zensuren und Ganzsachen, meist gute Erhaltung  200 

3431         6           1864/1920 (ca.), etwa 200 Briefe und Karten nach Luxemburg, viel interessantes Material mit 
Dt. Auslandspostämtern, China, Baltikum, etc., etc.  2500 

3432         6           1875/1970 (ca.), Posten mit hunderten von Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Zensur, 
Luftpost etc.  300 

3433         6           1880/1945, fast 50 Briefe, Karten und einigen alten, gebrauchten Ganzsachen, dabei Luftpost- und 
Zeppelin-Belege, R-Briefe, interessante Stempel usw.  200 

3434         6           1900/23, Partie Briefe und Karten, fast ausschließlich aus Heinrich-Köhler-Korrespondenz nach 
Köln und Berlin  200 

3435         6           1908/14, Partie mit 8 Belegen der russischen, italienischen und englischen Post in der Levante, 
dabei 5 R-Briefe und interessante Frankaturen, dazu frankierte Postkarte nach Jerusalem mit 
Ankunftsstempel der russ. Post  600 

3436         6           1912/28 (ca.), Posten Ansichtskarten, dabei viel Übersee, überwiegend nach Portugal gelaufen, 
dabei Zensur  200 

3437.         6           1925/49, interessante Partie von über 30 Briefen und Karten, dabei viel Russland, R-Briefe, Luft- und 
Zeppelinpost sowie eine Karte „Erinnerung an den Olympia Lauf 1936“, etwas unterschiedliche 
Erhaltung  100 

EUROPA-UNION
3438  0                  1949/2004, postfrische ab 1956 in weiten Teilen kpl. Sammlung mit Luxemburg 1956, Liechtenstein 

1960 etc., dazu Mitläufer, KSZE etc.; in 4 Leuchtturm-Alben  300 

3439  0/   3               1949/85, postfrische, anscheinend kpl. Sammlung, dazu Vorläufer, Mitläufer, KSZE etc., sowie gleiche 
Sammlung gestempelt; in 6 Alben  300 

3440  0/   3 

/   6           

1956/84, postfrische, weitgehend kpl. Sammlung mit Luxemburg 1956, Liechtenstein 1960 und 
Spanisch Andorra 1972, dazu Vorläufer, Mitläufer, KSZE (teils auch gestempelt), KLB, Briefe, FDC, 
Sonderstempel etc.; in 3 Kartons  300 

3441  0                  1956/77, postfrische, anscheinend kpl. Sammlung mit Luxemburg 1956 (1 + 4er-Blocks), Luxemburg 
1957 (1 + 4er-Blocks), Liechtenstein 1960, Spanisch Andorra 1972 etc., dazu Kleinbogen; in 3 
Lindner-Alben  300 

MOTIVSAMMLUNGEN
3442  0/   3 

/   6           

1923/74, interessante Partie mit Sammlungen Notgeld, außerdem 4 Bände 100 Jaher UPU, ein 
Band Fussball WM 1974 sowie Sammelbilderalben Olympia 1932, meist gute Erhaltung  Gebot  

3443                    BANKNOTEN: 1855/1960 (ca.), umfangreicher Posten Banknoten, dabei Banknoten der 
türkischen Behörden im Krimkrieg 1853/56, dazu einige Notgeldscheine und Aktien  200 

3444  0/ 1 / 3 

/   6           

Esperanto: 1969/90(ca.), kleine ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit 
Briefen auf über 50 Blättern aufgezogen, meist gute Erhaltung  80 

3446  0/ 1 

/     6           

OLYMPIA: 1960/72, interessante vorwiegend postfrische Sammlung in 8 Alben, dabei viele 
ungezähnte Ausgaben sowie Blocks, gute Erhaltung  300 

3447     3 /   6           UPU: Argentinien, 1939, 11. Weltpostkongress Buenos Aires, beide Block-Ausgaben im senkrechten 
bzw. waagerechten Paaren auf 3 R-Briefen, dazu je 2 Blocks zusammen im Viererblock auf R-Brief 
(links oben stärkerer Eckbug) sowie gestempeltes senkrechtes bzw. waagerechtes Paar je mit 
Sonderstempel  150 
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3448  0/   3               WELTRAUM: 1957/65 (ca.), postfrischer und gestempelter Bestand in 4 Lagerbüchern  100 

3449  0/   3 / 

5 /     8 

/      :

1962/77(ca.), enorm umfangreiche Sammlung in über 30 selbstgestalteten Alben, dabei 
postfrische Ausgaben,  ungezähnte Werte, FDC, Sonderstempel, Autogramm-Umschläge von 
Unterschriften von russischen Kosmonauten, dabei auch bessere Blockausgaben Albanien und 
Rumänien usw.  1000 

MÜNZEN
3450                    1874/1972, kleine Sammlung mit u.a. 13 Silbermünzen Kaiserreich, Weimar mit 8 Silbermünzen 

(u.a. 3 M. Zeppelin und 5 M. Rheinlandräumung), DM-Münzen Bund inkl. Olympiade 1972 und 
Österreich mit Silbermünzen (Nennwert ca. 1200 Schilling)  400 

3451                    1877/1913, Partie Goldmünzen von Preußen mit 6 Stück 20 Mark, 5 Stück 10 Mark und ein 5 
Mark-Stück, dazu Hamburg noch je ein Stück 20 und 10 Mark  1500 

3452                    Münzkapseln: ca.65 blaue Münzkapseln mit Klappverschluss  Gebot  

3453                    NUMISBLÄTTER: 1998/2013, Sammlung Numisblätter in 6 Alben  400 

Zubehör
3453A                    8 originalverpackte   Müller-Mark-Alben sowie einige hundert Blätter, teils mit Überschriften 

(AD,Dt. Reich), dazu 17 gebrauchte Safe-Alben (leer)  100 

3454                    Partie von Alben, Steckkarten, Klemmbindern, einem Schneidegerät sowie einem digitalen 
Taschenmessschieber  Gebot  

LUFTPOST
3455  

                  : 1908/1940, interessante Sammlung „Zeppelinpost, Ballonpost und Flugpost aus aller Welt“ mit 
über 190 Briefen, Karten und sehr vielen Ansichtskarten, dabei bessere Fahrten (u.a. Sieger Nr. 
33a, 34m und 170 IV), Vertragsstaatenpost aus Dänemark, Danzig und Niederlande, 7 Briefe 
Katapultpost, 1 DOX-Brief Brasilien, diverse Erstflüge u.a. D. Reich und Irland, Scadta-Flugpost 
und vieles mehr, Erhaltung von etwas fehlerhaft bis einwandfrei, zusammen in 2 großen Alben   1000 

3456  
                  : 1926/80 (ca.), einige hundert Belege im großen Karton  300 

3457  
                  : 1950/92(ca.), enorm umfangreiche Sammlung in über 50 Alben mit selbgestalteten Blättern, 

dabei sehr viele Lufthansa-Erstflüge, Ballonpost und andere Erstflüge, teils mit guten Frankaturen  1000 

3458  0/       6 

/          :
1955/80, einige hundert Erstflug-Belege aus aller Welt mit viel Deutschland inkl. besserer 
Frankaturen, Europa und Uno, dazu kleiner Posten mit Segelflugpost-Belegen, Luxemburg mit 
zehn Flugpost-Satzbriefen 1940, Abo-Sammlungen „Österreich Luftschiff der Pro Juventute“ und 
„Zeppeline und Luftschiffe auf Briefmarken“ in 3 Alben  200 

3459  
                  : DEUTSCHE LUFTPOST: 1912/48, Sammlung mit über Briefen und Karten ab Rhein/Main 

mit vielen besseren Frankaturen und Flügen, Katapultpost (u.a. Brief mit Saarland-Frankatur), 
Erstflügen, DOX-Belegen, interessanten Stempeln und Besonderheiten, dabei u.a. Halbamtliche 
Flugpostmarken Mi.-Nr. 5 auf Karte (Befund Brettl), Mi.-Nr. 6 auf Flugpost-Karte, Mi.-Nr. 20 
im Paar auf Brief, Bayern Flugpostmark FI auf 2 Belegen und Zeppelin-Brief mit 4 M. Polarfahrt  1500 

3460  
                  : 1912/27, interessante Sammlung „Bayrische Flugpost“ mit fast 50 Briefen, Karten und 

Ganzsachen sowie wenigen losen Marken, dabei u.a. Bayern Flugpostmarke auf 5 Belegen, 
Infla mit diversen Frankaturen auf Briefen aus München und Nürnberg und Flugpostmarken 
Regensburger Osterflugtage 20 Pfg. und 10 Pfg. zusammen auf einer Sonderkarte mit Flugbest.-
Stempel, alles auf Ausstellungsblättern  800 

3461  
                  : 1953/71, DDR - Erstflüge, Sammlung mit über 100 Ganzsachen-Karten mit augenscheinlich nur 

verschiedenen Flügen, zum Teil mit Zufrankaturen, dabei bessere mit Doppel-Karten, Ganzsachen 
mit Zudrucken und wenige Privat-Ganzsachen  150 

3462  
                  : 1955/58, Sammlung Lufthansa-Erstflüge mit über 100 Briefen, dabei bessere Frankaturen und 

einigen besseren Flügen, u.a. „London - Hamburg 16.5.55“, „London - München 16.5.55“, 
„Hamburg-Shannon 8.6.55“ und „Baghdad-Hamburg 1956“  300 

3463  
                  : AUSLÄNDISCHE LUFTPOST: 1911/54, ca. 60 Luftpost-Briefe und Karten Europa 

inkl. Deutschland mit viel Erstflügen, besseren Frankaturen, Bedarfspost und weiteren 
Besonderheiten, dabei u.a. Schweiz mit 2 Briefen mit Mi.-Nr. 145 MiF (einmal mit FA Renggli), 
meist gute Erhaltung  500 
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3464  
                  : 1928/30, Brasilien „Syndikat Condor“, Partie mit 6 frankierten Luftpost-Briefen und einer Karte 

sowie ein Condor-Vordruckbrief mit argentinischer Frankatur, zum Teil mit besseren Aufdruck-
Marken frankiert, dazu drei farbige Werbekarten, 1 Fotokarte und zwei Vignetten  150 

3465  
                  : 1929/49, Partie mit 6 Briefen, dabei u.a. zwei Luftpostbriefe aus Rodi 1932/1936, Bizone Block 1 

auf R-Luftpostbrief und R-Brief Frankreich 1929 nach S‘Gravenhage mit Mischfrankatur  150 

3466         6           1938/1988, Ausstellungs-Sammlung „Die Schweizer Stiftung Pro Aero“ mit ca. 90 Flugpost-Briefen 
und den entsprechenden losen Sondermarken, dabei viele verschiedene SST, Flugrouten und 
weiteren Besonderheiten, sauber auf Albenblättern mit genauer Beschriftung, zusammen in 2 
Alben  150 

ZEPPELINPOST
3467  

                  : 1912/1948, kleine Sammlung mit über 30 Briefen, Karten und Ansichtskarten inkl. etwas Luftpost, 
dabei einige Bordpost-Belege mit u.a. Sieger Nr. 170II und 0206I, dazu eine moderne Medaille und 
eine Metall-Plakette zur Landung in Böblingen am 20.OKT.1929  300 

3468  
       6 /          : 1928/33, Sammlung mit über 80 Versand-Umschlägen für Zeppelin-Fahrten an das Postamt 

Friedrichshafen bzw. Posthilfstelle/Postabteilung des Luftschiffes Graf Zeppelin mit 
entsprechenden Leitvermerken usw., dabei viele R- und Luftpostbriefe inkl. Bestätigungsstempeln 
(u.a. mehrfach roter L2 „Mit Luftpost befördert/Luftpostamt Friedrichshafen...“), dazu 
9 Zeppelin-Briefe und Karten mit u.a. Sieger Nr. 57 M und 79 B, Erhaltung zum Teil etwas 
fehlerhaft  700 

3469  
                  : 1928/36 (ca.), 19 Briefe und Karten, dabei u.a. Sieger 129D sowie DR 438Y auf Brief der 

Russlandfahrt 1930  400 

3470  
                  : 1929/39 ca. 40 Briefe und Karten mit besseren Frankaturen und Fahrten, Vertragsstaaten-Post 

und Besonderheiten, dabei u.a. Post aus Italien, Österreich und Tschechoslowakei, meist gute 
Erhaltung  1500 

3471  
                  : 1929/36, 20 Zeppelin-Belege (ohne Deutschland)  400 

3472         6           1929/39, Partie mit 14 Briefen und Karten, dabei u.a. Bedarfs-Zuleitungsbrief Österreich 
1931 und 3 Belege Orientfahrt 1929, dazu Feldpostbrief aus Hage 1916 mit Briefstempel „IV. 
Luftschiffertrupp“, Erhaltung von etwas fehlerhaft bis einwandfrei  150 

3473.         6           1929/36, kleine Partie von 12  Briefen(vorderseiten) bzw. Karten, dabei   dabei einige bessere 
Frankaturen, dazu einige Flugpostbriefe, meist gute Erhaltung  120 

3474         6           1930, Osteefahrt, zwei Karten, einmal Bordpost, einmal ab Triesenberg, Abwurd Riga bzw. Tallin, 
gute Erhaltung  Gebot  

3475         6           1933/34, 6 großormatige Vordruckbriefe der „Syndicato Condor Ltda.“ mit jeweils zwei 
Abschlägen der brasil. Sonderbestätigungsstempeln der 1.-3., 5., 6. und 8. Südamerikafahrt 1933, 
der Chicagofahrt und 2. Südamerikafahrt 1934 (einmal blanko, einmal auf aufgeklebter Frankatur). 
Die Stempel sind z. Teil in anderen Farben wie später auf den geflogenen Zeppelin-Briefen, 
vermutlich Vorlage-Briefe für die Zeppelin GmbH  120 

Raketenpost
3476  0/          2         1930/65, ca. 680 Raketenpost-Vignetten ab den 30er-Jahren mit Schwerpunkt bei den Ausgaben 

der 60er-Jahre, dabei diverse Einheiten, Viererblocks und Kleinbogen, sauber im Steckbuch  100 

3477       5 / 6            1934, WHW-Raketenflug Thale, Vignetten 1/2-3 M. geschnitten und gezähnt, je 2 kpl. Serien auf 4 
Briefen bzw. Sonderkarten, dazu gezähnte Tête bêche-Paare 1/2- 3 M. auf 3 Briefstücken sowie 4 
Zucker-Briefe „Durch Nacht  zum Licht“ mit je 1 M. und 3 M.-Vignetten, Pracht  120 

3478         6            1959/73, interessante Sammlung von über 160 Briefe und Karten, viele mit Startprotokoll  100 

SELBSTABHOLER-LOSE
3479  0/ 1 / 3 

/ 5 / 6           

ALLE WELT: 1850/1999 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten in Alben und 
Einsteckbüchern, dazu Kiloware und Briefe, viel Material in 10 großen Kartons  300 

3480  0/ 1 / 3               1850/2000 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten mit viel Deutschland; in 3 
Kartons  Gebot  

3481  0/ 1 / 3 

/   6           

1857/1997, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten, dabei Sammlungen Österreich, 
USA und UNO, Doubletten etc.; in 4 großen Kartons  Gebot  
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3482  0/ 1 / 3 

/   6           

1859/2000, kleine Partie Dubletten und Teilsammlungen sowie einige vorbereitete Lose wie 
einigen Werten Libau, Bund Mi.-Nr. 132 im waagerechten Paar auf R-Brief, Berlin Mi.-Nr. 59 im 
gestempelten Viererblock mit Fotoattest Eliades BPP  Gebot  

3483  0/ 1 / 3               1872/2002, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Teilsammlungen und 
Doubletten, dabei postfrische Nominale USA und Euro-Nominale Bund; in 4 Kartons  Gebot  

3484.  0/ 1 / 3 

/   6           

1880/2015 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten mit vielen Briefen, Karten 
und Ganzsachen, dazu Literatur ; in 3 großen Kartons  Gebot  

3485  0/ 1 / 3 

/   6           

1880/2012, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten, dabei viel Deutschland mit 
Briefen, Karten, Ganzsachen, FDC, ETB und postfrischen Euro-Nominale Bund in 2 großen Kartons  Gebot  

3486  0/ 1 / 3 

/   6           

1900/90 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in Alben und Einsteckbüchern 
etc.; in 3 großen Kartons  200 

3487  0/ 1 / 3 

/   6           

1900/90 (ca.), enorm umfangreicher Bestand von Dubletten, Teilsammlungen, FDC, Briefen und 
Ganzsachen, außerdem eine Sammlung UNO, CEPT 1956-76 postfrisch, Bund Unfallverhütung 
MHB usw., alles in 10 großen Kartons  Gebot  

3488  0/ 1 / 3 

/   6           

1920/2015(ca.), umfangreicher Bestand Dubletten, außerdem einige Abosammlungen, u.a. Drittes 
Reich und SBZ, 20 Jahre Dt. Einheit, sowie diverse europäische Dubletten  Gebot  

3489  0/ 1 / 3               1900/2006 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten, dabei Sammlung Weltraum, 
Bund postfrische Euro-Nominale etc.; in 6 Kartons, der Erlös fließt einer Missionsanstalt zu  Gebot  

3490  0/ 1 / 3 

/   6           

DEUTSCHLAND: 1850/1999 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten mit 
Teilsammlungen und Doubletten in 8 Kartons  300 

3491  0/ 1 / 3 

/   6           

1850/2016, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in etlichen Alben und 
Einsteckbüchern, dazu Briefe, Karten und Ganzsachen; in 12 großen Kartons  300 

3492  0/ 1 / 3               1860/2016 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand; in 6 großen Kartons  200 

3493  0/ 1 / 3 

/   6           

Deutschland 1945/94 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei viele 
postfrische Markenheftchen und ungebrauchte Ganzsachen, teils noch in Versandstellen-
Verpackung; 4 große Kartons  Gebot  

3494  0/   3 

/   6           

BUND: 1960/2016, postfrischer und gestempelter Bestand, dazu Themensammlungen, Atelier-
Edition, Markenheftchen, Briefe, Karten, FDC, Ganzsachen (auch ungebrauchte in Euro), ETB‘s etc., 
riesiger Einstandswert, schon allein für das Zubehör; in 27 Kartons  200 

3495       5             KILOWARE: 2000/16 (ca.), rund 97 kg Kiloware, überwiegend Bund Euro-Nominale mit vielen 
Sondermarken, der Erlös fließt einer Missionsanstalt zu; 16 Kartons  250 

3496                    ZUBEHÖR: 3 große Kartons mit Vordruck-Alben, Briefalben, Ringbindern, Einsteckbüchern etc.  Gebot  

ANSICHTSKARTEN
3497         6           1900/14, Kaiserliche Marine, kleine Sammlung mit fast 80 ungebrauchten und gebrauchten 

Ansichtskarten mit Abbildungen von Schiffen, U-Booten, Matrosen und Kommandanten  150 

3498         6           1902/65 (ca.), kleine Partie mit meist modernen Ansichtkskarten inkl. Ausland, vor 1915 meist 
gebrauchte bzw. ungebrauchte Karten aus Köln  Gebot  

3499         6           1905/10 (ca.), ca. 85 ungebrauchte, meist englische Ansichtskarten mit Abbildungen von 
Lokomotiven, augenscheinlich nur verschiedene, zum Teil farbig  150 

3500         6           JUDAICA: 1910/40, Partie meist ungebrauchter Ansichtskarten, dabei Personen, Riten, 
Straßenszenen etc.  300 

3501         6           LUXEMBURG: 1890/1940 (ca.), überschlägig 500 Karten, dabei auch Militär, Herrscherhaus, etc.  300 

3502         6           1900/30, rund 200 Karten, dabei kleine Orte, Militär, etc.  200 

selbstabholer-lose - ansichtskarten

Besichtigung!

Wir würden uns freuen, Sie persönlich zur Besichtigung begrüßen zu können, bitten Sie jedoch dringend,

diese nicht für die Auktionswoche einzuplanen.

Eine Längere Wartezeit auf einen Besichtigungsplatz dürfte in der Auktionswoche unvermeidlich sein.
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3503   1 / 3 / 5 / 

6 /  2        

Baden bis Württemberg, reichhaltige 3bändige Sammlung mit Farben, Typen, Einheiten und 
Briefen, dabei viel besseres Material, oft mit Altsignaturen, jedoch auch vielees mit Befunden 
und Attesten; enthalten sind u.a. Baden Nr. 16 im Paar und 17b (Befund Flemming BPP), Bayern 
Nr. 1 ungebraucht und auf Briefstück sowie 21c, Hamburg Nr. 5a und 18 (Atteste Löhden BPP 
bzw. Jakubek BPP), Hannover Nr. 1 mit rotem L1 „ESENS“ auf Brief, Helgoland Nr. 1I und 20B, 
Sachsen Nr. 1b (Attest Rismondo BPP), Württemberg Nr. 31c (Attest Heinrich BPP) sowie je 
2 Stück Nr. 42 ungebraucht und gestempelt; ein sehr interessantes Objekt !  25000 

3504   1 / 3 / 5 / 

6 /  2        

Baden bis Württemberg (ohne Preußen und Sachsen), ungebrauchte und gestempelte Sammlung 
in 5 Bänden (+1 Band Befunde/Atteste), dabei u.a. Baden 1a im 3er-Streifen auf Brief (Attest 
Stegmüller) und 17b (Befund Brettl), Bayern 1I (3), 26 X und Y (Befund Brettl bzw. Sem), Hamburg 
8a (Attest Lange), Schwerin Nr. 4 einzeln und im Paar auf Briefstück (je Attest Berger) und 6b 
(Befund Berger), Württemberg 42 (3, einmal Attest Heinrich), etc., etc.; die Erhaltung ist sehr 
unterschiedlich, von fehlerhaft bzw. repariert bis Pracht; interessantes Objekt  15000 

3505   1 / 3 / 5             Baden bis Württemberg, umfangreicher, meist gestempelter und ungebrauchter Sammlungs-
Bestand mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, Farben, schönen Briefstücken, Marken mit 
Rändern, interessanten Entwertungen und weiteren Besonderheiten, viele Werte sind 
mehrfach vorhanden, bessere oft signiert (u.a. Baden Mi.-Nr. 1 a (doppelt signiert Brettl BPP), 
Bayern Mi.-Nr. 1 Ia (signiert Pfenninger) und Sachsen Mi.-Nr. 1 a (repariert, signiert Bühler und 
Thier), dabei auch einige Fälschungen bzw. falsche Prüfzeichen, Erhaltung von stark fehlerhaft 
bis tadellos, zusammen in zwei dicken Steckalben  4000 

3506   1 / 3 /      2        Baden bis Würrtemberg, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einer Vielzahl an guten 
Werten, dabei Bayern Mi.-Nr. 1 ungebraucht, Lübeck Mi.-Nr. 2 gestempelt, Mecklenburg-
Schwerin Mi.-Nr. 4 gestempelt in tadelloser Erhaltung, Sachsen Mi.-Nr. 1 gestempelt und 
Württemberg MI.-Nr. 42 gestempelt, teils sign. oder mit Fotoattest, stark unterschiedliche 
Erhaltung   3000 

3507   1 / 3 / 5 

/    2        

Baden bis NDP, ungebrauchte und gestemmpelte Sammlung, dabei viel mittleres Material mit 
Befunden Ferchenbauer, Sachsen Nr. 1 signiert Pfenninger und Brun, etc.  2000 

3508     3 /   6           Baden bis Württemberg, gestempelte Sammlung mit vielen besseren Werten wie Württemberg 
Mi.-Nr. 42b (Fotobefund Thoma BPP), die Erhaltung reicht von stark mangelhaft bis Pracht, 
dazu rd. 130 gebrauchte Ganzsachen  2000 

3509   1 / 3               Baden bis Württemberg, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit guten Ausgaben wie 
Bayern Mi.-Nr. 1IIa, einiges sign. aber auch Fälschungen enthalten, Erhaltung von mangelhaft 
bis Pracht  1500 

3510   1 / 3               Baden bis Württemberg, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Bayern Mi.-Nr. 1, 
dazu etwas Dt. Reich Brustschilde, teils Mängel  1000 

3511   1 / 3 / 5 

/    2        

Baden bis Württemberg, ungebrauchte und gestempelte Sammlung ohne Spitzen, einiges 
mittleres Material wie Braunschweig 1-3, teils signiert  800 

3512  0/ 1 / 3 

/ 5 /    2        

Baden bis Württemberg, interessanter Bestand mit besseren Marken, schönen Briefstücken, 
Paaren und Einheiten, meist auf alten Loskarten, dazu  gestempelte Rest-Sammlung Württemberg 
auf alten Albenblättern, Erhaltung von stark fehlerhaft bis tadellos  400 

3513   1 / 3 / 5             Baden bis Württemberg, Lot mit 14 Einzelmarken/Briefstücken, ungebraucht und gestempelt, 
dabei Hannover Mi.-Nr. 3a im waagerechten Randpaar auf Briefstück  150 

3514   1 / 3               Baden bis Württemberg, überwiegend gestempelte Sammlung mit vielen besseren Ausgaben 
wie Baden Mi.-Nr. 21, Bayern 13b, 28X, D44-61 etc., etliches signiert mit Befunden und 
Attesten, meist gute Erhaltung  2000 

ALTDEUTSCHE STAATEN

4. Versteigerungstag: Donnerstag, 23. März 2017
Vormittags ab 9.00 Uhr

Los-Nr. 3503 - 4209
Sammlungen Altdeutsche Staaten, 

Deutsche Reich und Gebiete, 
Besetzung WKI und WKII, 
Deutschland nach 1945

altdeutsche staaten
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3515     3 / 5 / 6           1820/1900, Posten ab Vorphila mit vielen Ganzsachen, interessanten Stempeln und Frankaturen, 
dabei u.a. guter Teil Preußen (hier auch lose Marken und schöne Briefstücke mit GAA), Thurn 
& Taxis mit u.a. GSU mit Zufrankatur als R-Ortsbrief und Hamburg mit Mi.-Nr. 21 auf Brief, 
Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei  500 

3516   1 / 3 / 5 

/ 6           

1849/65, Bayern, Bergedorf und Braunschweig, vorwiegend gestempelte Sammlung 
beginnend mit Bayern mit über 80 Quadratausgaben, danach teils nach Farben differenziert 
gesammelt,  Bergedorf Mi.-Nr 1b im 6er-Block, 5ZS im Viererblock, ungebraucht/postfrisch 
und Braunschweig Mi.-Nr. 10A, 12A, 14A sowie 3 Briefe, außerdem etwas Bremen Vorphilatelie, 
meist gute Erhaltung  800 

3517.                    1849/73, kleine gestempelte Partie dabei u.a. Bayern Mi.-Nr. 1 sowie Württemberg Mi.-Nr. 42, 
etwas unterschiedliche Erhaltung  500 

3518   1 / 3 /   6           1850/70, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben, dazu Briefe ab 
Vorphila; in 2 Alben  750 

3519  0/ 1 / 3               1850/1923, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, überwiegend Bayern, in Tüten 
und Umschlägen im Karton  200 

3520     3 / 5             1851/65, gestempelte Partie mit diversen Marken von Baden und Braunschweig sowie Schleswig 
Holstein Mi.-Nr. 8 (KB Möller BPP), dabei u.a. Baden Mi.-Nr. 1 a (bestens doppelt signiert Brettl 
BPP) und Landpost Mi.-Nr. 2x (signiert Seeger BPP und H. Krause) sowie Braunschweig mit u.a. 
Mi.-Nr. 3 (signiert Pfenninger), Mi.-Nr. 9 b Z (2/4 Ggr. mit Federstrich-Entwertung, FA Lange 
BPP) und Mi.-Nr. 10 A (KB Lange BPP), Erhaltung von etwas fehlerhaft bis einwandfrei  500 

3521     3 / 5 / 6           1852/62, Partie mit u.a. 6 gestempelten Marken und 5 Briefstücken Oldenburg mit besseren und 
2 Briefe Sachsen mit u.a. Einzelfrankatur Mi.-Nr. 5, zum Teil signiert  150 

3522         6           1698/1871, Partie mit über 40 Briefen und Karten inkl. zwei frühen Botenpost-Briefen, dabei 
interessante Baden-Frankaturen (u.a. 3 Kr. GSU mit Zufrankatur Nr. 18 und 23, Befund Brettl), 
Bayern mit Chargé-Brief nach St. Gallen 1860, Braunschweig mit 5/4 Gr. Frankatur auf Briefhülle 
1861 und Mecklenburg-Schwerin mit 5x Mi.-Nr. 5 auf Postvereinsbrief der 3. Entfernungszone 
(Befund Berger BPP), Erhaltung zum Teil etwas fehlerhaft  500 

3523         6           1844/67, 80 Postscheine, meist von Wittmund mit großem bzw. kleinem L1, aber auch 4 Scheine 
von Oldenburg  Gebot  

3524         6           1849/1900, interessante Partie von über 100 Briefen, dabei Baden, Sachsen, Preußen, Württemberg 
etwas NDP und nachverwendete Stempel auf Brustschilden, teils bessere Stempel etc., etwas 
unterschiedliche Erhaltung  200 

Baden
3525     3 / 5             1851/68, reichhaltige und sehr schön spezialisierte gestempelte Sammlung in 

überdurchschnittlich sauberer Erhaltung, dabei die geschnittenen Ausgaben mit auch roten 
und blauen Stempeln, Ortsstempeln, Uhrrad- und Bahnpoststempeln, daneben Randstück, 
Plattenfehler, durchschlagender Druck, bessere Farben etc., enthalten u.a. auch Mi.-Nr. 10c (3), 
15b (4), 15c (2), 16 (4), 17c (2), 19ab, 20c, 21a sowie 22 (4); vieles sign., diverse Befunde und 
Kurzbefunde; ein sehr interessantes Objekt  10000 

3526   1 / 3 /   6           1851/68, überwiegend gestempelte Sammlung mit einigen Briefen, dazu Stempelteil (teils 
nachverwendet)  200 

3527  0/ 1 / 

3 / 5             

1862/68, Mi.-Nr. 23 und 24 je im kpl. Bogen, postfrisch, Gummi gebräunt und 4 Marken mit 
Falzrest sowie jede Marke mit Bleistift-Feldnummer, dazu 53 Werte Mi.-Mr. 18 mit verschiedenen 
Nummern-Stempeln sowie Landpost-Portomarken Mi.-Nr. 1 x (97x) und 2x (100x) in stark 
angetrennten Bogen (wenige Werte fehlerhaft)  200 

Bayern
Bitte beachten Sie auch die Sammlungslose aus dem Sonderkatalog ‚Bayern 1849-1875 - 
Die Sammlung Hilmar Kraus (Teil III)‘

3528     3 / 5 / 6           1849/1920, sehr schöne gestempelte Sammlung beginnend mit über 200 Werten der 
Quadratausgaben, dabei Mi.-Nr. 3Ia zwei Paare gestempelt sowie ein Dreierstreifen auf Brief, 
4I(9) gestempelt sowie zweimal auf Brief, 5 mit besseren Farben, Mi.-Nr. 7(3), außerdem 
Einheiten, Stempel usw., des Weiteren  Zusammendrucke mit u.a. Mi.-Nr. S1.4, Ganzsachen, 
Aushilfsstempel, ein guter Teil  außerdem Deutsches Reich „Bayern-Abschied“ u.a. 133II im 
gestempelten Viererblock sowie in MiF auf Karte, sowie über 200 Briefe und Karten, dabei 
Paketkarten, R-Briefe, Ganzsachen, Postauftrag, „Wegen Kriegszustand zurück“, usw., vieles 
sign. oder mit (Kurz)Befund bzw. Fotoattest BPP  2000 

altdeutsche staaten - bayern
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3529  0/ 1 / 3 

/   6           

1849/1920, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1 (2, je 
Mängel, einmal sign. Brettl BPP), Portofreiheitsmarken 1-40 kpl. sign. Brettl bzw. Helbig BPP, 
dazu Stempelteil und einige Briefe, Karten und Ganzsachen  1000 

3530                    1849/1911,  schöne, vorwiegend gestempelte Sammlung mit Briefen, dabei bessere Stempel, 
einige Einheiten, außerdem Ganzsachen usw., meist gute Erhaltung  800 

3531     3 /   6 /  2        1849/62, überwiegend gestempelte Partie mit Mi.-Nr. 1Ia, Druck aus der Makulatur, ungebraucht 
ohne Gummi, sign. und Kurzbefund Brettl BPP, Nr. 5 (senkrechtes Paar), 6, 7 (2), 13, 19, dazu 3 
Briefe (1x Bayern)  250 

3532     3 / 5 / 6           STEMPEL: 1850/1869, interessante Sammlung „Mühlrad-Stempel“ mit ca. 130 losen Marken und 
Briefstücken sowie 3 Briefen, der Schwerpunkt liegt bei den oMR ab Nr. 606 bis 895 mit u.a. Nr. 
616, 765, 779, 802, 827 und 854, meist verschiedene Orte und viele klare Abschläge  300 

3533   1 / 3               1876/1920, ungebrauchter und gestempelter reichhaltiger Bestand mit Dienst und Porto in Tüten 
und Umschlägen im großen Karton  200 

3534                    1911, Luitpold 5-20 M. per 3, 5 bzw. 4, alle sauber gestempelt, meist gute Erhaltung, aktuell sign. 
Dr. Helbig BPP (Mi.-Nr. 89-91II)  500 

3535  0/         4         ZUSAMMENDRUCKE: 1911, Luitpold 5 und 10 Pfg., je 50 Kehrdrucke in Einheiten, postfrisch, 
tadellos (Mi.-Nr. K1,2; Mi. 2.750,-)  400 

3536°            2        1911, Luitpold, kleine Partie von 19 verschiedenen Probedrucken, dabei auch Einheiten und 
Mark-Werte, gute Erhaltung  150 

3537  0/         4         1919, Kriegsbeschädigte 10-20 Pf., per 200 Stück in Einheiten, postfrisch, gute Erhaltung (Mi.-Nr. 
171-73A)  100 

3538         6           1920, Abschiedsausgabe 5-20 Pfg., sehr interessante Partie von etlichen philatelistischen 
Briefen, alles Einzelfrankaturen, Mi.-Nr. 190 sowie 192-95 vielfach, die wesentlichen Briefe sign. 
Helbig BPP /Infla  800 

Braunschweig
3539     3 /   6           STEMPEL: “11“ DELLIGSEN, auf zwei Briefen und vier losen Marken  170 

3540     3 / 5 / 6           “17“ GROSS-WINNIGSTEDT, auf Nr. 6 und Nr. 14A je auf Briefhülle sowie auf fünf losen Marken/
Briefstücken  300 

3541       5 / 6           “20“ HASSELFELDE, in blau auf Nr. 6 auf Brief sowie in schwarz auf Nr. 11 auf Brief und in schwarz 
auf loser Nr. 14A und Nr. 18 auf Briefstück  120 

3542       5 / 6           “21“ HELMSTEDT, auf drei Briefen sowie losen Nr. 12 und 18 sowie Ortsstempel auf drei 
Briefstücken, u.a. mit Dreierstreifen Nr. 18  300 

3543       5 / 6           “25“ JERXHEIM, auf Nr. 18 auf Brief und zwei Briefstücken sowie Ra2 in schwarz auf Nr. 18 auf 
Brief  130 

3544     3 /   6           “28“ KÖNIGSLUTTER, auf Nr. 7 auf Brief und sieben losen Marken sowie blauer DKr. auf Nr. 14A 
auf Briefhülle  160 

3545     3 /   6           “30“ LANGELSHEIM, auf Nr. 11A und 18 je auf Brief sowie auf loser Nr. 8 und 18  120 

3546     3 / 5 / 6           “32“ LUTTER, auf Nr. 8 und 18 je auf Brief und drei Marken/Briefstücken sowie Ortsstempel auf 
Nr. 18 auf Briefstück  120 

3547     3 / 5 / 6           “38“ SCHOEPENSTEDT, in schwarz auf Nr. 6 auf Brief sowie in blau auf Nr. 11A und 18 und 
Ortsstempel auf Nr. 18 auf Brief  100 

3548     3 / 5 / 6           “44“ VELPKE, auf Nr. 11 auf kleinem Briefkuvert, loser Nr. 6 und 3/4 Nr. 9 auf Briefstück sowie 
blauer Ra2 auf Nr. 18 auf Briefstück und Postanweisung  250 

Hamburg
3549         6           1815/21, 10 Briefe der Huth-Korrespondenz nach London, alle mit rotem Turm-Stempel (meist 

schwache Abschläge), diverse Taxen  100 

Hannover
3550   1 / 3 /   6           1850/64, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Werten, dazu 5 Briefe ab 

Vorphila, unterschiedliche Erhaltung  100 

3551         6           STEMPEL: 1820/41 (ca.), sieben Briefe/Hüllen mit Langstempeln, dabei „RAGBAND“ und 
„UELSEN“  200 

bayern - hannover
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3552         6           1850/57 (ca.), 3 Briefe mit Mi.-Nr. 1,11 und 12 mit verschiedenen Stempeln von Bremen, für Nr. 
11 Fotoattest Berger BPP  160 

Helgoland
3553   1 /     6           1873/79, interessante ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen Briefen und 

Karten, dabei u.a. Mi.-Nr. 6h ungebraucht, Mi.-Nr. 13b(9) zusammen mit 13a auf Brief, 19(2) 
auf Briefstück, 20A auf überfrankiertem R-Brief,  Mi.-Nr. P1 gebraucht nach Zehdenick, P6 
mit Langstempel „HELGOLAND“, außerdem diverse signierte Werte, einige Neudrucke, 
dazu diverse moderne Ausgaben mit Helgoland-Bezug sowie Schleswig-Holstein Mi.-Nr. 1 
ungebraucht  1000 

Oldenburg
3554         6           1852/62, Partie mit zehn frankierten Briefen mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, dabei u.a. Mi.-

Nr. 4 mit blauem L1 „FRIESOYTHE“ und waagerechtes Paar Mi.-Nr. 16 A auf Brief von Hooksiel, 
Briefe zum Teil etwas fleckig bzw. Patina, Marken meist voll- bis breitrandig  300 

3555   1 / 3               1852/62, überwiegend gestempelte Sammlung mit besseren Werten, fragliche Stücke nicht 
bewertet, unterschiedliche Erhaltung  300 

Preussen
3556     3 / 5 / 6           1800/67 (ca.), kleine Partie mit über 30 Briefen, teils frankiert, sowie zahlreiche Einzelmarken und 

Briefstücke, dabei u.a. Mi.-Nr. 11c mit Befund M. Brettl  300 

3557     3 / 5 / 6           1850, 1. Ausgabe, sehr schöne kleine Partie: Mi.-Nr. 1 im 3er-Streifen mit Federzugentwertung sowie 
waagerechter 4er-Streifen, senkrechtes Paar und Oberrandstück jeweils mit Nummernstempel-
Entwertung, Nr. 3 im 3er-Block sowie Nr. 4 loses Randstück und waagerechtes Paar auf Brief  400 

3558   1 / 3 / 5 / 

6 /  2        

1858, „Die Plattierung der   1 Sgr. „ (Mi.-Nr. 10), umfangreiche Sammlung mit ca. 2200 
Marken inkl. Briefstücken und ca. 90 Briefen und Ganzsachen mit Zufrankaturen, dabei 
ca. 80 Randmarken mit Reihenzähler (sechs davon auf Briefen), ca. 90 Dreierstreifen bzw. 
Blocks, 26 Viererstreifen (einmal auf Brief!), 12 Viererblocks (davon zweimal ungebraucht, 
zweimal ungebraucht ohne Gummi und einmal auf Brief), 7 Fünferstreifen (zwei auf Brief), 
zwei Sechserstreifen und ein Sechserblock. Dazu viele Paare, schöne Briefstücke mit besseren 
Entwertungen, diverse Plattenfehler und Druckzufälligkeiten, alles nach Felder sortiert und 
oft mit genauer Beschreibung bzw. Zeichnungen der Feldmerkmalen sowie diversen Fotos 
und Kopien von größeren Einheiten zur Bestimmungen von Feldern, viele bessere Werte sind 
signiert bzw. mit Fotobefunden/Attesten; eine außergewöhnliche Forschungssammlung  15000 

3559         6           1800/67 (ca.), 62 Briefe sowie je eine Vorderseite, Einzelmarke und Briefstück; in den 80er und 
90er Jahren einzeln auf Auktionen gekauft und fast ausschließlich in sehr schöner Erhaltung, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 6 im 3er-Streifen auf Reco-Brief, wertstufengleiche Mischfrankatur Nr. 
10a+16, Auslandsbriefe nach Holland und Frankreich, Ganzsachenausschnitt-Frankaturen, 
bessere Stempel etc.; ein sehr schönes Objekt  2500 

3560     3 / 5 / 6           OPD KOBLENZ: 1811/72 (ca.), kleiner Bestand mit rd. 80 Briefen und Karten sowie diversen 
losen Marken und Briefstücken, überwiegend Preußen mit auch besseren Nummernstempeln 
und Marken  500 

3561     3 / 5 / 6           OPD TRIER: 1810/1900 (ca.), umfangreicher Sammlungsbestand mit Schwerpunkt beim Kreis 
Bernkastel-Wittlich, dabei rd. 250 Briefe, Karten und Postscheine sowie zahlreiche lose Marken 
und Briefstücke, viele bessere Nummern- und Ortsstempel wie „480“ GEROLSTEIN, „937“ 
MERZIG, „1591“ WAXWEILER, „LEIDENBORN“, „LONGCAMP“ auf Paar Mi.-Nr. 1, roter 
Vorphila-L1 „BERNCASTEL“, daneben Einschreiben, Auslandsbriefe etc.; ein sehr interessanter 
und reichhaltiger Bestand  2500 

3562         6           FELDPOST: BUNDESFESTUNG LUXEMBURG: 1814/67, 6 Briefe in die Bundesfestung, dabei 
einer aus Baden  400 

hannover - preussen
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3563         6           1603/1851, Postgeschichtliche Sammlung in 4 Bänden, dabei viel interessantes und seltenes 
Material, viele bei KBHW mit „Lp“ bewertet, dabei u.a. ein Brief Kurfürst Joachim Friedrichs 
von 1603, Briefe mit Unterschriften Kurfürst Friedrich III sowie König Friedrich II (der Große), 
diverse Briefe mit seltenen Portofreiheitsstempeln des 18. Jahrhunderts, „P:S“ auf Briefhülle, 
diverse Cholerastempel auf Brief sowie die seltenen Stempel des Hofpostamtes KBHW Nr. 27 
und 28 etc.; ein interssantes Objekt  3000 

3564         6           1740/1888, umfangreiche Sammlung „Postscheine“ mit fast 90 Stück, dabei viele frühe Scheine 
für Wertsendungen mit verschiedenen Vordrucken, Einlieferungsscheine mit Postsstempeln, 
nach Kuphal mit u.a. Nr. 3I, 91b, 259, 356, 398 und 488 sowie weiteren Besonderheiten, alles 
auf Albenseiten mit Beschriftung  500 

3565     3 / 5 / 6           1822/99 (ca.), umfangreiche Sammlung „Vorort-Postanstalten von Britz bis Zehlendorf“ mit 
vielen verschiedenen Stempeln auf ca. 140 Briefen, Karten und Ganzsachen sowie einigen 
losen Marken und Briefstücken, dabei interessante Frankaturen, Nummern-Stempel „246“ 
auf GSU mit Zufrankatur und „1416“ auf Brief, Incoming Mail, R-Briefe und viele bessere 
Stempel mit u.a. nach Kuphal Nr. V63 auf Post-Insinuationdokument vom Ersttag (14.4.64), 
V78 auf Behändigungsschein 1867, V117 auf Faltbriefhülle vom 20.6.(39) und als Nebenstempel 
auf frankiertem Behändigungssschein mit Nummern-Stempel „103“, V131 auf frankiertem 
Brief 1880 (so nicht gelistet!), V177 auf Postschein 1843 und als Ankunftsstempel vorderseitig 
auf Paketbegleitbrief, V185a auf Ganzsachenumschlag, V185b auf losem Paar 1 Sgr. rosa, 
V206 auf loser Marke und als Ankunftsstempel auf GSK sowie V214 auf loser Marke und als 
Ankunftsstempel auf GSK, alles auf Albenseiten mit Beschriftung  3000 

3566         6           1827/69, interessante Sammlung „Packetbegleit- und Frachtbriefe“ mit ca. 40 Briefen von bzw. 
meist nach Berlin mit interessanten und besseren Frankaturen, Neben- und Ankunftsstempeln, 
dabei u.a. roter Ra2 „BERLN....“ mehrfach, roter L2 „BERLIN“ als Transitstempel, roter 
DKr. ohne Jahr/Urzeit mehrfach und Preußen Innendienst 10 Sgr. als Einzelfrankatur auf 
Paketbegleitbrief 1867, dazu sieben Retour-Briefe mit diversen Stempeln (u.a. Entlastet-
Stempel mehrfach) und Vermerken  800 

3567     3 / 5 / 6           1850/59, interessante Sammlung Nummern-Stempel „103“ bis „107“ mit ca. 25 Briefen und 
Ganzsachen, ca. 80 losen Marken inkl. Paaren und Einheiten (u.a. 6er-Block Mi.-Nr 1) und ca. 
20 Briefstücken, dabei verschiedene Aufgabestempel mit besseren, Nr. 103“ als Entwerter auf 
Ganzsachen-Umschlag, rote Entwertungen von Nr. „104“, „105“ und „107“  auf losen Marken 
und weiteren Besonderheiten, viele klare Abschläge, meist auf Albenseiten mit Beschriftung  1000 

3568     3 / 5 / 6           1851/62, umfangreiche Sammlung „STADTPOST-EXPEDITIONEN I-XIX“ mit ca. 240 Briefen 
und Ganzsachen sowie einigen losen Marken und Briefstücken, dabei bessere Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, R-Briefe, Ganzsachen mit Zufrankaturen, Auslandsbriefe, Paare und 
Einheiten, GAA und weiteren Besonderheiten (u.a. Zierbriefe mit Prägerand) sowie einigen 
besseren Stempeln, u.a. nach Kuphal Nr. 116 als Entwerter auf Brief mit 2 Sgr., 128 auf 
frankiertem Brief, 133 als Entwerter auf Brief mit 3 Sgr., 152 auf Briefstück mit 3er-Streifen 
1 Sgr., 153 auf frankiertem Auslandsbrief, 155 auf unfrankiertem Auslandsbrief, 156 auf 
unfrankiertem Paketbegleitbrief und GSU und mehrfach Nr. 157 auf unfrankierten Briefen, als 
Ankunftsstempel und GSU 1 Sgr. als Ortsbrief, meist sauber auf Albenblättern mit Beschriftung  5000 

3569         6           1853/90, interessante Sammlung „Telegramme und Telegraphen-Dienstsachen in Berlin“ mit 18 
Depeschen inkl. einiger Vordruck-Umschlägen, Dienstbriefen und Telegrammformularen, dabei 
drei gebrauchte violette Umschläge 1876-90 (einmal mit SST „HYGIENE-AUSSTELL-PLATZ 
1883“ und einmal als R-Brief) sowie drei Ortsbriefe je mit Einzelfrankaturen Brustschild 
1/3 Gr. und handschriftlichen Vermerk „Telegraphen-Sache/frankiert“ (einmal mit Fotoattest 
Sommer), sauber auf Albenblättern mit Beschriftung  500 

3570     3 / 5 / 6           1860/75, umfangreiche Sammlung der Einkreis-, Doppelkreis-, Rahmen- und Hufeisenstempel 
vom Hofpostamt mit ca. 120 Briefen und Ganzsachen sowie einigen losen Marken und 
Briefstücken, dabei R-Ortsbrief, Misch- und Buntfrankaturen, bessere Frankaturen mit u.a. 
Fünf-Farbfrankatur Wappen auf Auslandsbrief nach Italien, besondere Verwendungen und 
weiteren Besonderheiten (u.a. überfrankierte Ortsbrief mit Wappen 3 Pfg. und 4 Pfg.) sowie 
seltene Stempen nach Kuphal mit u.a. Nr. 7c auf GSU mit Zufrankatur, 9 auf zwei losen 
Brustschild-Marken und 20 auf unfrankiertem Brief vom 20.2.64, meist sauber auf Albenseiten 
mit Beschriftung  3000 

3571       5 / 6           1861/75, Sammlung „Franco-Stempel“ mit mit über 40 Briefen mit verschiedenen Varianten, 
Farben und Verwendungen, dabei drei frankierte Briefe mit Ra1 „Franco Stadtbrf“, 
R-Auslandsbrief mit Kupfhal Nr. 37 c vom 26.06.75, Brief-Vorderseite mit zusätzlicher 
Entwertung der 3 Sgr. Marke mit Kuphal Nr. 37 a, Kuphal Nr. 359 auf Auslandsbrief vom 2.1.68 
und Kuphal Nr. 490 auf Paketbegleitbrief, sauber auf Albenseiten mit Beschriftung  500 

Berliner Postgeschichte
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3572     3 / 5 / 6           1862/67, umfangreiche Stempel-Sammlung „Stadtpost-Expeditionen Nr. 1-35) mit ca. 180 
Briefen und Ganzachen sowie vielen losen Marken und Briefstücken, dabei viele interessante 
Frankaturen, R-Briefe, Paare und Einheiten (u.a. Brief mit waagerechtem 3er- und 6er-
Streifen 4 Pfg. grün), Auslandspost mit Destination (u.a. Spanien und Russland), frankierte 
Paketbegleitbriefe mit Buntfrankaturen und besseren Mehrfachfrankaturen, Ortsbriefe mit 
Varianten und weiteren Besonderheiten (u.a. frankierte Dreiecks-Briefe und Ganzsachen-
Umschlag nach Caput mit rotem Ankunftsstempel!) sowie besseren Stempeln, nach Kuphal 
u.a. Nr. 312d auf zwei Dienstbriefen und auf zwei frankierten Briefen (einmal auf Ortsbrief 
mit 4 Pfg. grün), 397b auf zwei frankierten Briefen 1862, 428b auf frankiertem Brief, 479 auf 
GSU, 487c auf frankiertem Brief, 544a auf Dienstbrief, zweimal 544b auf frankiertem Post-
Insuniationsdokument und Ortsbrief, 553 a auf Dienstbrief (Aktenschnitt) vom 1.8.67, 556a auf 
Dienstbrief und 567a auf GSU mit Zufrankatur, meist sauber auf Albenseiten mit Beschriftung  6000 

3573         6           BRIEFSAMMLUNGEN: 1828/51, aufgezogene Sammlung von rd. 170 Briefen der 
Briefsammlungsstellen 1-66, dabei Auslandsbriefe, 4 frankierte Briefe sowie 3 gebrauchte 
Quittungsmarken, davon 2 auf einem Brief; wahrscheinlich die umfangreichste Sammlung 
dieses Gebietes  2000 

3574         6           BAHNPOST: 1842/51, die Bahnpost-Stempel der Briefsammlungen, aufgezogene Sammlung 
mit über 30 Belegen, dabei viele Seltenheiten wie z.B. blauer L1 „BERLIN-ANH:BAHNH:“ auf 
Postschein, „ANHALT. BAHNH. EXPED. No.6“ auf frankiertem Brief, „ST. BAHNHOF / BERLIN 
/ 11... No.III“ auf Brief nach Stettin, „STETTIN BAHNH. EXP. No.3“ auf frankiertem Brief, 
„HAMBURGER BAHNHOF“ auf 2 Briefen und Postschein, „BERLIN-FRANKF. / BAHNHOF“ 
auf Postschein etc., viele Stücke im KBHW-Handbuch mit „Lt“ bewertet  2000 

3575         6           GRANDE ARMÉE: 1806/12, 15 Briefe und 2 Dokumente mit Beschreibungen auf 
Sammlungsseiten, saubere Erhaltung  1000 

3576       5 / 6           KRONE-POSTHORN-SIEGELSTEMPEL: Kleine Spezialsammlung, dabei als Entwerter auf DR 
1875, 10 Pfge. auf Behändigungsschein sowie auf loser Preußen Mi.-Nr. 18 und DR Nr. 19 auf 
Briefstück, 3 Postscheine etc.  300 

Sachsen
3577   1 / 3 /   6           1850/67, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1 mit Federzug (Mängel, 

sign. Orth) sowie 5 Briefen und einer Ganzsache ab Vorphila  500 

3578         6           GANZSACHEN: 1859/67, interessante ungebrauchte Sammlung, sauber auf Seiten aufgezogen 
und beschriftet, dabei U1A/B, U5, U8A/B, U10B, U11, U19 und U24, meist gute Erhaltung  100 

Schleswig-Holstein
3579   1 / 3 / 5 / 

6 /  2        

1864/66, meist gestempelter Bestand mit ca. 170 losen Marken und Briefstücken ab Mi.-Nr. 3 
mit vielen besseren Werten, schönen Stempel-Abschlägen und zwei Paaren, dazu Postschein 
Lauenburg 1864 und zwei Briefe mit Mi.-Nr. 7, zum Teil signiert, Erhaltung von stark fehlerhaft bis 
tadellos  400 

Thurn und Taxis
3580         6           1844/62 (ca.), 6 markenlose Briefe, dabei Chargé-Brief von Oestrich-Winkel  100 

3581  0/ 1 / 3 

/ 5 /    2        

1852/68, meist gestempelte Sammlung mit einigen besseren Werten und schönen Briefstücken, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 19 (FA Sommer BPP), Mi.-Nr. 36 auf Briefstück (sign. Haferkamp BPP), Mi.-Nr. 
45 (sign. Opitz) und Mi.-Nr. 46 (u.a. sign. Opitz), dazu im Anhang noch einige ungebrauchte/
postfrische Werte und Doubletten  400 

3582   1 / 3 /   6           1852/66, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dazu Briefe, Postscheine, Zeitungen etc. ab 
Vorphila  200 

3583         6           1855/67 (ca.), 25 Dienstbriefe mit meist verschiedenen Postablagestempeln (teils Seitenklappen 
fehlend)  150 

3584     3 / 5 / 6 /     

(6)     

Sachsen-Meiningen: 1852/74, gestempelte Sammlung mit ca. 60 Einzelmarken/Briefstücken, 
9 Paaren, ca. 50 frankierten Briefen, 3 Postscheinen und 5 Vorphilabriefen, dabei viele 
Ortsstempel-Entwertungen, u.a. SALZUNGEN, SONNEBERG, THEMAR, WALLENDORF, 
WASUNGEN, NEUSTADT  AM  RENNWEG, ROEMHILD und HELDBURG, 2 R-Briefe, 
Dreifarben-Frankatur auf Brief mit vorausbezahlter Bestellgebühr an den regierenden Herzog 
Bernhard II, Nachverwendungen auf Preußen, NDP und Dt.  Reich; ausstellungsmäßig auf 
selbstgestalteten Blättern  3000 
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3585     3 / 5 / 6 /     

(6)     

SACHSEN-WEIMAR-EISENACH: 1852/74,   Sammlung mit 39 Einzelmarken/Briefstücken, 
52 Briefen, 13 Postscheinen und 3 Vorphilabriefen, dabei ¼ Groschen  Einzelfrankaturen, 
vorausbezahltes Bestellgeld, Ortsstempelentwertungen, nachverwendete Stempel auf 
Preußen, NDP und Dt. Reich, dabei einige Belege der Exklave Allstedt mit Preußen-Frankaturen  2500 

3586     3 / 5 / 6           1867, Nachverwendungen auf Preußen, 5 Einzelmarken/Briefstücke, dabei blauer Ekr. 
„STOTTERNHEIM“ auf 3 Pfennig, „GEISA“ auf Paar 4 Pfennig, sowie Brief mit DKr. 
„BLANKENHAIN“ auf 6 Pfennig nach Tannroda und DKr. „ILMENAU“ auf 3 Groschen auf Brief 
nach Amberg  250 

Württemberg
3587   1 / 3 /   6           1851/1923, überwiegend gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 5 (Befund Irtenkauf BPP), 10, 

15, 20Y, 29, 34, 42a (stark repariert, Fotobefund Irtenkauf BPP) etc., dazu Briefe, Karten und 
Ganzsachen ab Vorphila, stark unterschiedliche Erhaltung  1000 

3588.                    1857/61, schöne gestempelte Sammlung mit u.a. 6-10, 11 im waagerechten Dreierstreifen, 11-
15, 16-19 und 16-20y gestempelt, meist sehr schöne Erhaltung  600 

3589  0/ 1 / 3               1875/1923, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in Tüten und Umschlägen im 
Karton  200 

3590  0                  1896, 40 Pfg. dunkelrosarot (leuchtendorangerot quarzend)/schwarz, 40 Stück im postfrischen 
Bogenteil, jede Marke sign. Winkler BPP (Mi.-Nr. 216b; Mi. 4.800,-)  400 

Norddeutscher Postbezirk
3591     3 / 5             1868/71, in den Hauptnummern überkomplette gestempelte Sammlung inkl. Mi.-Nr. 23 (signiert 

Müller-Mark), einige Werte sind mehrfach vorhanden, dabei auch Paar und Einheiten bis Viererblock 
und schöne Briefstücke mit meist klaren Stempel-Abschlägen, dazu noch Dienstmarken und guter 
Teil Elsass-Lothringen, sauber auf kleinformatigen Albenblättern  300 

3592         6           1868/71, umfangreiche Sammlung „Berliner Postgeschichte“ mit fast 160 Briefen und einigen 
losen Marken bzw. Briefstücken, dabei u.a. hochfrankierte Paketbegleitbriefe inkl. diverser 
Farbenfrankaturen, R-Ortsbriefe und ein Orts-Wertbrief (!), Auslandspost mit Destination (u.a. 
Italien, Russland und R-Brief ins heutige Rumänien), diverse Aufbrauch-Ganzsachenumschläge 
(u.a. drei Umschläge 3 Kr. in Berlin verwendet!), diverse Einheiten und viele seltene Stempel 
mit u.a. Kuphal Nr. 8a auf Paketbegleitbrief, Nr. 217 b auf frankiertem Brief, Nr. 271 b und c 
auf 2 frankierten Ortsbriefen, Nr. 336 auf GSU, Nr. 387 b als Nebenstempel auf frankiertem 
Brief, Nr. 387 c auf frankiertem Brief, Nr. 411 b auf Drucksache, Nr. 419 auf frankiertem Brief, 
Nr. 544a auf GSU, Nr. 548 b auf frankiertem Brief, Nr. 553 b auf frankiertem Brief, Nr. 553 c 
auf frankiertem R-Brief, Nr. 556 b auf frankiertem Brief und Nr. 587 b auf R-Brief, alles auf 
Albenblättern mit Beschriftung  3000 

3593         6           1868/71, Sammlung mit ca. 60 Briefen und Karten inkl. einiger Vorderseiten, dabei Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, R-Briefen, viel Auslandspost, Insinutionsdokumente, Buntfrankaturen, 
Paketbegleitbriefe (u.a. Mischfrankatur mit Preußen 10 Gr.), Paare und Einheiten, interessante 
Stempel usw., Erhaltung zum Teil feherhaft  600 

3594         6           1868/71, ca. 80 Briefe, Karten und Ganzsachen inkl. etwas Feldpost mit interessanten Stempeln, 
Auslandspost, R-Briefen, Frankaturen und Besonderheiten, zum Teil noch auf alten Loskarten  400 

3595         6           1869/71, einige hundert 1 Gr.-Frankaturen auf Briefen und Karten, dabei viele nachverwendete 
Altdeutschland-Stempel, meist klare Abschläge  200 

3596         6 /     (6)     1870/71, Sammlung mit 37 Briefen ink. einiger Vorderseiten, dabei Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, interessante Stempel und Verwendungen, R-Briefe, Brief mit 1 Kr. und 
zwei Werten 3 Kr. (FB Mehlmann BPP), Einzelfrankatur 3 Kr. und Mischfrankatur mit 1 Gr. und 
Freimarke 1/2 Gr. gezähnt, Erhaltung von fehlerhaft bis tadellos  800 

3597         6           1870/71, ca. 50 Briefe mit nachverwendeten Thurn & Taxis-Stempeln, meist klare Abschläge, dabei 
Brief mit Einzelfrankatur 3 Kr.  200 

3598         6           1870/71, Sammlung „Deutsch-Französischer Krieg“ mit 58 Feldpost-Briefen und Karten, dabei 
viele Stempel der   Feldpost-Ämter, Feldpost-Expeditionen und Feldpost-Relais-Stationen, ein 
Wertbrief nach St Johann, ein KGF-Brief nach Straßburg und frz. Telegramm-Vordruckbrief als 
„Beute“-Brief verwendet, fast nur verschiedene, übliche Erhaltung mit vielen Pracht-Belegen  300 
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3599     3 / 5 / 6           1872/75, Große Brustschilde-Plattenfehlersammlung in 2 Bänden, mit ca. 300 Einzelmarken, 66 
Briefstücken und 37 Briefen, alle BPP-signiert bzw. mit ca. 350 Befunden und 34 Attesten, dabei 
viele seltene Plattenfehler (Mi. nach neuem Plattenfehler Handbuch 3. Auflage ca. 75.000,-)  8000 

3600  0/ 1 / 3 

/   6           

1872/1945, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, vielfach in beiden Erhaltungen 
gesammelt, ab Weimar kpl., dazu Dienst und Feldpost, Briefe, Karten und Ganzsachen, einiges 
sign.  5000 

3601  0/ 1 / 3 

/ 5 /    2        

1872/1920, umfangreicher, meist gestempelter und ungebrauchter Bestand mit vielen besseren 
Werten, schönen Briefstücken, Paaren und Einheiten, Marken mit Rändern, Farben, Typen, 
Zähnungs-Varianten und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. guter Brustschild-Teil mit 
ungebrauchten Werten kleiner Schild, bessere Farben sowie ungebrauchte/postfrische und 
gestempelte Viererblocks, 19 Werte Mi.-Nr. 66 (verschiedene Typen, u.a. FA Oechsner BPP für 
ungebrauchte Mi.-Nr. 66 IV), Unterrandstück Mi.-Nr. 97 A I M, Mi.-Nr. IV und V-VI, viele Werte 
sind mehrfach vorhanden, bessere oft mit guten Altsignaturen, Erhaltung von fehlerhaft bis 
tadellos  4000 

3602     3 /   6           1872/1923, gestempelte, in den Hauptnummern weitgehend kpl. Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 
3 (Ersttag), 21b, 24, 28, 49aa (2, einmal auf Auslandspaketkarte), 50aa, 66I+III, 96AII, 104bF, 
118a+b, 151Y, 307, 330B, D65, D95Y etc., dazu einige Zusammendrucke mit u.a. Mi.-Nr. KZ2.1, 
KZ2.2, KZ6.1.1, S28 (2), S30 etc., dazu über 140 gebrauchte Ganzsachen, die meisten Marken 
sign. mit 13 Attesten und 25 Befunden/Kurzbefunden, meist gute Erhaltung  4000 

3603     3 / 5             1872/74, sehr schöne gestempelte Sammlung, in den Hauptnummern kpl., zusätzlich Mi.-Nr. 21b, 
dabei auch viele nachverwendete Stempel und viele Briefstücke, jedes Stück mit Fotobefund 
bzw. Fotoattest und durchweg in tadelloser Erhaltung; ein wirkliches Ausnahmeobjekt  3500 

3604  0/ 1 / 3               1872/1932, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit gutem Brustschildteil, dabei u.a. Mi.-
Nr. 28 gestempelt mit Fotoattest Krug BPP, Krone/Adler reichhaltig, des Weiteren Mi.-Nr. 66(3) 
usw., vieles sign. oder mit Befund/Fotoattest, meist gute Erhaltung  3000 

3605  0/ 1 / 3 

/   6 /  2        

1872/1945, sehr schöne ungebrauchte und gestempelte Sammlung beginnend mit umfangreichen 
Brustschildteil, danach guter Teil Pfennnig/Pfennige und Krone/Adler sowie Germania, ab 
1923 ungebraucht kpl. inkl. Mi.-Nr. IV, V-VI, 438-39, 456-58, 482-95, 496-98, 499-507 und 
Block 1-3 sowie Dienstmarken,  außerdem Mi.-Nr. IV und V sowie VI je auf Flugpost-Karte, 
diverse Blockausgaben auf Briefen, etwas Zeppelinpost, dazu ein Album mit einer Sammlung 
Sonderstempel sowie einige Zusammendrucke  3000 

3606     3 / 5 / 6           1872/75, in den Hauptnummern weit überkomplette gestempelte Sammlung mit vielen schönen 
Briefstücken sowie über 40 Briefen und Karten mit u.a. besseren Frankaturen, dabei bessere 
Farben, Paare und Einheiten, interessante Stempel und weiteren Besonderheiten, vieles geprüft 
bzw. mit ca. 90 Befunden und 11 Fotoattesten für u.a. Einzelfrankatur Mi.-Nr. 8 (FA Krug BPP), 
gestempelte Nr. 11 (FA Krug BPP), Mi.-Nr. 21 b (FA Krug BPP),  Mi.-Nr. 23 b (FA Sommer BPP), 
Mi.-Nr. 24 SKA (fehlerhaft, FA Brugger BPP), Einzelfrankatur Mi.-Nr. 24 (repariert, FA Krug 
BPP), Mi.-Nr. 27 c (FA Krug BPP), Mi.-Nr. 28 (FA Brugger BPP) und Mi.-Nr. 30 und 23a auf Brief 
in die USA (FA Sommer BPP), desweiteren 10 Einzelwerte und 9 Belege vom Ausgabemonat 
Januar 1872 (nach Angaben des Einlieferers ca. 42.000,-)   3000 

3607     3 / 5 /       (6)     1872/75, interessante gestempelte Sammlung mit Farben, vielen Plattenfehlern und 
Feldmerkmalen, schönen Briefstücken mit interessanten Stempeln, vielen klaren Stempel-
Abschlägen mit besseren, Paaren und weiteren Besonderheiten, viele Werte sind mehrfach 
vorhanden, bessere oft signiert bzw. mit Befunden und Attesten, dabei u.a. Mi.-Nr. 6 I (Befund 
Sommer BPP), Mi.-Nr. 12 mit Poststempel auf Briefstück (FA Krug BPP), Mi.-Nr. 13 mit 
Poststempel (eckrund, FA Hennies BPP), Mi.-Nr. 18 Ib (FA Sommer BPP), Mi.-Nr. 21 c (kurzer 
Zahn, Befund Brugger BPP), Mi.-Nr. 24 (doppelt signiert Brettl), Mi.-Nr. 27 a (FA Brugger BPP), 
Mi.-Nr. 27 c (FA Krug BPP), Mi.-Nr. 28 (etwas fehlerhaft, Befund Sommer BPP) und Mi.-Nr. 30 
auf Briefstück (FA Brugger BPP), Erhaltung von fehlerhaft bis tadellos  2500 

3608   1 / 3 / 5 

/ 6           

1872/1916, in den Hautpnummern über weite Strecken überkpl. gestempelte Sammlung mit 
vielen schönen Briefstücken und einigen, zum Teil hochwertigen Briefen und Karten, dabei sehr 
schöner Brustschildteil mit u.a. Mi.-Nr. 11 auf Briefstück (sign. Hennies BPP), Mischfrankatur 
Mi.-Nr. 12 auf Wertbrief (FA Sommer), Einzelfrankatur Mi.-Nr. 24 auf Postkarte (FA Sommer), 
Mi.-Nr. 27 a auf Briefstück (FA Hennies BPP) und Mi.Nr. 28 gestempelt (FA Brettl), danach u.a. 
Mehrfachfrankatur Mi.-Nr. 45 (inkl. Zwischenstegpaar!) auf R-Brief und gestempelte Mi.-Nr. 66 
(sign. Jäschke BPP), fast durchgehend in guter Erhaltung, viele Brustschild-Werte mit Befunden 
und Attesten - ein sehr schönes Objekt!  2500 

Deutsches Reich
Bitte beachten Sie auch die Sammlungslose 7126, 7172, 7183, 7202, 7210, 7219, 7221, 7224, 
7226-7227 sowie 7229-7230 aus dem Sonderkatalog ‚Deutsches Reich Markenheftchen und  
Zusammendrucke 1900-1921‘

deutsches reich
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3609   1 / 3               1872/1945, überwiegend gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 28 (höher sign. Sommer BPP), 
66II, IV, 118a, 177 (Fotoattest Oechsner BPP), 307 (Fotoattest Oechsner BPP), 330B, 438-39, 
456-58, 496-98, Bl.1 ungebraucht, 3 etc., dazu etwas Altdeutschland und Gebiete  2500 

3610  0/ 1 / 3               1872/1941, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit guten postfrischen 
Ausgaben, vieles aber auch ohne Gummi oder nachgummiert; großer Karton  2000 

3611  0/ 1 / 3               1872/1939 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten mit guten Ausgaben wie 
Mi.-Nr. 66 (6), 438/39, Bl.1 etc.  2000 

3612  0/ 1 / 3 

/      2        

1872/1945, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit guten Ausgaben, viele 
ungebrauchte ohne Gummi, in Tüten und Umschlägen im Karton  2000 

3613  0/ 1 / 3               1872/1945, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 66 (4), V-VI, 
438-39, 456-58, Bl.1 (2), 2 (Mängel), 3 (Mängel) etc.  2000 

3614  0/ 1 / 3 

/   6           

1872/1945, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 456-58 
gestempelt (Fotoattest Oechsner BPP), Bl.2 gestempelt (Mängel, Fotobefund Schlegel D. BPP), 
Bl.3 auf Brief etc., dazu Briefe, Karten und Ganzsachen  1500 

3615  0/ 1                 1872/74, ungebrauchte und postfrische Plattenfehler-Sammlung mit 28 Einzelmarken, 5 Paaren, 
3er-Streifen und 4er-Blocks, mit 33 BPP-Befunden und 4 Attesten  1500 

3616                    1872/1945, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 11, 27a+b, 66, 118, 177, 178, 179, 181, 330B, 
438-39, 499-507, Bl.1, 3 etc., dazu etwas Feldpostmarken mit u.a. Mi.-Nr. 5, 7A, 10AbII, 11A etc., 
vieles signiert mit einigen Attesten und Befunden  2000 

3617  0/ 1 / 3 

/      2        

1872/1945, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit guten Ausgaben, 
unterschiedliche Erhaltung; in 8 Lagerbüchern  1000 

3618     3 / 5 / 6           1872/75, Brustschilde-Sammlung mit 17 Briefen/Karten und 23 Einzelmarken/Briefstücken 
sowie zwei Paaren, dabei 17b als Einzelfrankatur und lose 23b, dazu 1 NDP Paketbegleitbrief 
und zwei Briefe Pfennige mit nachverwendeten Stempeln  800 

3619     3 / 5 / 6           1872/1923, schöne gestempelte Sammlung mit gutem Brustschildteil, danach u.a. Mi.-Nr. 66(9), 
IV F auf Karte, Infla mit einigen besseren, außerdem einige Briefe und Karten, teils sign., meist 
gute Erhaltung  800 

3620     3 / 5 / 6           1872/74, nachverwendete Braunschweigstempel, Braunschweig bis Zorge, schöne Sammlung 
von über 80 Marken und 80 Briefen, dabei Paketbegleitbriefe, Streifband und Ganzsachen, 
etwas unterschiedliche Erhaltung  700 

3621     3 / 5 / 6           1872/75, interessante Sammlung „Nachverwendete Thurn & Taxis-Stempel“ auf überwiegend 
Brustschilden, ca. 100 lose Marken und schöne Briefstücken sowie 14 Briefen, Karten und 
Ganzsachen mit meist sehr klaren und oft zentrischen Abschlägen, dabei bessere Stempel mit 
u.a. Bodenheim, Eibelshausen, Griesheim, Niederrad und Rodheim a.d. Bieber sowie bessere 
Marken, vieles signiert bzw. mit Kurz- und Fotobefunden  600 

3622   1 / 3 /   6 

/  2        

1872/74, Brustschilde, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Werten, teils 
mehrfach gesammelt, dazu kleiner Stempelteil (hier auch einige frühere oder spätere Ausgaben) 
sowie einige Briefe und Karten, teils Mängel, 2 Fotoatteste und 3 Befunde  500 

3623  0/ 1 / 3 

/   6           

1872/1945, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit guten Ausgaben, teils 
Neugummi, dazu Infla-Bogen, Briefe und Karten etc.  500 

3624     3               1872/75, kleine Stempel-Sammlung auf losen Marken und Briefstücken, meist klare Abschläge, 
dabei nachverwendete Stempel, lose Marke bzw. Briefstück mit währungsfremder Entwertung 
(je Befund) und weiteren Besonderheiten, dazu 16 alte Loskarten mit u.a. Mi.-Nr. 9 auf 
Briefstück mit NV-Stempel „NEHAUS B.SONNEBERG“ (FA Brugger BPP), Mi.-Nr. 19 a DPrä 
auf Briefstück (FA Krug BPP) und 21a mit seltener Entwertung (FA Brugger BPP)  500 

3625     3 / 5 / 6           1872/74, interessanter Bestand Brustschilde, dabei Plattenfehler, Briefe, Schraubknopfabdrücke, 
FzL usw, teils sign. oder mit Befund/Fotoattest, etwas unterschiedliche Erhaltung  500 

3626                    1872/1945, gestempelte Sammlung beginnend mit gutem Brustschildteil, Infla viel falsch gestempelt, 
ab Weimarer mit einigen besseren Ausgaben, etwas unterschiedliche Erhaltung  400 

3627  0/ 1 / 3               1872/1944, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei viel Infla, in Tüten und 
Umschlägen im großen Karton  200 

3628     3 / 5 / 6           1872/74, Brustschilde Spezialitäten-Lot mit Hufeisenstempeln, blauen Stempeln, Verzähnungen, 
Prägefehlern etc., insgesamt ca. 80 Einzelmarken/Briefstücke und 3 Briefe, dabei 27 mit BPP-
Befunden  200 

3629     3 / 5 / 6           1872/75, Brustschilde-Posten, Einzelmarken/Briefstücke, Briefe/Karten und Ganzsachen in drei 
prall gefüllten Auswahlheften (Auszeichnungswert ca. € 2.200,-), 17 Briefe/Karten und Ganzsachen 
sowie 17 Briefstücke/Einzelmarken  200 
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3630   1 / 3 / 5 

/ 6           

1872/74, Brustschilde-Lot mit ca. 40 Einzelmarken/Briefstücken, 3er-Streifen (2) und 6 Briefen, alle 
mit diversen Druckbesonderheiten, dabei 38 BPP Befunde  200 

3631     3 / 5 / 6           1872, Brustschildmarken mit Januardaten ab 2.1.72, Sammlung mit 24 Einzelmarken/Briefstücken 
und 15 Briefen, meist sign. BPP bzw. mit 16 Befunden/Kurzbefunden  150 

3632     3 / 5             1875/99, gestempelte Spezial-Sammlung mit ca. 800 gestempelten Marken und Briefstücke, 
dabei Farben, interessante Stempel, 24 Zwischenstegpaare inkl. Mi.-Nr. 39, 43 und 49 sowie ca. 
160 Marken mit anhängendem Zwischensteg, vieles signiert  800 

3633  0/ 1 / 3 

/   6           

1875/1923, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen 
gesammelt mit u.a. Mi.-Nr. 49aa, 50a(2) 63b, 66 (8), 78B, 80Aa etc., dazu Briefe, Karten und 
Ganzsachen in 3 Alben  1000 

3634     3 / 5             1875/99, gestempelte Sammlung Pfennige bis Krone/Adler mit vielen Farben mit besseren, 
Plattenfehlern, verschiedenen Marken-Formaten, Zwischensteg-Paaren, Paaren und Einheiten, 
schönen Briefstücken, interessanten Entwertungen und weiteren Besonderheiten, vieles 
signiert bzw. mit Befunden, dabei u.a. Mi.-Nr. 37 c mit handschriftlicher Entwertung (FB 
Wiegand BPP), Mi.-Nr. 47 b VIIII (FB Petry BPP), Mi.-Nr. 49 aa und Mi.-Nr. 50 aa (BF Zenker 
BPP), Erhaltung von leicht fehlerhaft bis tadellos  800 

3635                    1875, 50 Pfennige dunkelgrau, 19 Stück gestempelt, alle sign. Wiegand BPP (meist höher) (Mi.-
Nr. 36b; Mi. 8.550,-)  800 

3636                    1875, Ziffer in Oval, gestempelte Partie, dabei Mi.-Nr. 37c (74, teils in Paaren), sign. Wiegand 
BPP (Mi.-Nr. 37)  600 

3637  0/ 1 / 3               1875/1915, interessante, vorwiegend ungebrauchte und postfrische Partie, dabei nur aktuell 
geprüfte Werte wie z.B. Mi.-Nr. 37aND(2), 37d, 43Ia, 43Ib, 47da ZS und 96AII, dabei 3 
Fotoatteste, 5 Befunde sowie 2 Kurzbefunde Jäschke-L. BPP  600 

3638  0/ 1 / 

3 / 5             

1875/99, Auswahlheft mit meist gestempelten und ungebrauchten Marken Pfennige bis Krone/
Adler, dabei Farben, Zwischestegpaare, gestempelte Einheiten, Plattenfehler und weiteren 
Besonderheiten (u.a. Oberrandstück Mi.-Nr. 46 b mit Inschrift „5 M...“), vieles signiert, hoher 
Restauszeichnungswert  400 

3639     3 / 5 / 6           1875/1934, nachverwendete Braunschweigstempel, Braunschweig bis Zorge, schöne Sammlung 
mit etlichen Marken und über 100 Briefen und Karten, dabei Ganzsachen, Einlieferungsschein, 
Ganzsachenausschnitt usw., meist gute Erhaltung  400 

3640                    1875/1900, Pfennige bis Krone/Adler, gestempelte Partie mit u.a. Mi.-Nr. 31bD, 35aa (8), 35b (3), 
36b, 37aCE (Kurzbefund), 38b etc., alle Marken BPP-signiert (meist Wiegand BPP) dazu etliche 
Mi.-Nr. 36, 38 und 44 unsigniert, diese nur als billigste Farbe gerechnet (Mi. ca. 6.370,-)  300 

3641         6           1875/1900, 2 M. Innendienst, alle 19 verschiedenen Farben nach Roman Stoebe, gestempelt bzw. 
mit handschriftlicher Entwertung, alle bestens signiert Wiegand BPP mit handschriftlicher Angabe 
der Unterfarbe, wird kpl. kaum einmal angeboten  300 

3642  0/ 1 / 3               1875/1944 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei viel Infla, in Tüten 
und Umschlägen in 2 großen Kartons  300 

3643         6           1875/80, fast 90 Briefe, Karten und Ganzsachen mit meist nachverwendeten Preußen-Stempeln, 
dabei viele verschiedene Orte, fast durchgehend klare Abschläge  250 

3644   1 / 3 / 5             1875/99, kleines Steckbuch mit ungebrauchten und gestempelten Doubletten Pfennige bis Krone/
Adler inkl. Mi.-Nr. 37, dabei Farben, Paare und Einheiten, Zwischensteg-Paare usw., wenige Werte 
geprüft  150 

3645     3 / 5 / 6           1876/80, kleine Sammlung „Klaucke-Stempel“ auf 19 Briefen, Karten und Ganzsachen (z. Teil als 
Ankunftsstempel) und 28 losen Marken bzw. Briefstücken, meist klare Stempel-Abschläge  120 

3646  0/ 1                 1880/1900, postfrische und ungebrauchte Zusammenstellung mit u.a. Mi.-Nr. 43cD, 44b (4er-
Block mit 2 Zwischenstegpaaren), 47b (4er-Block) etc., alle BPP-signiert (Mi. ca. 1.970,-)  100 

3647     3 / 5             1881/99, Partie mit 6 gestempelten Zwischesteg-Paaren und 6 Marken ab 3 Pfg. grün mit 
Zwischenteg oben bzw. unten, gute Erhaltung  Gebot  

3648  0/ 1 / 3               1889/1939, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit guten Ausgaben, teils 
Beanstandungen  500 

3649  0                  1889, Krone/Adler 20 Pfg. blau, 14 postfrische Stücke, tadellos, je mit Fotoattest Jäschke-L. BPP  2500 

3650     3 /   6           1890/1900, interessante Sammlung „Krone/Adler“ mit losen Marken und über 100 Briefen, 
Karten und Ganzsachen, dabei Farben mit besseren, Plattenfehler und Formate, diverse Einzel- 
und Mehrfachfrankaturen, R-Briefe, Paketkarten, Auslandspost und guter Teil Ganzsachen, 
vieles signiert, alles auf Albenblättern mit Beschriftung, zusammen in 2 Alben  500 
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3651                    1890/1901, ca.   600 gestempelte Werte 25 Pfg. Krone/Adler mit nur klaren und lesbaren 
Abstempelungen, gute Erhaltung  300 

3652  0/ 1 / 

3 / 5             

1890/1923, zwei Auswahlhefte mit Schwerpunkt Krone/Adler, dabei bessere Farben, Einheiten, 
interessante Stempel und Besonderheiten, vieles signiert, hoher Restauszeichnungswert  250 

3653  0/ 1 / 3               1902/33, postfrischer, ungebrauchter und etwas gestempelter Bestand mit guten Ausgaben, 
teils zusammengeklebt, in Umschlägen sortiert  500 

3654  0                  1905/13, Germania 10 Pfg. rot, 16 Stück vom linken Bogenrand, alle mit HAN, bis auf eine mit 
H1890.13, postfrisch (Mi.-Nr. 86I HAN; Mi. 1.920,-)  200 

3655     3 / 5 / 6           1916/32, interessante, gestempelte Sammlung mit einigen besseren und kpl. Ausgaben, Infla 
mit besseren Werten und Einheiten (vieles signiert Infla Berlin) und Weimar mit u.a. fast allen 
Zeppelin-Marken (z. Teil auf Belegen) und etwas fehlerhaftem Block 1 auf R-Brief, dazu reichlich 
Dienstmarken mit besseren, meist auf Vordruckblättern  1200 

3656  0/ 1 / 3 

/ 5 / 6           

1919/23, umfangreicher Bestand in ca. 10 Alben und 2 Mappen mit Einheiten, Farben, 
Plattenfehlern, Abarten, Marken mit Oberrändern (viele OPD-Drucke), besseren Marken 
(u.a. Mi.-Nr. 330 B gestempelt, FA Oechsner BPP), einigen Briefen und Karten und weiteren 
Besondeheiten, dazu wenige andere Gebiete  800 

3657  0/ 1 / 

3 / 5             

1919/23, meist gestempelter Doublettenposten mit besseren Werten, Farben, Viererblocks 
und Einheiten, dabei u.a. zweimal Mi.-Nr. 245, 335 Ab postfrisch, D 84 und D 88,  dazu wenige 
ältere Werte, fast alle Werte signiert, Erhaltung von leicht fehlerhaft bis tadellos (Mi. nach 
Angaben des Einlieferers ca. 8.500,-)  500 

3658  0/ 1 / 

3 / 5             

1919/23, zwei Auswahlhefte mit meist gestempelten und postfrischen Marken inkl. Dienstmarken, 
dabei bessere Marken, Farben, Plattenfehler, Marken mit Oberrändern, gestempelte Einheiten 
und Leerfeld-Oberrandstücke (mit Kurzbefunden), vieles signiert, hoher Restauszeichnungswert  250 

3659     3 / 5             1919/23, gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken mit besseren und kpl. Ausgaben, Farben und 
Besonderheiten, bessere zum Teil signiert Infla Berlin, sauber auf Steckseiten  150 

3660                    1919, Kriegsbeschädigte 10 Pfg. karminrot per 30 auf Briefstück, alle sign. Infla /BPP, gute 
Erhaltung (Mi.-Nr. 105a; Mi. 4800,-)  900 

3661  0/ 1 / 

3 / 5             

1920/23, drei Auswahlhefte mit meist postfrischen und gestempelten Marken inkl. Dienstmarken, 
dabei Farben, Plattenfehler, gestempelte Einheiten und weiteren Besonderheiten, vieles signiert, 
hoher Restauszeichnungswert  150 

3662                    1920, Germania 1¼ M. mit Wz. Vierpaß, 10x gestempelt, alle mit kleinen Einschränkungen, je 
mit Befund/Fotoattest Bauer BPP (Mi.-Nr. 151Y; Mi. 13.000,-)  1500 

3663     3 / 5             1920, gestempelte Partie der Germania-Ausgabe 1920 mit u.a. zwei Einzelwerten Mi.-Nr. 145 
F (signiert), zwei Viererblocks der Mi.-Nr. 144 II aus Bogenecken im Walzendruck (einmal mit 
Befund Bechtold BPP), Mi.-Nr. 155 IIa ORW (sign. Infla Berlin), diverse Paare und Einheiten ex Mi.-
Nr. 144-49 I, Viererblocks und weiteren Besonderheiten (u.a. Mi.-Nr. 154 Ia IV, sign. Tworek BPP), 
dazu noch etwas Material vor 1920, vieles signiert, meist gute Erhaltung  300 

3664  0/ 1 / 3               1920/23, Infla, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit u.a. Mi.-Nr. 134II, 135II je 
postfrisch, 135IV (2), 245 (3), 309Ba (5er-Streifen), 332Aa (6) etc., alle sign. Infla/Weinbuch mit 4 
Kurzbefunden und einem Befund  200 

3665  0/ 1                 1920/1945, meist ungebrauchter Bestand mit Schwerpunkt III. Reich auf Steckseiten, dabei viele 
kpl. Ausgaben und Blocks mit besseren, zum Teil mehrfach  150 

3666  0/   3               1921, Ziffern 10 Pfg. schwarzoliv, 8 postfrische und 2 gestempelte Werte, je mit (Kurz)Befund 
Weinbuch BPP, meist gute Erhaltung (MI.-Nr. 159b; Mi. 2.300,-)  300 

3667  0/ 1                 1922/23 Infla, postfrischer Posten Bogen und einige Bogenteile, teils in den Bogenrändern 
zusammengeklebt  500 

3668  0                  1922, Gewerbeschau 10 M. lilabraun, 58 Stück postfrisch in Einheiten, alle sign. Weinbuch BPP 
(Mi.-Nr. 203b; Mi. 7.540,-)  1000 

3669  0/ 1 /       4         1922, Posthorn 4 M. ungezähnt per 93, meist in postfrischen Einheiten (Mi.-Nr. 226aU; Mi. 
9.300,-)  500 

3670  0                  1922, Ziffer im Oval 5000 M. opalgrün, 320 Stück postfrisch, dabei Einheiten, alle sign. Oechsner 
BPP (Mi.-Nr. 256C; Mi. 10.240,-)  700 

3671  0/ 1 / 3 

/ 5 / 6           

1923/32, schöne ungebraucht/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei Herzstück Block 
1 auf R-Brief, außerdem weitere Briefe und Karten, HAN, Zusammendrucken usw., meist gute 
Erhaltung   1000 

3672  0/ 1                 1923, OPD-Aufdrucke, postfrische Sammlung (Falz im Oberrand) mit vielen guten Ausgaben, 
dazu Rosettenausgabe OberränderA-C, schöne Sammlung  600 
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3673  0                  1923, Rosettenmuster 2 Mio. dunkelpurpur, 50 Stück postfrisch im Bogenteil, alle sign. Weinbuch 
BPP (Mi.-Nr. 315b; Mi. 5.000,-)  700 

3674                    1923, Korbdeckel 20 Mio. schwarzblau, 2 senkrechte Paare, je sauber gestempelt, 2 Fotoatteste 
Weinbuch BPP (Mi.-Nr. 319AWb, Mi. 8.800,-)  1200 

3675  0/         4         1923, Korbdeckel 1 Mrd. Walzendruck schwärzlichbraun per 195 Stück in postfrischen Einheiten, 
sign. Infla (Mi.-Nr. 325Wb; Mi. 6.240,-)  300 

3676  0/ 1 / 3 

/   6           

1924/45, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, in den Hauptnummern kpl., oft 
in beiden Erhaltungen gesammelt und teils spezialisiert mit allen Zeppelinen und allen Blocks 
ungebraucht, dazu einige Briefe, Karten und Ganzsachen sowie etwas Feld- und Inselpost  3000 

3677  0/ 1 / 

3 / 5             

1933/45, postfrische und ungebrauchte Sammlung in den Hauptnummern kpl., zusätzlich 
gestempelt gesammelt (Bl.2 mit Falschstempel), dazu Randstücke, Abarten, Plattenfehler, 
Briefstücke mit Sonderstempeln etc., dazu etwas Feldpost und schöne Sammlung 
Zusammendrucke mit einige früheren, u.a. 2 Stück MH 7 !! 5000 

3678  0/ 1 / 3               1933/45, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 496-98, Bl.3, etwas 
Besetzung etc., im Leuchtturm-Album  300 

3679                    1933/45, gestempelte Sammlung mit vielen besseren Werte, teils sign. Schlegel BPP, meist gute 
Erhaltung  200 

3680         6           1933/45, ca. 100 Briefe, Karten, Fotos, Ausweise und Dokumenten zum Thema „III. Reich“, dabei 
KZ-Brief Flossenbürg, Ausweiskarte der NSDAP, 8 Bedarfsbriefe mit Vignetten „Parole der 
Woche“, 2 Überroller-Belege, Belege Böhmen & Mähren und Generalgouvernement mit SST und 
Dienstpost, Pressefotos bzw. Fotos von A. Hitler im Großformat usw.  180 

3681         6           1933/1944, über 80 ungebrauchte und gebrauchte Propaganda-Karten und Ganzsachen mit 
Motiv „A. Hitler“, dabei bessere Karten, meist gute Erhaltung  150 

3682  0                  1940, WHW 3-40 Pfg., 40 kpl. Sätze in Bogenteilen, postfrisch (Mi.-Nr. 751-59; Mi. 1.600,-)  250 

3683  0/         4         1940/45, postfrische Partie meist kompletter Bogen  100 

3684  0                  1936/37, postfrische Partie Blocks, dabei Bl.10 (10) etc.  800 

3685  0                  BOGENPOSTEN: 1905/22, Partie mit 20 Germania-Bogen, dabei u.a. Mi.-Nr. 83 I, 2 Bogen Mi.-
Nr. 102 x und 2 Bogen Mi.-Nr. 197, postfrisch, meist in guter Erhaltung, wenige gefaltet bzw. 
angetrennt, Katalogwert ohne Oberränder bzw. HAN schon ca. 5000,-  500 

3686  0                  1920/23, Posten mit ca. kpl. 90 Bogen und wenige Bogenteile in 5 Mappen, dabei viele verschiedene 
Werte, meist in guter Erhaltung  150 

3687  0                  1920/23, Infla, postfrische Sammlung Bogen in 2 Alben  100 

3688     3 / 5 / 6           briefposten: 1872/75, umfangreiche Sammlung „Berliner Postgeschichte“ mit ca. 310 Briefen 
und Karten mit Bruschild-Frankaturen (wenige andere Ausgaben) bzw. einigen Ganzsachen sowie 
diversen losen Marken und schönen Briefstücken, dabei gute Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
einige Farbfrankaturen mit besseren, R-Ortsbriefe und ein Orts-Wertbrief, Paketbegleitbriefe, 
Auslandspost mit Destinationen (u.a. Italien, Polen und USA), Ganzsachen mit Zufrankaturen (u.a. 
Eilboten-Karte), Brief mit drei GAA Mi.-Nr. 3, 2 Kr. GSK als Ortskarte verwendet, Plattenfehler 
(u.a. Mi.-Nr. 19 I auf Ortsbrief, FA Hennies BPP) und vielen besseren Stempel mit u.a. Kuphal Nr. 
106 auf frankiertem Brief, 313 d auf Paketbegleitbrief, zweimal Nr. 373 auf 1 Gr. GSU bzw. 5 Pfge 
GSK, Nr. 390 b auf frankiertem Brief, Nr. 393 auf frankiertem Brief, Nr. 536 auf Rohrpost-GSK, 
Nr. 548 b auf frankiertem Brief, Nr. 553 c auf GSU mit Zufrankatur, Nr. 556 b auf frankiertem 
Brief, Nr. 609 als Aufgabe-Stempel auf R-GSU, Nr. 653 auf GSU und frankiertem Brief, Nr. 681 
auf frankiertem R-Ortsbrief, 686 auf Behändigungsschein, Nr. 691 auf Dienstbrief,  694 auf 
Behändigungsschein und 697 auf Behändigungsschein, alles auf Albenseiten mit Beschriftung  6000 

3689         6           1872/1945, umfangreiche Sammlung mit ca. 400 Briefen und Karten auf Albenblättern mit 
Beschriftung, Schwerpunkt bei den vielen Einzel- und Mehrfachfrankaturen aus der Germania- 
und Inflazeit mit besseren (u.a. Mi.-Nr. 119, 204, 208 W, 315 und 330 A), dazu R-Briefe, Farben, 
Portostufen inkl. Eilboten-Drucksache, Rohrpost usw.), Auslandspost, interessante Stempel 
und Verwendungen, dazu noch wenige Belege NDP,  vieles signiert Infla, bis auf wenige Belege 
in fast durchgehend guter Bedarfserhaltung, zusammen in 12 Alben  1500 

3690         6           1872/1922, Partie mit ca. 40 Briefen, Karten und Paketkarten, dabei bessere Brustschild-
Frankaturen (u.a. Mischfrankatur mit Frankreich und Paketkarte), Paketkarte 1888 mit 8er-
Block Mi.-Nr. 37 c (dabei PLF I und II, FA Jäschke-L. BPP), Paketkarte 1892 nach Buenos Aires, 
Flugpost Rhein/Main usw., Erhaltung zum Teil fehlerhaft  700 

3691         6           1872/90 , Sammlung mit ca. 80 Briefen, Karten und Ganzsachen, Schwerpunkt bei den 
Brustschild-Frankaturen mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, R-Briefen, Auslandspost, 
Wertbrief, Patekbegleit-Karte, interessante Stempel usw.  500 
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3692         6           1872/75, ca. 150 Briefe und Karten inkl. weniger Briefvorderseiten, meist einfache Frankaturen 
mit vielen nachverwendeten Altdeutschland-Stempeln, dabei auch wenige Briefe mit Fälschungen, 
Erhaltung zum Teil etwas fehlerhaft  350 

3693       5 / 6           1872/75, Partie mit Ganzsachen-Ausschnitten auf 5 Briefen, Karten und ein Ganzsachen-Umschlag 
sowie eine Brief-Vorderseite und Briefstück mit Mi.-Nr. 9 und GAA 4, dabei u.a. GAA Nr. 3 
auf Firmenvordruckkarte und GAA Nr. 7 auf Bücher-Bestellzettel, Erhaltung mehr- oder weniger 
fehlerhaft  400 

3694     3 / 5 / 6           1872/1900 (ca.), Partie mit fast 50 Briefen und Karten mit Brustschildfrankaturen bzw. Ganzsachen, 
dabei interessante Stempel, Auslandspost und Frankaturen mit u.a. Mi.-Nr. 7 und 8 auf Postkarte 
(FA Hennies BPP) und Mi.-Nr. 30 auf Auslandsbrief nach Italien, dazu noch einige spätere Stempel-
Belege bzw. lose Marken und Briefstücken  400 

3695         6           1872/1918, 38 Briefe und Karten nach Luxemburg, dabei Drucksachen, Schleifen, Zensur etc.  300 

3696         6           1872, Mi.-Nr. 14 unentwertet auf Postkarten-Formular sowie auf Postkarte gebraucht und Nr. 18 
auf Postkarte  100 

3697         6           1874/1935 (ca.), interessanter Posten Briefe und Karten, dabei Reco, Luftpost, gute Frankaturen, 
viel Infla  300 

3698         6           1874/79, Posten mit gebrauchten Ganzsachen aus einer Firmen-Korrespondenz, dabei 
Hufeisenstempel etc.  100 

3699         6           1875/1918, ca. 160 Briefe, Karten und Ganzsachen mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
interessanten Stempeln, R- und Wertbriefe, Paketkarten usw.  200 

3700         6           1875/1899, ca. 165 Briefe und Ganzsachen, meist einfache Stempel-Belege mit u.a. nachverwendeten 
Stempeln, Ganzsachen mit Firmenzudrucken usw.  100 

3701         6           1900/02, Germania-Reichspost, ca. 60 Briefe und Karten mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Paare und Einheiten, Marken mit Rändern, R-Briefe, Portostufen (u.a. R-Drucksache, R-Eilboten-
Brief und R-Postauftrag), Auslandspost, interssante Stempel und weiteren Besonderheiten, meist 
gute Bedarfserhaltung  250 

3702         6           1902/18, ca. 300 Briefen, Karten, Ganzsachen mit vielen Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
R-Briefen, Auslandspost, Portostufen, Postanweisungen, Paaren und Einheiten, Farben, 
interessanten Stempeln, Paketkarten, Zensuren, dekorative Bunt- und Mischfrankaturen und 
weiteren Besonderheiten (u.a. GAA), zum Teil signiert  500 

3703         6           1903/12, 77 Paketkarten nach England mit vielen unterschiedlichen Frankatur-Kombinationen 
inkl. vieler Markwerte, meist in den Tarif-Raten 1,40 M., 2,80 M. und 4,20 M., Erhaltung zum Teil 
fehlerhaft, für Paketkarten recht seltene Destination  300 

3704         6           1917/23, ca. 560 Briefe und Karten in 3 Alben, dabei Einschreiben, Wert, Flugpost, Eilboten, 
Rückschein, etc.  500 

3705         6           1920/1922, ca. 400 Briefe und Karten mit Germania-Frankaturen, dabei viele Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen mit besseren, R-Briefe, Portostufen, Marken mit Rändern, Paare und 
Einheiten, Auslandspost (u.a. Briefe im Grenzverkehr und Briefe mit Devisenzensuren), 
Paketkarten, interessante Stempel, bessere Verwendungen, Buntfrankaturen und weiteren 
Besonderheiten, dazu noch etwas Material mit Infla-Frankaturen  800 

3706         6           1920/23, ca. 600 Briefe und Karten mit meist einfach Frankaturen, dabei viele Paketkarten, 
R-Briefe, interssante Stempel usw.  600 

3707         6           1932/1941, ca. 160 Briefe und Karten mit Schwerpunkt bei den vielen Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, dabei bessere Sondermarken-Frankaturen mit u.a. Mi.-Nr. 506, 683, 713, 
Z738-739 und 758, R-Briefe, Auslandspost, interessante Stempel und weiteren Besonderheiten  400 

3708         6           1932/34, ca. 165 Streifbänder von Ludwigslust mit 4 Pfg. bzw. 5 Pfg. Frankaturen, dabei einige ins 
Ausland adressiert, alle retour mit vielen verschiedenen Stempeln und Vermerken  150 

3709         6           1933/44, über 200 Propaganda-, Werbe- und Sonderkarten sowie Ganzsachen inkl. Privat-
Ganzsachen mit Motiven „III. Reich“, dabei bessere und farbige Karten, Foto-Karten usw.  600 

3710         6           1933/45, 3 Alben mit Briefen, Karten und Ganzsachen inkl. Privat-GSK, dabei viel zum Thema „III. 
Reich“ mit SST, Propaganda-Karten, Feldpost, Ostmark usw., dazu noch etwas an losen Marken 
inkl. Feldpostmarken  200 
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3711         6           1939/1944, Sammlung „Auslands-Zeitungsmarken des Deutschen Reiches“ mit ca. 30 
Zeitungsstreifbändern, Drucksachen und wenigen Verwendungen auf Briefen, alle frankiert 
mit 5 Pfg. und 10 Pfg. Zeitungsmarken, dabei Einzel- und Mehrfachfrankaturen, einige 
Mischfrankaturen (u.a. auf 3 R-Auslands-Drucksachen), verschiedene Destinationen mit 
besseren (u.a. Malta, Schweden, Vatikan und Brasilien) und weiteren Besonderheiten (u.a. 
Einzelfrankatur 5 Pfg. auf kpl. Zeitung), fast durchgehend in guter Erhaltung  1500 

3712.         6           1942/45, interessante Ausstellungs-Sammlung „Der Postverkehr zum Ende des II. WK“ mit 
ca. 70 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei interessante Überroller, Feldpost inkl. Inselpost, 
späte Post (u.a. aus Berlin, Dresden und Wiesbaden), Auslandspost mit später Luftpost, KZ- und 
Ghetto-Post und vielen weiteren Besonderheiten (u.a. Postscheck-Verkehr und Paketdienst), 
alles auf Albenseiten mit englischer Beschriftung  1500 

3713  0/ 1 / 

3 / 5             

ZUSAMMENDRUCKE: 1912/30, kleiner ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand 
ab Germania mit besseren im Steckbuch, dabei u.a. S 7 aa, W 6 ab postfrisch, W 10 ba, zweimal 
RL 15.2 postfrisch, S 41 auf Briefstück, KZ 13 HAN postfrisch und dreimal KZ 14 gestempelt, 
meist gute Erhaltung  500 

3714  0/ 1                 Germania 1913/28, Heftchenblätter Mi.-Nr. 11A1, 11bA0, 11bB1.1, 15aB2.2, 16bbA, 19aaA3.4 
und 22abA, postfrisch mit zumeist üblicher Heftchenzähnung, außerdem einige Deckel und 
Zwischenblätter sowie einige bessere, aber neu geklammerte Markenheftchen wie Mi.-Nr. MH 
17, MH22 und MH23, insgesamt mit 2 Fotoattesten und 6 Befunden Tworek BPP  800 

3715  0/ 1 / 3               1919/41, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. W20-1, K7, K8, 
S35, W32, S58, S72-75, S86, S93, S97-99, WZ6-8 etc., dazu Heftchenblätter mit u.a. H-Bl.63-66, 
79, 80 und Markenheftchen mit u.a. MH24, 29, 36 etc., einiges sign.  3000 

3716  0                  1940/41, postfrische Partie MHB, teils mehrfach  500 

3717     3 / 5 / 6           1903/44, sehr schöne gestempelte Sammlung mit vielen besseren Werten, beginnend mit Mi.-
Nr. DI auf Brief 169b auf Karte außerdem Mi.-Nr. 9(4), 60Y,   65(2), 75Y(2), 77b, 85-88(3), 
95Y(2) gestempelt, des Weiteren Einheiten, Farben, sowie über 70 Briefe und Karten, fast alles 
wichtige sign. oder mit (Kurz)Befund bzw. Fotoattest BPP  1000 

3718  0/ 1 / 3 

/ 5 / 6           

1903/44, meist gestempelte und postfrische Sammlung mit vielen Briefen und Karten, dabei 
kpl. Ausgaben, Farben, Plattenfehlern, Paare und Einheiten, HAN und weiteren Besonderheiten, 
bessere oft signiert Infla Berlin, zusammen in 4 Alben  200 

3719  0                  1905, 10 Pfg., 3000 Stück postfrisch in kpl. Bogen, alle mit HAN 315 (im Michel ohne Preis) (Mi.-
Nr. D12)  250 

3720  0                  1920/1923, ca. 100 postfrische Werte in Einheiten aus Bogenecken, dabei diverse Oberränder-
Varianten, HAN, Leerfelder usw., dazu Bogen der Mi.-Nr. 68 b mit HAN „H 7154.22“ mit 
Bogeprüfung Infla Berlin W  120 

3721  0                  1920, 5 Pfg.-1 M., 30 postfrische Sätze (Mi.-Nr. D57-64; Mi. 2.100,-)  400 

3722  0                  1933/44, postfrischer Posten in unterschiedlichen Mengen, dabei gefaltete Bogen, Bogenteile 
und Einheiten, Oberrandstücke und HAN nicht bewertet (Mi. ca. 31.700,-)  1500 

3723         6           1935/42 (ca.), 91 großformatige Briefe (22,5:24,5 cm), meist als Doppelbrief mit Nachnahme (-,44 
RM) bzw. 5 Stück als Geschäftspapiere mit Nachnahme (-,28 RM)  200 

3724         6           GANZSACHEN: 1875/75 Sammlung der Plattenfehler auf ½ Gr. und 2 Kr. Ganzsachenkarten 
(P1-3), ca. 140 Karten (teils mehrfach) mit Beschreibung und Bewertungen  300 

3725     3 / 5 / 6           HUFEISENSTEMPEL: 1865/88, umfangreiche Sammlung mit über 160 Briefen, Karten und 
Ganzsachen sowie ca. 270 losen Marken und schönen Briefstücken mit meist klaren Abschlägen 
mit vielen seltenen Stempeln bzw. auch guten Frankaturen, zum Teil mit Früh- und Spätdaten 
bzw. im Spalink noch nicht gelisteten Verwendungen, dabei nach Spalink u.a. Nr. 4-7 Ny auf loser 
Marke Mi.-Nr. 20 (FA Sommer BPP), Nr. 6-4 auf Paketbegleitbrief mit Mi.-Nr. 19 und 20 (FA 
Sommer BPP), Nr. 12-1 auf Brief mit waagerechtem 3er-Streifen Mi.-Nr. 2a (FA Krug BPP), Nr. 
17-2 M auf Briefstück mit senkrechtem 3er-Streifen Mi.-Nr. 16 (FA Sommer BPP), Nr. 17-3M 
auf loser Marke Mi.-Nr. 18 (FA Sommer BPP), Nr. 17-12 auf losem senkrechten 3er-Streifen 
Mi.-Nr. 18 (FA Sommer BPP), Nr. 17-14 auf loser Mi.-Nr. 16 (FA Krug BPP), Nr. 17-15 auf 
Briefstück mit senkrechtem 3er-Streifen Mi.-Nr. 18 (FA Sommer BPP), Nr. 21-3 als Entwerter 
auf loser Marke Mi.-Nr. 2 a FA Sommer BPP), Nr. 22-3 auf Brief mit Paar Mi.-Nr. 5 (FA Sommer 
BPP), Nr. 26-7 auf loser Marke Mi.-Nr. 18 (FA Sommer BPP) und Nr. 31 (Pollnow) mehrfach 
auf Ganzsachen-Umschlag mit Zufrankatur (FA Krug BPP), viele weitere seltene Stücke sind 
geprüft bzw. mit Befunden und Fotoattest vorhanden, zusammen in 5 Alben 20000 
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3726   1 / 3 /   6           PRIVATPOSTMARKEN: AACHEN bis ZWICKAU: 1880/1900, sehr interessante ungebraucht/
postfrische und gestempelte Sammlung, dabei teils bessere Werte, viele Einheiten, Ganzsachen 
und Briefe außerdem 10 Ansichtskarten, meist Lithos, meist gute Erhaltung  200 

3727  0/ 1 / 3               ALTENBURG: 1893/98, kleine ungebrauchte und gestempelte Sammlung, gute Erhaltung  Gebot  

3728  0/ 1 / 3               ALTONA: Verkehr-Anstalt und Brief Beförderunf Express, 1886/98, ungebrauchte/postfrische und 
gestempelte Sammlung, dabei einige Einheiten und Zwischenstege, gute Erhaltung  Gebot  

3729  0/ 1 / 3 

/      2        

APOLDA: 1886/94, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammluzng, dabei u.a. Courier 
Mi.-Nr. 6 im Kleinbogen, gute Erhaltung  Gebot  

3730  0/ 1 / 3               AUERBACH: 1886/87, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen 
Einheiten, gute Erhaltung  80 

3731  0/ 1 / 3 

/   6           

AUGSBURG: 1896/97, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit Einheiten sowie 
11 Briefen bzw. Karten, gute Erhaltung  Gebot  

3732  0/ 1 / 3 

/   6           

BAMBERG: 1896/97, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen Briefe, 
dabei Mi.-Nr. 2B auf Karte, gute Erhaltung  Gebot  

3733  0/ 1 / 3               BERGEDORF: 1887, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit Probedrucken, 
gute Erhaltung  Gebot  

3734  0/ 1 / 3 

/ 5 /       (6)     

BERLIN: Berliner Packetfahrt Gesellschaft 1884/1923, schöne ungebraucht/postfrische und 
gestempelte Sammlung mit vielen Typen, Plattenfehlerm, Einheiten, außerdem ungezähnte 
Werte, einige Firmenlochungen, Probedrucke, über 70 Briefe, dabei Paketkarten, mit 
Nachgebühr belegte Briefe usw., meist gute Erhaltung  1200 

3735  0/ 1 / 3 

/ 5 /       (6)     

BERLIN: Hansa bis Eigene Briefbeförderung der Allgemeinen Fleischerzeitung, 1886/1915, 
schöne ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei viele Einheiten, ungezähnte, 
Zwischenstege, ca. 25 Briefe und Ganzsachen, mit einem guten Teil Warmuth-Packet-Verkehr, 
Privatpost und Spedition A.G. mit besseren Zusammendrucken, Eigene Briefbeförderung der 
Allgemeinen Fleischerzeitung Mi.-Nr. 3ADD ungebraucht,meist gute Erhaltung  800 

3736  0/ 1 / 3               BERLIN: Brief- und Druckschriften Expedition 1873, ungebrauchte, postfrische und gestempelte 
Sammlung mit einem Probedruck und 5 Briefen bzw. Karten, meist gute Erhaltung  100 

3737   1 / 3               BERLIN: Umfangreiche Sammlung von über 270 Briefen, Ganzsachen und Ansichtskarten, dabei 
viele Lithos, sauber in 2 Bänden, meist gute Erhaltung  500 

3738  0/ 1 / 3               BERNBURG: 1897, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit einer Karte, gute 
Erhaltung  Gebot  

3739  0/ 1                 BOCHUM: 1886/89, hauptsächlich ungebrauchte und postfrische sammlung, dabei Einheiten, viele 
Proben sowie ein guter Teil der Ausgabe „Brieftbote auf Fahrrad“ und „Merkur auf Erdkugel“, gute 
Erhaltung  250 

3740   1 / 3 /   6           BONN: 1887/96, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einem Brief bzw. einer Ganzsache, 
gute Erhaltung  Gebot  

Stadtpost – Die Sammlung ‚Allgäu‘

Private Stadtpost im Deutschen Kaiserreich 1886 bis 1900

Die Private Stadtpost im Deutschen Kaiserreich Ende des 19. Jahrhunderts entstand 
dank einer Sonderregelung der Postgesetzgebung im Deutschen Reich. Bis zum 31. März 
1900 gab es mehr als 250 legitimierte private Postdienstleister in etwa 170 Städten des 
Deutschen Reiches, die sich mit dem Transport innerstädtischer Poststücke beschäftigten.
Am Ende dieser 14-jährigen Periode ließ es sich die Reichspost stolze 8,2 Millionen 
Goldmark an Abfindungen für die Privatunternehmen kosten, um das Postmonopol 
wieder in die eigenen Hände der Verwaltung zu holen.
Die nachfolgende Sammlung (Lose 3726-3803) wurde in über 35 Jahren Sammeltätigkeit 
zusammengetragen und wurde ganz bewusst nur in einzelne Sammlungen der 
verschiedenen Städte zusammen gelassen. Das vorliegende Angebot bietet jedem 
Sammler die Möglichkeit, entweder in eine Sammlung einzusteigen und mit dem Erwerb 
einer oder mehrerer Städtesammlungen eine Basis für sich zu schaffen, oder eine 
existierende Sammlung zu erweitern.  

Stadtpost - die sammlung ‚allgäu‘
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3741  0/ 1 / 3 

/   6           

BRANDENBURG: 1896, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit Einheiten und 
Zwischenstegen sowie 8 Briefen bzw. Karten, gute Erhaltung  Gebot  

3742  0/ 1 / 3 

/   6           

BRAUNSCHWEIG: 1886/95, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit 
verschiedenen Aufdrucktypen, kopfstehenden Aufdrucken, Einheiten, Probedrucken, 
Zusammendrucken sowie über 20 Briefen, Ganzsachen usw., gute Erhaltung  300 

3743  0/ 1 / 3 

/   6           

BREMEN: 1896/99, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen Einheiten, 3 
Briefen sowie 5 Ansichtskarten, gute Erhaltung  Gebot  

3744  0/ 1 / 3 

/   6           

BRESLAU: Dienstmanns-Institut bis Transport-Bureau 1867/1906, ungebrauchte und gestempelte 
Sammlung, dabei Einheiten, Zwischenstege sowie über 20 Briefe und Ganzsachen, gute Erhaltung  300 

3745  0/ 1 / 3               CHEMNITZ: Hammonia 1887/98, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei 
Einheiten, einige Ansichtskarten und über 40 Briefe und Ganzsachen, meist gute Erhaltung  150 

3746  0/ 1                 CÖLLN a.E.: 1888, ungebrauchte und postfrische Sammlung mit über 70 Werten, dabei Einheiten, 
gute Erhaltung  100 

3747   1 / 3 /   6           DANZIG: Hansa 1886/98, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei Einheiten, 
teilgezähnte Werte, Zwischenstege usw., außerdem 9 Ganzsachen, gute Erhaltung  150 

3748   1 / 3 / 5             DARMSTADT: 1895/99, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit 3 Briefen, gute Erhaltung  120 

3749   1 / 3 /     4         DORTMUND: 1895/97, meist ungebrauchte Sammlung bei Mi.-Nr. 6 im senkrechten ungezähnten 
Viererblock, gute Erhaltung  Gebot  

3750         6           DRESDEN: 1861/1902, sehr schöne umfangreiche Sammlung mit vielen besseren Werte, 
teilgezähnten Werten, Einheiten, Zusammendrucken, kopfstehern, Einheiten mit und ohne 
Aufdruck, Druckvermerke und Kehrdrucke, außerdem Hansa Mi.-Nr. 114 mit Einheiten und 15 
kompletten Bogen, außerdem über 100 Briefe und Ganzsachen, gute Erhaltung  2000 

3751  0/ 1 / 3               DÜSSELDORF: 1895/98, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, gute Erhaltung  Gebot  

3752  0/ 1 / 3               ERFURT: 1888/93, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit Einheiten und 
Probedrucken, außerdem 18 Briefe bzw. Ganzsachen mit u.a. Mi.-Nr. U30, gute Erhaltung  150 

3753  0/ 1 / 3 

/      2        

ESSEN: 1887/88, ungebrauchte/postfrisch und gestempelte Sammlung mit Einheiten und 
Probedrucken, gute Erhaltung  150 

3754   1 / 3 /      2        FALKENSTEIN: 1887, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit etlichen Einheiten, gute Erhaltung  80 

3755   1 / 3 /   6 

/  2        

FLENSBURG: 1897, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einem Brief, gute Erhaltung  
Gebot  

3756  0/ 1                 FORST (LAUSITZ): 1895, ungebrauchte und postfrische Sammlung, dabei Mi.-Nr. 1-6 je im Bogen, 
gute Erhaltung  100 

3757   1 / 3 /   6 

/  2        

FRANKFURT AM MAIN: 1886/1900, schöne ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Einheiten, 
Probedrucken, teilgezähnten Werten sowie über 40 Briefen und Ganzsachen, gute Erhaltung  300 

3758   1 /     6 /  2        FREIBURG: 1886/97, kleine ungebrauchte und postfrische Sammlung mit einigen Einheiten und 2 
Ganzsachen, meist gute Erhaltung  Gebot  

3759   1 / 3 /      2        FÜRTH: 1896/98, kleine ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei Mi.-Nr. 5 gestempelt, 
meist gute Erhaltung  Gebot  

3760  0/ 1 / 3 

/      2        

GERA: Express-Packet-Verkehr und Dick & Stutz Stadt-Brief Beförderung 1885/91, ungerbauchte/
postfrische und gestempelte Sammlung mit Einheiten, sowie einer Ganzsachen bzw. Ansichtskarte, 
gute Erhaltung  Gebot  

3761   1 / 3 /   6 

/  2        

GIESSEN: 1887/95, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei ein Probedruck und 7 
Ganzsachen, gute Erhaltung  100 

3762   1 / 3 /   6           GÖRLITZ: Express-Packet-Verkehr und Courier 1886/96, kleine ungebrauchte und gestempelte 
Sammlung, dabei 3 Ganzsachen und eine Ansichtskarte, gute Erhaltung  Gebot  

3763   1                 GREIZ: Express-Packet-Verkehr 1889, meist ungebrauchte Sammlung mit Einheiten, dazu 2 Werte 
Gößnitz, gute Erhaltung  Gebot  

3764   1 / 3               GRIMMA: 1893, ungebrauchte und gestempelte Partie mit 4 ungebrauchten und 2 gestempelten 
Marken, gute Erhaltung  Gebot  

3765   1 / 3 /   6           HALBERSTADT: 1896, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei Einheiten und ungezähnte 
Werte, außerdem 2 Ganzsachen und eine Ansichtskarte, gute Erhaltung  Gebot  

3766     3 / 5             HALLE: 1891/99, meist gestempelte Sammlung mit 2 Ansichtskarten und 5 Ganzsachen, gute Erhaltung  Gebot  

3767  0/ 1 / 3 

/   6           

HAMBURG: Boten-Institute bis Brief und Circulair Beförderung 1861/96, sehr schöne 
ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei Einheiten, Zwischenstege, 
Teilzähnungen sowie bessere Werte u.a. Hammonia (I) S37/36 ungebraucht, außerdem über 40 
Briefe, meist gute Erhaltung  1200 
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3768  0/ 1 / 3               HANNOVER: 1886/96, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit über 70 
Briefen und Ganzsachen, gute Erhaltung  300 

3769  0/ 1 / 3               HEIDELBERG: ARNOLD 1886/98, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit 
Einheiten, Zusammendrucken und Probedrucken, gute Erhaltung  100 

3770  0/ 1 / 3 

/   6           

HEIDELBERG: Mercur 1886/89, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei 
Einheiten und teilgezähnte Werte sowie über 40 Ganzsachen, gute Erhaltung  Gebot  

3771  0/   3 /   

6 /  2        

KARLSRUHE: 1886/99, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Einheiten und 
Zwischenstegpaare, außerdem einige Ganzsachen, gute Erhaltung  150 

3772   1 / 3 /      2        KASSEL: 1893/99, kleine ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit zwei Ganzsachen, meist 
gute Erhaltung  Gebot  

3773   1 / 3 /      2        KIEL: 1895/1900, kleine ungebrauchte und gestempelte Sammlung, gute Erhaltung  Gebot  

3774   1 / 3 /      2        KOBLENZ: 1895/96, kleine ungebrauchte und gestempelte Sammlung, beginnend mit 4 
Ansichtskarten, meist gute Erhaltung  Gebot  

3775   1 / 3 /      2        KÖLN: Express-Packet-Verkehr bis Circular Beförderung 1886/97, kleine ungebrauchte und 
gestempelte Sammlung mit 8 Ganzsachen, gute Erhaltung  Gebot  

3776   1 / 3 /   6 

/  2        

KÖNIGSBERG: 1894/99, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit 6 Ganzsachen und einem 
Brief, dabei u.a. Karte mit Jahrundermarke, gute Erhaltung  80 

3777  0/ 1 / 3 

/   6           

LEIPZIG: 1886/97, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei Einheiten, 
kopfsteher, Ansichtskarten und über 40 Briefe bzw. Ganzsachen, außerdem Express-Packet-
Verkehr Mi.-Nr. 34 gestempelt und ein guter Teil Courier H.B., gute Erhaltung  600 

3778  0/ 1 / 3 

/      2        

LÜBECK: 1888/97, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei einige Einheiten 
sowie 3 Ganzsachen, gute Erhaltung  Gebot  

3779         6           MAGDEBURG: 1886/99, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit Einheiten 
sowie über 40 Briefen und Ganzsachen, gute Erhaltung  250 

3780  0/ 1 / 3 

/   6           

MAINZ: 1886/98, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei Einheiten, 
Probedrucke, bessere Werte und über 10 Ganzsachen, gute Erhaltung  500 

3781   1 / 3 /   6           MANNHEIM: 1886/99, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Einheiten und teilgezähnten 
Werten, außerdem 4 Ganzsachen und 2 Lithos, gute Erhaltung  Gebot  

3782   1 / 3 /   6           METZ: 1886/96, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen Einheiten sowie 12 
Ganzsachen, gute Erhaltung  150 

3783  0/ 1 / 3               MORESNET: 1886, kleine ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei auch einige Werte 
„Ausser Cours gesetzt“, gute Erhaltung  Gebot  

3784   1 / 3 /      2        MÜHLHAUSEN: 1895/1900, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen Einheiten, 
gute Erhaltung  100 

3785   1 / 3 / 5 

/    2        

MÜHLHEIM DEUTZ-KÖLN: 1888/96, meist ungebrauchte Sammlung, dabei einige Einheiten und 
2 Karten, gute Erhaltung  Gebot  

3786   1 / 3 / 5 / 

6 /  2        

MÜNCHEN: 1896/97, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen Einheiten, außerdem 
4 Ganzsachen und 6 Briefe, gute Erhaltung  Gebot  

3787   1 / 3 / 5 

/    2        

NÜRNBERG: 1895, ungebrauchte und gestempelte Sammlung beginnend mit 2 Ansichtskarten, 
außerdem einige Plattenfehler, 3 Briefe und 10 Ganzsachen, dabei eine mit Nachporto belegt, 
gute Erhaltung  80 

3788   1 / 3 /   6           OFFENBACH: 1890/96, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei Privat-Brief-Verkehr 
Mi.-Nr. 1 auf Brief, gute Erhaltung  Gebot  

3789   1 / 3 / 5             PFORZHEIM: 1896, ungebrauchte und gestempelte Sammlung beginnend mit einer Ansichtskarte, 
außerdem 4 Ganzsachen, gute Erhaltung  Gebot  

3790  0/ 1                 PIRMASENS: 1894, kleine ungebrauchte und postfrische Partie, dabei Mi.-Nr. 1 im postfrisch 10er-
Block mit vollem Abklatsch, gute Erhaltung  Gebot  

3791  0/ 1 / 3 

/      2        

POSEN: 1896/98, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit einer Ganzsache, 
gute Erhaltung  Gebot  

3792  0/ 1 / 

3 / 5 / 6 

/  2        

ROSTOCK: 1896, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen besseren 
Werten dabei Mi.-Nr. 1(2), 4(3), 5(2) und 2Ums gestempelt, außerdem 2 Briefe und eine 
Ganzsache, gute Erhaltung  Gebot  

3793  0/ 1 

/     6           

SCHWERTE: 1887/88, kleine ungebrauchte und postfrische Sammlung mit einer Ganzsache, gute 
Erhaltung  80 

3794  0/ 1 / 3 

/   6 /  2        

STETTIN: 1887, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit Einheiten, 
Zwischenstegen, 14 Ganzsachen sowie Hansa Mi.-Nr. 6 auf Karte, meist gute Erhaltung  150 

Stadtpost - die sammlung ‚allgäu‘
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3795  0/ 1 / 3 

/      2        

STRASSBURG: 1886/98, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit 10 Briefen bzw. 
Ganzsachen, dabei einige Einheiten, meist gute Erhaltung  100 

3796   1 / 3 /   6 

/  2        

STUTTGART: 1886/98, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen Einheiten, 
außerdem etliche Ganzsachen, gute Erhaltung  200 

3797  0/ 1 / 3 

/   6           

WIESBADEN: 1886/90, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei Einheiten 
und teilgezähnte Werte, außerdem 8 Briefe, gute Erhaltung  150 

3798   1 / 3               WORMS: 1895/96, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit 2 Ganzsachen und einer 
Ansichtskarte, gute Erhaltung  Gebot  

3799   1 / 3 /   6 

/  2        

WUPPERTAL: Privat-Brief-Verkehr und Courier 1886, ungebrauchte und gestempelte ammlung, 
dabei einige Einheiten, diverse Ganzsachen und Karten sowie 3 Ansichtskarten, gute Erhaltung  100 

3800   1 / 3 /      2        ZITTAU: 1887/98, ungebrauchte und gestempelte Sammlung beginnend mit 5 Ansichtskarten und 
einem Brief, meist gute Erhaltung  Gebot  

3801         6           Berlin: 1888/1900, kleine Sammlung mit ca. 120 Briefen/Karten und Ganzsachen, Schwerpunkt bei 
den ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen mit vielen verschiedenen Firmenzudrucken (z. 
Teil mit Abb.), dabei auch eine Paketkarte, R-Brief, interessante Stempel usw.  300 

3802  0                  LEIPZIG: 1892, Courierpost-Marken 2 1/2 Pfg., 4 Pfg., 15 Pfg. und 5 Pfg. rot auf gelb je im kpl. 
Bogen (Mi.-Nr. 6, 8, 10 und 13) sowie Courier H.B. mit kpl. Bogen 3 Pfg., 5 Pfg. und 15 Pfg. (Mi.-
Nr. 3, 5 und 6), Bogenränder zum Teil fehlerhaft, Marken postrisch und bis auf wenige, rückseitig 
etwas gebräunte Werte tadellos  500 

3803         6           STUTTGART: 1887/97, Sammlung mit 30 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachenkarten, 
alle mit vorderseitiger Bild-Werbung der Fa. „Suchard“, dabei verschiedene Motive, 
Doppelkarten und bedarfsgebrauchte Karten mit besseren (u.a. P 74 B II), meist gute Erhaltung  500 

DEUTSCHE AUSLANDSPOSTÄMTER UND KOLONIEN
3804  0/ 1 / 

3 / 5 / 6 

/  2        

China bis Togo, umfangreicher Sammlungsbestand mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, 
interessanten Belegen, größeren Einheiten, Farben und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. 
DP China Mi.-Nr. P VIn (geglätterter Papierbug, FA R.Steuer BPP) und Mi-Nr. 16 auf Karte mit 
Stempel „WILHELMSHAFEN 29.9.01“ (mit Falz replaziert, signiert Dr. Lantelme), DP Türkei 
postfrische Einheit mit 3 waagerechten Paaren Mi.-Nr. 12 II PF I (FA Hollmann BPP), DSWA 
Mi.-Nr. 3 mit handschriftlicher Entwertung „Rösling“ (FA Meiners BPP), Kamerun mit Mi.-Nr. 
10 H (linke und rechte Hälfte) auf 2 Briefen, Karolinen Mi.-Nr. II auf Brief (Teil der Adresse 
geschwärzt, FA Jäschke-L. BPP) und Marshall-Inseln Mi.-Nr. 1 Ia auf Briefstück (FA R.Steuer 
BPP), dazu viele weitere Höchstwerte, Vorläufer-Briefe und schöne Briefstücke, bessere oft 
signiert bzw. mit Fotobefunden/Attesten, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei  8000 

3805     3 / 5 / 6           China bis Togo, umfangreiche, gestempelte Sammlung mit vielen besseren und kpl. 
Ausgaben, schönen Briefstücken, Paaren und Einheiten, Farben, Aufdrucktypen und weiteren 
Besonderheiten, dabei u.a. DP China Mi.-Nr. 7 IB (FA Steuer BPP), Mi.-Nr. 12 (FA Jakubek) und 
Mi.-Nr. P VI/II (FA Steuer BPP), DNG Mi.-Nr. 16-19 auf R-Brief, DOA Mi.-Nr. 21 I (FA Pauligk 
BPP), Kamerun Mi.-Nr. 25 aA (FA Dr. F.Steuer VÖB), Karolinen Mi.-Nr. 5 I auf Briefstück (FA 
Bothe BPP) und Mi.-Nr. 10 H auf Briefstück (mehrfach signiert und FA Bühler), Kiautschou 
Mi.-Nr. 26 A (FA. Dr. F.Steuer BPP) und 27 B (signiert Dr. Lantelme), Marianen Mi.-Nr. 5-6 I (FA 
Jäschke.L. bzw. Lantelme BPP) und Marshall-Inseln Mi.-Nr. 1 Ia und 1 Ib auf Briefstücken (FA 
Lantelme und Steuer BPP), viele weitere Werte sind signiert und fast durchgehend in guter 
Erhaltung, sehr schönes und empfehlensewertes Objekt  8000 

3806     3 / 5             China bis Togo, umfangreiche gestempelte Sammlung mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, 
Farben, Aufdruck-Typen, schönen Briefstücken und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. DP 
China Mi.-Nr. 7 I A und Mi.-Nr. 7 II, Kiautschou Mi.-Nr. 2 (signiert Pfenninger), Mi.-Nr. 26 A auf 
Briefstück (doppelt signiert Bothe BPP) und Mi.-Nr. 27 B (FA R. Steuer BPP), Marianen Mi.-Nr. 
2 I, 5 I und 6 I (Fotoatteste Bothe bzw. R.Steuer BPP) sowie Marshall-Inseln Mi.-Nr. 1 Ia und 1 
I b auf 2 Briefstücken (FA R.Steuer BPP bzw. Bothe BPP) und 5 II auf Briefstück (FA R.Steuer 
BPP), viele bessere Werte sind signiert, wenige mit fraglichen Stempeln bzw. Prüfzeichen, 
Erhaltung von leicht fehlerhaft bis tadellos  7000 

3807  0/ 1 

/        2        

China bis Togo, umfangreiche ungebrauchte und postfrische Sammlung mit vielen besseren 
und kpl. Ausgaben, Farben, Typen, Marken mit Rändern sowie einigen Besonderheiten, dabei 
u.a. China Mi.-Nr. 7 I A (FA Bothe BPP), 7 II (sign. Grobe) und 11 (sign. Bühler und FA Jakubek), 
Marokko Mi.-Nr. I-VI und Mi.-Nr. 58 I AM. Türkei Mi.-Nr. 3 b (sign. Richter und Bühler, FA RPS), 
Karolinen Mi.-Nr. 1-6 I (meist Altsignaturen), Kiautschou Mi.-Nr. 26 A (sign. Drahn) und 27 A 
(sign. Bühler) und Marianen Mi.-Nr. 1-6 I (meist mit Altsignaturen bzw. Befunde Friedemann/
Mohrmann), bessere Werte oft signiert, fast durchgehend in guter Erhaltung  7000 

Stadtpost - deutsche auslandspostämter und kolonien
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3808  0/ 1                 China bis Togo, über weite Strecken in den Hauptnummern kpl., meist ungebrauche Sammlung 
mit einigen Farben und fast allen Spitzenwerten, dabei u.a. DP China Mi.-Nr. 7 I B (FA Bothe) 
und Mi.-Nr. 8-11 (mehrfach signiert bzw. FA Jakubek für Mi.-Nr. 10-11), DP Marokko Mi.-Nr. 
18 II/I (doppelt signiert Bothe BPP), DSWA Mi.-Nr. 11-23 postfrisch, Karolinen Mi.-Nr. 1-6 I (je 
dopppelt sign. Bothe BPP und zusätzlich FA für Mi.-Nr. 5 I), Kiautschou Mi.-Nr.  26 A und 27 B 
(je FA Bothe BPP) und Marianen Mi.-Nr. 1-6 I (5 Werte mit FA Lantelme bzw. Bothe BPP), viele 
Höchstwerte sign. Bothe BPP bzw. mit guten Altsignaturen, fast durchgehend in guter Erhaltung  6000 

3809  0/ 1 

/        2        

China bis Togo, umfangreiche, meist ungebrauchte Sammlung mit vielen kompletten und besseren 
Ausgaben, dabei u.a. DP China mit Mi.-Nr. 7 I A, Mi.-Nr. 7 II (2) und Mi.-Nr. 8-11 (Altsignaturen), DP 
Marokko Mi.-Nr. I-VI, DOA mit Wuga-Ausgabe Mi.-Nr. I-V, Karolinen Mi.-Nr. 1-6 I (sign. Gentsch), 
Kiautschou Mi.-Nr. 2 (Bug, signiert Gentsch) und Marianen Mi.-Nr. 1-6 (diverse Altsignaturen), 
vieles signiert, Erhaltung von leicht fehlerhaft bis einwandfrei, sauber im Vordruck-Album  4000 

3810     3 / 5 / 6           China bis Togo, schöne gestempelte Sammlung mit vielen besseren Werten, oft mehrfach, 
dabei China Mi.-Nr. 27(2), 28-37, Marokko Mi.-Nr. 19I, 19(3), Türkei Mi.-Nr. 1-5, 20-21II, 23(2), 
24-35 und 36-47, DNG Mi.-Nr. 7-19, DOA Mi.-Nr. 11-21, 39 und Wuga Mi.-Nr. III-V ungebraucht, 
DSWA Mi.-Nr. 11-23, Kamerun Mi.-Nr. 7-19, Karolinen Mi.-Nr. 7-19, Kiautschou Mi.-Nr. 1II in 
Type Va auf Karte, 5-17, 36-37, Marschall-Inseln Mi.-Nr. 13-25 und Togo Mi.-Nr. 7-19, außerdem 
einige Briefe, einiges sign. Bothe BPP etc., meist gute Erhaltung   4000 

3811     3 / 5 / 6           China bis Togo, umfangreiche gestempelte Sammlung ab Vorläufer-Ausgaben mit besseren und 
kpl. Ausgaben, Farben, interessanten Stempeln, vielen Höchst- und Markwerten und weiteren 
Besonderheiten. Der Schwerpunkt liegt bei den vielen schönen Briefstücken mit u.a. DP China 
Petschili-Ausgaben (u.a. 30 Pfg., 40 Pfg. und 80 Pfg. Reichspost), DP Türkei mit einigen Vorläufer-
Ausgaben (u.a. Mi.-Nr. NV 16-17, FA Jäschke-L. BPP), DNG Mi.-Nr. 19 (FA Jäschke-L. BPP), DSWA Mi.-
Nr. 9, Kamerun V 37d, Marshall-Inseln Mi.-Nr. 2 I (FA Steuer VÖB) und Mi.-Nr. 25, Samoa Mi.-Nr. 7-19 
auf mehreen Briefstücken und Togo Mi.-Nr. V 47a und V 50a auf einem Briefstück (FA F.Steuer BPP), 
vieles signiert bzw. mit Befunden/Attesten, die Erhaltung teils etwas fehlerhaft, meist aber einwandfrei  3500 

3812         6           China bis Togo, interessante Sammlung mit ca. 35 Briefen, Karten und Ganzsachen ab Vorläufer-
Ausgaben, fast nur bessere Belege mit u.a. R-Briefen, Satzbriefen, bessere Frankaturen (u.a. 
DP Marokko Mi.-Nr. 20 auf Umschlag, Fotobefund R.Steuer BPP), interessante Stempel und 
DSWA mit 8 Briefkarten (davon 4 frankiert, zum Teil unterschiedliche Formulare), dazu noch 
5 Briefestücke und loses Paar Kaiseryacht 20 Pfg. mit Stempel aus Samoa bzw. Schiffspost-
Entwertungen (u.a. Malua und Palauli), meist gute Erhaltung und oft signiert bzw. mit Befunden  2000 

3813   1 / 3               China bis Togo, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit guten Ausgaben wie Marokko 
Mi.-Nr. I-VI etc.  1500 

3814  0/ 1 

/        2        

China bis Togo, ungebrauchte und postfrische Sammlung mit einigen besseren und kpl. Ausgaben, 
vielen Farben und Aufdruck-Typen und weiteren Besonderheiten, bessere Marken oft signiert, 
Erhaltung zum Teil fehlerhaft bzw. einige Werte mit Neugummi, sauber im Vordruck-Album  1500 

3815  0/ 1 / 

3 / 5             

China bis Togo, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. einiger Doubletten, dabei 
bessere und kpl. Ausgaben, Farben, Aufdrucktypen und weiteren Besonderheiten (u.a. DP 
Marokko Mi.-Nr. 58 I A M), bessere Werte und Höchstwerte oft signiert, Erhaltung von leicht 
fehlerhaft bis tadellos, sauber im Vordruck-Album  1500 

3816   1 / 3               China bis Togo, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit guten Werten und Sätzen auf 
Vordruckblättern  1300 

3817         6           China bis Togo, über 50 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei viele R-Briefe, Satzbriefe, 
besseren Marken und Frankaturen mit u.a. DP China Mi.-Nr. 10 auf Souvenir-Karte (FA 
Jäschke-L. BPP) und PVIa und b mit Zufrankatur auf R-Brief sowie DP Türkei V20 und V21a auf 
Auslandsbrief, Feldpost, interessante Stempel und weiteren Besonderheiten, zum Teil signiert 
bzw. mit Befund/Attest, vieles aus dem Bedarf in nicht immer perfekter Erhaltung  1200 

3818   1 / 3               China bis Togo, überwiegend gestempelte Sammlung mit guten Ausgaben, einiges signiert  1200 

3819  0/ 1                 China bis Togo, ungebrauchte Sammlung mit vielen besseren Werten, dabei China Mi.-Nr. 7II, 
Marokko Mi.-Nr. 1-6, 16-19, DSWA Mi.-Nr. 5-10, 11-23, Kamerun Mi.-Nr. 19, Karolinen Mi.-Nr. 
1-6II, 7-19, Kiautschou Mi.-Nr. 5-17, 26A und Marianen Mi.-Nr. 1-6II, außerdem Samoa und 
Togo, gute Erhaltung  1000 

3820  0/ 1 

/        2        

China bis Togo, kleine meist ungebrauchte Sammlung mit einigen Mark- und Höchstwerten, 
Farben und Aufdrucktypen, wenige Werte ohne Gummi, sonst in meist guter Erhaltung  200 

3821   1 / 3               China bis Türkei, meist gestempelte und ungebrauchte Sammlung mit u.a. China Mi.-Nr. 7 I 
A und gebrauchte und Mi.-Nr. 8-11 gestempelt bzw. auf Briefstücken (diverse Altsignaturen 
bzw. Stolow), danach in den Hauptnummern überkomplett, bei DP Marokko und Türkei noch 
mit einigen Varianten, Erhaltung von leicht fehlerhaft bis tadellos, bessere oft signiert, alles auf 
amerikanischen Vordruckblättern  1000 
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3822  0/ 1 / 

3 / 5             

DNG bis Togo, interessante Sammlung mit fast 50 besseren Marken inkl. einiger Farben und 
Besonderheiten, dabei u.a. DOA Mi.-Nr. 6 e und 16 I gestempelt (je FA Jäschke-L. BPP), Kamerun 
Vorläufer Mi.-Nr. 47 c auf Briefstück (Befund Brekenfeld BPP) und Marshall Inseln Mi.-Nr. 2 
II gestempelt (FA Jäschke-L. BPP), dazu viele weitere Werte mit Foto- und Kurzbefunden, fast 
durchgehend in einwandfreier Erhaltung  2000 

3823  0/ 1 / 

3 / 5             

1875/1914, Partie mit Schwerpunkt bei den Vorläufer-Ausgaben DP China und DP Türkei mit 
besseren Werten, Einheiten und Besonderheiten, zum Teil auf Paketkarten-Briefstücken, dazu 
noch etwas anderes Material, u.a. DNG dreimal Mi.-Nr. 4 ZW in einer gestempelten Einheit 
(sign.), meist gute Erhaltung  300 

3824  0/ 1 / 

3 / 5             

1884/1911, kleine Sammlungspartie mit Marken und Briefstücken von DP Marokko und Türkei, 
fast nur bessere Marken bzw. Briefstücken mit interessanten Stempeln, fast alle signiert bzw. mit 
Fotobefunden und Fotoattesten für u.a. Mi.-Nr. DP Marokko Mi.-Nr. 43 I ungebraucht und DP 
Türkei Mi.-Nr. 23I/II gestempelt und Mi.-Nr. 35 auf Briefstück, durchgehend gute Erhaltung  100 

3825  0/ 1                 1889/1905, Partie mit 11 alten Loskarten mit ungebrauchten und postfrischen Marken, dabei u.a. 
DP Marokko Mi.-Nr. 7-19 SP,  Mi.-Nr. 19 II postfrisch (sign. Hoffmann-Giesecke BPP,  Mi.-Nr. 21-33 A, 
DP Türkei Mi.-Nr. 10 a (sign. Bothe BPP) und Karolinen Mi.-Nr. 3-4 I je im postfrischen Viererblock 
(sign. Hoffmann-Giesecke BPP), wenige Werte mit kleinen Stockflecken, sonst in guter Erhaltung  800 

3826   1 / 3 / 5             1890/1919, ungebrauchter und gestempelter Bestand D. P. China und Kiautschou, dabei mittlere 
Werte, Briefstücke etc.  100 

3827     3 / 5 / 6           1897/1911, interessante, meist gestempelte Partie mit 13 losen Marken, 21 Briefstücken, 
Mitläufer-Beleg DP Marokko und 2 Schiffspost-Karten, dabei u.a. China Mi.-Nr. 15 a SP und 19 
SP postfrisch, Mi.-Nr. Marokko Mi.-Nr. 34-46 gestempelt/Briefstücke und Mi.-Nr. 58 IAa (sign. 
R.Steuer BPP), DSW VS37f mit Stempel KARIBIB, Karolinen mit Mi.-Nr. 45 c (FB Brekenfeld 
BPP) und M49 b auf Briefstück und Togo Mi.-Nr. 1 bI auf Briefstück  500 

3828         6           1898/1918, Posten Briefe, Karten und Ganzsachen, dazu ungebrauchte Ganzsachen, Fotos und 
Falt-Landkarte von Deutsch-Südwestafrika, Blatt Owambo  500 

3829         6           1900/11, Partie mit 10 Ansichtskarten inkl. einer ungebrauchten Privat-GSK Marshall-Inseln, dabei 
DNG, Kamerun, Samoa und 6 Karten aus DSWA  120 

3830         6           1900/07, Partie mit 7 R-Briefen aus Shanghai, Tongku (u.a. mit 5 Werten Mi.-Nr. 15 b), Amani, 
Omaruru, Romandsrift, Buea und Joko, dabei interessante Frankaturen, gute Erhltung  200 

3831         6           1901/16, Partie mit Marine-Schiffspoststempeln auf 8 Briefen und Karten, dabei zwei frankierte 
Postkarten aus Marokko mit MSP Nr. 19 bzw. MSP Nr. 41, sonst Feldpost aus DP China und Türkei, 
meist gute Erhaltung  100 

DEUTSCHE POST IN CHINA
3832     3 / 5             1898/1914, umfangreiche gestempelte Sammlung mit einigen besseren und kpl. Ausgaben (zum 

Teil mehrfach), Farben, Aufdrucktypen und vielen schönen Briefstücken, dabei u.a. Mi.-Nr. 7 II (sign. 
Bothe), Mi.-Nr. 8, Mi.-Nr. 9, vier Stück Mi.-Nr. 10, Mi.-Nr. 12 und 14 (je mit Altsignaturen bzw. 5 
Fotoatteste Jakubek bzw. Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. PVe - PVl-II (je sign. Bothe bzw. Dr. Steuer BPP), 
Mi.-Nr. PVIb-e (je sign. Bothe BPP) und Mi.-Nr. 15-27 mehrfach (zum Teil auf Briefstücken), vieles 
signiert, Erhaltung zum Teil fehlerhaft, meist aber tadellos, sauber auf Albenblättern mit Beschriftung  3500 

3833  0/ 1 

/        2        

1898/1919, ungebrauchte und postfrische Sammlung mit vielen besseren und kpl. Ausgaben 
(zum Teil mehrfach), Farben, Paare und Einheiten, Marken mit Rändern, HAN, Aufdruck-
Typen und weiteren Besonderheiten, dabe u.a. Mi.-Nr. 7 II (sign. Bothe BPP), Mi.-Nr. 9-11 
(Altsignaturen), Mi.-Nr. 12 (Restgummierung, FA Jäschke-L. BPP) und 14 (FA Jäschke-L. BPP), 
Mi.-Nr. 44 B M PF I in einer 10er-Bogeneinheit mit 9 Normalmarken, Mi.-Nr. 45 I A II HAN und 
Viererblock Mi.-Nr. 46 AI b mit HAN, Erhaltung von leicht fehlerhaft bis tadellos  3000 

3834  0/ 1 / 

3 / 5             

1898/1919, interessante Sammlung mit über 30, fast nur besseren Marken und Briefstücken, 
dabei Farben, Typen und sehr gutem Petschili-Teil (u.a. Mi.-Nr. PVe, PVg, PVh, PVl/I, PVIa, PVIc, 
PVIf und PVIi), vieles signiert bzw. mit Fotobefunden und Fotoattesten (u.a. für Mi.-Nr. 1 IIe und 
9 ungebraucht), Erhaltung zum Teil etwas fehlerhaft, meist aber einwandfrei  1800 

3835     3 / 5             VORLÄUFER: 1887/1901, ca. 65 Briefstücke und ca. 30 lose Marken mit einigen Paaren 
und Einheiten, dabei einige Paketkarten-Briefstücke, viele klare Stempel, bessere Marken, 
verschiedene Farben und zusätzlich Kiautschou-Vorläufer Mi.Nr. 37 e, Erhaltung von etwas 
fehlerhaft bis einwandfrei, sauber auf Albenblättern mit Beschriftung  500 

3836         6           1892/1914, kleine Sammlung mit 25 Briefen, Karten und Ganzsachen ab Vorläufer-Ausgaben, dabei 
interessante Stempel, R-Briefe, Karte mit 6 Länder-Frankatur aus Tientsin, verschiedene Leit-Stempel 
usw., dazu im Anhang noch 12 ungebrauchte Ganzsachen, sauber auf Albenblättern mit Beschriftung  400 

deutsche auslandspostämter und kolonien - deutsche post in china
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3837         6           1897/1910, 35 Briefe, Karten und Ganzsachen inkl. Kiautschou im Album, dabei u.a. Petschili-
Ganzsachenkarte mit Zufrankatur, 2 R-Briefe, Schiffspost mit u.a. bedarfsgebrauchter 
Ansichtskarte mit Stempel „DSP SHANGHAI-TSINFANFU 1910, etliche Belege vom Boxer-
Aufstand mit interessanten Stempeln und Nachsendungen usw.  500 

3838         6           1900/09, kleine Sammlung Marine-Schiffspost mit 31 Briefen, Karten und Ganzsachen mit meist 
verschiedenen MSP-Stempeln, dabei u.a. MSP Nr. 28, zweimal MSP Nr. 42, MSP 64 und MSP 78, 
dabei auch schöne Ansichtskarten, meist in guter Bedarfserhaltung  600 

3839         6           1900/08, 10 Briefe, Karten und Ganzsachen mit Stempeln der Marine-Schiffspost, meist klare 
Abschläge während des Boxeraufstandes, Erhaltung zum Teil etwas fehlerhaft  180 

3840         6           1900/13, Partie mit 8 gebrauchten Ansichtskarten DP China und Kiautschou, frankiert bzw. als 
Feldpost-Karten gebraucht  120 

3841         6           1900/01, Partie mit 6 Feldpost-Karten mit Stempel „K.D. FELDPOSTSTATION“ Nr. 2 (2x, 
einmal auf jap. Ganzsache), Nr. 4, 5, 7 und 9 (Vordruckkarte mit rückseitig aktraktiver, farbiger 
Tuschezeichnung), zum Teil etwas fleckig  100 

DEUTSCHE POST IN MAROKKO
3842  0/ 1 / 

3 / 5             

1899/1919, in den Hauptnummern überkomplette, ungebrauchte/postfrische und meist 
zusätzlich gestempelte Sammlung mit zusätzlich u.a. Mi.-Nr. I-VI ungebraucht (FA Bothe BPP), 
Mi.-Nr. 8-19 II gestempelt (meist signiert), Mi.-Nr. 56 B HAN ungebraucht und Mi.-Nr. 58 I A 
M ungebraucht (doppelt signiert Bothe), bessere Werte oft signiert, meist in guter Erhaltung, 
sauber auf Albenblättern  1200 

3843         6           1900/12, Partie mit 23 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei viele Ansichtskarten, verschiedene 
Stempel, R-Brief mit Mi.-Nr. 46-54 und ein R-Brief aus Marrakesch mit bunter Frankatur Frz. Post 
Türkei, Erhaltung zum Teil etwas fehlerhaft  250 

DEUTSCHE POST IN DER TÜRKEI
3844     3 / 5 / 6           1870/1907, Partie ab Vorläufer-Ausgaben mit 9 losen Marken, 3 Briefstücken und R-GSU mit 

Mitläufer-Zufrankatur, dabei u.a. Mi.-Nr. 5 Na ZS postfrisch (kleine Haftstelle), Mi.-Nr. 9b II 
gestempelt (KB Hollmann BPP), Mi.-Nr. 12-4 II SP postfrisch/ungebraucht (etwas gebräunt, sign. 
Dr. R.Steuer VÖB) und Mi.-Nr. 23 I/III SP (FB R.Steuer BPP)  300 

3845     3 / 5             1884, 1. Aufdruck-Ausgabe kpl. mit allen Farben, 14 Werte, gestempelt bzw. auf Briefstücken, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 4 b sign. Steuer BBP und 5 c doppelt signiert Bothe BPP, Erhaltung zum Teil 
leicht fehlerhaft, optisch durchgehend ansprechend  750 

3846  0/ 1 / 

3 / 5             

1884/1908, kleiner ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand auf 7 Steckkarten, 
dabei postfrische Viererblocks, Marken mit Rändern, einige Höchstwerte mit u.a. Mi.-Nr. 21 II/I, 
23 I/III (2), Mi.-Nr. 34 b postfrisch und Mi.-Nr. 45-46 b postfrisch, bessere oft sign. Hollmann 
BPP, meist in tadelloser Erhaltung  500 

3847         6           1889/1918, Partie mit 18 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei u.a. Mi.-Nr. 1 auf Drucksachen-
Umschlag, Firmen-R-Brief aus Jerusalem 1911, 2 Karten Militär-Mission und 3 Karten Österr. Post, 
Erhaltung zum Teil etwas fehlerhaft  150 

3848         6           1897/1912, Partie mit 33 verschiedenen Ansichtskarten inkl. 3 Litho-Karten, alle frankiert mit 
Stempeln von Beirut, Constantinopel, Jaffa, Jerusalem und Smyrna, meist gute Erhaltung  220 

3849         6           1898/1912, 24 Briefe, Karten und Ganzsachen mit Stempeln „JAFFA“ und „JERUSALEM“, dabei 
verschiedene Stempeltypen, „Aus Jerusalem Deutsche Post“ (2) etc., dazu Karte nach Jaffa und 3 
ungebrauchte Ansichtskarten  300 

3850         6           1916/17, 6 Feldpostkarten mit Stempel „A.O.K.4“ (3), „BIR-ES-SEBA“ und „JERUSALEM (2)  200 

DEUTSCH-NEUGUINEA
3851  0/ 1 / 3 

/ 5 / 6           

1897/1919, umfangreiche, meist gestempelte und ungebrauchte/postfrische Sammlung mit 
kleinem Teil Vor- und Mitläufer-Ausgaben auf Albenblättern mit Beschriftung, dabei fast alle 
besseren Werte mehrfach (u.a. 9 Sück Mi.-Nr. 19 gestempelt bzw. auf Briefstücken sowie 
einmal auf R-Brief), viele schöne Briefstücke mit diversen Stempeln, 5 M. mit Wasserzeichen 
mehrfach mit verschiedenen Zähungen und Typen, Marken mit Rändern und Einheiten, Farben, 
diverse Frankaturen inkl. Satzbriefen und Ganzsachen sowie 10 Werte der Brit. Besetzung, zum 
Teil signiert und durchgehend in guter Erhaltung  3000 

deutsche post in china - deutsch-neuguinea
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3852  0/   3 / 5             1891/1919, kleine Partie mit 8 losen Marken und einem Briefstück, dabei Vorläufer-Ausgaben mit 
u.a. Mi.-Nr. VZ 47b, Mi.-Nr. 1-5 und Mi.-Nr. 39 IIB postfrisch (KB R.Steuer BPP)  100 

3853     3 / 5 / 6           STEMPEL: 1896/1915, Partie mit 10 Briefen/Karten und Ganzsachen, 4 Briefstücken mit u.a. 
„MUAJA“ und Bahnhofstempel „MAKUGUNI USAMBARABAHN“ und lose Marke mit 
seltenem Stempel „NGERENGERE DOA“ (FA Jäschke-L. BPP), dabei u.a. drei frankierte 
R-Briefe mit Feldpost-Stempel „TAVETA“, R-Brief aus Wiedhafen, Mehrfachfrankatur Mi.-Nr. 8 
b (Befund Jäschke-L. BPP) und gebrauchte Privat-Ganzsachenkarte, meist gute Erhaltung  700 

3854                    1899/1917, hochinteressante Sammlun von über 60 meist größerformatigen Fotos, dabei 
Dar-es-Salaam Hafenansicht, Partie aus der mittleren Stadt, Zanzibar Ansicht von der See, 
Maultiergespann in Kilossa August 1897, Die Europäer von Tabora, Eisenbahnbrücke bei 
Mombassa, Missionsschule in Dar-es-salaam, Dampfer der Deutsch-Ostafrika Linie, Bagamoyo 
Kaiserliches Bezirksamt, Katholische Mission, Saadani Kaiserliche Station, Station Kilossa, 
außerdem diverse Eingeborenen Ansichten, Album etwas beschädigt, Fotos gute Erhaltung  500 

3855         6           1895/1916, Partie mit 23 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei einige bedarfsgebrauchte 
Ganzsachen (einmal mit Bahnpost-Stempel), GSU VU 2b gebraucht aus Daressalam 1916, 
verschiedene Stempel und bedarfgsgebrauchte R-GSK aus Amani 1906 mit aufgeklebtem Foto, 
dazu Umschlag „Souvenir Letter Card of Dar Es Salaam“  200 

3856         6           1900/12, Partie mit 14 Ansichtskarten inkl. einer ungebrauchten Privat-GSK, sonst alle gebraucht 
mit kpl. Frankatur, dabei Straßen- und Ortsansichten, eine private Fotokarte und eine Karte mit 
aufgeklebtem Foto (Abb. Schiff in einer Bucht mit Palmen)  180 

3857            2        Witu-Schutzgebiet: 1889, ungebrauchte kpl. Sammlung inklusive Dienstmarken, alle sign. 
Richter, selten  3000 

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA
3858     3 / 5 / 6           1896/1914, interessante Stempel-Sammlung mit 3 losen Marken, 17 Briefstücken und 13 

Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei einige bessere Stempel mit u.a. „GOCHAS“ (Stempel 
2) auf Briefstück, „Otjosazu“ (Teilabschlag auf loser Marke, FA Czimmek BPP), „Usakos“ (L1 
auf loser Marke, FA Jäschke-L. BPP) und diverse Wanderstempel auf Briefen und Karten, fast 
durchgehend in guter Erhaltung und vieles signiert bzw. mit Befunden und Fotoattesten  2000 

3859  0/   3 / 5 

/ 6           

1899/1919, Partie mit 8 besseren Marken inkl. Mi.-Nr. 9 a auf überfrankierter R-Karte und Mi.-Nr. 
23 auf überfrankiertem Ortsbrief, dabei u.a. Mi.-Nr. 9 a auf Briefstück, Mi.-Nr. 32 Aa und 32 Ab 
gestempelt sowie Mi.-Nr. 29 B postfrisch, alle mit Befunden bzw. Attesten  450 

3860         6           1898/1913, 23 Ansichtskarten mit oft besseren Ansichten, dabei Kirchen, Kasernen- und Fort-
Ansichten, kleine Orte, private Fotokarte mit Stadthaus usw., alle gebraucht, dabei viele als 
Feldpostkarten (eine Karte in Deutschland verwendet)  300 

3861         6           1899/1912, 22 Ansichtskarten mit besseren Ansichten, Landschaften und 2 privaten Fotokarten 
(einmal mit Abb. Strauß und Rinder), alle gebraucht, oft als Feldpostkarten  250 

3862         6           1900/1920, 40 Briefe, Karten und Ganzachen mit diversen Stempeln, Feldpost 190/06 mit 
Reichsdienstsachen-Umschlag aus Ramansdrift, Bedarfs-R-Brief Rehoboth 1908 nach Wien, 
5 frankierte Briefe aus der Mandatszeit (meist mit apt. Bahmpost-Stempeln) und meist 
bedarfsgebrauchten Ganzsachen, dazu noch 15 Belege Südwestafrika bis 1930  400 

3863         6           1904/12, Partie mit 12 Briefe und Karten, alle mit Seepost- und Marine-Schiffspoststempeln, 
dabei u.a. MSP Nr. 13 (5 Belege), MSP Nr. 27, MSP Nr. 52, MSP Nr. 67 und MSP Nr. 70 sowie 
Drucksachen-Umschlag mit DSP LINIE HAMBURG-WESTAFRIKA LIV.“, viel auf Feldpost-Karten 
verwendet, Erhaltung von etwas fehlerhaft bis einwandfrei  200 

KAMERUN
3864   1 / 3 / 5 

/ 6           

1888/1919, meist gestempelte Sammlung ab Vorläufer-Ausgaben mit einigen besseren und kpl. 
Ausgaben sowie 4 Briefe, dabei u.a. Mi.-Nr. V 37e im 5er-Block auf Briefstück (sign. Bothe BPP), 
Mi.-Nr. 25 IA (doppelt sign. Bothe BPP mit FA), Mi.-Nr. 10 H auf Brief (FA Eibenstein BPP) und 
Brit. Besetzung Mi.-Nr. 1-13 ungebraucht, Erhaltung zum Teil etwas fehlerhaft  2000 

3865     3 / 5 / 6           STEMPEL: 1896/1914, kleine Stempel-Sammlung auf 2 losen Marken, 6 Briefstücken und 4 
Briefen, dabei u.a. „AMBAM“ auf losem Paar Kaiseryacht 10 Pfg., „JUKADUMA“ auf Briefstück, 
„NAGAUNDERE“ in blau auf Briefstück, „NJASSI“ mehrfach auf Briefstück und „AKOAFIM“ 
auf R-Brief, meist gute Erhaltung, oft signiert  600 

DEUTSCH-OSTAFRIKA

deutsch-ostafrika - kamerun
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3866     3 / 5             1896/99, kleine Partie mit 8 losen Marken und 4 Briefstücken, dabei u.a. Mi.-Nr. V 37e auf Briefstück, 
Mi.-Nr. 1a-6, Mi.-Nr. 1 e gestempelt (FB Jäschke-L. BPP) und  Mi.-Nr. 1 bI gestempelt (sign. R.Steuer 
BPP), dazu ein Vorläufer Togo, Pracht  120 

3867         6           1897/1912, 22 Briefe, Karten und Ganzsachen mit einigen interessanten und besseren Stempeln, 
dabei u.a. MSP Nr. 9 auf MSP Ganzsachenkarte 1897 und MSP Nr. 59 auf Karte 1908, frankierte 
Karte aus Fernando Poo 1902 nach Duala mit Ankunftsstempel und Brief mit Seepost-Stempel 
1910 mit L2 „Deutsches Schutzegebiet“  200 

3868         6           1900/12, 12 frankierte Ansichtskarten mit besseren Ansichten und Motiven, meist gute Erhaltung  150 

KAROLINEN
3869   1 / 3 / 5 

/ 6           

1899/1919, ungebrauchte und gestempelt Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 2-6I ungebraucht (meist 
signiert bzw. Mi.-Nr. 5 I mit FA Ebel), Mi.-Nr. 1-6 II auf R-Satzbrief, Mi.-Nr. 19 gestempelt (sign. 
Pfenninger) und Mi.-Nr. 18 und 19 auf R-Brief, meist gute Erhaltung  800 

KIAUTSCHOU
3870     3 / 5             1898/1914, umfangreiche gestempelte Sammlung ab Vorläufer-Ausgaben mit kompletten und 

besseren Ausgaben, interessanten Stempeln, vielen schönen Briefstücken, Farben, Einheiten 
und Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. V 4 II mit Stempel „KIAUTSCHOU 26.12.00“ (sign. 
Kilian), Mi.-Nr. 5-17 (4x kpl., davon ein Satz auf Briefstücken), Mi.-Nr. 26 A gestempelt und 
auf Briefstück (je signiert Bothe BPP), Unterrandstück Mi.-Nr. 27 B auf Briefstück (mehrfach 
signiert) und 5 kpl. Sätze Mi.-Nr. 28-37 (zum Teil auf Briefstücken), dazu viele weitere Werte in 
größeren Mengen (nach Stempel-Daten sortiert), viele bessere Werte sind signiert bzw. zwei 
Fotoatteste für Mi.-Nr. 17 und Mi.-Nr. 37 A, durchgehend in guter Erhaltung  5000 

3871   1 / 3 / 5 

/ 6           

1898/1919, meist gestempelte Sammlung ab Vorläufer-Ausgaben mit einigen besseren und kpl. 
Ausgaben, schönen Briefstücken und 5 Belegen, dabei u.a. Mi.-Nr- 15-17 auf R-Brief, Mi.-Nr. 26 
A auf Briefstück (sign. Grobe), Mi.-Nr. 27 B ungebraucht (etwas fleckig, FA Ebel) und Mi.-Nr. 
32-37 auf R-Brief, bessere meist signiert, Erhaltung von leicht fehlerhaft bis tadellos  1500 

3872   1 / 3 / 5             1898/1919, saubere kleine Partie mit zwei losen Marken und 12 Briefstücken, Schwerpunkt bei 
den Vorläufer-Ausgaben mit u.a. V 45b, V 48d und Briefstück mit V 47d + V 48 d, dazu noch Mi.-Nr. 
37 II B ungebraucht, dabei auch einige interessante Stempel  120 

3873  0/ 1 / 

3 / 5             

1900/1919, hochwertige, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. 3 gestempelten 
Werten Mi.-Nr. 19, Mi.-Nr. 18-27 A ungebraucht, senkrechtes Paar Mi.-Nr. 27 a ungebraucht 
sowie Mi-Nr. 26 A und 27 B auf 2 Briefstücken, fast durchgehend in guter Erhaltung  2500 

3874  0/ 1                 1901/19, umfangreiche ungebrauchte und postfrische Pracht-Sammlung mit einigen besseren 
und kompletten Ausgaben (u.a. Mi.-Nr. 18-27 A ungebraucht), Einheiten, Marken mit Rändern, 
HAN und Besonderheiten (u.a. Mi.-Nr. 29 U, FA R.Steuer BPP), dabei fast alle besseren Werte 
mehrfach vorhanden, u.a. zweimal Mi.-Nr. 17 (1x postfrisch mit FA Steuer BPP) und Mi.-Nr. 
34-37 A bis 4x, fast durchgehend gute Erhaltung  1500 

3875  0/ 1 / 

3 / 5             

1901/1919, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 5-17 ungebraucht, 
Mi.-Nr. 5-17 Sp ungebraucht, Mi.-Nr. 26 A postfrisch (FA F. Steuer BPP) und 26 A gestempelt 
(FA F. Steuer BPP), Höchstwerte zum Teil mehrfach vorhanden, viele signiert und meist in guter 
Erhaltung, sauber auf Albenblättern  1200 

3876         6           1899/1920, interessante Sammlung mit über 40 Briefen, Karten und Ganzsachen ab Vorläufer bis 
KGF-Post, dabei Feldpost während des Boxer-Aufstandes (meist DP China), interessante Stempel 
und Frankaturen, R-Briefe, Satzbrief mit Mi.-Nr. 5-17 usw., alles auf Albenblättern mit Beschriftung  500 

MARIANEN
3877  0/ 1 / 

3 / 5             

1899/1919, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand auf 3 Steckkarten mit 
Schwerpunkt der beiden Aufdruck-Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 3 I im ungebrauchten Viererblock 
(FA R.Steuer BPP), drei kpl. Sätze Mi.-Nr. 1-6 II ungebraucht, postfrische Einheiten, Mi.-Nr. 1-4 II ZS 
postfrisch (je sign. R.Steuer BPP),  400 

MARSHALL-INSELN
3878         6           1894/1911, kleine Sammlung mit 12 Briefen, dabei diverse R-Briefe, Satzbriefe, 3 Brief mit 

handschriftlicher Atollpost-Entwertung und 1 R-Brief aus „NAURU“, durchgehend gute 
Erhaltung  600 

kamerun - Marshall-inseln
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3879  0                  1900, 10 Pfg. Kaiseryacht ohne Wasserzeichen, 50 Stück in drei Bogenteilen, postfrisch, Pracht  500 

3880         6           1898/1911, Partie mit 11 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Bedarfs-Antwortkarten nach 
Dessau mit verschiedenen Stempeln (je mit einem Registrierloch), ungebrauchte Privat-GSK und 
bedarfsgebrauchte P 11 A aus LOME 1900  120 

3881         6           1898/1914, 8 gebrauchte Ansichtskarten inkl. einer Privat-Ganzsachenkarte mit Zufrankatur, 
dabei bessere Ansichten, Missions-Vordruckwerbekarte mit 7 Ansichten und private Fotokarte 
mit Dorfansicht (datiert Lome), meist gute Erhaltung  120 

3882       5 / 6           1900/1914, Partie mit 5 Briefen/Karten und 3 Briefstücken, dabei bessere Stempel, Karte 
mit Schiffspost-Stempel und L2 „Deutsches Schutzgebiet“ (Befund Brekenfeld BPP), bunt 
frankierter R-Brief mit u.a. Mi.-Nr. 22 und Brief mit Stempel „TSEVIE“, meist gute Erhaltung  500 

DEUTSCHE SCHIFFSPOST
3883       5 / 6           1907/35, Partie mit 19 Briefen, Karten und Ganzsachen mit Schiffspost-Stempeln als Entwerter 

bzw. diverse Nebenstempel und 4 Karten mit Absender-Freistempeln, dazu zehn ungebrauchte 
HAPAG-Ansichtskarten, ein Posteinlieferungschein 1907 mit L1 „(D) Bürgermeister“ sowie 
Briefstück mit Notstempel vom D.Willehad  150 

BESETZUNG I. WELTKRIEG UND NACHFOLGEGEBIETE
3884  0/ 1 / 3 

/ 5 / 6           

1914/39, meist ungebrauchte Sammlung ab Besetzung I. WK. mit einigen besseren und kpl. 
Ausgaben, einigen Briefen und Ganzsachen und weiteren Besonderheiten, dabei sehr gute 
Sammlung Danzig mit u.a. ungebrauchten/postfrischen Satz „Großer Innendienst“ (3 FA 
Oechsner BPP) und Memel mit u.a. Grünaufdruck-Satz in Type I, sauber im Vordruck-Album  1500 

3885  0/ 1 / 3               1914/22, postfrische, ungebrauchte und teils zusätzlich gestempelte Sammlung mit guten 
Ausgaben wie Altenstein Mi.-Nr. I-VI, dazu Belgische Besetzung, einiges sign.  800 

3886   1 / 3 / 5 

/ 6           

1914/18, schöne gestempelte Sammlung mit besseren Werten, teils mehrfach, außerdem 
Briefe, Postgebiet Ober-Ost mit Bialystok Mi.-Nr. 1I, 1II und 2I gestempelt, etwas Libau und 
Landespostboten 10. Armee, meist gute Erhaltung  600 

3887  0/ 1 / 3               1914/22, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung Besetzung I und 
Abstimmungsgebiete mit guten Ausgaben, dazu Belgische Besetzung  500 

3888  0/ 1 / 3               1914/22, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei auch etwas Kolonien; im 
Karton  300 

3889  0/ 1 / 3               1914/20, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Besetzung Belgien mit 
etlichen postfrischen Bogenteilen, Belgische Besetzung etc.  300 

3890   1 / 3               1914/22, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben  150 

3891  0/ 1 / 3               1914/20, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung dabei Bes. I. WK. mit einigen 
Besonderheiten, außerdem Allenstein, Marienwerder, Oberschlesien sowie Eupen und Malmedy 
und etwas Ruhleben, gute Erhaltung  100 

Postgebiet Ober-Ost
3892.     3 /     4         1916, kleine gestempelte Bogenpartie dabei Mi.-Nr. 1-5 und 7, teils mehrfach, oft angetrennt, sonst 

gute Erhaltung  200 

3893     3 /   6           1916/18, kleine vorwiegend gestempelte Partie inkl. einiger Ganzsachen und etwas Dorpat, gute 
Erhaltung  100 

Deutsche Post in Polen
3894  0/   3               1916, Mi.-Nr. 6b (340), 7b (390) postfrisch, dabei Einheiten und Bogenteile, dazu Ober-Ost 

Mi.-Nr. 1b (445) gestempelt in Bogenteilen und jeweils 1 Marke sign. Hey BPP (Mi. 17.350,-)  600 

3895  0                  LOKALPOST: SOSNOWICE: 1916, Bestellmarke 3 K., 2 kpl. postfrische Bogen mit je 42 
Marken, gefaltet (Mi.-Nr. 5)  500 

3896                    LOKALPOST: ZAWIERCE: 10F. mit Kontrollaufdruck in dunkelrotlila, 10 Stück gestempelt, 
gute Erhaltung, teils sign.  1000 

TOGO

togo - besetzung 1. weltkrieg und nachfolgegebiete
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3897  0                  ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN: 1918, 10 B. schwarz auf grauem Papier, 100 Stück postfrisch 
in Einheiten (Mi.-Nr. 3x; Mi. 8.000,-)  500 

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE
3898     3 / 5             1920/23, gestempelte Sammlung mit einigen besseren Werten, dabei u.a. Schleswig Dienst Mi.-Nr. 

1-14 auf Briefstücken sign. Dr. Hochstädter BPP, meist gute Erhaltung   400 

Marienwerder
3899                    1920, interessante gestempelte Partie von 29 Marken, dabei Mi.-Nr. 15K, 16BI K, 19(13), 20(2), 

20AFIII, 22AF II, 24BIas und 24BIB BI, jede Marke sign. oder mit (Kurz)Befund Bock BPP  500 

Saargebiet
3900  0/ 1 / 3               1920/59, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, oft in beiden Erhaltungen 

gesammelt mit u.a. Mi.-Nr. 16 (2, sign. bzw. Fotoattest Burger BPP), 30-31 auf Briefstücken 
(Fotoattest Burger BPP), 144-50, 151-57, 161-67, Bl.1/2 etc., viele gestempelte sign. Hoffmann 
oder Ney BPP  1500 

3901   1 / 3               1920/59, überwiegend gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 18-31 Fotoattest Burger BPP, 
144-50, 151-57, 161-67, 255-59, Bl.1+2, je gestempelt und je Fotoattest Geigle BPP  1500 

3902  0/ 1 / 3               1920/59, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 128-34, 161-67, 
Bl.1-2 etc., dazu Aufdruckabarten, Plattenfehler, einige Briefe und Karten  700 

3903  0/ 1 / 3               1920/59, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 128-34, Bl.1+2 
etc.  500 

3904  0/ 1 / 3               1920/57, meist ungebrauchte und postfrische Sammlung, in den Hauptnummern augenscheinlich 
kpl. inkl. Mi.-Nr. 1-17, 18-31 und 128-34 ungebraucht, ab 1948 u.a. mit Block 1-2, dazu diverse 
Kleinbogen und einige bessere FDC  400 

3905  0/ 1 / 3               1920/59, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Bogen und Bogenteile, im 
großen Karton  200 

3906  0/ 1 / 3               1920/59, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit u.a. Mi.-Nr. 206U, 218U, 219U, 
223U und 225U, je ungebraucht  100 

3907  0                  1921/30, postfrischer Bestand mit Dienst, dabei Bogenteile und Einheiten  500 

3908  0                  1947/59, postfrische Sammlung mit Urdruck (sign. Hoffmann BPP) und Hochwasser-Blockpaar  1000 

3909.  0/ 1                 1947/53, postfrische und ungebrauchte, in den Hauptnummern kpl. Sammlung mit Hochwasser-
Blockpaar, dazu einige ältere Ausgaben  350 

3910  0                  1947/59, postfrische, bis auf Blockpaar und Dienst kpl. Sammlung  150 

Schleswig
3911     3 / 5 / 6           VORLÄUFER: 1920, sehr schöne Partie von 25 Briefstücken frankiert mit Germania 2 Pfg. 

oder Nationalversammlung 10 Pfg., jeweils glasklare Stempel von „ARRILD“, „BAURUP“, 
„BROACKER“, „FAHRETOFT“, „FLENSBURG“, KLIPLEFF“, „LADELUND“, „LOITKIRKEBY“, 
„LÜGUMKLOSTER“, „MAASBÜLL“, „MÖGELTONDERN“, „OLDSUM“, „RAPSTEDT“, 
„ROAGGER“, „SCHERREBEK“, SCHOTTBURG“, „SIMMERSTEDT“, „SOMMERSTEDT“, 
„SÜDERLÜGUM“, „TOFTLUND“, „WANDLING“, „WESTERLAND“, „WIESBY“ und 
„WONSBEK“, je sign. mit Befund Gruber BPP  1000 

3912     3 / 5 / 6           DEUTSCHE STEMPEL:  AARÖSUND bis WOYENS, umfangreiche Sammlung von fast 
ausschließlich schönen Briefstücken mit sauberen und gut lesbaren Stempeln, dabei 
u.a.  „FLENSBURG-WEICHE“,  „FÜNENSHAFF“, „GJENNER“, „GRAVENSTEIN“,   „GROSS-
NUSTRUP“, „GUDERUP“,  „HADERSLEBEN * (SCHLESWIG) 1b“, „HADERSLEBEN 
2“, „KLIPPLEFF“, „LECK“, „LIST“, „NORDDORF“,   „SCHAFHAUS“, „SCHAUBY“, 
„SCHWENSTRUP“, „SÖNDERBY“, „WANDLING“, „WESTERLAND“, „WITTDÜN“ sowie 
Krone-Posthorn Stempel von Neukirchen und über 50 Ganzsachen und Briefe, dabei viele 
Einschreiben, etliche Stempel mit Befund Gruber BPP  3000 

3913            2        1920, 2½ Pfg.-10 M. ungezähnt, dazu 2 ungezähnte Sätze mit Aufdruck „MAK“, ungebraucht 
ohne Gummi (Mi.-Nr. 1-14P1, 1-14P2)  2000 

Militärverwaltung in Rumänien

besetzung 1. weltkrieg - deutsche abstimmungsgebiete
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3914  0/ 1 / 3               1920/39, postfrische, ungebrauchte und teils zusätzlich gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 
32-40 etc., vieles BPP- oder Infla-sign.  1300 

3915  0/ 1 / 3               1920/39, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit guten Werten und Blocks, 
dazu etwas Port Gdansk und Memel  1000 

3916  0/ 1 / 3               1920/39, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen 
gesammelt, dabei u.a. Mi.-Nr. 28II, 32-40 etc., dazu Dienst, Porto und Post Gdansk  500 

3917  0/ 1                 1920/39, sehr schöne, doppelt gesammelte, vorwiegend ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-
Nr. 32-40, 41-46I und II, 41-46III und 220-30, gute Erhaltung  500 

3918  0/ 1 / 3               1920/39, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 33 mit 
zeitgerechtem Stempel auf Briefstück (Fotoattest Gruber BPP), 39 ungebraucht Kurzbefund 
Gruber BPP, 28II mit Gefälligkeitsstempel, Fotobefund Gruber etc., dazu Dienst, Porto und Port 
Gdansk  400 

3919     3 / 5             1920/38, gestempelte Sammlung mit einigen besseren Werte, dabei Mi.-Nr. 28II, 32-33, 39 und 
220-30, teils sign. Infla bzw. BPP, gute Erhaltung  300 

3920  0/ 1 / 3 

/   6           

1920/39, gestempelte Sammlung mit einigen Briefen und Karten, dazu postfrische, ungebrauchte 
und gestempelte Doubletten  200 

3921   1 / 3               1920/39, ungebrauchte und überwiegend gestempelte Sammlung, einiges signiert  200 

3922                    1920, 3 M. violettschwarz, 16 Stück, sauber gestempelt und sign. Infla/BPP  400 

3923  0                  1922, Kleines Staatswappen 6 auf 3 M. karminrot, 320 Stück in postfrischen Einheiten, teils sign. 
Gruber BPP (Mi.-Nr. 106b; Mi. 4.650,-)  500 

3924  0                  1922, Kleines Staatswappen 6 M. rotkarmin, 100 Stück in postfrischen Bogenteilen, sign. Gruber 
BPP (Mi.-Nr. D26b; Mi. 3.000,-)  300 

Memel
3925  0/ 1                 1920/23, ungebrauchte, teils postfrische, in den Hauptnummern kpl. Sammlung, dazu 

Aufdruckabarten, verschiedene Typen, Plattenfehler, verschiedene Papiersorten etc., vieles sign. 
Huylmans BPP mit 8 Kurzbefunden und einem Attest  600 

3926     3 / 5             1920/23, schöne gestempelte Sammlung, dabei Mi.-Nr. 1-17, 18-33 und 40-46 sowie ein guter 
litauischer Teil mit u.a. Mi.-Nr. 189-190, 193-205, 213 und 221, teilweise gute Werte mehrfach, 
teils sign. Petersen BPP, meist gute Erhaltung  600 

3927   1 / 3               1920/39, ungebrauchte und überwiegend gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 234-37 
ungebraucht, sign. Dr. Petersen BPP  400 

3928  0/ 1                 1920/39, schöne vorwiegend postfrische Sammlung ab Mi.-Nr. 1-17, 18-32, 84-97,98-107, 147, 
149 postfrisch sowie Mi.-Nr. 183-192 und 206-29 ungebraucht, außerdem ein Teil Lokalausgaben, 
gute Erhaltung  400 

3929                    MEMELGEBIET: 1920/23, gestempelte Sammlung von 118 verschiedenen Marken, dabei Mi.-Nr. 
54b, 101II, 102II, 102III, 201I, 233 (Kurzbefund) etc., alle sign. Huylmans BPP (Mi. ca. 3.600,-)  400 

3930  0/ 1 / 

3 / 5             

1920/23, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei Mi.-Nr. 12c(2) ungebraucht 
sowie Mi.-Nr. 33(2), 40Iy, 125I, 129-34 und 135-40 gestempelt, fast alles sign. oder mit (Kurz)
Befund Huylmans BPP  300 

3931   1 / 3               1920/39, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 79, 183-92, 234-37 etc.  300 

3932   1                 1920/23, ungebrauchte Sammlung mit vielen guten Ausgaben, dabei Mi.-Nr. 79, 151-63, 183-92, 
193-205, 206-229 und 234-237, meist gute Erhaltung  250 

3933                    1920/39, schöne vorwiegend postfrische Sammlung ab Mi.-Nr. 1-17, 18-33, 40-46, 52-71 und 84-
97, dazu ein Teil litauischen Ausgaben, teils falsch gestempelt, gute Erhaltung  200 

3934  0/ 1                 1920/39, schöne vorwiegend postfrische Sammlung ab Mi.-Nr. 1-17, 18-32 und 40, meist gute 
Erhaltung  200 

3935   1 / 3               1920/23, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 79 sign. Senf  100 

3936  0/         4         1922, Freimarke, 7 Bogen mit HZ, ZS, Plattenfehler und Druckdaten (Mi.-Nr. 84)  500 

3937  0/         4         1923, Freimarken 10 auf 2M. auf 45C. bis M auf 50 Pf. auf 50 C. per 36 Stück, teils in Einheiten 
(Mi.-Nr. 121-123; Mi. 1800,-)  300 

3938         6           1927, 3 Auslandspaketkarten mit hohen litauischen Frankaturen, übliche Erhaltung  120 

3939     3 / 5             STEMPELSAMMLUNG: Aglohnen bis Wischwill, interessante Stempelsammlung mit über 200 
Werten, meist lose gestempelt, außerdem ein Teil Bahnpost, meist gute Erhaltung  300 

Danzig

deutsche abstimmungsgebiete
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3940  0/ 1 / 3               1939/45, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Albanien Mi.-Nr. 1-14, 
Flämische Legion Nr. I-XIV, XV-XIXB, XXA, Theresienstadt Nr. 1, 1U, Dänemark I-III, Frankreich 
Bl.I, GGI-III, Pleskau Bl.1X, 4, Serbien kpl., Nationales Indien kpl. etc., fragliche Stempel (u.a. 
Laibach) nicht bewertet)  4000 

3941  0/ 1 / 3               1939/45, postfrische (einige wenige ungebrauchte) und etwas gestempelte Sammlung mit 
u.a. Albanien kpl., Flämische Legion IX-XIV KLB, XV-XIXA+B, Wallonische Legion I-IV KLB, 
Theresienstadt Mi.-Nr. 1, Elwa Nr. 10, Frankreich Bl.I, Kofou kpl., Laibach kpl., Litauen Nr. 
17+17III im Paar, Rasenia Nr. 8, Mazedonien kpl., Montenegro bis auf Nr. 19 kpl., Pleskau 1a, 
Nationales Indien kpl., dazu etwas Feldpostmarken, vieles kompetent signiert  4000 

3942  0/ 1                 1939/45, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei  Albanien postfrisch 
komplett, Litauen Mi.-Nr. 18 ungebraucht mit Fotoattest Krischke BPP, Montenegro Mi.-Nr. 19 
ungebraucht, außerdem ein guter Teil Serbien, Zara und Zante, des Weiteren  Böhmen und Mähren 
mi Heydrich-Block ungebraucht mit Fotoattest Paetow BPP sowie Generalgouvernement mit 
MI.-Nr. I-III postfrisch, meist gute Erhaltung  3000 

3943  0                  1939/45, schöne postfrische Sammlung, dabei Albanien komplett, Generalgouvernement 
überkomplett mit vielen Randstücken und Kleinbogen, Kanalinseln komplett, Kotot Mi.-Nr. 
7-10 mit einigen Besonderheiten, Kurland komplett inkl. Mi.-Nr. 2-3 K, je mit Befund van Loo 
BPP, Laibach und Mazedonien je überkomplett mit Fotobefunden Brunel, außerdem etwas 
Montenegro und Pleskau sowie Zara Mi.-Nr. 20I-IV und 32-38, gute Erhaltung  1500 

3944  0/ 1 / 3               1939/45, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit u.a. Wallonische Legion Mi.-Nr. 
I-IV KLB, Laibach teils mehrfach, dabei zweimal kpl., dazu etwas Feldpostmarken mit u.a. Mi.-
Nr. 5, 13 etc.  1500 

3945  0/ 1 / 3 

/   6           

1939/45, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei Albanien kpl., Flämische 
Legion I-XIV, Frankreich Bl.I, Laibach bis Mi.-Nr. 44 kpl. etc., dazu einige Belege  1500 

3946  0/ 1 / 3               1939/45, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, viel Böhmen und Mähren und 
Generalgouvernement, dabei Bogenteile, einiges ohne Gummi oder anhaftend, aber auch viel 
gutes postfrisches Material in 2 Kartons  500 

3947  0/ 1 / 3               1939/45, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei Böhmen und 
Mähren spezialisiert mit Leerfeldern, Leerfeldern mit Plattennummern und Sternchen, 
Zwischenstegpaaren, Zwischenstegpaaren mit Zierfeldern, Theresienstadt Z1 etc.  500 

3948                    1939/45, gestempelte Sammlung mit u.a. Theresienstadt-Zulassungsmarke Mi.-Nr. 1, Fotoattest 
Pfeiffer BPP  200 

3949  0/ 1                 1940/44, meist postfrische Sammlung von Albanien bis Zara mit einigen kpl. und besseren 
Ausgaben im Vordruck-Album, dabei u.a. Albanien Mi.-Nr. 1-14, Belgien-Flämische Legion 
Mi.-Nr. I-XX A kpl., Frankreich mit Eisbär-Block, Kotor mit Mi.-Nr. 1-6, Laibach in den 
Hauptnummern kpl., Montenegro Mi.-Nr. 1-8 im Viererblock (sign. Krischke BPP), Montenegro 
Mi.-Nr. 1-9, Serbien in den Hauptnummern kpl. und Zante Mi.-Nr. 1-3 I-II kpl. (sign. Ludin BPP), 
fast durchgehend tadellose Erhaltung  1500 

3950  0/   3 

/   6           

1940/44, Elsass bis Ukraine, Sammlung der kleinen Gebiete mit über 100 Briefen und Karten 
sowie den losen Marken, diese zum Teil in postfrischen Paaren, dabei viele R-Briefe, Satzbriefe, 
Dienstpost, interessante Stempel usw., alles auf Albenblättern mit Beschriftung  150 

3951  0/ 1 / 3 

/ 5 / 6           

1941/45, interessante Sammlung Estland, Lettland, Ostland und Kurland mit meist postfrischen 
und gestempelten Marken inkl. kpl. Ausgaben, dazu einige Briefe und Karten mit Bedarfspost, zum 
Teil signiert, sauber auf Albenblättern mit Beschriftung  250 

Böhmen und Mähren
3952  0/       6           1939/44, umfangreiche Sammlung inkl. Dienst- und Portomarken mit einigen hundert Briefen, 

Karten und Ganzsachen sowie zusätzlich den postfrischen Ausgaben, dabei guter Teil Vorläufer- 
und Mitlläufer inkl. Ganzsachen, einige Belege „Deutsche Dienstpost“, bessere Frankaturen, 
R-Briefe, Auslandspost, Zwischenstegpaare mit u.a. Mi.-Nr. 107-110 ZW auf 4 überfrankiertem 
R-Briefen, Auslandspost mit Luftpost und Zensuren, interessante Stempel inkl. Bahnpost und SST 
sowie weiteren Besonderheiten, alles auf Albenblättern mit Beschriftung, zusammen in 7 Ordnern  400 

3953  0/         4         1943, postfrische Bogensammlung der Zeitungsmarken Mi.-Nr. 117-125, insgesamt 28 Bogen, alle 
mit unterschiedlichen Plattennummern bzw. Randleisten, Aufstellung liegt bei  150 

DEUTSCHE BESETZUNGSAUSGABEN 1939/45
Bitte beachten Sie auch die Sammlungslose 7509, 7585, 7664, sowie 7728-7729 aus dem Sonder-
katalog ‚Sudetenland‘

deutsche besetzungsausgaben 1939/45
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3954         6           1939/44, interessante Sammlung mit vielen Briefen, Karten und Ganzachen sowie zusätzlich in 
den Hauptnummern augenscheinlich postfrisch kpl. inkl. Dienstmarken, dabei guter Stempelteil 
„Wartheland“, R-Briefe, Auslandspost, interessante Stempel, Paketkarten usw., sauber auf 
Albenblättern mit Beschriftung, zusammen in 2 Alben  200 

Sudetenland
3955       5 / 6           1938, interessante Sammlung mit ca. 40 Briefen und Karten auf Albenblättern mit Beschriftung, 

dabei viele verschiedene Befreiungsstempel, Bedarfspost sowie einige Briefstücke, Karten und 
Umschläge mit Sudentenland-Marken (u.a. Reichenberg Mi.-Nr. 31 und Paar Mi.-Nr. 138 SZ), dazu 
2. Ordner mit ca. 70 Briefen und Karten mit Reichspost-Stempeln 1938-45 aus Sudetenland-
Orten mit viel Bedarfspost inkl. einigen Postanweisungen und zwei Zahlkarten  400 

Albanien
3956.  0                  1943, Freimarken 1 Q. auf 3 Q.-3 Fr. incl. Eilmarke 25 Q., 50 postfrische kpl. Sätze, dabei 

Einheiten (Mi.-Nr. 1-14; Mi. 22.500,-)  4000 

3957.         6           1943/44, 6 philatelistische Briefe und Karten, dazu 8 ungebrauchte bzw. blanko gestempelte 
Ganzsachen  1000 

Estland
3958  0/ 1 / 3 

/   6           

1941, interessante ungebraucht/postfrische und gestempelte Sammlung, beginnend 
mit  Landespost Mi.-Nr. 1PUII, 1xUw im Viererblock, 3yaU im postfrischen Viererblock, 
6Ums ungebraucht, 6DD postfrisch,,  4-9 in gestempelten Viererblocks, diverse ungezähnte 
Werte, Elwa mit insgesamt 19 Werten, dabei Mi.-Nr. 3 gestempelt und Mi.-Nr. 19 ungebraucht, 
sowie Ganzsachenkarte 20K. gebraucht außerdem  Pernau Mi.-Nr. 10I ungebraucht sowie Mi.-
Nr. 5IV im postfrisch Viererstreifen sowie weitere Aufdruckfehler, dazu ein Teil Ostland, vieles 
sign. Kokk, Nemvalz, Löbbering BPP usw., meist gute Erhaltung  1200 

Kanal-Inseln
3959         6           1940/44, Sammlung von 52 Briefen und Karten, dabei Halbierungen, bessere Papiersorten, Reco, 

Ansichtskarten, einige Blanko-Belege, nahezu alle sign. Möhle BPP  200 

Kurland
3960.  0/         4         1945, 6 auf 5Pfg. bis 12 auf -, kompletter Satz per 50 in Bogen(teil), meist tadellos postfrisch 

(Mi.-Nr. 1-4A/B, Mi. billigst 12.500,-)  1800 

3961  0                  1945, Freimarken 6-12 Pfg., 17 postfrische Sätze, überwiegend in Einheiten, jede Marke mit 
kleiner privater Signatur (Mi.-Nr. 1-4A, B; Mi. 4.250,-)  600 

Litauen
3962  0/ 1 

/        2        

1941, interessante ungebrauchte und postfrische Partie meist Telsiai, dabei u.a. Mi.-Nr. 24-25 sowie 
Zarasai Mi.-Nr. 1bK, etwas unterschiedliche Erhaltung, teils signiert  200 

3963  0                  ROKISKIS: 1941, kleine postfrische Partie mit Mi.-Nr. 1-5 und 7 je im waagerechten Typenpaar I-II 
sowie zweimal Mi.-Nr. 6aI postfrisch, je Befund Huylmans BPP  120 

Luxemburg
3964  0                  1940, 3-100 Pfg., 80 kpl. postfrische Sätze, einige Werte auch mehr meist in Bogenteilen (Mi.-Nr. 

17-32)  120 

Ostland
3965         6           ESTNISCHE STEMPEL: 1943, interessante Partie von ca. 40 Karten, Briefen und Vorderseiten, 

dabei R-Briefe, Bahnpost, Luftpost, Zensuren usw., meist gute Erhaltung  150 

Generalgouvernement

deutsche besetzungsausgaben 1939/45
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3966  0/   3 /   

6 / 4         

1941/43, schöne überkomplette Sammlung mit vielen Besonderheiten wie Doppeldrucke, 
fehlende Aufdrucke, Blinddruck, Kleinbogen, FDCs sowie 6 Bedarfsbriefe, für die Abarten mit 
7 Fotoattesten, gute Erhaltung  1600 

3967  0                  1941, 1. Freimarken-Ausgabe, postfrischer Posten mit Bogenteilen und einigen kpl. Bogen bis 
zum 16 Din.-Wert, die beiden Höchstwerte 20 und 30 Din. sind im 12er- bzw. 9er-Bogenteil 
vorhanden, restliche Werte in unterschiedlichen Mengen zwischen 220 bis ca. 320 Stück, dazu 
noch wenige gestempelte Werte, Einheiten und Bogen meist vorgefaltet bzw. angetrennt, 
Marken in guter Erhaltung  1500 

3968.  0                  1941, Kriegsgefangenen 0,50-4 D. je 2 Schalterbogen, 1 und 2 D. in kpl. Druckbogen, 2 und 4 D. 
mit Stecherzeichen, postfrisch (Mi.-Nr. 54-56I-IV, 57AI-AIV)  500 

3969  0                  1942, Serbische Klöster, postfrischer Posten mit Bogenteilen und kpl. Bogen bis zum 
Höchstwert 16 Din., dabei viele Zwischenstegpaare inkl. Mi.-Nr. 81 ZW (15x), postfrisch, meist 
vorgefaltet bzw. zum Teil angetrennt  500 

3970  0                  1943, Serbische Post 3-50 D. in kpl. Zusammen-Druckbogen, 68 Stück postfrisch, teils etwas 
stockig und Haftspuren im Rand (Mi.-Nr. 94-98; Mi. ohne Plattenfehler 5.440,-)  300 

3971  0                  PORTOMARKEN: 1941/43, Mi.-Nr. 1, 2, 9 und 10 je per 100 in kpl. Bogen bzw. zwei Bogenhälften 
(einmal fehlen 4 Werte), dazu Dienstmarke in zwei Bogen, Bogen gefaltet bzw. Randspuren  150 

3972         6           1941, Partie mit 5 portofreien KGF-Briefen an diverse Stalags in Deutschland, drei Briefe mit Rot 
Kreuz-Stempeln aus Zagreb, ein Brief mit Lager-Stempel von STALAG 251  100 

Deutsche Feld- und Inselpost
3973         6           1914/45, großer Karton mit einigen hundert Briefen und Karten mit Schwerpunkt II. WK. mit 

einigen Korrespondenzen, dabei interessante Stempel, Luft-Feldpost usw., dazu noch etwas Post 
aus anderen Gebieten  150 

3974.         6           1940/45, sehr umfangreiche Sammlung „Feldpost-Kennummer“ von der Nr. 100 bis 999 mit ca. 
2000 Briefen (fast nur R-Briefe), nach Nummern sortiert auf Albenblättern, meist mit genauer 
Bestimmung der Feldpost-Einheiten und vielen Einsatzorten mit besseren, dazu verschiedene 
Kennnummern-Typen bzw. handschriftlichen Vermerken auf den R-Zetteln sowie weiteren 
Besonderheiten, fast durchgehend gute Erhaltung - das Lebenswerk eines Sammlers! ex Myron 
Fox  4500 

3975         6           1940/45, Sammlung mit ca. 120 Briefen und Karten auf Albenseiten mit Beschriftung, dabei u.a. 
R-Briefe, Ausländer in der Wehrmacht (u.a. Spanien), Zensuren, interessante Stempel (u.a. Palmen-
Stempel) und Absender, Dienstpost, Luftpost usw., zum Teil unterschiedliche Erhaltung  300 

3976.         6           1940/43, Partie mit ca. 50 Feldpost-Briefen, Karten und wenigen Propagandakarten, dabei viel 
SS-Feldpost mit entsprechenden Briefstempeln, dazu SS-Leitheft (Heft Nr. 7, 1944) in guter 
Gesamterhaltung  150 

3977  0/ 1 

/        2        

ZULASSUNGSMARKEN: 1942/45, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei u.a. 
Mi.-Nr. 5, 7A, 9 und 12 ungebraucht, Mi.-Nr.  13 ohne Gummi,  außerdem Saloniki Mi.-Nr. V-VI 
ungebraucht, dazu Kurland, meist gute Erhaltung  400 

3978.         6           Kriegsgefangenen- und Lagerpost: 1940/45, ca. 55 Briefe, Karten und Ganzsachen 
aus diversen Konzentrationslagern inkl. Feldpost-Belegen (u.a. von Dachau, Mauthausen und 
Neuengamme ) und vielen Belegen aus den Ghettos Litzmannstadt und Theresienstadt, dabei 
viele verschiedene Lager- und Zensur-Stempel, verschiedene Zurück-Vermerke und weiteren 
Besonderheiten, dazu Ghetto Litzmannstadt mit 2 Bescheinigungen vom Arbeitsamt und 4 
Geldscheinen  700 

DEUTSCHLAND
3979  0/ 1 / 3               1850/1978, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlungen Altdeutschland, Dt. Reich, 

Gebiete, Alliierte Besetzung, Bund, Berlin und DDr, dabei gute Werte, Sätze und Blocks  1500 

3980  0/ 1 / 3               1850/1980 (ca.), interessanter alter Bestand  ab Altdeutschland über Deutsches Reich mit 
diversen besseren Werten sowie guten Zusammendrucken, ein guter Teil Nebengebiete mit 
Danzig, Memel, außerdem viel bessere Bund Werte, sowie Französische Zone und Saar, vieles 
in alten Tütchen, Auswahlheften, diverse Bogen(teile) etc.   800 

3981  0/ 1 / 3               1850/2005, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen und 
Teilsammlungen Altdeutschland, Dt. Reich, Deutsche Gebiete, Bund, Berlin, SBZ und DDR, dazu 
Doubletten; in 4 großen Kartons  750 

Serbien
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3982  0/ 1 / 3 

/      2        

1851/1997, umfangreicher Sammlungsbestand ab Altdeutsche Staaten mit Teilsammlungen 
Bund/Berlin/DDR mit Anfangsausgaben in 9 Vordruckalben und Doubletten inkl. etwas Ausland 
in ca. 35 Steckalben, dabei sehr viel Masse, aber dazwischen immer auch etwas besseres 
Material  500 

3983   1 / 3               1851/1933, überwiegend gestempelte Sammlung mit Bayern, Württemberg, Deutsches Reich, 
Besetzte und Abstimmungsgebiete, Danzig, Memel und Kolonien  700 

3984  0/ 1 / 3               1851/1993, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Sammlungen Dt. 
Reich, Bund, Berlin und DDR; in 4 Kartons  500 

3985  0/ 1 / 3 

/ 5 /    2        

1851/1990, dickes Steckbuch mit Marken ab Baden bis DDR mit einigen besseren und kpl. 
Ausgaben, dabei u.a. interessanter Teil Baden und Thurn & Taxis, III. Reich mit postfrischen Marken, 
Anfangsausgaben Bund und kleine Besonderheiten, dazu modernes Material Bund und Berlin in 
Bogen bzw. Tüten sowie Geschenkbuch der Bundesdruckerei  300 

3986  0/ 1 /   5 

/    2        

1852/1960 (ca.), umfangreicher und sehr hohwertiger Bestand mit fast nur besseren und 
kpl. Ausgaben, Abarten, Block-Ausgaben mit besseren (u.a. SBZ und DDR oft mehrfach) 
und weiteren Besonderheiten ab Altdeutsche Staaten, dabei u.a. Oldenburg Mi.-Nr. 8 (sign. 
Pfenninger), Deutsches Reich mit u.a. Mi.-Nr. 1 gestempelt im Viererblock (FA Hennies BPP), 
Infla mit Abarten und Besonderheiten, Weimar und III. Reich mit postfrischen Sätzen und 2x 
Block 1, Altsaar mit vielen Aufdruck-Besonderheiten und Plattenfehlern, Feldpost mit u.a. Mi.-N. 
5 a postfrisch und Mi.-Nr. 11 Ba (FA Pickenpack BPP), viel SBZ mit u.a. Mi.-Nr. 26 a KI und 28 a 
K, Bogeneinheit mit 10x Mi.-Nr. 58 U und 5x Mi.-Nr. 58 Uu (FA Ströh BPP), W Zd3-SK Zd4 kpl., 
Block 5aYZ gestempelt mit FA Ströh BPP, HZ 12 und Bizone mit Mi.-Nr. 19B Ur, 20A Uo, 20 
PIII U, 23 PIII Us, 26A UR und 29A Uo, dazu etwas Ausland mit u.a. Altfrankreich mit besseren 
(u.a. mit FA für Mi.-Nr. 2, 7 und 11a im Vierer-Streifen ) und 3x Block 2 sowie Österreich 
nach 1945 mit u.a. Renner-Kleinbogensatz, fast alle besseren Werte sind signiert bzw. haben 
Befunde und Atteste, dazu noch viel mittleres Material, Erhaltung von leicht fehlerhaft bis 
tadellos, zusammen in 5 dicken Steckbüchern  10000 

3987   1 / 3 / 5 

/    2        

1852/1960 (ca.), Teil-Sammlungen und Doubletten-Posten ab Altdeutsche Staaten mit u.a. Sammlung 
Deutsches Reich inkl. III. Reich mit postfrischem Material, kleine Schiffspost-Stempelsammlung auf 
Briefstücken, ungebrauchte Sammlung Böhmen & Mähren und gestempelte Engros-Ware Bayern 
(1 und 2 M.-Wappen) und Bund Posthorn-Höchstwerte in unterschiedlichen Mengen bis zu 900 
Stück  200 

3988  0/   3 / 5             1856/1946, kleine Partie, meist bessere Werte mit Attest/Befund, dabei Baden 17b auf Briefstück, 
Braunschweig 4 im 3er-Streifen, DR 1 im 4er-Block, etc., dazu einige signierte Fälschungen ,etc.  1000 

3989   1 / 3 / 5             1860/1960 (ca.), kleiner Karton mit Doublettenbuch ab Altd. Staaten bis Bund (Massenware) und 
Zubehör (u.a. Leuchturm Multitester)  Gebot  

3990  0/ 1 / 3               1862/2006, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten mit Teilsammlungen und 
Doubletten in 3 großen Kartons  200 

3991.  0/ 1                 1870/1908, ungebrauchte, teils postfrische Zusammenstellung, dabei besonders Deutschen 
Post in der Türkei  500 

3992  0/ 1 / 

3 / 5             

1872/1958, interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei Deutsches 
Reich ab Brusthschilde, außerdem 5 M. Reichspost, Zeppeline, Block 2, Nothife-
Ausgaben, Kolonien mit 5 M. Werten, Saargebiet mit besseren Ausgaben, des Weiteren etwas 
Französische Zone, Bizone Berlin mit besseren Werten, Bundesrepublik mit Posthornsatz und 
vielen guten Ausgaben, etwas unterschiedliche Erhaltung  2000 

3993  0/ 1 / 3 

/   6           

1872/1993, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten mit Sammlungen Dt. Reich, 
Besatzung II, Saar, Bizone, Französische Zone, SBZ, Bund, Berlin und DDR, dabei gute Werte, 
Sätze, Blocks, Briefe, Karten, Ganzsachen, ETB und einige Jahrbücher; in 4 Kartons  1500 

3994  0/ 1 / 3               1872/1959, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlungen Dt. Reich, Gebiete I+II, 
Saar, Bizone, Französische Zone und SBZ  500 

3995  0/ 1 / 3               1872/1953, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei  Deutsches Reich 
ab Brustschilde, Herzstück aus Block 2,  etwas halbamtliche Flugpost,  Feldpost Mi.-Nr. 
5(3), Theresienstadt Mi.-Nr. Z1 gestempelt sowie  SBZ Block Block 5SX und  Bund einige 
bessere Werte, meist gute Erhaltung   500 

3996  0/ 1 / 

3 / 5             

1872/1955 (ca.), interessante Partie ab Deutsches Reich bis Bund, meist auf alten Loskarten 
mit besseren Marken, kpl. Sätzen, meist postfrischen Einheiten und Besonderheiten, dazu viel 
gestempelte Engros-Ware Bund Posthorn inkl. einigen waagerechten Paaren (u.a. 40-60 Pfg. und 
80-90 Pfg. mehrfach), Erhaltung zum Teil leicht fehlerhaft bzw. auch einige Blocks mit Falsch-Stempel  300 

3997  0/ 1 / 3 

/   6           

1872/1952, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit besseren Ausgaben und einigen 
Briefen  300 

deutschland
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3998  0/ 1 / 3               1872/1993, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit besseren Ausgaben in 3 
Kartons  200 

3999  0/ 1 / 3 

/   6           

1872/1994 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten, dabei Sammlungen Dt. 
Reich, einige Briefe und Karten etc.; in 2 Kartons  200 

4000  0/   3 

/   6           

1872/1999, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie von Teilsammlungen, Dubletten und 
Jahrbüchern, außerdem eine Sammlung Bund/Berlin Mustermarken 1973-1999  Gebot  

4001  0/ 1 / 3               1875/1990, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten mit guten Ausgaben im Karton  100 

4002   1 / 3 / 5 

/ 6           

1900/55 (ca.), kleine Partie Marken und Belege, dabei bessere Dt. Kolonien mit diversen 5 
Mark Werten  600 

4003  0                  1920/65, 2 Bogenmappen-Alben mit Bogen- und Bogenteile von Deutsche Reich bis Bund/Berlin, 
dabei viele Infla, Nebengebiete mit Etappe West und Zonenausgabe, dazu noch 2 Mappen mit 
Bizone (6 verschiedene Bogen Band auf Arbeiter) und etwas Indonesien  200 

4004     3 / 5             1920/55 (ca.), Kilo-Ware Deutschland nach 1945 ab Kontrollrat bis Posthorn in diversen 
Schachteln, dazu Tütenposten Infla, zusammen in 2 großen Kartons  150 

4005.   1 /     6           1921/28, ungebrauchte Partie Flugpostmarken von Danzig, Memel und Saar, dazu 5 Briefe  100 

4006  0                  1922/48, postfrischer Posten, dabei Bogen und Bogenteile mit u.a. Infla, Französische Zone etc.  100 

4007  0/ 1 

/        2        

1924/55,   ungebrauchte und postfrische Partie ab Deutsches Reich mit u.a. Mi.-Nr. 496-98 
gestempelt, 496 postfrisch, außerdem  Saar mit besserenBizone mit guten Bauten-Werten 
sowie Bund mit u.a. Posthornsatz mit guten Werten usw., meist gute Erhaltung  800 

4008  0/ 1 / 3               1928/70, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlungen Dt. Reich, Bizone, 
Französische Zone, SBZ, Saar, Bund und Berlin, dabei gute Ausgaben  1000 

4009.  0/ 1 / 3 

/   6           

1932/50 (ca.), Partie mit 20 Briefen, Karten und Ganzsachen, meist III. Reich inkl. farbiger 
Propaganda-Karte, dazu wenige lose Marken (u.a. Ghetto-Post Nr. III im Paar) und MH, zum Teil 
etwas fehlerhaft  100 

4010  0/ 1                 1934/55, meist ungebrauchte Partie ab D eutsches Reich, außerdem  Saar mit u.a. Block 1-2 
postfrisch sowie bessere Werte Bund/Berlin und DDR, gute Erhaltung  400 

4011  0/   3 / 5             1934/80, postfrischer und gestempelter Bestand Zusammendrucke mit Schwerpunkt III. Reich ab 
Nothilfe 1934 mit besseren und Einheiten, sauber im Steckbuch (Mi. nach Angabe des Einlieferers 
ca. 1.200,-)  150 

4012         6           briefposten: 1820/1965 (ca.), ca. 230 Briefe, Karten und Ganzsachen ab Vorphila mit u.a. 
Deutsches Reich Germania-Zusammendrucke mit besseren, viel Auslandspost nach Irland (u.a. 
Bund mit besseren Portostufen), interessante Stempel und besseren Frankaturen, Erhaltung zum 
Teil fehlerhaft  400 

4013         6           1850/1970 (ca.), interessanter Posten Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Altdeutschland, Dt. 
Reich, Kolonien, Zeppelin etc.  1000 

4014         6           1850/1948, interessanter Posten Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Wert, Zeppelin, 
Gebühr-bezahlt etc.  1000 

4015         6           1850/1975 (ca.), umfangreiche Stempel-Sammlung „BERLIN“ ab Preußen mit einigen hundert 
Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei viele verschiede Stempel inkl. SST, R-Briefe, interessante 
Frankaturen, viele Freistempel-Belege, Postsachen und weiteren Besonderheiten, Erhaltung 
von fehlerhaft bis einwandfrei, zusammen in 13 Ordnern  500 

4016         6           1851/1960 (ca.), ca. 110 Briefe, Karten und Ganzsachen ab Altdeutsche Staaten bis Bund, dabei 
u.a. Flug-und Zeppelinpost mit besseren, Einzel- und Mehrfachfrankaturen (u.a. Bayern Mi.-Nr. 
8 I im Paar auf Ortsbrief der 2. Gewichtsstufe, FB Stegmüller BPP), R-Briefe, Auslandspost und 
weiteren Besonderheiten (u.a. Berlin Mi.-Nr. 182-86 im Eckrand-Viererblocksatz auf FDC)  800 

4017         6           1852/1960 (ca.), hochinteressanter Sammlungsposten mit einigen hundert, vermutlich aber 
weit über 1000 Briefen, Karten und Ganzsachen mit vielen besseren Frankaturen, R-Briefen, 
Luftpost, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, interessante Stempel und weiteren Besonderheiten, 
dabei sehr viel nach 1945 mit Farben (Kontrollrat), Marken mit Oberrändern und HAN, 
Einheiten, Zehnfachfrankaturen und Verwendungen, Berlin Mi.-Nr. 1-20 auf 3 R-Briefen (FA A. 
Schlegel BPP), Jeia-Luftpost und vieles mehr, zusammen in Briefe-Alben  3000 

4018         6           1852/1970 (ca),  einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Altdeutschland-Frankturen, 
Preußen Ganzsachen mit verschiedenen Stempeln, interessante Stempel inkl. Zensuren, R-Briefe, 
1 Album Frz. Zone mit Gebühr bezahlt-Belegen usw.  250 

4019         6           1860/2005 (ca.), reichhaltiger Posten Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei interessante Belege, 
aber auch viel modernes Material, in Ordnern oder lose in 6 großem Kartons  500 

deutschland
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4020         6           1860/1960 (ca.), über 190 Briefe, Karten und Ganzsachen ab Altdeutsche Staaten bis DDR mit 
besseren Einzel- und Mehrfachfrankaturen, R-Briefen, Portostufen, Paketkarten, interessanten 
Stempeln und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. viel Berlin mit Mi.-Nr. 68 als Einzelfrankatur auf 
Luftpostbrief und GSK P 1b gebraucht sowie Bund mit Einzelfrankatur Mi.-Nr. 146 und 3 M. Heuss 
im waagerechten Paar auf Luftpost-Paketkarte mit Zufrankatur  200 

4021         6           1870/1970 (ca.), einige tausend Briefe, Karten und sehr viele Ganzsachen in 2 großen Kartons, dabei 
viel Material vor 1945 mit Privat-GSK, Auslandspost, interessante Stempel usw., meist einfache Post  300 

4022         6           1872/1950 (ca.), einige hundert Briefe und Karten mit vielen besseren Einzel- und 
Mehrfachfrankturen, R-Briefen, Auslandpost, Paketkarten, Portostufen, interessante Stempel 
und Verwendungen, dabei viel Germania, Infla mit besseren Frankaturen und Deutschland nach 
1945 mit u.a. viel Post aus der Frz. Zone, zusammen in 7 Alben  1800 

4023.         6           1872/23, interessante Partie von über 260gebrauchte Ganzsachen Württemberg und Deutsches 
Reich, dabei Streifband, Ganzsachen mit Zufrankatur, meist gute Erhaltung  350 

4024         6           1880/1950 (ca.), Partie Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei viel Bayern, auch etwas Ausland  200 

4025         6           1900/60 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen mit viel Deutsches Reich (u.a. 
kleine Sammlung Infla mit Erst- und Letzttagen der Portoperioden), Dienstpost, Dokumente, 
Ansichtskarten, SST usw., zusammen in 10 Alben bzw. Ordnern  300 

4026         6           1900/55 (ca.), zwei Briefealben mit Briefen, Karten und Ganzsachen, Schwerpunkt III. Reich mit 
vielen R-Briefen, Satzbriefen und SST, dazu Bedarfspost mit guten Frankaturen, Luftpost und 
interessanten Verwendungen  300 

4027         6           1900/60 (ca.), Posten Briefe und Karten, dabei viel Feldpost; im großen Karton  200 

4028               (6)     1900/2000, Sammlungsposten „Militär- und Feldpost“ mit vielen interessanten Ansichtskarten inkl. 
Propagandakarten, Feldpost, Urkunden, Fotos und nach 1945 auch SST, MK und FDC, zusammen 
in 3 Alben  200 

4029     3 / 5 / 6           1908/70 (ca.), über 40 Briefe, Karten und Ganzsachen mit Schwerpunkt nach 1945, dabei u.a. Posthorn 
HAN auf Briefen, Postkrieg mit besseren, bessere Satzbriefe usw., dazu ein Album „Sächsische 
Schwärzungen“ mit gestempelten Werten, Briefstücken und Sätze und Einheiten auf Umschlägen  400 

4030.         6           1920/23, interessante Partie von über 290 ungebrauchten Ganzsachen Württemberg und 
Deutsches Reich, gute Erhaltung  350 

4031         6           1923/90, hochinteressante Partie von Briefen ab Deutsches Reich mit Privatpostkarten, später 
Post, Postsparbuch, Propagandakarten Churchill und Chamberlain, außerdem Feldpost, Luft- 
und Zeppelinpost, Kontrollrat u.a. Mi.-Nr. Hbl. 123 mit Zufrankatur als 10fach-Frankatur,  Hbl. 
123 mehrfach auf Briefen, viel AM-Post mit Paketkarten, guten Frankaturen, Bund einige bessere 
Zusammendrucke auf Brief, dazu ein kleiner Teil Marken, vieles noch auf alten Loskarten  500 

4032         6           1924/45 (ca.), über 550 Briefe und Karten, meist Dt. Reich, aber auch Gebiete WKII, dabei EF, 
MeF, FDC, besondere Versendongsformen, etc.  500 

4033         6           1931/97, interessante Sammlung „Anschrifttenprüfkarten“ mit Schwerpunkt nach 1945 mit 
u.a. Einzelfrankaturen Bauten 5 Pfg. (2x), Posthorn 5 Pfg. (2X), Karten mit Postfreistempel, 
Barfrankaturen und je eine Karte aus der SBZ bzw. DDR sowie viele aus der Zeit nach 1954, vor 
1945 mit einigen 3 Pfg.-Frankaturen und zwei Eilauftragskarten mit sehr späten Verwendungen 
aus Wuppertal bzw. Bitterfeld  350 

HEIMATSAMMLUNGEN: 
4034     3 / 5 / 6           GRÄFENTHAL/THÜRINGEN: 1823/1990, Sammlung mit Briefen, Karten und Ganzsachen von 

T.&T., Preußen, NDP, Dt. Reich, SBZ und DDR, dazu lose Marken und Briefstücke, auch etwas 
Post inden Ort  500 

4035         6           NÜRNBERG: 1800/1920, einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen mit vielen verschiedenen 
Stempeln ab Vorphila inkl. viel Material aus den Vororten, dabei R-Briefe, Fahrpostsendungen, viele 
Paketkarten, einige Privat-Ganzsachen und Ansichtskarten und weiteren Besonderheiten, sauber 
auf Albenblättern mit Beschriftung, zusammen in 5 Alben  400 

DEUTSCHLAND NACH 1945
4036  0/ 1 / 3 

/   6           

1945/90, ummfangreiche Sammlung ab etwas Lokalausgaben, außerdem SBZ mit besseren u.a. 
Block 1-2, 4+ungebraucht,  Berlin mit besseren,  DDR und Bund komplett postfrisch sowie 
mit besseren FDC, des Weiteren  Markenheftchen und Zusammendrucke,  Bund Jahrbuch 
1973, außerdem guter Teil AM-Post sowie Bizone mit kopfstehenden Aufdrucken, 52 Werte 
ungebraucht, Bauten, meis gute Erhaltung  2000 

deutschland - deutschland nach 1945
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4037  0/ 1 / 

3 / 5 / 6 

/  2        

1945/70 (ca.), umfangreicher Bestand ab Lokalausgaben mit einigen Teil-Sammlungen (u.a. SBZ 
mit Potschta-Marke auf Briefstück, FA Ströh BPP), sehr guten Doubletten-Büchern (u.a. Bund 
mit Anfangs-Ausgaben inkl. Posthornsatz), kleinen Spezial-Sammlungen (u.a. Plattenfehler AM-
Post) und vieles mehr, zusammen in 23 Alben und Ordnern  1500 

4038  0/ 1 / 3 

/   6           

1948/90, vorwiegend gestempelte Sammlung, dabei Bund und Berlin augenscheinlich 
je komplett, dabei Berlin Mi.-Nr. 1-20 und Block 1 sign. Schlegel BPP, des Weiteren etwas 
Nominale, Dubleteen, eine kleine Sammlung Viererblocks der Dauerserien ab Heuß, Bund 
Rollenmarken sowie Bundesrepublik Weltgaskongreß im ungezähnten Zusammendruckbogen 
postfrisch, meist gute Erhaltung  1000 

4039     3 / 5 / 6           1945/49, gestempelte Sammlung der Zonen-Ausgaben ohne SBZ und Saar mit einigen besseren 
und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Gemeinschaftsausgaben mit Block 12 A/B (sign. Schlegel BPP), 
Baden mit u.a. Mi.-Nr. 42-45A auf R-Satzbrief und Block 1 auf Briefstück (FA Schlegel BPP) und 
Württemberg Block 1 (sign. Schlegel BPP), sauber im Vordruckalbum  800 

4040  0/   3               1945/2015, umfangreiche meist gestempelte Sammlung ab etwas Alliierter Kontrollrat, Bizone 
und SBZ, außerdem Bund augenscheinlich komplett gestempelt, Berlin mit vielen guten frühen 
Werten, des Weiteren Bund 2009-2015 postfrisch, dazu diverse Dubletten und eine sammlung 
10 Jahre Deutsche Einheit  800 

4041  0/   3 / 5             1945/79, meist postfrischer Bestand auf Steckkarten mit fast nur besseren und kpl. Ausgaben 
bzw. Besonderheiten, dabei u.a. Frz. Zone Baden Mi.-Nr. 46 im Viererblock mit Druckdatum, 
Württemberg Mi.-Nr. 40-43 gestempelt (FA Schlegel BPP) und Berlin Block 1 I postfrisch und 
Block 7 I gestempelt sowie Bund mit Mi.-Nr. 113-115 im waagerechten Oberrand-Paaren je 
mit rotem SST, meist gute Erhaltung  600 

4042  0/ 1 / 3 

/      2        

1945/75 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand Gemeinschaftsausgaben, 
Bizone, Bund und Berlin, dabei gute Ausgaben, ungebraucht teils ohne Gummi; im großen Karton  500 

4043  0/ 1 / 

3 / 5             

1945/86, Bizone bis Bund/Berlin, meist postfrische und oft zusätzlich gestempelte Sammlung 
in 5 Vordruckalben, dabei gute postfrische Anfangs-Ausgaben Bund (zum Teil signiert Schlegel 
BPP), Berlin mit u.a. gestempelten Rotaufdruck- und Währungsgeschädigten-Satz (je sign. 
Schlegel BPP, dabei Mi.-Nr. 70I), dazu Steckbuch mit Doubletten Frz. Zone  500 

4044                    1945/2014, gestempelte Sammlungen Bund (weitestgehend kpl.), Berlin (mit Bl.1 Fototattest 
Schlegel D. BPP) und DDR; in 2 großen Kartons  300 

4045  0/ 1 / 3 

/ 5 / 6           

1945/79, Karton mit zwei gestempelten Sammlungen Bund mit guten Anfangsausgaben (diese 
zum Teil auf Brief), kleine Briefe-Sammlung Bizone und ein Doubletten-Buch mit auch etwas 
älteren Material (u.a. Liechtenstein Mi.-Nr. 1-3 ungebraucht)  300 

4046   1 / 3               1945/2000, ungebrauchte und gestempelte Sammlungen Gemeinschaftsausgaben, Bizone, Bund, 
Berlin, SBZ und DDR mit guten Ausgaben  300 

4047  0/ 1 / 3               1945/90, überwiegend gestempelte Sammlungen Bizone, Französische Zone, SBZ, Saar, Bund und 
Berlin, einiges BPP-signiert  300 

4048         6           1945/55 (ca.), ca. 150 Briefe und Karten, dabei MeF, Oberränder, etc.  200 

4049  0/   3 / 5 

/ 6           

1945/2006 Posten mit u.a. DDR Bogenmappe mit Zusammendruck-Bogen mit besseren und 8x 
Block 19, Zusammendrucke in 2 Boxen und 3 Alben mit Kleinbogen- und Marken auf Belegen, 
dazu meist moderne Briefe mit SST und Frankaturen zum Thema „Olympiade“ und Bund mit 
Messe-Belege 1997-2001  150 

4050.  0/ 1 

/        2        

1945/90, ungebrauchte/postfrische Partie mit diversen Marken und kpl. Ausgaben von Kontrollrat 
bis Bund mit viel SBZ, dazu MH-Sammlung 1965-1990 und 2 ungebrauchte Brustschild-Marken 
(einmal ohne Gummi)  100 

4051  0/ 1 / 3               1948/96, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlungen Bund, Berlin und DDR, dabei 
bessere Ausgaben wie Berlin Bl.1 etc., dazu Doubletten; in 2 großen Kartons  500 

4052  0/       6           1950/99, kleine Partie dabei kleines Lager Bund Blockausgabe, ungbrauchte Ganzsachen (inkl. 
etwas Spanien und Portugal), einige SMHD DDR und Rollenmarken Berlin, gute Erhaltung  Gebot  

4053.  0/   3 /     4         1952/90, meist postfrische Partie, meist Bund, dabei u.a. Mi.-Nr. 173-76 per 20 postfrisch, gute 
Erhaltung  200 

4054         6           1945/54, umfangreiche Sammlung ab Kontrollrat bis Bund/Berlin mit ca. 250 Briefen und 
Karten, dabei viele Einzel- und Mehrfachfrankaturen mit besseren, R-Briefe mit Besonderheiten, 
Portostufen, besonderere Verwendungen (u.a. Anschriftenprüfungen), Auslandspost, 
Zehnfachfrankaturen, Zensuren und weiteren Besonderheiten, alles auf Albenblättern in 6 
Alben  800 
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4055         6           1945/70 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen mit besseren Frankaturen und FDC 
(u.a. Berlin Mi.-Nr. 17 auf Postschnelldienst-FDC mit Beförderungsvermerken), R-Briefe, interessante 
Stempel, kleine Sammlung Wertbriefe ab Kontrollrat bis Frz. Zone, viele Gebühr bezahlt-Belege, 
Band/Netz mit interessanten Mischfrankaturen, Auslandspost, Sammlung „Amerikanische Feldpost 
in Deutschland“ und weiteren Besonderheiten, zusammen in 16 Briefe-Alben  600 

4056.         6           1945/48, Partie mit fast 40 Briefen und Karten, dabei R-Briefe, Einzelfrankaturen, Barfrankaturen 
und Auslandspost  100 

4057.         6           1945/53, kleine Partie von 11 Briefen, dabei Mi.-Nr. 147 auf FDC, gute Erhaltung  100 

4058         6           1952/57 (ca.), Posten Auslandspaketkarten, dabei viel Bauten 2-5 M., Einheiten, Mischfrankaturen 
Bauten mit Heuss etc.  500 

Deutsche Lokalausgaben ab 1945
4059  0/ 1 / 3 

/   6           

1945/46, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Werten, Sätzen, 
Blocks und einigen Belegen, teils Altsignaturen  500 

4060  0/ 1 / 3               1945/46, postfrische, etwas ungebrauchte und teils zusätzlich gestempelte Sammlung mit mittleren 
Ausgaben  200 

4061         6           1945, Partie mit ca. 75 R-Briefen aus Meißen, meist frankiert mit Mi.-Nr. 32-34 und Zufrankaturen 
mit Marken von Ost-Sachsen, dabei Randstücke und Einheiten  150 

4062°  0/ 1 / 3 

/   6           

BAD NAUHEIM:: 1946, sehr schöne, vorwiegend postfrische Spezialsammlung, dabei 
verschiedene Papiere,  Dreierstreifen,  Mi.-Nr. 6F,  Plattenfehler, verschobene Aufdrucke, 
überhöhte Marken, verschiedenen Unterschriftsvarianten sowie Neudrucke und Fachartikel  800 

Alliierte Besetzung
4063  0/   3               1945/49, postfrische Sammlung Gemeinschaftsausgaben und Bizone mit u.a. Mi.-Nr. 52-68I, 52-

68IDD, I-IX/I+II, Bl.1c, alle sign. Schlegel BPP, Bauten weit und eng etc., dazu gestempelter Teil  1000 

4064  0/ 1 / 3               1945/49, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung Gemeinschaftsausgaben, 
Bizone mit Mi.-Nr. 52-68I+II, I-IX/I+II, je sign. Schlegel BPP, Französische Zone und SBZ mit 
Mi.-Nr. BIb, 80X, Bl.1x, 2x, 4, 5S, 6 etc., teils in beiden Erhaltungen gesammelt  1000 

4065  0/ 1 / 3               1945/49, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand Gemeinschaftsausgaben, 
Bizone und Französische Zone, dabei gute Ausgaben, aber auch Fälschungen; in 4 Lagerbüchern  500 

4066  0/ 1 / 3               1945/49, postfrische und etwas ungebrauchte Sammlung Gemeinschaftsausgaben und Bizone 
mit Band- und Netzaufdruck auf Ziffer, 52 Werte kpl., sign. Schlegel A. BPP, Bauten eng und weit, 
hohe Treppe etc., dazu gestempelter Teil mit einigen Briefen  500 

4067  0/   3               1945/49, postfrische Sammlung Gemeinschaftsausgaben und Bizone, dabei Bizone mit Bauten eng 
und weit, hohe Treppe, Bl.1c (Fotoattest Schlegel A. BPP) etc., dazu gestempelte Sammlung, Blocks 
sign. Schlegel A. BPP  350 

4068  0/ 1 / 3 

/   6           

1945/49, postfrische und ungebrauchte Sammlung Gemeinschaftsausgaben und Bizone mit u.a. 
Mi.-Nr. I-IX/I Fotoattest Schlegel BPP, dazu gestempelte Sammlung mit Belegen, fragwürdige 
Stücke nicht bewertet  300 

4069                    1945/49, Gemeinschaftsausgaben und Bizone, gestempelte Sammlung mit Bl.12A+B, Bizone mit 
Mi.-Nr. 34, 35 (Fotoattest Hettler BPP), Bl.1a etc., bessere BPP-signiert  200 

4070  0                  1945/49, postfrische Sammlung Gemeinschaftsausgaben und Bizone, dabei Bauten eng etc.  200 

4071  0/ 1 / 

3 / 5             

1946/48, meist postfrischer und gestempelter Sammlungs-Bestand „Ziffern und Arbeiter“-Marken 
mit vielen Farben, Einheiten, Marken mit Rändern und weiteren Besonderheiten, etliches signiert 
ARGE bzw. mit Befund, zum Teil in größeren Mengen, dazu etwas SBZ Maschinenaufdrucke und 
Bizone Bauten mit vermeintlichen Abarten und Besonderheiten  300 

4072         6 /     (6)     1945/47, Gebühr bezahlt, ca. 130 Briefe und Karten sowie einige Teilbriefe und Briefstücke, dabei 
Teilfrankaturen, Einschreiben, etc.  100 

4073  0/ 1 / 3 

/   6           

Gemeinschaftsausgaben: 1946/48, postfrische, etwas ungebrauchte und zusätzlich 
gestempelte Sammlung mit vielen besseren Farben, sign. Arge Kontrollrat und oft zusätzlich Schlegel 
BPP, teils mit Kurzbefunden, Oberrandstücken, HAN etc., dazu Briefe, Karten und Ganzsachen  500 

4074  0/ 1 / 

3 / 5             

1946/48, umfangreicher Bestand mit meist postfrischen und gestempelten Marken in 5 Steckalben, 
dabei Farben, Einheiten, Marken mit Rändern und weiteren Besonderheiten sowie einige Briefe 
und Karten mit u.a. R-Briefen, Einzel- und Mehrfachfrankaturen usw., zum Teil signiert ARGE bzw. 
mit Befund (u.a. Mi.-Nr. 959 aa gestempelt)  200 
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4075     3 / 5 / 6           1946, Ziffern, interessante Sammlung Randstücke mit 45 Briefe bzw. Karten, dabei u.a. Mi.-Nr. 930 
HAN sign. Schlegel BPP, meist gute Erhaltung  400 

SBZ
4076  0/ 1 / 3               1945/49, postfrische, ungebrauchte und zusätzlich gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. BIb 

(2, einmal Fotoattest Ströh BPP), 80X, 150-55X, Bl.1X, 2t, 4, 5, 5X+Y (2), 5S, 6 (2) etc., einiges 
sign.  1200 

4077  0/ 1 / 3               1945/49, postfrische und etwas ungebrauchte spezialisiert Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. BIb, 53c, 
80X, 150-55X, Bl.1t+x, 2t+x, 4, 5X+Y, 6 etc., dazu Abarten und Plattenfehler sowie gestempelte 
Sammlung mit einigen signierten  1200 

4078  0                  1945/49, postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. BIa, 80X, 150-55X, Bl.1x, 2x, 4, 5x+y, 6 etc.  700 

4079  0/ 1 / 3               1945/48, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, etliches in Bogen und 
Bogenteilen, dabei auch viel Lokalausgaben, einiges zusammengeklebt; im großen Karton  500 

4080                    1945/49, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 6y, 20-22, 23-25a+b, 26-28, 29-40X+Y, 72, 195a, 
Bl.5X+Y (Fotoatteste Ströh BPP) etc., vieles BPP-signiert  350 

4081  0/ 1 / 3               1945/49, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 80X, 150-55X, 
Bl.2t (Mängel), 4, 5Y (2), 6 etc.  300 

4082.  0/ 1 / 3 

/   6           

1945/49, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dazu Gemeinschafts- und Lokalausgaben, 
Doubletten und einige Briefe, Karten und Ganzsachen  200 

4083         6           1945/49, 3 Briefe-Alben mit Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, R-Briefe, interessante Stempel, Bezirkshandstempel- Belege inkl. R-Briefe 
usw., dazu etwas andere Gebiete, u.a. DDR mit Anfangsausgaben  500 

4084         6           1945/47, über 180 Briefe, Karten und Ganzsachen mit Frankaturen von Berlin-Brandenburg bis 
Westsachsen, dabei R-Briefe, Sammlerpost mit Satzbriefen, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Plattenfehler, interessante Stempel usw.  250 

4085         6           1945/46, Partie mit 17 Briefen, Karten und Ganzsachen aus Mecklenburg Vorpommern, dabei 
Notstempel aus Friedland, Löcknitz, Röbel, Torgelow, Velgast und Wolgast, mehrere Barfrankaturen 
(u.a. aus Malchow) und Ganzachenkarte mit Zufrankatur aus Swinemünde 1  200 

4086  0/ 1                 BERLIN UND BRANDENBURG: 1945, postfrischer Posten, überwiegend gefaltete Bogen und 
Bogenteile (einige anhaftend), dazu noch etwas andere SBZ  100 

4087               (6)     MECKLENBURG-VORPOMMERN: 1945, Bodenreform 6-12 Pfg. 1. Auflage mit Ersttagsstempel 
„SCHWERIN 13.2.46“ neunmal auf anlaßbezogenen Vordruckkärtchen  200 

4088  0                  1946, Abschiedsserie 3-40 Pfg. (ohne Mi.-Nr. 30), postfrischer Bestand in unterschiedlich hohen 
Mengen, meist in Bogenteilen und Einheiten,d abei Plattenfehler, Druckerzeichen etc. (Mi.-Nr. 
29, 31-40)  500 

4089  0                  THÜRINGEN: 1945, Freimarken 3-30 Pfg., postfrischer Bestand in unterschiedlichen Mengen, 
meist Bogenteile und Einheiten, dabei Mi.-Nr. 99BX (530) 14 ungezähnte Marken etc. (Mi.-Nr. 
92-99)  500 

4090  0                  WEST-SACHSEN: 1946, Abschiedsausgabe 4 Pfg. mit fallendem Wz., kpl. postfrischer Bogen zu 
100 Marken, gefaltet (Mi.-Nr. 151X; Mi. 20.000,-)  1000 

4091  0                  1946, Abschiedsausgabe 4 Pfg. mit fallendem Wz., 25 Stück postfrisch aus der rechten oberen 
Bogenecke, eine Marke Mängel (Mi.-Nr. 151X; Mi. 5.000,-)  300 

4092  0/ 1 / 

3 / 5             

SBZ - HANDSTEMPEL: 1948, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei 6 
Bogen, vieles BPP-signiert  300 

4093  0/ 1 / 3 

/ 5 / 6           

1948, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten, dabei Briefstücke und einige 
philatelistische Briefe  100 

SBZ und DDR
4094     3 / 5 / 6           1945/60, sehr schöne gestempelte Sammlung mit etlichen Briefen und Karten, dabei viele gute 

Ausgaben u.a. Mi.-Nr. 8y im Paar auf Brief, 29xa DZ auf Brief, 69Xc im Paar und 3er-Streifen 
mit Zufrankatur auf R-Brief sowie Mi.-Nr. 1-7B, 18d, 36zb, 39za, 42-50DI, 42-50G einzeln und 
als Eckrand-Viererblocks, 58bU im Paar, 116-118BX, 116-119CX(2), 116-119DX, 120-23X, 
124-25X(2), Block 6 (3) sowie DDR u.a. Block 7(6) gestempelt bzw. auf Briefstück, außerdem 
etliche weitere Besonderheiten, Farben und Plattenfehler, alles wichtige sign. BPP  2000 

4095  0/ 1 / 3               1945/73, postfrische, ungebrauchte und wenig gestempelte Sammlung, SBZ nur vereinzelt besetzt, 
jedoch viele Zwischenstegpaare der Brückenbau-Ausgabe  300 
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4096  0/   3 / 5 

/ 6           

1945/65 (ca.), interessante Ausstellungs-Sammlung „Dienst- und Behördenpost in der 
SBZ und DDR“ mit ca. 170 Briefen und Karten mit interessanten Absender-Vermerken, 
Frankaturen, interessanten Stempeln und später auch besseren Dienstmarken-Frankaturen 
sowie die Dienstmarken lose in meist postfrischer Erhaltung, dabei u.a. Brief mit Zehnfach-
Absenderfreistempel, viele R- und Wertbriefe und Portostufen (u.a. Eilboten-Wertbrief mit 
Dienstmarken-Frankaturen) usw.  300 

4097.  0/         4         1948/52, Köpfe I und II, kleine Bogenpartie dabei 16, 25, 50 und 84 Pfg. Köpfe I sowie 2, 6, 8, 10, 
15, 20, 30, 40, 60, 80 (blau und rot) Köpfe II, postfrisch, meist tadellos   500 

DDR
4098  0/   3 

/   6           

1949/90, postfrische und gestempelte, in beiden Erhaltungen anscheinend kpl., zusätzlich DZ, 
DV, Randstücke, Eckrandstücke, 4er-Blocks etc., mit u.a. Mi.-Nr. 343-44 DV+DZ, 252 DZ, 
260 DV+DZ, 287 DV, 288 DV, 331 DZ, 333 DZ, 337DZ, 338 DZ, weiter Zusammendrucke, 
Zusammendruckbogen, Markenheftchen, einige Briefe und FDC etc., schönes und nicht 
alltägliches Objekt in 52 Alben in 6 großen Kartons  10000 

4099  0/   3               1949/78, postfrische und gestempelte Sammlung, in beiden Erhaltungen anscheinend kpl., dazu 
DC1-60, DD1-3 und DE1-2, je postfrisch  1500 

4100  0/ 1                 1949/90, postfrische Sammlung mit einigen wenigen ungebrauchten, weitgehend kpl., dazu 
Dienst mit u.a. Mi.-Nr.  DA29-33, DC31-45, 46-60 etc., sowie etwas Zusammendrucke  1000 

4101.  0/ 1 / 3 

/   6           

1949/90, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen 
gesammelt, dazu Kleinbogen, Zusammendrucke, Zusammendruck-Bogen, Markenheftchen, 
Sondermarkenheftchen, Rollenmarken, viele Briefe, Karten, Ganzsachen und FDC, dazu 
Literatur; in 6 großen Kartons  500 

4102  0/   3 

/   6           

1949/90, postfrische und gestempelte Sammlung, anscheinend in beiden Erhaltungen kpl., dazu 
Besonderheiten, Briefe, Karten, Ganzsachen, Dienst etc.  500 

4103  0/ 1 / 3               1949/90, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten mit Sammlungen, dabei DC31-
45 mit ungültigen Stempeln; im großen Karton  500 

4104  0/ 1 / 3               1949/90, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, in beiden Erhaltungen in weiten 
Teilen kpl.  300 

4105  0/ 1 / 3 

/   6           

1949/90, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlungen, dazu Zusammendrucke, Briefe, 
Karten, FDC, Ganzsachen, Doubletten und etwas SBZ mit u.a. Bl.6; in 3 Kartons  300 

4106  0/   3               1949/58, postfrische kpl. Sammlung danach bis 1971 stark lückenhaft, teils zusätzlich gestempelt 
(u.a. mit Marx-Blocks), dazu Zusammendrucke und etwas SBZ mit u.a. Bl.6 (2)  300 

4107  0/   3               1949/90, gestempelte, anscheinend kpl. Sammlung, zusätzlich oft auch postfrisch, dazu etwas SBZ 
mit u.a. Bl.6  300 

4108  0/ 1 / 3               1949/82 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit guten Blocks mehrfach  200 

4109  0/ 1 / 3 

/   6           

1949/90, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen 
gesammelt, dazu etwas SBZ und einige Belege  200 

4110  0/ 1 / 3               1950/90, umfangreiche, am Anfang meist ungebrauchte Sammlung mit vielen Besonderheiten 
in 7 Alben, dabei u.a.viele Zusammendrucke, Kleinbogen und Markenheftchen, Mi.-Nr. 580 U 
postfrisch (sign. Schlegel mit Befund), zwei postfrische senkrechte 10er-Streifen Mi.-Nr. 805 B, 
Mi.-Nr. 2524 Ur postfrisch (sign. Weigelt BPP), diverse Phasen-Drucke mit besseren und kleiner 
Teil Dienstmarken, dazu Jahrbücher Mi.-Nr 1-7 und Ersttagsblatt-Jahrbücher Mi.-Nr. 1-6 kpl.  800 

4111  0                  1952/88, postfrischer Posten, überwiegend in kpl. Bogen, dabei Plattenfehler wie Mi.-Nr. 595I 
(283), 595II (283), 635I (100), 637I (168), 637II (168) etc., davon 18 kpl. Rollen Fünfjahrespaln 
10 Pfg.  1500 

4112. 334zXI 0/         4         1952, Köpfe II 25 Pfg. im 50er-Bogenteil mit Bogenrändern, dabei Plattenfehler I, II und IV, 
postfrisch, tadellos  1200 

4113                    1953/88, gestempelter Bestand, überwiegend in kpl. Bogen, dabei Plattenfehler wie Mi.-Nr. 545II 
(13), 573I (13), 600I (69), 812ORF (19), 3210SrII (200) etc.; in 3 Kartons  200 

4114  0                  1953, Marx-Blocks, 50 postfrische kpl. Garnituren (Mi.-Nr. Bl.8/9A+B; Mi. 18.000,-)  2000 

4115                    1953, Pieck 2 M., 18 kpl. Bogen, je mit seltenem Druckereizeichen „VEB Graphische Werkstätten 
Leipzig III 18/97“, alle mit Gefälligkeitsstempeln „KARL-MARX-STADT 4 / 14.3.58“, Michel ohne 
Preis (Mi.-Nr. 343IXIDZ2)  200 

4116.  0/         4         1956, postfrische Bogensammlung, gute Erhaltung  250 

4117.  0/         4         1957, postfrische Bogensammlung, gute Erhaltung  250 
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4118.  0/         4         1958, fast komplette, postfrische Bogensammlung,  gute Erhaltung  250 

4119.  0/         4         1959, komplette, postfrische Bogensammlung, gute Erhaltung  250 

4120.  0/         4         1960, komplette, postfrische Bogensammlung, gute Erhaltung  250 

4121.  0/         4         1961, fast komplette, postfrische Bogensammlung, gute Erhaltung  250 

4122.  0/         4         1962, fast komplette, postfrische Bogensammlung, dabei ZDR-Bogen Dimitrow, Weltfestspiele 
und Schwimm-EM, gute Erhaltung  250 

4123.  0/         4         1963, postfrische Bogensammlung, gute Erhaltung  250 

4124         6           1949/70 (ca.), ca. 75 Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei bessere Anfangsfrankaturen und FDC, 
R-Briefe und Dienstmarken-Frankaturen mit u.a. VD 2 auf kleinforamtigem Brief und drei Briefe 
mit Laufkontrollzettel 1964  300 

4125         6           1950/90, Partie mit ca. 800 Briefen und Karten, dabei Reco, Wert, Eilboten, Luftpost etc.  200 

4126                    1954/57, gestempelter Posten Dienstmarken A und B, fast ausschließlich in kpl. Bogen, dabei 
Originalmarken mit Druckvermerk und Nachdrucke; in 2 Kartons  100 

4127  0                  1954, 25 Pfg., 3.000 Stück in Bogen, Bogenteilen und Einheiten (Mi.-Nr. DA10; Mi. 30.000,-)  300 

4128  0                  1954, 30 Pfg., 3.000 Stück in kpl. postfrischen Bogen mit DV (Mi.-Nr. DA11; Mi. 30.000,- +)  300 

4129  0                  1954, 50 Pfg., 3.000 Stück in kpl. postfrischen Bogen (Mi.-Nr. DA14; Mi. 21.000,-)  200 

4130  0                  1954, 60 Pfg., 10.000 Stück in postfrischen kpl. Bogen mit Druckdatum (Mi.-Nr. DA15; Mi. 
60.000,- +)  600 

4131  0                  1954, 70 Pfg., 3.000 Stück in kpl. postfrischen Bogen (Mi.-Nr. DA16; Mi. 18.000,-)  180 

4132  0                  1954, 25 Pfg., 10.000 Stück in kpl. postfrischen Bogen (Mi.-Nr. D23; Mi. 30.000,- +)  300 

4133  0                  1954, 50 Pfg., 10.000 Stück postfrisch in 100 kpl. Bogen (Mi.-Nr. DA26; Mi. 30.000,- +)  300 

4134  0                  1954/57, postfrischer Bestand, überwiegend in kpl. Bogen mit u.a. Mi.-Nr. DA15 (8900), 23 
(9000), 24 (3000), 26 (9000), 27 (2900) etc., dabei Plattenfehler wie Mi.-Nr. DA37PFIV (30) 
etc., riesiger Katalogwert  1000 

4135  0                  1957, 30 Pfg., 50 postfrische kpl. Bogen, dabei jeweils Feld 12 mit markantem Plattenfehler 
„Zwei Schraffurlinien zwischen Hammerspitze und Zirkelschenkel mit Farbe gefüllt“ (Mi.-Nr. 
DA38PFI; Mi. 12.500,- +)  500 

4136  0                  VERWALTUNGSPOST: 1956/57, postfrischer Bestand in wenigen Sorten, teils in riesigen Mengen 
u.a. Mi.-Nr. DB8 (50.000) etc., meist in kpl. Bogen  200 

4137  0/   3 

/   6           

1956/65, meist gestempelte Sammlung   mit ca. 65 Briefen und Karten inkl. einiger Briefe mit 
Freistempeln, dabei verschiedene Kenn-Nummern, Mehrfachfrankaturen, Retour-Briefe (ZKD-
Kontrolle) und weiteren Besonderheiten, alles auf Albenseiten mit Beschriftung  150 

4138  0/ 1 / 3 

/ 5 / 6           

1957/60, Ausstellungs-Sammlung „Zentraler Kurierdienst“ auf ca. 130 Albenblättern, 
Schwerpunkt bei den Briefen mit „Billettform“-Marken mit vielen verschiedenen 
Kennnummern mit besseren, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, R- und Eilboten-Briefen, Briefe 
mit Zustellungsurkunden, frankierte Posteinlieferungscheine und weiteren Besonderheiten  500 

Berlin
4139  0/ 1 / 3               1948/90, postfrische und etwas ungebrauchte kpl. Sammlung, dazu gestempelte weitgehend 

kpl. (u.a. ohne Mi.-Nr. 18, 20 und Bl.1), zusätzlich Plattenfehler, Abarten (u.a. 195F), Rand- und 
Eckrandstücke, Paare, 4er-Blocks, Formnummern, Zusammendrucke, Rollenmarken etc., einiges 
sign. Lippschütz und Schlegel BPP mit 1 Befund und einem Attest, schönes Objekt in 13 Alben  4000 

4140  0/ 1 / 3               1948/90, Posten mit postfrischen, ungebrauchten und gestempelten Sammlungen, dabei frühe 
Ausgaben teils mehrfach, u.a. Bl.1 (4); im großen Karton  1000 

4141  0/   3               1948/90, postfrische kpl. Sammlung Rotaufdruck mit Fotoattest und Bl.1 sign. Schlegel BPP, 
dazu gestempelte, in weiten Teilen kpl. Sammlung (u.a. ohne Bl.1), dazu einige Belege etc.  1000 

4142  0                  1948/79, postfrische kpl. Sammlung, frühe Ausgaben oft sign. Schlegel BPP, Schwarz- und 
Rotaufdruck mit Fotoattest  800 

4143  0/ 1                 1948/82, postfrische und ungebrauchte Sammlung, teils doppelt gesammelt, dabei Mi.-Nr. 1-63 
und 68-70 mit 6 Fotoattesten Schlegel BPP „postfrisch und einwandfrei“, dazu einige Belege  800 

4144  0/ 1 / 3 

/ 5 / 6           

1948/87, am Anfang meist gestempelte und ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1-20 
auf zwei R-Ortsbriefen mit Ankunftsstempel und Block 1 ungebraucht (2. Block mit Falsch-
Stempel), guter Teil Bauten mit vielen Plattenfehlern und Besonderheiten sowie im modernen 
Bereich mit Zusammendrucken, MH und Rollenmarken  500 

deutschland nach 1945



A large part of the collections are now or will be provided for online inspection under www.heinrich-koehler.de.

S75

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

4145  0/   3               1948/90, postfrische Sammlung, alle Marken vom Oberrand, mit u.a. Mi.-Nr. 1-20 (3 M. Rand 
nur beiliegend), 27-29, 64-67, 68-70, Bl.1, ab 1952 weitgehend kpl., einiges sign. Schlegel BPP mit 
einem Fotoattest, zusätzlich teils gestempelt vorhanden; in 2 Alben  500 

4146         6           1948/80, umfangreiche Sammlung mit einigen hundert Briefen und Karten, dabei viele Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen mit besseren, interessante Stempel, R-Briefe, Luftpost, Auslandspost, bessere 
Zusammendrucke, gute Sondermarken-Frankaturen (u.a. Block 1 auf R-Brief und Einzelfrankatur 
Mi.-Nr. 70 auf Auslandsbrief), viele hohe Frankaturen (meist mit Stempeln aus Westdeutschland) 
usw., dazu noch wenige Vorläufer-Belege, Postkrieg und ein Ordner mit Ganzsachen (u.a. mit P 2, 
P 20 und P 22 gebraucht), Erhaltung zum Teil etwas fehlerhaft, zusammen in 5 Ordnern  2500 

4147         6           1948/60, interessante Sammlung „Berliner Flugpost und die Luftbrücke“ mit 37 Briefen, Karten 
und Ganzachen, dabei bessere Ganzsachen, interessante Nebenstempel und Frankaturen, alles 
nach dem Handbuch von H.-U. Schulz sortiert und bewertet  150 

4148  0                  ZUSAMMENDRUCKE: 1949/72, postfrische kpl. Sammlung Zusammendrucke, dazu MH1  1300 

4149  0/   3               ZUSAMMENDRUCKE: 1949/89, postfrische, teils zusätzlich gestempelte Sammlung mit u.a. 
Mi.-Nr. W10-12, W14-16, SZ1A, SZ3A, SZ4B mit HAN, SKZ2B, W17-24, W29-36, SZ5-6, SKZ3-
4 etc., dazu einige Markenheftchen und Heftchenblätter, einiges sign. mit Befunden  1200 

4150  0/ 1 / 3               ZUSAMMENDRUCKE: 1949/74, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in 
beiden Erhaltungen gesammelt, bessere gestempelte sign. Schlegel A. BPP mit 3 Kurzbefunden  500 

4151         6           GANZSACHEN: 1948/77, ungebrauchte und gebrauchte Sammlung bis 1951 mit Schwerpunkt 
bei den Luftpost-Leichtbriefen mit verschiedenen Typen/Farben vom LF 2 sowie einigen LF aus der 
Bizone bzw. Bundesrepublik, dazu über 80 Privatganzsachen-Umschläge und Karten 1951-1977 
mit Schwerpunkt bei den Flugpost-Motiven, meist vor 1960, zum Teil mit besseren Zufrankaturen  350 

Französische Zone
4152  0/   3               1945/49, postfrische und gestempelte spezialisierte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen 

gesammelt, dabei Baden Mi.-Nr. 46II postfrisch (2, sign. Dub bzw. Schlegel BPP) und auf 
Briefstück (Fotoattest Schlegel BPP), Rheinland Pfalz Bl.1 gestempelt sign. Schlegel BPP, dazu 
4er-Blocks und Paare mit Druckdaten etc.  1000 

4153  0/ 1 / 3               1945/49, Betand von rund 360 Druckdaten und Bogenlaufnummern, dabei Baden 35-37 Bru, 
Rh.-Pfalz 36 Bru, einige korrigierte Bogenlaufnummern, kpl. Bogen, etc.  700 

4154                    1945/49, gestempelte Sammlung mit allen Rotes Kreuz-Sätzen und Württemberg Rotes Kreuz-
Block, alle besseren Ausgaben BPP-signiert mit einigen Befunden und Attesten, dazu etwas 
Saarland gestempelt  600 

4155  0/   3 

/   6           

1945/49, postfrische, in den Hauptnummern kpl. Sammlung mit Konstanz II sign. Schlegel BPP, 
Zwischenstegpaaren, Druckdaten etc., dazu gestempelte Sammlung mit besseren Sätzen BPP-
geprüft sowie einige Briefe und Karten  600 

4156  0/ 1 / 3               1945/49, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit guten Augaben in Tüten  500 

4157  0/   3               1945/49, postfrische, in den Hauptnummern kpl. Sammlung mit Konstanz II, dazu gestempelte 
Sammlung mit einigen besseren Werte sign. Straub BPP  500 

4158  0/   3               1945/49, postfrische, in den Hauptnummern kpl. Sammlung mit Konstanz II (senkrechtes Paar), 
dazu gestempelte Sammlung mit einigen signierten  450 

4159  0                  1945/49, postfrische kpl. Sammlung im Vordruckalbum  250 

4160  0                  1945/49, postfrisch kpl. Sammlung im Vordruck-Album, dazu 14 kpl. Bogen der Wappen-Ausgabe 
(ex Mi.-Nr.1-9)  250 

4161  0                  1945/49, postfrische Sammlung mit u.a. Konstanz II  200 

4162  0/   3               1945/49, postfrische, bis auf Württemberg Bl.1 anscheinend in den Hauptnummern kpl. bis 
überkpl., dazu kleine gestempelte Sammlung  200 

4163  0/ 1                 1945/49, vorwiegend postfrisch, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette Sammlung, 
dazu Einheiten, Zwischenstegpaaren und Druckdaten, gute Erhaltung  100 

4164  0/ 1 / 3               1945/49, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, einiges BPP-signiert mit einem 
Befund  100 

4165  0                  1946/49, postrische kpl. Sammlung mit Konstanz II und jeweils 4 verschiedenen Zusammendrucken 
aus den Rot Kreuz-Blocks  400 

4166  0                  1946/49, postrische kpl. Sammlung mit Konstanz II, dazu noch wenige Briefstücke mit u.a. 10 Pfg. 
Wappen im Zwischenstegpaar  400 

4167         6           1946/49, ca. 400 Briefe und Karten mit vielen Einzel- und Mehrfachfrankaturen, über 70 R-, 
Eilboten- und Wertbriefen sowie einigen interessanten Stempeln, dabei viel Bedarfspost  200 
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4168  0                  1947, die 1. Freimarken-Ausgabe von Baden, Rheinland Pfalz und Württemberg je 200 kpl. 
postfrische Sätze, meist in Paaren und Einheiten, in Tüten sortiert  200 

4169         6           1945/49, interessante Sammlung mit vielen interessanten Frankaturen, R-Briefen, interessante Stempel 
inkl. vielen Barfrankaturen, Teilbarfrankaturen, einigen Poststellen II-Stempeln, Zehnfachfrankaturen, 
Not- und Altstempel, R-Stempel-Besonderheiten, Belege mit Notopfer- und Wohnungsbaumarken 
sowie einige Belege aus dem Saargebiet, meist auf Albenblättern mit Beschriftung  500 

4170         6           1946/49, Partie mit 27 Briefen und Karten, dabei R-Briefe, bessere Frankaturen, Satzbriefe (u.a. 
Baden Mi.-Nr. 42-45 mit portogerechter Zufrankatur), interessante Stempel, Auslandspost und 
weiteren Besonderheiten, meist gute Erhaltung  250 

4171  0/ 1 / 3               ALLGEMEINE AUSGABE: 1945/46, Sammlungsbestand der Druckdaten mit über 300 
Stück, fast alle verschieden mit diversen besseren Stücke, u.a. 3 Pfg. 16.8.; dazu noch einige 
Zwischenstegpaare, Bogen und Bogenteile; sehr interessante Partie  1000 

4172  0                  RHEINLAND-PFALZ: 1947, 1. Freimarken-Ausgabe in kpl. Bogen, 32 Stück, dabei mindestens 100 
kpl. Sätze und einige Bogen mit kpl. Leerfeldern oben, postfrisch, meist gefaltet  100 

4173  0                  1948/49, Freimarken 2-90 Pfg., 14 postfrische Sätze (20 Pfg. nur 13mal) in Einheiten (Mi.-Nr. 32-
41; Mi. 2.100,-)  200 

Bizone
4174  0/ 1 / 3 

/   6           

1945/49, postfrische, etwas ungebrauchte und zusätzlich gestempelte Sammlung, teils 
spezialisiert, mit u.a. Mi.-Nr. 52-68I+II (Höchstwerte sign. Schlegel BPP), I-IX/I+II sign. Schlegel 
BPP etc., dazu Briefe, Karten und Ganzsachen  600 

4175  0                  1945, AM-Post, amerikanischer Druck, Mappe mit fast 70 kpl. Bogen ohne den 3 Pfg. und 12 Pfg.-
Wertstufen, dazu noch einige Bogenteile bzw. Bogen ohne Ränder  100 

4176  0/ 1 / 

3 / 5             

1948/49, umfangreicher, meist postfrischer und gestempelter Bestand „Band/Netz auf Arbeiter- 
und Ziffernmarken“ mit vielen besseren Werten, Paaren und Einheiten, Marken mit Rändern, 
HAN, DZ, Farben (zum Teil sign. ARGE), sehr vielen Aufdruck-Abarten mit besseren und 
weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 39 I L (2), Mi.-Nr. UII Uu (sign. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 
52-68 I-II und I-IX/I-II mehrfach (vieles signiert), Mi.-Nr. 53 Iy (doppelt signiert Schlegel BPP), 
Mi.-Nr. 68 II DZ (2) und Markwerte z.Teil mehrfach mit Aufdruck-Abarten (vieles signiert), 
dazu im Anhang noch kleiner Teil „Kölner Dom“, durchgehend in guter Erhaltung, sauber nach 
Katalognummern in zwei dicken Alben sortiert  2500 

4177  0/ 1 / 3 

/   6           

1948/52, Bauten, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 73ZF, 
75IWD, 78XF (dünne Stelle), 80IXB, 90aIbXB, 90bIWC, 90IIIWK, 96IIXb (alle mit Fotoattest 
oder Befund) etc., dazu Plattennummern, Plattenfehler, Briefe, Karten und Ganzsachen  2000 

4178     3 / 5             1948/51, umfangreicher Bestand „Bauten“-Marken in 5 Alben, dabei kleine Sammlung „Plattierungen“ 
der 1-5 M. mit über 60 Werten der 5 M. in Type I, Sammlung mit Feldmerkmalen, Doubletten usw.  200 

4179  0/   3               NOTOPFER BERLIN: 1948/54, postfrischer und gestempelter Bestand mit hunderten von 
Marken, dabei postfrische Einheiten  100 

Bundesrepublik Deutschland
4180  0/   3               1949/2003, postfrische und gestempelte Sammlung, in beiden Erhaltungen anscheinend kpl., 

dazu Plattenfehler, Rand- und Eckrandstücke, Paare und 4er-Blocks, Druckdaten, Formnummern 
(teils 1-4), Druckerzeichen, Rollenmarken, Zusammendrucke und Markenheftchen etc., mit u.a. 
Mi.-Nr. 128Z, 129Z (3), 130Z, 131Z, 132Z (2), 140I, 147Z (3) etc., teils sign. Schlegel BPP mit 2 
Fotoattesten, schönes Los in 28 Alben in 3 großen Kartons  6000 

4182  0/   3               1949/2015,  sehr umfangreiche postfrische und gestempelte Sammlung Plattenfehler nach 
Philotax in 15 Leitz-Ordnern, jeder Marke wurde eine Seite gewidmet und der Plattenfehler 
vergrößert dargestellt, dabei u.a. Mi.-Nr. 111III, 112VIII, 114II, 115II, 116I, 116II, 116III, 137I, 205I, 
206I und 207I, meist gute Erhaltung  2500 

4183  0/ 1 / 3               1951/60, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand Posthorn und Heuss, dabei 
4er-Blocks, waagerechte Paare, Randstücke, Zusammendrucke etc.  1500 

4184  0/   3               1949/99, postfrische kpl. Sammlung, alle Marken vom Oberrand, Posthorn teils Fotoattest teils 
sign. Schlegel BPP, Mi.-Nr. 139-40 Gummifehler, zusätzlich teils gestempelt vorhanden; in 4 Alben  1000 

4185  0/   3               1949/2011, postfrische kpl. Sammlung Posthorn sign. Schlegel BPP, dazu gestempelte Sammlung; 
in 6 Alben  1000 
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4186  0/   3               1949/92, postfrische (Mi.-Nr. 140 ungebraucht) und gestempelte Sammlung, in beiden 
Erhaltungen kpl., dabei Besonderheiten wie Mi.-Nr. 130Z gestempelt, sign. Schlegel BPP, 291U 
etc., Plattenfehler, Formnummern, Rollenmarken etc., Posthorn postfrisch ab 60 Pfg. sign. 
Schlegel BPP; in 3 Alben  800 

4187  0                  1949/79, postfrische kpl. Sammlung, Posthorn ab 25 Pfg. sign. Schlegel BPP  600 

4188  0/ 1 / 3 

/   6           

1949/99, postfrische und ungebrauchte Sammlung teils doppelt gesammelt, Posthorn mit Fotoattest 
Schlegel D. BPP, postfrisch und einwandfrei, dazu gestempelte Sammlung und diverse Belege  500 

4189  0/ 1 / 3               1949/99, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, in beiden Erhaltungen in den 
Hauptnummern kpl.; in 6 Leuchtturm-Alben  500 

4190  0/ 1 / 3               1949/2012, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Posten mit Sammlungen, dazu etwas 
Alliierte Besetzung; im großen Karton  250 

4191  0/ 1                 1949/57, vorwiegend postfrische Partie besserer Werte, meist gute Erhaltung  250 

4192  0/   3               1953/2002, überwiegend postfrische Sammlung Abarten und Plattenfehler, dabei u.a. Mi.-Nr. 1425DD 
der Farbe rotbraun (Fotoattest Lippschütz BPP und Bestätigungsschreiben der Bundesdruckerei), 
1520FI, 1572F, 1613U und 2029U (je Fotoattest Schlegel BPP), dazu etwas Französische Zone  300 

4193         6           1949/70 (ca.), Partie mit ca. 45 Briefen und Karten, Schwerpunkt bei den besseren Anfangsausgaben 
und Heuss-Zusammendrucken inkl. H-Blatt 8 auf 4 Umschlägen, dabei Satzbriefe, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, R-Briefe und weiteren Besonderheiten (u.a. Mi.-Nr. 187 im waagerechten Paar 
als Mehrfachfrankatur), dazu noch Bizone Block 1 auf Blanko-Umschlag und zwei Belege vor 1945  300 

4194  0/   3               MINISTERKARTEN: 1992/2003(April), kpl. Sammlung (Marken postfrisch und gestempelt)  200 

4195  0/       6           ZUSAMMENDRUCKE: 1946/1991, sehr schöne fast ausschließlich postfrische Sammlung ab 
Alliierte Besetzung mit vielen besseren, dabei Mi.-Nr.  W1-3, WZ1-4, S6-8, WZ1 HAN, 
WZ4 HAN(3), außerdem  Hbl. 10a und 10b,  bessere MH wie MH 13e außerdem 
Versuchsmarkenheftchen und einige Briefe mit u.a. Teil-Hbl. 10g auf portogerechtem Eil-Brief, 
gute Erhaltung  1200 

4196  0/ 1 / 3               1951/74, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen 
gesammelt, bei den gestempelten mit u.a. Mi.-Nr. WZ1 HAN, WZ3, WZ4, S6, S8, Heuss 
liegendes Wz. Erst- und Nachauflage in den Hauptnummern kpl., bessere sign. Schlegel A. BPP 
mit 3 Attesten und einem Befund  1500 

4197  0                  1951/77, postfrische Sammlung Zusammendrucke, dabei Posthorn kpl., dazu Heftchenblätter 
und Markenheftchen, dabei MH1, sowie etwas Gemeinschaftsausgaben  700 

4198  0/   3               1951/97, postfrische und teils zusätzlich gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. S6, S7 etc., dazu 
Heftchenblätter und Markenheftchen  500 

4199.  0                  1955, Heuss Markenheftchenbogen, postfrisch, 2mal gefaltet und etwas angetrennt  150 

Bund und Berlin
4200  0/   3               1948/91, postfrische und gestempelte Sammlungen, dabei Bund postfrisch kpl., dazu Doubletten, 

alles in 5 Alben  1000 

4201  0/ 1                 1948/73, postfrische und etwas ungebrauchte Sammlungen, in den Hauptnummern kpl., dazu 
kleine Sammlung Saarland  700 

4202  0/ 1                 1948/85, postfrische und ungebrauchte kpl. Sammlungen, dazu gestempelte Sammlungen mit 
einigen Briefen und Karten  500 

4203  0/ 1 / 3               1948/92, postfrische und ungebrauchte Sammlungen, in den Hauptnummern kpl., dazu 
gestempelte Sammlungen, dabei Bund kpl.  500 

4204  0/ 1 / 3               1948/2002, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlungen, dabei gute Ausgaben, 
Zusammendrucke, Markenheftchen, Briefe etc.; in 3 großen Kartons  500 

4205                    1948/67, gestempelte Sammlungen, Bund kpl., Berlin u.a. mit Bl.1 mit Ersttagssonderstempel 
(Fotoattest Schlegel A. BPP)  300 

4206  0/   3               1948/55, gestempelte und postfrisch Partie im Steckbuch mit besseren und kpl. Ausgaben, Posthorn 
und Heuss III mit besseren gestempelten Viererblocks bzw. Paar Mi.-Nr. 305 auf Briefstück, meist 
gute Erhaltung (Mi. nach Angaben des Einlieferers ca. 4.300,-)  120 

4207  0/   3               1974/2006, 28 Jahreszusammenstellungen, teils mehrfach, dabei 2000-2006 kpl., dazu ETB‘s 
1974/92  100 

4208  0                  1976/94, postfrischer Posten Bogen und einige Bogenteile, sehr hoher Nominalwert  100 

4209         6           1949/96, reichhaltige FDC-Sammlung in FDC-Alben in 2 großen Kartons  200 
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